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A bolgár állásfoglalás. 
Szófia. Tegnap este Radoszlavov 

miniszterelnök elnöklete a'a t a 
bolgár kormány tagjai miniszterta-
nácsot tartottak. A minisztertanács 
egyhangú határozata szerint Bul-
gáriának Románia ellen is egyQtt 
kell mennie szövetségeseivel, azon-
ban koiömböző okoknál fogva cél-
szerű, ha Bulgária ' döntését még 
nem hozzák nyilvánosságra. Azon-
ban a szövetségesek vezető Körei 
erről már tudomást szereztek. A 
tuófiat román követ visszahívása is 
mutatja, hogy Bukares'ben már 
tisztában vannak Bulgária maga-
tartásával, amit A román ultimá-
tummal szemben követni fog. Hogy 
mikor lesz Bulgária és Románia 
között hadflzenet, ezt még nem 
tudni, de ez már csak utolsó for-
malitás lesz. 

A bécsi bolgár követ 
az antant legujabb rágalmairól. 

Bécs. 7osev András, Bulgária bécsi 
követe ma egy ujságiró előtt az alábbi 
kijelentéseket telte : 

— Az ellenséges sajtó azt n hitet 
akarja kelteni, mintha Bulgária más 
utakra akar térni, mint amelyeken eddig 
a központi hatalmak oldalán haladt. 
Ezek a tendenciózus híresztelések Bul-
gáriában a legnagyobb undort és a leg-
becsületesebb felháborodást keltettek. 
Bulgária a háboru győzelmes befejezé-
séig és azután is vállvetve együtt akar 
és együtt fog dolgozni hü szövetsége-
seivel. 

Küszöbön a román— 
bolgár- háboru. 

Stockholm. Románia minden előkészü-
letet megtett a Bulgária elleni háborúra. 
Szentpétervári jelentések szerint a román 
hadsereg felvonulása Bulgária ellen 
már szintén' megkezdődött, 

A román király Erdélyben. 
Stockholm. Szentpétervári jelen-

tés szerint Ferdinánd román király 
a hadrakelt román seregnél van. 
Amikor Ferdinánd király Erdély 
területére lépett, katonái nagy ová-
cióban részesítették, 

Hadiállapot Törökország 
és Románia között. 

Konstantinápoly. A bolgár—román 
diplomáciai viszony megszakítása után 
a török külügyi kormány utasította bu-
karesti követét, hogy közölje a román 
kormánnyal, hogy augusztus 30 án (szer-
dán) este 6 órától kezdve Törökország 
Romániával magát hadiállapotban levő-
nek tekinti. 

Meghalt a bolgár 
vezérkari főnök. 

S7ÓM3. Zsosztow tábornok, a bolgár 
vezérkar főnöke vakbélgyulladás követ-
keztében tegnap váratlanul meghall. 

Ellenséges olntivnlfik Pártiban. 
Genf. A párisi lapok legutóbb gyak-

ran közölnek n;igy feltűnést keltő híre-
ket arról, hogy francia föídön, s főleg 
Párlsban az utóbbi időben igen sok el-
lenséges alattvalót tartóztattak le. 

Erdélyi menekültek 
Nagykanizsán. 

Mindenki segítse őket! 
Az erdélyi nagy földindulás hullámai 

bennünket se hagynak érintetlenül. Föl-
dönfutóvá lett szegény erdélyi véreink-
ből Zilamegyének és Nagykanizsának is 
r.3gy tömeg fog jutni. Arvay Lajos al-
ispán ma délelőtt azt a telefoni értesí-
tést adta dr. Sabjdn Gyula polgármes-
ternek, hogy ma vagy holnap Rét teljes 
vonat erdélyi menekült érkezik Nagy-
kanizsára, kiknek elhelyezéséről Nagy -
kanizsa városának kell gondoskodnia. 
Ennek a rendelkezésnek megfelelően ma 
délután az összes városi tisztviselőket 
mozgósította a polgármester, hogy a 
város területén található összes üres 
lakásokat és a meneküllek elhelyezésére 
alkalmas egyéb férőhelyeket összeírják. 
Elsősorban az egyletek és pénzintézetek 
termei jönnek tekintetbe, amelyek több 
száz menekült ideiglenes elhelyezésére a 
legalkalmasabbak lesznek. Intézkedés 
történ', hogy a menekültek nyomban 
megérkezésük után az állomáson táplá-
lékot kapjanak. Evégből dr. Sabján pol-
gármester 800 darab egykilós kenyeret 
süttetett részükre, amit kiosztanak kö-

zöttük, az állomás tábori konyháján pe-
dig meleg éleit készítenek nekik. 

Nagykanizsa város emberségesen gon-
dolkodó közönsége is tudni lógja köte-
lességét, amiket az ideérkező szeren-
csétlen erdélyi magyarokkal szemben 
mindenki teljesíteni tartozik. Mindenki-
nek erkölcsi kötelessége tőle telhető tá-
mogatást nyújtani azoknak, akik helyet-
tünk is szenvedik az egész Magyaror-
szág fennmaradásáért folyó önvédelmi 
harc borzalmait. Minden becsületesen 
gondolkodó kanizsai jelentse be a rend-
őrkapitányságon, hogy mennyi hely van 
házában a menekültek részére. E s min-
denki tőle telhetőleg adjon valami élel-
met a menekülteknek lehetőleg megér-
kezésük órájában a vasúti állomáson, 
mert később már a halósági gondosko-
dás biztosítja megélhetésüket. Ezt pa-
rancsolja a becsület, az emberiesség és 
a hazafiság, amely három erénynek hiá-
nyát ugyebár senkisem hajlandó, macá-
ról elismerni., 

A Nagykanizsára érkező erdélyi me-
nekültek későbbi rendszeres ellátásáról 
a halóság gondoskodik, melynek azok 
részére külön lisztet, burgonyát, babot, 
stb. biztosított Zalavármegye alispánja, 
akinek rövidesen jelentést kell tenni 
arról, hogy mennyi élelmiszerre, sőt 
pénzre van szükségük a legtöbb cselben 
mindenük hátrahagyásával Idemenekül-
teknek. Legyen olt a menekülteket hozó 
vonatoknál minden kanizsai, békés nyu-
galomban élvezett jólétének morzsáival, 
amikkel az erdélyi testvérek nyomorúsá-
gát enyhíteni mindenkinek szent köte-
lessége. 
a n r r r t r - f c r a t - i c a - i r w r r * r - . « -

Höfer jelentése. 
niuiapcst. (Hivatalost 
Keleti harctér: A Heikuiesfürdőtól keletre 

fekvő magaslatokon román támadásokat v isz-

szaverlUnk. 

A csíki hegyekben ktkdőcsás/ár l és királyi 

csapatok a Csíkszeredától nyugatra lekvö ma-

gas latokon lévő uj á l lásokba vonultak. E gyéb -

ként a magyar harcvonalon a helyzetben lé-

nyeges változás nem állott be. 

Az orosz harcvonalon az ellenség tüzérsége 

számos helyen fokozott tevékenységet fej-

tett ki. 

Olasz és délkeleti hadszíntér: N inc s neve-

zetesebb esemény." 
1 Höfer, aH U)ornacir 
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2. oldal. 
ZALAI HIRLAP 

Maximálhatnak a városok. 
Nem kell t ö b b é f e l s ő b b j ó v á h a g y á s . 

Az é le lmiszc rkész le t ek is l e fog la l -
h a t ó k . 

_ Saját tudósítónktól. — 

Rendkívül nagyfontosságú rendelet érkezeit 
tegnap Zalavármegye alispánjához. Sándor 
János belügyminiszter általános fölhatalmazást 
adott a városok polgármester cinek és a vár-
megyék alispánjainak, hogy mindennemű élelmi 
és nélkülözhetetlen életszükséglet! cikknek az 
árát előzetesen kikért kormányhalósági iritér-
kedés nélkül maximálhassák. A városok már 
hossz bb idő óta sürgették a rendelet kibo-
csátását, hogy gátat vethessenek az élelmi-
szerekkel és ruházati cikkekkel eddig jobbára 
zavartalanul uzsoráskodó vállalkozók, gazdák 
és kofák visszaélésinek. A belügyminiszter 
most alkalmat ad arra, hogy ezek az flz:l-
inek, amelyek miatt a város lakossága 2 év 
óta szenved, megakadályoztassanak. Az eddigi 
kormányintézkedések nem vezettek a kellő 
eredményre, mert bizva az emberek józansá-
gában, nem adták meg a legerősebb és leg-
hatásosabb fegyverek egyikét és mert köztu-
domás szerint nem volt elég erő és energia, 
hogy az üdvös rendeleteket végre is hajtsák. 

A belügyminiszter mostani rendelete lehe-
tővé teszi, hogy a polgármesterek sikeresen 
szállhassanak szembe a lakosságot egyre nyo-
masztóbban sújtó uzsorával. Nagykanizsán, 
ahol a piaci uzsora már elérte tetőfokát és a 
közönség kiszipolyozása valósággal tombol, a 
belügyminiszter rendelete éppui a legjobbkor 
érkezett. A polgármesternek a reáruházo:t ha-
talommal erélyesen kell élnie. A rendelet ki-
bocsátásával a város lakossága élelmezésének 
és ellátásának minden kérdése a polgármes-
ter kezében fut össze, az ő rátermettségélő!, 
energiájától és igazságos ítéletétől függ, hogy 
a háboru harmadik esztendejében a -város 
polgárságának tűrhetőbb so;sban legyen 
része. 

A belügyminiszter nagyfontosságú nndele-
tét az alábbiakban ismertetjük : 

A rendelet általános fölhatalmazást ad a 
város első tisztviselőjének, hogy mindennemű 
élelmicikkeknek és uélkülözhetleii szükségleti 
cikkeknek az árát előzetesen kikért kormány-
hatósági jóváhagyás ní lkü l maximálhassa. A 
rendelet szerint az eladó, akár kereskedő, 
vagy kofa legyen az, köteles, az általa forga-
lomba hozott élelmi, vagy élelszükségletl cikk-
nek az árát a közönség" állal látha'ó helyen 
feltüntetni, továbbá arra is kötelezhetők, hogy 
a birtokukban lévő készleteket értékesítsék a 
hatóság által megállapított maximális áron. 

Az 1915 ben kiadott belügyminiszteri ren-
delet ccak az esetben engedte meg az élelmi-
szerek maximálását, ha ahhoz előbb a belügyi 
kormány hozzájá'ult. 

A korlátozott fölhatalmazást a mostani ren-
delet teljesen megváltoztatja és módot nyújt a 
polgármesternek arra, hogy*szükséghez képest 
mindennemű éleim/cikkeknek és a fonlosabb 
életszükségleti cikkeknek, igy például a tűzifá-
nak, ruhának, cipőnek az árát is maximálja. 

Rendkívül nagy horderejű a bJflgyminisz 
téri rendelet ama Intézkedése is, hogy (o^ el-
adók kötetesek a készletüket értékesíteni es 
spekulációból nem halmozhatnak föl árukat. 

Eddig ha a kofának nem tetszett a maxi-
mál is ár, betakarta kosarát és elhagyta a pia-
cot. Ezután ez Is megszűnik s a kofákat kö-

telezni fogják arra, hogy amit a piacra hoz-
nak, azt ott el is adják. 

Az é'elmiszer uzsora csökkentését célozza 
a miniszteri rendelet ama intézkedése is. hogy 
nemcsak az üzletekben, hanem a piacon Is 
kötelesek az eladók kifüggeszteni az árjegy-
zéket. 

A kávéházbajáró közönség érdekeit is meg-
védi az uj kormányrendelet fölhatalmazása, 
ame'yek alapján a kávéházi cikkek árai is 
maximálhatók. 

Az uj kormányrendelet előreláthatólag meg-
szünteti a további visszaélések nagy részét, 
ha a polgármester a ráruházolt hatalommal 
jól fog rendeikezn'. 

H I R E K . 
fl két za lnmeoye l herceg vöröskeresztes 

ki tüntetése. A hivatalos lap tegnapi számá-
nak közlése szerint őfelsége a két hercegi 
elmet viselő zalam'gyci főúrnak, herceg Fes* 
letich Tassi'ónak és herceg dr. Batthyány-
Stiattmann Lászlónak a katonai egészségügy 
körül a háborúban szerzett kiváló érdemeik 
elismeréséül a Vöröskereszt hadiékllményes I. 
oszt. díszjelvényét adományozta. A kanizsai 
hitbizomány ura, dr. Batthyány Slrattmann 
László herceg tudva'cvőleg a pozsonymegyel 
Köpcsénybcn már hosszú évek óta mintasze-
rűen berendezett kórházat tart fenn, melynek 
főorvosa maga a herccg. A köpcsényi kór-
házat annak nemeslelkü gazdája a háboru óta 
ugyszólván teljesen a sebesültek rendelkezé-
sére bocsátotta, akiket személyesen gyógyke-
zel és igy a rtiagasrangu vöröskeresztes ki-
rályi kitüntetésre nagyobb érdemeket szerzeit, 
mint a magyar mágnásvilág bármelyik tagja. 

Darvas százados u jabb ki tüntetése. Két 
nappal ezelőtt emlékeztünk meg Darvas Lajos 
honvéd századosnak, a nagykanizsai 20. hon-
véd pótzászlóa'j korábbi parancsnokának a 
leginagísabb értékű vitézségi kitüntetések 
egyikével, a Vaskoronarend ll l. osztályú jel-
vényével való királyi kitüntetéséről, s ma 
Darvas Lajosnak u j ibb katonai kitüntetéséről 
értesítenek bennünket. Darvas százados most 
harmadik háborús kitüntetés gyanánt a Vö« 
röskereszt 11. oszt. hadiékilményes keresztjét 
kapta a legfelsőbb hadúrtól. 

fl dunán tu t i evanget lkus püspök i szék. 
A dunántúli eg/házkerület minapi nagykanizsai 
közgyűlésén állásáról lemondd! Oyurálz Fe-
renc dunántull evangélikus püspök helyére a 
jelöltek egész seregének versengése indult 
meg. Zala-, Somogy- és Vasmegyékben leg-
több esélye van a győzelemre Kapi Béla 
szombathelyi evangélikus lelkésznek. Kívüle 
még hat jelöltje van a dunántull evangelikus 
püspöki széknek és pedig az alábbiak : Bognár 
András egyházkerületi főjegyző, Madár Atátyás 
másodjegyző, Bancsó Antal theol. igazgató, 
Schollz Ede ágfalvai, Pálmay Lajos győri és 
Ziermann Lajos soproni Jelkészek. A közel 
jövő mutatja meg, hogy melyik jelölt élvezi a 
Dunántúl evangélikusai többségének bizalmát. 

Megkezdődött Nagykanizsán az e l lá tat -
lanok Összeírása. Minden utcasarkon olvas-
hatók már két nap óta a plakálok, melyek 
arról szóltuk, hogy mindazon nagykanizsaiak 
egész évi lisztszükségletét, akik gabonavásár-
lás utján magukat ellátni nem tudták, szep-
tember 1—8. napjain házról-házra járó kikül-
döltek fogják összeírni. Az összeírás ma reg-
gel tényleg megkezdődött, s annak végrehaj-
tására, mint jeleztllk, a nagykanizsai főgimná-
zium Vi l i . osztályú tanulói közül kért néhá-
nyat az Igazgátótól dr. Sabján üyula polgár-

1916. szeptember .1, 

mester. Egyelőre kilenc kr i l ioly diákemker 
vágott neki a városnak n megfelelő nyomtat, 
ványokkal, de ezek számát a jövő héttő 
kezdve még szaporítani fogják, hogy a nagy 
és életbevágó fontosságú összeirás a legrövi-
debb Időn belül elkészülhessen. 

Istent isztelet. A nagykanizsai izraelitatenip. 
lomban a péntekesti Istentisztelet mal naptói 
kezdve további Intézkedésijj este 7 órakor 
kezdődik. 

fl bősök megbecsülése. Az osztrák-ma 
gyar hadvezetőség a monarchia mindkét kor-
mányával egyetérlőleg oly intézkedéseket lép. 
teteit életbe, melyek azt célozzák, hogy ele-
sett és kitüntetett hőseink ugy az iskolákban, 
mint a községekben megkülönböztetett meg-
becsülésben részesüljenek. A hadvezetőség 
ezért elre ndelte, hogy a peitlestek valamennyi 
kitüntetettjeiről kimutatást készítsenek, azokat 
küldjék meg az elsőfokú polit ikai hatóságok-
nak, amelyek kötelesek gondoskodni, hogy a 
kilünlelctt hősök névsora az iskolákban éj 
községekben köztudomásra jusson. A legelső 
kimutatásban a háboru kezdete óla kiiünttlt l l 
valamennyi katonai személy neve felveendő. 

Eeielős szerkesztő G O r t l e r l « t v á n , 
t^t i t / t n m u i i t á í 

é Ajánla tos , ha n mal emelt árak 
mellett zseb, fali és ébresz tő óráit 
SZIVOS ANTAL műórássa l kijavít-

t a t j a . Ékszer és , l á t szer jav l tás t Is vállal, 
r r r UJ áru mérsékel t ú rban kapható. —: 

Kazinczy (Vasutl)-utca 3. szám. 

Mesbízható kocsist 
keres 

Zerkowitz Lajos 
K a z í n c z y - u t c a 33 . A város belterületén 

egy 2 szobás lakás 
a z ö s s z e s 

n o v . l - r e k i a d ó 
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R o z g o n y l - u t 4. T e l e f o n 23Í 

Csütörtök és péntek o u g J U s szept. l-én 

Ha majd béke lesz 
Életkép a szabadságharcok Idejéből 

3 felvonásbán. 

N e v e t n i t i l o s 
Vígjáték 3 fe lvonásban. 

H e t i s z e m l e . 
Ak'uálís. 

ElöndAsok hétkfzocpoVort I é l 9 órfckrr 
vasár- és Qnn«pn»pon 3, 5, 7 ét 9 órakor , 

Nyomatott • kMébilaJdooouAl Qotaabfn-nyooda (Műna tt Qoldö«n«r) K ^ k i n i m . 
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A r o m á n h á b o r u . 
— tt' Magyar Távi ra t i Irodn éa Fiz Est mal táviratul . 

A román háború 
és A főrendeK. 

Tisza nyilatkozatai a főrendiházban. 
Budapest. A magyar főrendiház ma 

délelőtt ülést tartott, melyen báró Jósika 
Sámuel elnök hosszas beszámolót mon-
dott a romín gazságról, majd bemutatta 
Radu Demeter IUÍJOSÍ görög-keleti püs-
pök levelét, melyben az a magyar ko-
ronához és trónhoz való ragaszkodását 
fejezte ki. 

Tisza István gróf miniszterelnök 
terjesztett elő ezután nyilatkozatot 
a román háborúról . Elmondotta a 
román gazság kel^tke/éBének hite-
les történelét, 8 beszédét e szavak-
kal fejezte be : A román orvtáma-
dás sulyos szenvedést jelent mind-
nyájunkra , de megmozdult az egész 
nemzet és ujult erővel harcol, hogy 
v isszasz i rezze Erdély po lgárságá-
nak elrabolt otthonait . 

Széchenyi Aladár gróf felszólalásában 
sulyos szemrehányásokkal illette a had-
vezetőséget amiatt, hogy nem volt eléggé 
felkészülve a román támadás ellen. Ezért 
a kormányt is felelősségre vonja. 

Tisza István gróf kijelenti , hogy 
a megtet t intézkedése* részletelvei 
nem szolgálhat, de határozot t re-
ményét fejezi kl, hogy azoknak 
meglesz a kívánt hatásuk. 

Tovább tart a visszavonulás. 
Orsovárnál uj román Kudarcok. 

Sajlóhadlszállás. Keleti frontunk déli 
szárnyán a román haderővel szemben 
tovább tart tervszerű visszavonulásunk. 
Miután Brassó és Petrozsény vidékét 
fel kellett adni, nem maradt más hátra, 
mint az egész nagyszebeni medencét 
feláldozni. A vörös t o rony i s z o r o s o n 
át elönyomu ó román zászlóaljak 
tegnap megszál l ták az általunk 
mar napokkal ezelőtt kiürített Nagy-
szebeni. 

A Bánság ellen operáló ellensé-
ges erők újból többször megismé-
telt támadását vitézül küzdő csa-
pataink Orsovánál és Herkules-
ÍUrdŐnél tegnap Ismét minden egyes 
esetben visszaverték. 

A uj orosz offenzíva világosan mutatja, 
hogy az ujabban követett orosz hadi-
terv mennyire a román hadsereggel való 
együttműködésre van alapozva. 

A bukaresti koronatanács 
és a mozgósítás részletei. 

Rotterdam. Londonból kábelezik : Bu-
karesti jelentés szerint a vasárnapi ko-
ronatanácson Bratianu miniszterelnök, 
továbbá Iliescu, Carp, Marghil lomán, 
Fiiipescu és Takq Jonescu szólaltak fel. 
Szavazásra kerülvén a sor, három szó-
többség döntölt a háboru mellett. Még 
vasárnap öt román hadtest indult cl 
állomáshelyéről. Az egész mozgósított 
román haderő 266 gyalogzászlóaljból, 
80 iovasszázadból, 040 tábori, gyors-
tüzelő és nehéz ágyúból áll. 

Hindenburg uj pozíciója. 
Berlin. Hindenburg vezértábornagynak 

a német hadsereg vezérkari főnökévé 
való kinevezése egyenesen Bethmann-
Hollweg német birodalmi kancellár kí-
vánságára történt. Ugyanezen eredete 
van annak is, hogy Hindenburg parancs-
noksága alá helyezték az egész keleti 
frontot. 

Höfer jelentése. 
Budapest. (Hivatalos) 

Keleti harctér: Románia elleni harcvonal: 
Orsovánál i s Merkulesfürdőnél az ellenséget 
tegnap is visszavertük. Egyébként sehol sem 
fejlődtek kl jelentékenyebb harcok. 

Nagyszebeni és Sepsiszentgyörgyöt nz ál-
talános helyzetnek megfelelően már tegnap-
clő:t kiürítettük. 

Károly főherceg lovassági tábornok hadse-
reg'harcvonala: Bukovinában és Keletgaliciá-
ban az oroszok újra támadnak. A Kárpátok-
ban és Stanlslaunál mindenütt visszavertük 
őket. 

L ipót bajor herceg vezértábornagy hadse-
reg-harcvonala: Böhm Ermoll i vezérezredes 
hadserege Perepelnlkinél egy orosz előretörést 
hiúsított meg. Terslyánszky vezérezredes had-
seregénél az ellenség egyes helyeken behatolt 
állásainkba. Német csapatok ellentámadása 
azonban újra visszavetette, mely alkalommal 
2 tisztje, 407 főnyi legénysége esett foglyul. 

Olasz hadszíntér: A tengermelléken tegnap 
a Monté Santo és a tenger közti harcvona-
lunk több szakaszát az olasz tüzérség időrn 
ként élénk tüz alatt l r r iot ta. 

Salcanotól délre és Lokvicától nyugatra az 
olasz gyalogság támadásra Indult, tüzelésünk 
azonban az ellenséget mindenütt hamar visz-
szaverte. 

Délkeleti hadszíntér: Nincs nevezetesebb 
esemény. 

Höfer, altábornagy 

Az új menekültek 
érkezése Nagykanizsára. 
Mígjött az első t ranszport . 

— Saját tudós í tónktó l . — 

Az edélyl menekültek érkezését jelző teg-
napi k e m é n y ü n k r e a jószívű kanizsaiak 
egész áadata indult meg tegnap este a vas-
úti állonáshoz mindenféle ennivalót tartal-
mazó kBebb-nagyobb csomagokkal, amiket a 
földönfitóvá lett szegény erdélyieknek • szán-
tak. Ez&nek vonata azonban nem jött meg, 
mire éjfilkor mindenki csalódottan hagyta el az 
állomást, ahova csak késő éjjel jött in g a 
jelentés, hogy a menekülők reggel fél 7-kor 
érkeznek E hir vétele utána permanenclában 
lévő vár»si hivatalnokok nyomban megtették 
a hajnali fogadtatáshoz szükséges intézkedé-
seket. 

flz előkészületek. 
Dr. Síbjdn Gyula polgármester éjfél tájban 

4 kiló teát, 10 liter rumot és 10 kiló cukrot 
szereztetett be egyik lóuti kereskedőtől, Kiss 
uajot renüörkapliany pedig arra adott utasí-
tást, hogy még az éjszaka, vagy kora haj-
nalban legalább 100 liter tejet rekviráljanak a 
városba jövő tejesektől, hogy a menekültek 
közölt I tvő gyermeksereget kellő mennyiségű 
tejjel lehíssen megreggelizletni. A rckvirálasi 
parancs kiadása után pár pcrcrcrneg isvolt a le j ; 
a városhiz előtt fogták el Helncz Ferenc pa-
lin! tejgatdaságának kocsiját, amelyen a va-
sútról .heztak éppen 100 liter lejét. Ez! haj-
nalig a Eözpont kávéház konyháján forralták, 
a pékekd pedig megsürgették, iiogy a mene-
külők réízére rendeli 800 k. kenyér hajnalra ké-
szen leg'en. Közben pedig .a városi kocsikon 
hordták a tömegszállásokul kijelöl! helyekre a 
katonasfytól kapott szalmazsákokat, kerek ezer 
darabot. A Polgári Egylet nagytermében 15o 
szalma?ákot helyeztek cl, a Casinóban 60-at, 
a Társaátörben 80 at, az ipartestületnél 60-at, 
a Kath. egényegylet házában 40 et, a Zöld-
fában 6( at, a Teleky uti iskolában t>0 at, a 
Uatthyáiy-utcai Mauthner-házb m 80 at, az 
Arany Jáios-utcai ovodábnn 100-at és a Ka-
zinczy ueal majorban 100-at. Minden előze-
tes intéz;cdés végrehajtása után jóval éjfél 
után széedtek el rövid pihenőre a város hi-
vatali enbertl. 

fl menekülők érkezése. 
Honlb.n reggeli félhétkor döcögött be az 

állomásr. a bécsi vágányon egy óriási liosz-
szuságu :ehcrvonat, mely az erdélyi menekü-
lők első transzportját hozla a háboru végéig 
való uj azájukba, Nagykanizsára. A perron 
és a füliház közölt áll! meg a szomorú vo-
nat, melnek „6 ló vagy 36 ember" felírású 
ajtai meett ezernyi kisirt szemű asszony és 
gyermekre kandikált ki. Szegények ugy meg-
szokták ;étfő óta örökké mozgó vackukat, 
hogy a .ozzájuk siető rendőrkapitány több-
szöri felaólitására is alig akarták azt el-
hagyni. 'égre megindult a nagy kipakkoiás 



* é s a s z o m s z é d o s p r á g e r h o f i v á g á n c s a k h a -
mar a l e g k n l ö n b ö z ő b b b u g y r o k és iázi l im-
lom v a l ó s á g o s m u z c u m á v á vá l toz í . Egy ik -
m á s i k kocs i ró l s i v i t o i ó m a l a c o k a t s g á g o g ó 

k o l k o d á c s o l ó b a r o m f i a k a i is h ú z k o d t a k 
le a s z o m o r ú a s s z o n y o k , kik kzölt a l ig 
8 — 1 0 férfi ha ak dt . Dc anná l töb m a s z a -
tos kis g y e r m e k . L e g a l á b b négysáz. Hzer-
h á r o m s z á z m e n e k ü l ő é rkeze i t e z z e a vona t t a l 
Nagykan i z sá r a , c s u p a h u n y a d m e g y i b á n y á s z 
fe leségei és gye rmeke i , v a l a m e n n y i t a leg-
s z e b b m a g y a r nye lve t b e s z é l ő s z ^ é n y e i n b e -
rck. A ba tyuk és l á b o s o k h a m a r c a n fe lke -
rülnek az a s s z o n y i h á t a k r a é s a r e n d ő r ö k 
d i r g á l á s a melleit m e g i n d u l a s z ó r o m m e n e t 
az á l l o m á s b e j á n t á n á l l évő ka ton l k o n y h a 
felé, a h o l nagy ü s t ö k b e n for r a t e l és m e l e g -
szik a tej, egy ő r m e s t e r p e d i g n ^ y k é s s e l 
v a g d a l j a a h ó f e h é r kenye re t . 

C s a k egy n ő n e m m o z d u l a v o a t mel lől , 
h a n e m mint egy hO ku tya , é t l e n - s o m j a n k i -
tart két b e s z e g e z e t t l áda és hat z s k g a b o n a 
mellei t . A h u n y a d m e g y e i P u j v á r o s a b e l i t a -
k a r é k p é n z t á r i g a z g a t ó j á n a k c se l éde ez . Az 
egyik l ádán kék c e r u z á v a l ez a fe i rás o l v a s -
ható ; „/I puji takarékpénztár megterített ja-
vai". A t aka rék Üzleti k ö n y v e i van i ak a l á -
d á b a n , a g a b o n a p e d i g a v a l a h o á m á s f e l é 
m e n e k ü l t i g a z g a t ó é . 

A k a t o n a i k o n y h a mellet t i l é rs :gcn ü tö t t 
t ábo r i a r e n g e t e g a s s z o n y n é p és g j e r m e k s e r e g , 
a m e l y b e mind t ö b b e n é s t ö b b e n v e g y ü l t e k a 
k a n i z s a i a k . C s o p o r t o k k e l e t k e z b k , m e l y e k 
k ö z é p p o n t j á b a n állt e g y - e g y menekü l t é s e l ő -
a d j a r e t t e n e t e s é l m é n y e i t . A N a g y k a n i z s á r a 
é rkeze t t m e n e k ü l ő k l e g t ö b b j e P e l o z s é n y b ő l , 
V u l k á n b ó l , L u p é n y b ő l é s Aninócáró l v a l ó . 
B o r z a l m a s r é s z l e t e k h a ' l a t s z a n a k a t á r g y a l ó 
c s o p o r t o k b ó l . L e g t ö b b he ly rő l m i n d e n e l ő k é -
szüle t n é l k ü l ke l le t i m e n e k ü l n i . Uélff ln - d é l -
e lőt t volt m i n d e n ü t t a r i a d ó és n y o m b a n 

y f u t n i o k kellet t s z ik l á s e r d ő s é g e k e n , h e g y e k e n 
k e r e s z t ü l a l e g k ö z e l e b b i á l l o m á s h o z . M e r t 
P e t r o z s é n y b ő l é s V u l k á n b ó l m á r nem i n d u l -
h a t t a k a v o n a t o k . A V u l k á n b ó l e l indul t e l s ő 
é s e g y b e n u t o l s ó m e n e k ü l ő vona t ra rá t i lze l tek 
a r o m á n o k é s két a s s z o n y t a g y o n ü t l e k . M i n t -
egy 5 0 — 6 0 k i l omé te r t g y a l o g o l l a k g y e r c k c k k c l 
é s b u g y r o k k a l a h á t u k o n ezek a ü te rencsé l l e -
n e k e g é s z e n M e r i s ó á l l o m á s i g , »hol vég re 
v o n a t r a ü l h e t t i k . E g y v u l k á n i k ő a é n b á n y á s z 
f e l e s é g e 9 6 é v e s ö r e g a n y j á t vitte nábfé l n a p i g 
a h á l á n . A m e n e k ü l ő k k ö z ü l s o k a n d i s z n ó l k a t 
is m a g u k k a l h a j t o t t á k , d e ezek a s-ziklák k ö -
zöt t m a j d n e m ». ind e l m a r a d o z t a k . A b á n y á -
s z o k a r i a d ó r a f e g y v e r t r a g a d t a k & s z a l a d t a k 
a r o m á n o k elé , h o g y f e d e z z é k ,t c s a l á d o k 
m e n e k ü l é s é t . C s a k l . t e n a m e g m o i j d h a t ó j a , mi 
l ehe t m o s t e z e k k e l a s z e g é n y férf iakkal . 

Az á l l o m á s k a t o n a i k o n y h á j á r ó l e l ő s z ö r a 
g y e r m e k e k k a p t a k reggel i t , e g y - í g y p o h á r 
m e l e g te je t é s egy k a r é j h a b f e h é r k e n y e r e t , 
n m j d a f e l n ő t t e k teá t és kenyere i . 

B e v o n u l á s n v á r o s b a . 
A regge l i végez téve l m e g k e z d ő d e t a vá-

r o s b a va ló b e v o n u l á s . A v á r o s i h i v a t a l n o k o k 
veze t é séve l e lhe lyezked tek a menekü l l ek a t ö -
m e g s z á l l á s o k o n , a h o l a k ö z ö s l a k t a n y a k o n y -
há j á ró l e b é d e t k a p l a k . E b é d u t á n l e g t ö b b j ü k e t 
s z é t o s z t o t t á k a m a g á n o s o k n á l , akik az Össze-
író b i z t o s o k m e g j e l e n é s e k o r t e g n a p m e n e k ü l -
tek b e f o g a d á s á r a v á l l a l k o z t a k . E n e m e s l e lkek ' 
közü l l e g n a g y o b b e l i s m c r í s illeti m e g dr . 
Szekeres J ó z s e f n é l , aki ké t t e l j e s c s a l á d ( h á -
r o m a s s z o n y és k i lenc g y e r m e k ) részé re ado t t 
o lyan szá l lás t , a m i n ő t m é g o t t h o n se é lvez tek . 

H Í R E K . 

F ö l s z a b a d u l n a k a k a n i z s a i i s k o l á k . 
N a g y k a n i z s a v á r o s t a n á c s á n a k r e n g e t e g t áv -
irati k é r v é n y e m é g s e m volt e r e d m é n y t e l e n . A 
p o z s o n y i ' k a t o n a i p a r a n c s n o k s á g t ó l u g y a n i s 
t e g n a p o l y é r t e l m ű l e h a t é rkeze t t a n a g y k a -
n izsa i cs . k i r . t a r t a l é k k ó r l i á z p a r a n c s n o k s á g á -
h o z , h o g y a m e n n y i b e n a n a g y k a n i z s a i u j b a -
r a k k ó r h á z f e l s z a b a d u l h a t . m e g f i g y e l ő k ó r h á z i " 
j e l l egé tő l , ugy azt a t a r t a l é k k ó r h á z a l e g r ö -
v i d e b b időn be lü l e l f o g l a l h a t j a . R e m é l j ü k , a 
k a n i z s a i t a r t a l é k k ó r h á z p a r a n c s n o k s á g a lesz 
a n n y i m é l t á n y o s s á g g a l a l e g n a g y o b b i sko la i 
m izé r i ákka l k ü z d ő v á r o s Iránt é s k e d v e z ő in-
f o r m á c i ó t a d a k a t o n a i p a r a n c s n o k s á g n a k , 
a n n y i v a l is i n k á b b , mer t a b a r a k k ó r h á z b a n 
m é g egye t l en egy b e t e g s e vol t . Ez e s e t b e n 
t e h á t az u j t a n é v e t a k a n i z s a i i s k o l á k m á r 
régi o t t h o n u k b a n k e z d h e t i k m e g , 

K a t o n a b á z a s s á f j . A k a p o s v á r i 19. h o n -
v é d g y a l o g e z r e d s e g é d l i s z t j e , Világhy L á s z l ó 
s z á z a d o s P é c s e t t e l j e g y e z t e L ö s c h I s tván , 19. 
h. g y a l o g e z r e d b e n , m o s t a h a d t á p n á l b e o s z -
tot t a l e z r e d e s l e á n y á t , Llllyt. A v i t é r , i s m é t e l -
ten k i t ü n t e t e t t s z á z a d o s , ak i aze lő t t a 20 . 
h o n v é d g y a l o g e z r e d n é l vol t é s N a g y k a n i z s á n is 
s z á m o s b a r á t o t é s t i sz te lő t s ze rze t t , a h á b o r u 
e le je ó t a r ö v i d m e g s z a k í t á s o k k a l m i n d i g a 
f r o n t o n vol t é s m o s t azé r t kér t és k a p o t t 
r ö v i d , jól k i é r d e m e l t s z a b a d s á g o l , h o g y e l -
j e g y z é s é t m e g ü n n e p e l h e s s e . 

H ú s z a s h o n v é d e k ü d v ö z l e t e a h a r c t é r -
r ő l . A mai p o s l á v a l ve t tük az a l á b b i s o r o k a t : 

H a r c t é r , 1916 . VIII/25. 

K e d v e s s z e r k e s z t ő ur I 

T ö b b n a g y k a n i z s a i fiu m e g b í z á s á b ó l Irok 
l i ugy l i tUnk fc ló l . U g y a n i s a mus tka s ó g o -
ron m o s t p á r s z o r e l v e r t ü k jól a p o r t , ső t 
anny i r a , h o g y mire a g y a l o g s á g u n k n a k t á -
m a d n i kel le t t vo lna , há t b i z o n y m e g l ó g o t t 
e lő lünk . E g y é b k é n t p e d i g az élet i t ten j ó : 
e s z ü n k , i s z u n k , a l s z u n k . N a g y o n k é r j ü k k. 
s z e r k e s z t ő u ra t , s z í v e s k e d j é k ü d v ö z l e t ü n k e t 
N a g y k a n i z s a k ö z ö n s é g é n e k á t a d n i . 

T e l j e s t i sz te le t te l 

Báron őrmester, Scherz józsef szakaszvezető, 
a k a n i z s a i f iuk n e v é b e n . 

K é t k a n i z s a i é l e l m i s z e r u z s o r á s m e g -
b ü n t e t é s e . T e g n a p Ismét két p é l d á s í téletet 
h o z o t t Kiss L * j o s r e n d ő r k a p i t á n y . Matán Ö d ö n 
T e l e k y uti k e r e s k e d ő 9 6 f i l lérért a d o t t el egy 
liter k u k o r i c á t , ami é p p e n a m a x i m á l i s ár 
h a t s z o r o s á n a k felel m e g . 300 korona Jő- és 50 
korona mellékbüntetést kapott. — Scbestény 
F e r e n c g a z d á l k o d ó u g y a d o t t el egy n y u g a l -
m a z o t t e r d ő s n e k a m a x i m á l i s á rná l 2 k o r o n á -
val d r á g á b b a n r o z s o t és b ú z á t , h o g y az e r d ő s 
ezenfe lü l m é g kél n a p i g Ingyen n a p s z á m b a is 
fog neki d o l g o z n i . Kiss L a j o s r k a p i t á n y 500 
korona / J - és 100 korona mellékbüntetéssel 
h o n o r á l t a ezt a n a g y h a z a f i s á g o t . 

B e l r a t á s o k a k e r e s k e d ő t a n o n c i s k o l á b a n . 
A k e r e s k e d ő t a n o n c i s k o l á b a n a b e h a t á s o k és 
j a v i t ó v l z s g á l a t o k f. h ó 4., 5 . és 6 án , m i n -
d e n k o r d é l u t á n 5 - 6 ó r a k ö z ö l t l e sznek a 

• S u g á r uli izr. e lemi I sko la h e l y i s é g é b e n . A 
t a n o n c i s k o l a I g a z g a t ó s á g a a 9 3 2 0 0 — 9 1 6 / V I I . 
E . sz . minisz ter i r e n d e l e t r e va ló h i v a t k o z á s s a l 
fe lh ív ja az é rdeke l t f ő n ö k ö k e t , hogy v a l a m e n y -
nyi tanoncukat, a próbaidőre /elveiteket is, 
o k v e t l e n be í ra tn i t a r t o z n a k . 

E l m a r a d a n é m e t ú j s á g í r ó k b a l a t o n i k i -
r á n d u l á s a . A M a g y a r o r s z á g o n t a n u l m á n y i ki -
r á n d u l á s o n lévő n é m e t h í r l a p í r ó k a r r a va ló 
tek in te t te l , h o g y az o lasz é s r o m á n h a d ü z e -
net f o l y t á n k ö t e l e s s é g e i k h a z a s z ó l í t j á k őke t , 
a b b a h a g y t á k t a n u l m á n y i k i r á n d u l á s u k a t é s 

v i s s z a u t a z t a k N é m e t o r s z á g b a . Ennélfogva j 
b a l a t o n i k i r á n d u l á s is e l m a r a d , s Igy Nay. 
k a n i z s á r a s e m j ö n n e k a n é m e t ú j ság í rók , mi-.; 
azt e r e d e t i l e g t e r v e z t é k . 

F e l e l ő s s z e r k e s z t ő G ü r t l e r I s t v á n . 

Ő
Aján la to s , ha n mai emelt áraik 
mel le t t zseb , fali és ébresz tő óráit 
SZIVOS ANTAL mflórássa l klj»¥|t, 

t a t j a . Éksze r ér. lAtszcrjaviti ist is vállai 
- — Uj é ru mérséke l t Árban kapható, ^ 

Kazinczy (Vasut i ) -u tca 3. szám. 

Megbízható kocsist 
keres 

Z e r k o w í t z Lajos 
Kazinczy-utca 33. 

í z E s s i g s á u r e n 
8 0 % f e i n s t e c h e m i s c h r e i n e W a a r j 

zu Speísezvvecken 
in D e m y o n s von 3 0 — 6 0 Kp . am l.3Rcr 
g r e l f b a r o í í c r i re 

L q u o s I q u GlílcK u. Jolin 
Z a g r o b , l l i c a 2 4 . 

r 

É r t e s í t é s . 
Tisztelettel értesítem a n. é. 

közönséget, hogy a Tálos-félc 
vendéglőben naponta ízletes 
ételek kaphatók. 

Tisztelettel 

v e n d ó g l é s . 

I I » - MOZdOKKP-PALOTA 
w j g ^ B a B f f a Roz|(onyl-ut 4. Telefon 239 

Szombat és vasűrnap. szeptember 2-és 3-óa 

Félelmes Mm 
A m e r i k a i s z e n z á c i ó s b ű n ü g y i d r á m a 

3 ( e l v o n á s b a n . 

h u m o r o s . Három fél harisnya 

Jancsi a hódító vígjáték. 

Hadi híradó a k t u á l i s . 

ElöadAsok hétköznapokon 6 ét 9 órakor 
vaíár- és ünnepnapon 3, 3, 7 é« 9 árakor 

Kitűnő minőségű m 

j j t í j j t t OTiiCSfll 
kapható a hatósági üzletben 

(városház épület) 

Literje 50 fill., kilója 60 fill. 
HYOSUKFL A kUdélBl*!(Jooo«aAl üaUniwg-nyoawla (Mttaa fa QOIÍKWÍ^) HAFRKSAHM. 
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társadalmi ős közgazdasági napilap. 
tliMlieté«I á rak : Helyben házhoz hordva 1 hóra 1 K. 
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NjtHtér és hirdetések megállapított árak szerint. 

A l a p í t o t t a : 

O r . H A J D U G Y U L A . 
Kiadóhivatalt Outenberg-nyomda Csengery-ut 7. i f i m . 
Telefont Szerkeaztóaéf 4t. Kiadóhivatal 41. 

v i l á g h á b o r u . 
f\ Mnf lya r Táv l rn t l I r o d a és l\z Eat ma l t áv l r a tn l . Vihar a Házban a román ügy fölött 

Budapest. A képviselőház ma délelőtti 
Ülését óriási érdeklődés mellett nyitotta 
meg Beöthy Pál házelllök. Ugy a kor-
mánypárti, mint az ellenzéki képviselők 
maidnem teljes létszámban megjelentek 
t>U. A m i k o r a z ü l é s m e g n y i t á s a k o r 
Tisza I s t v á n g r ó f m i n N / t e r e l n ö k 
b e l é p e t t a z ü l é s t e r e m b e , J u s t h G y u l a 
m a g á b ó l k l k e ve h a r s o g ó h a n g o n 
Igy k i á l t o t t r á : 

— • M o n d j o n l e l E n g e d j e á t h e l y é t 
r n - s n a k ! 

Nagy tumultus támadt, amelyet az 
tlnöknek csak nagynehezen sikerüli le-
csendesíteni. Az Ölés megnyitása után 
Tisza István grót szólott először. 

A i n l i i i s z ' e r e l n ö k h o s s z a b b e s z é d -
b e n f e j t e g e t t e a r o m á n flgyet. A 
r o m á n gazságot a v i l á g t ö r t é n e l e m -
b e n p é l d á t l a n u l á l l ó n a k m o n d o t t a . 
M i n d e n c iv i l i z á l t á l l a m , — u g y -
m o n d , — h a d i f f e r e n c i á i v a n n a k 
m á s á l l o m o k k a l , e l ő s z ö r d i p l o m á -
ciai t á r g y a l á s O t a t f o l y t a t , s c s a k 
na e z e k n e m . v e z e t n ík s i k e r r e , ftkkor 
f o r d u l a f e g y v e r e k d ö n t é s é h e z . Itt 
m i n d e z n e m Igy vo l t . A m i k o r B é c s -
ben a r o m á n h a d ü z e n e t e t á t a d t i k , 
u g y a n a k k o r a z e r d é l y i h a t á r o k o n 
mái* r o p o g t a k a z e l l e n s é g s f e g y -
v e r e k A r o m á n t á m a d á s n e m 
ta lá l t u g y a n k é s z ü l e t l e n ü l b e n -
n ü n k e t , d e m i n d e n e a e t r o s z á -
m í t á s a i n k h o z k é p e s t i d ő e l ő t t i 
volt . Meg v a g y o k a r r ó l gyŐ-
t o d v e , h o g y a m a g y a r k a t o n á k 

a hit)át ki f o g j á k k t i s z ö -
r r U I h l . 

iPop-C'sidsó István román nemzetiségi 
képviselő ezután pártjának hűségnyilat-
kozatát terjesztette elő. 

A román háboru ügyét szigorúan kri-
tizáló beszédeket mondtak Andrássy 
Myula, Apponyl Alberi, Károlyi Mihály 
Kfótűk, Rakovszky lstván, Szterényl Jó-
zsef és Urmánczy Nándor. Sulyos sza-
vakkal bírálták a kormányt, hogy az 
r jdéiyj vármegyék 1 kósságát idejében 
uím cvifkuáítatta. Továbbá erős táma-
dások hangzottak el bukaresti követünk, 
C&ernln gróf ellen is. 

A * 0f$$ délután 2 órakor még folyik. 

Az oroszok Romániában. 
Genf. A párisi Temps jelenti Buka-

restből: A Bulgária ellen felvonuló orosz 
csapatok megkezdték a Dunán való ál-
kelést. Éjjel egy órakor harangzugás, 
katonazenekarok játéka és a iakósság 
ujjongása közben bevonullak Oszakisz 
városába. A román nép virágokat szórt 
ufjukba, a templomban pedig Tedeumot 
tartottak megérkezésük örömére és a 
román papok megáldották az orosz csa-
patokat. 

Bolgár Jelentés 
a dobrudzsal előnyomulásról. 

Szória. A bolgár vezétkar hivatalosan 
jelenti: 

A macedóniai fronton semmi különös 
újság. Az Oslrovo-tótól északra gyen-
gébb tüzérségi -támadásokat visszautasí-
tottunk. Ellenséges hadihajók tüzeltek 
Cavallára. 

Az é s z n k l f r o n t o n s z e p t e m b e r 
2 - i k á n c s a p a t a i n k á t l é p t é k D o b -
r u d z s a h a t á r á t . M i u t á n a z e l ő n y o -
m u l ó e l l e n s é g e s c s a p a t o k a t v i s s z a -
v e r t ü k , m e g s z á l l t u k K u r d u m á r köz -
s é g e t . Az el e n s é g s o k h a l o t t , f e g y -
v e r é s f e l s z e r e l é s h á t r a h a g y á s á v a l 
f u t á s b a n k e r e s e t t m e n e d é k e t . A z 
e l ő n y m u l á s t m é g f o l y t a t j u k . 

Lefoglalják 
a z egész gabonatermést. 

Budapest. A kormány legközelebb ren-
deletet fog kibocsátani, melyben elren-
deli Magyarország egész gabonatermé-
sének ieloglalását és rekvirálását. 

Höfer jelentése. 
Budapest. (Hivatalos) 

Keleti harctér; Románia elleni harcvonal; 
Elöcsapat-csatározás, tüzérségi lűz. A hely-
zet különben változatlan. _ 

Károly, lőhtrceg lovassági tábornok hadse-
reR-harcvonata: Az oroszok éjjel-nappal foly-
tatják erőlködésüket, ,hogy a szövetségesek 
kárpi t i ellenállását megtűrjék. Számos pon-
ton elkeseredett harcok támadtak. A* ellen-
ség támadásalt tűz-, szurony- és kézigránát-
harccal vertük vissza. 

Az oroszoknak Fundul-Moldovitól délnyu-
gatra és a Tatár-szoros vidékén elért helyi 
előnyeit ellentámadásokkal nagyobbára tönkre-
tettük. Az ellenség nagy veszteséget szen-
vedett. Az ellenségnek Brzezanltól délkeletre 

folytatott veszteségteljes .támadásai sem járlak 
sikerrel. Egy kis árokrészért a harc még 
folyik. 

Lipót bajor herceg harcvonala: Az ellenség 
Zborovtól északra, továbbá Voltiyniábau Swi-
nluchy és Selvov közt számtalan nagy tömeg 
fölhasználásával Inté.ett támadásai ismételten 
meghiúsultak. Htfer, altábornagy. 

Az erdélyi menekültek 
Nagykanizsán. 

K i s k a n l z s a n é p o k i t e t t m a g á é r t . 

F o l y a m a t b a n a s r é t h e l y e z é s . 
— Saját tudósítónktól. — 

Az erdélyi menekültek sorsa Iránt szomba-
ton városszerte keletkezett lázas érdeklődés 
még jelentékenyen tokozódott vasárnap óla, 
amikor a második mcneküHszállitmány meg-
érkezett. Mindenekelőtt egy kellemes csnlódás 
hatása alatt áll a város, ami a kiskanlrsaiak 
részéről ért bennünket. A derék kiskanizsai^k, 
akikről eleinte at hírlett, hogy még iskoláik-
ban sem fogják szívesen látni a menekülte-
ket, nemciak száznál több szekeret küldtek 
be vasárnap délulán a menekültek kiszállí-
tására, hanem egymással versengve viszik 
széjjel házaikba a tömegszállásokról a mene-
külteket. 

fl menekültek Kiskanizsán. 
Wredt János, a polgármesteri titkárságot 

végző rendőrtiszt a Kiskanizsán elhelyezett 
1200 menekült fáradhatatlan gondozója, aki 
három éjjel és három nap végzett óriási 
munkája után még mindig ncin Ismer pihe-
nést, s buzgósága folytán ma már a Kiskani-
zsán elszállásolt menekültek java része szét 
van osztva a VI.—VII. kerület vendégszerető 
házaiban. Kiskanizsán három helyen készítettek 
vasárnap délután tömegszállásokat a Csík és 
Háromszékmegyékből érkező menekülteknek. 
A legnagyobb szállás a templomtéri 12 ter-
mes iskola, ahol valóságos tábori élet V3n. 
Itt, valamint a szemközti Polgári Olvasókör 
termében mintegy 900 menekült talált puha 
fekvőneJyel. A nagyricutcat két termes isko-
lában 256 menekültet helyeztek el. Mindhá-
rom helyen nagy apparátussal folyt tegnap az 
élelmezés. A kaszárnyaépitéstól kölcsönkért 
hatalmas autón Füieat János és Banekovlcs 
János tanító szállították kl a jótzü ebédet 
(marhagulyást), mig a reggelit (rántottlevesl) 
és a vacsorát (paprikás burgonyát) nagy üs-
tökben a helyszínen főzték. Mondani is fö-
lösleges, hogy mindenki túlságosan is jóllakol. 

Reggel 8 órakor megkezdődött egész Kis-
kanizsán a lakáskeresés. Ebben Füredi János-
nak az uj kiskanlzsal tanító, Keresztes Andor 
és Erdélyt János városi kiadó voltak legna-
gyobb jegilségére, de hatalmas része van a 
kiskanlzsal gyönyörű eredményben P. Viktorin 
Ferencrendi szerzetes atyának is, aki vasárnap \ 
délután a litánia végeztével leírhatatlan hatás-



sal szónokolt a kiskanizsaiaknak szegény er-
délyi véreinkkel szemben való kötetességeik-
ről. KOICn hálás elismerés illeli inee c pont-
nál Schraniz István honvédflrnagy- t a nagy-
kanizsai 20. honvédpótzászlóalj parancsnokát, 
aki 26 honvédé! bocsátolt a váiosl hatóság 
rendelkezésére, akik tegnap és ma Kiskanlzsa 
összes házait végigjárlak és majdnem az ösz-
szrs menekültek részére síereztek uj, meleg 
otthoni. F.zek javarésze már tegnap elfoglalta 
végleges lakását. 

A Kiskanizsán elhelyezett menekültek közölt 
mintegy 25 erdei famunkás családot fedeztek 
fel. F.zeket dr. Sabjáu Gyula polgármester 
intézkedésére még ma vagy holnap Nagykani-
zsára telepitik át, hogy közel legyenek a 
békástói erdőhö', ahol férfiaik a 200 ölnyi 
ledöntött fa feldolgozásával hosszú hónapokra 
jó keresethez jutnak. A Kiskanizsán elhelyezett 
tizenegy zsidó családról a nagykanizsai izr. 
hitközség gondoskodott. 

Munkaközvet í tés a menekül teknek. 

A város közönségének érdeklődése és rész-
véte a menekültek iránt nemcsak a lakások 
tömeges felajánlásában mutatkozik, hanem 
abban is, hogy százával jelentkeznek a város-
házán olyanok, akik munkaerőt keresnek a 
menekültek köpött. E célból a főjegyzői i ro-
dában (I. emelet) külön hivatalt szerveitek, 
melynek agilis vezetője Székely Nándor városi 
mérnök, itt jelentkezzenek ezentúl azok, akik 
lakást ajánlanak fel a menekülteknek és akik 
munkást keresnek közlük. Óráról-órára bő-
vülnek az itt készülő nyilvántartások, melyek 
alapján nemsokára egyetlen Kanizsára érkezett 
menekült sem lesz a társadalom könyörületcs-
ségére szoruló dologtalan. 

H I R E K . 
fl Balatoni Szövetség közgyűlése. A 

Balatoni Szövetség Óvári Ferenc dr. és 7/e/-
telenu'y Fe rcnc alelnök vczetésézel nyári köz-
gyűlését tartotta Balatonalmádi fürdőn. A köz-
gyűlés iránt élénk érdeklődés mulatkoíott s 
megjelent ott dr. sipeki Bálás Béla zalamc-
gyci főispán, a Balalon i iniszteri biztosa Is, 
akinek elnöklése melleit biiottságot kü'dö tek 
ki, melynek hivatása, hogy törvényjavaslatot 
készítsen a Balatonvidék fejlesztése érdekéhen. 

Hi rck orosz fogságból. Két, legutóbb 
orosz hadifogságba került kanizsai ifjú ember 
adott magáról életjelt immár Oroszországból. 
Ezek egyike Áts József, 20 as honvé i zászlós, 
okt. tanító, A's Józsel vároí i tanácsos leg-
ujabb fia, aki azt irja, hogy egészséges, jól 
érzi magát, cmet csak később közölhet. A 
másik Mílzger István 48 as hadnagy, Metzgcr 
Ferenc nagykanizsai gyarmaláruügynök lia, 
aki szintén a legjobbat irja magáról és azt, 
hogy még tovább viszik, nem tudja hova. 

Had imenet rend a Dunántu lon . Értesü-
lésünk szerint Szabadka és Dombovár kö-
zött, továbbá a barcs-kaposvári és barcs-so-
mogyszob vonalon egy-egy vonat beszünteté-
sével hadi menetrend lépett éleibe. A nagy-
kanizsa—barcsi vonalon az eddigi menetrend 
nem szenvedett változást. 

ö n g y i l k o s « zalaegerszegi úr iasszony. 
Zalaegerszegről jelenti tudósi 'ónk; Berta Kál-
mán zalaegerszegi gyógyszerész felesége, szül, 
Muzsnyai Etelka tegnapelóti éjjel öngyilkos 
lett. A tragikus véget ért 46 éves úriasszony, 
kinek férje jelenleg hazulról távol katonai 
szolgálatot telje>lt, hálószobája ajtajának ki-
lincsére felakasztotta magát és csak másnap 
vették észre végzetes cselekedetét. Holttestét 
hazaszállították szülőföldjére, Mezőlurra, hol 

kiterjedt elóketó rokonsága van. Tettét való-
színűen pillanatnyi elmezavarban követte cl, 
mert családi viszályok miatt az utóbbi időben 
már nagyfokú idegenség vett tajta eiót. El-
hunytát Egerszegen i* nagyon sokan fájla ják. 

Fötdni lvető d iákok. A íötdmivetésügyi- és 
kultuszminiszter nagyarányú akciót indított a 
földnek megmunkálása érdekében. Miután az 
ország földművelő lakosainak legnagyobb ré-
sze katona, s az itlhonmaradt asszonyok csak 
kis mértékben tudták e nagy hozzáértést 
igénylő mezei munkálatokat elvégezni, nagy 
kiterjedésű szántóföldek maradlak iiicgmüvc-
letlcnül, ami az országra nézve Igen nagy 
kárt jelent. Ezt óhajtja elkerülni a földmive-
lésügyi minisztet, aki tegnap a néptanl.ókhoz 
és az iskolákhoz fdhivást intézett, amelyben 
arra szólítja fel a tanítókat, hogy iskolás 
fiukból alakítsanak földmivelő csoportokat, 
amelyeket teljesen kiképezve, kitűnően lel le-
het használni a mezei munkák elvégzésére. 

fl Hactscgélyző a menekü l teknek. A 
Hadsegélyző hivataltól az erdélyi menekültek 
részére fehérneműt és ágyneműt átvd'.em, 
amelyet ez uton hálás köszönettel nyugtatok. 
Dr. Szekeres JózséJné. 

Mosakod junk buzakorpáva l . A régi ma-
gyar asszonyok kis vászonba kötött buza-
korpával mosakodtak és szépségük mégis le-
gendaszerű maradt. Most, mikor a mosdó-
szappannak ötszörös és tízszeres ára van, 
miért ne mosakodnának a hölgyek - kizá-
rólag takarékossági szempontból is vászonba 
kötött 1 uzakoipával. Még at ugorka Is Igen 
jó szappan helyettesítő. Hisszük, hogy a re-
cipék minél több követőre találnak. 

Bei ratások nz Iparos f i u - és leányta-
nonc isko lában. A nagykanizsai iparos ta-
nonciskolában a tanoncok beirása az egész 
évi lanfolyambaü szeptember 4 ./16 ig, a téli 
tanfolyamban ik 'óber 15—18- ig lesz a 
városházán, a rendőrkapitánysági hivatallal 
szemben levő helyiségekben, hétköznapokban 
esti 6 — 8 - i g , vasár- és ünnepnapokon délelőtt 
g — i l - ig . — A beirásra kitűzőit idóben kö-
leles minden ipatosmcMer a tanoncát még 
azon esetben is beíratni, ha az még csak 
próbaszo'gálaton van, beteg vagy mint házi-
szolga vagy napszámos van alkalmazva -«az 
illető iparág elsajátjtása végett, vagy ha az 
előző tanévben az iskolalátogatás alól a há-
boru miatt egészbin vagy részben föl is vol-
tak mentve. — Aki tanoncát a fennti időben 
be nein iratja, vagy nem küldi pontosan az 
iskolába, az az 1884. évi XVII. t. c. G2. § ába 
ütköző iparkihágást követ cl, s mint ilyen 
mig egyrészről az ugyanazon törvénycikk 157. 
§. szerint 40 koronáig terjedhető pénzbírság-

ban marasztattatik el, másrészt fölmentésben 
még Indokolt esetben sem részesülhet. A fel. 
mentések iránti kérelmek a beírások alkalmá-
val Írásban vagy szóbeli eg terjesztendők eló. 
Azon ipaiosinesterek, kiknek több tanoncuk 
van, összes tanoncaikat egyszerre tartoznak 
beíratni, mert csak ezeselbht eszközölheló 
azoknak oly módon való elosztása, hogy le-
hetőleg ne egy napon járjmak valamennyien 
az iskolába. Az iparoslanif ók kötelesek a be-
írásnál születési és iskolai bizonyítványukat és 
tanoneszerzódésűk másolatát bemulalni, 4 
kor. 30 fillér tandijat és az ipari szótárra 20 
tilléit lef.zetni. vagy a városi tanácshoz inté-
zett landijelengedés iránti kérvényüket az 
igazgatónak átadni. A rendes előadások az 
egész évi lanlolyamban szept. 16-án, a léli 
tanfolyamban október 18 án kezdődnek. Az 
igazgatóság. 

» i : t s . í-.f t«•«-. 

1 tiuiós srerkeszió G ü r t l e r l á t v á n . 
- > > i • • — i i « » 

Ajánlatos, i ia a mal emelt árak 
mellett zseb, fn l i és ébresztő óráit 
SZIVOS A N T A L tnfiórássn! k i jav í t -

ta t ja . Ékszer és lá t«">r jav i tást is vál lal, 
r r : U j áru mérsékelt á rban kapható , r r r 

Kazinczy (Vas'utD-utca 3. szám. 

Megbízható kocsist 
keres 

Zerkowitz Lajos 
Kazlnczy-utca 33. 

Uránia M O Z a O K H P - P A L O T A 
RojrKonyt-ut 4. Telefon 239 

Hétfőn és kedden, nepierober 4. és 5-én 

1 WBStBRdei rejtélf 
Szenzációs bünűgyl történet 3 felv. 

Főszereplő: W a l d c m a r Ps l lander . 

L é n i n é n i 
Vígjáték 2 felvonásban. 

E i k ó h é t 
Aktuális. 

Elöadáaok hétköznapokon 0 4a 9 ó r a k o f 
vaaár- éa ünnepnapon 3, 5, 7 éa 9 órakor 

Hirdetmény. 
A n a g y k a n i z s a i közkórház részére 1 17. évre szükséges p a p í r , 

í rószerek és n y o m t a t v á n y o k , valamint bolti cikkek: mosószappan , 
cognak , k o n y h a - e d é n y e k beszerzésére pá lyáza t h i rde t te t i k . 

Felhivatnak a helybeli kereskedők,, hogy zárt és lepecsételt ajánlataikat 

f. évi szeptember hó 15-ig 
a közkórház igazgatóságánál adják be. 

A feltételek a hivatalos órák alatt 
tekinthetők. 

Nagykanizsa, 1910. szeptember 4-'én. 

a kórházi gondnokságnál meg-

Dr. Szekeres József 
igazgató-főorvos. 

NToautoft a WadéttUJdooowál CW«nt*rg-Dyomda (Műna fc Ooidferttr) tUjytaataa. 
. . w -
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társsdalml ós közgazdasági napilap. 
Előfizetési á r a k : H e l y b e n h á z h o i hordva I h ó r a ; K. 
Eítyea azáni 6 f i l l é r . V i d é k r e p o s t A n . . 1 h ó r a W K. 

N y l l t t é r é s h i r d e t é s e k m e g á l l a p í t o t t á r a k s z e r i n t 

A lap í t o t t a : 

Dr. H A J D U Q V U L A . 
Kiadóhivatal i Gutenberg-nyomda Csengery-ut 7. a z á o . 

T e l e f o n : S z e r k e s z t ő i é * 41. Kiadóhivatal 41. 

v i l á g h á b o r ú . 
•== i\ Mnoyar Távirati írod* a flz Eat mal táviratai. 

Bolgár előnyomulás 
Romániáim 

Szófia. A bolgár főhadiszállásról köz-
lik : Dobrudzsában c 'őnyomuló csapa-
taink véres harcokban visszafoglalták 
mindazokat a régi bolgár városokat, 
amelyeket a románok 913 ban rabol-, 
tak cl Bulgáriától. Sikerült eddig már ; 

visszafogla 'nuuk Asztadimiál és Kur lbu-
nár városokat, továbbá számos román 
uralom alatt nyögő községet, ugy hogy 
a románok összeköttetése Djbr i c s , Sz i -
lisztria és Tulrakán között megszakadt. 

A kurtbunárl ve reség után a ro-* 
mánok ' fegyvere iket , a muníciót éa 
felszerelésüket eídobva pánikszerű 
fu tásban kerestek menedéket , mi4 
közben nagyszámú fogo 'y Jutott 
kezünkre. 

A légi harcokban is kevés szerencsé-
jük volt a románoknak, amennyiben 
egyszerre három francia származású 
repülőgépjüket elvesztették, 

A macedóniai fronion S í r ra l seregei-
nél ismét némi élénkség észlelhető. A 
szerbek az O U r o w o tótól északra uj 
támadásokat kezdettek, de minden kí-
sérletük összeomlott. 

H A D O S Z L A W O W 

o bolgár sikerekről 
és a görögs ügyről. 

Szófia. Radoszlawow bolgár minisz-
terelnök a következő kijelentéseket tette 
a Kölnische Zei lung itteni tudósítója 
előtt: 

— A bolgár h a d s e r e g sikeres 
e lőnyomulása az ellenség földjén 
bizonyítéka annak, hogy Bulgár ia 
katonai lag erős, s hogy a hadsereg 
és a nép szel leme kitűnő. A Ro-
mán i a elleni hadüzenet négy 
nap i ké sede lmére fontos k a -
tona i intézkedések mia t t volt 
szUkségt ink. 

— Bízunk akciónk s ikerében, s 
hogy reményeink nem hlusulnak 
meg, a r r a a eg jobb kilátást nyújt 
az a sietség, mellyel a r o m á n o k 
Uj Dobrudzsából kivonulnak. 

— G ö r ö g o r s z á g g a l va ló ba -
r á t s á g o s v i s zonyunka t t ovább 
ápol juk és nyugod tan v á r j u k 
be e részen i s a fej leményeket. 

Tízezer román fogoly ? 
Budapest. A képviselőház mai ülésére 

negjelent honalyák közölt az a hir járt 
izájról-szájra, hogy az egyesült bo 'gár-
lémel haderők Tutrakánnál vivőit g yő -
zelmükkel (amiről a mai német jelentés 
szól), lo.ooo román foglyot ejtettek, kik 
között két tábornok Is volt. 

A románok vandalizmusa 
Uj-Dobrudzsában. 

Köln. A Kölnische Zeitungnak jelen-' 
tik Szóf iábó l : A románok lázasan ürí-
tik kl a bolgár-német haderők által 
fenyegetett Új-Dobrudzsát, miközben 
minden falut felperzselnek és a kiürített 
területek bolgár lakósságával szemben 
.iszonyúan kegyetlenkednek'. 

A görög Krizis. 
Görög mozgósítás előtt 

Rotterdam. A H a v a s ügynökség 
elenti A thénbő l : A görög hadse-
egnek legközelebb uj á l ta lános 
nozgósl tása várható. -—Venizelosz 
Constantin királyai megál lapodot t , 
togy Znimisz miniszterelnöK meg-
l a r ad a görög kormány élén-

Höfer jelentése. 
B u d a p e s t . ( H i v a t a l o s ) 

Keleti harctér: Románia elleni harcvona l : 

Brctolt hírszerző osztagok csatározásaitól 

tekintve, semmi különös esemény. 

Károly löherceg lovassági tábornok hadse-

^-harcvona la : A kárpáti arcvonalon az el-

Itség tegnap megújította heves támadásait. 

Ntezen kiküzdött kis előnyöktől eltekintve 

axHenség ,minden térnyerési kísérlete meg-

hsult. Halicslól keletre is elkeseredett küz-

deni folyt. Többszö r i eredménytelen tárná-

it után az ellenségnek végre sikerült ezt a 

hsvonalrészünket v isszanyomni. 

Ipót bajor herceg harcvonala: Zloczowtól 

kitre a leghevesebb tüzérségi előkészítés 

ut. véghez vitt ellenséges támadások részben 

akl&lyalnknát, részben zárőtüzünkben össze-

omttak. 

,tÖbbi arcvonaton mérsékelt tüzérségi !e-

vékfységtől és aknavető tflztöl eltekintve, 

sémi kü lönös esemény. 

Cisz és délkeleti hadszíntér: Semmi kü-

lön.. 
Höfer, altábornagy, 

A háboros Zalamegyében. 
A legu jabb alispáni Jelentés. 

— Saját tudósítónktól. — 

A napokban bocsátotta kl Arvay Lajos, 
Zalavármegye alispánja az őszi rendes me-
gyegyűlési megelőző évnegyedes jelentését, 
mely ezúttal még annak megszokott nagy ter-
jedelmét Is jelentékenyen meghaladja. A ha-
talmas alispáni elaborátum mélyreható részle-
tességgel tükrözteti a háborús . Zalavármegye 
képét. A nagy gondosságga l készült munkábó l 
ideiktaljuk az alábbi, kü lönösen közérdekű 
részleteket: 

Zalamegyében minden 
bc volt vetve. 

A tavasszal, — irja az alispán, — több 
vármegyén utaztam keresztül, s örömmel ta-
pasztaltam, hogy általánosságban a ml mező-
ink a legszebbek, s nálunk alig van bevetetlen 
é s beültetlen terület, Az aratás folyamán pe-
dig több járásban megfordulván, földbirtoko-
sokhoz is betértem é s tőlük, valamint a fő-
szolgabíróktól é s körjegyzőktől az aratás me-
netéről, a rendelkezésre álló munkaerőről s a 
kívánalmakról tudakozódván, tapasztaltam, 
hogy az. aratás, — ha kis fennakadással is, 
— előrehalad és nagyobb bajok nélkül be-
fejezést nyer. A gazdák általában véve siettek 
a kepehordással és a csépléssel, sőt a tartós 
szárazság okozta nehézségek mellett is meg-
kezlék a szántást, amely myst már a közbe-
jött esők után, gyorsabban túladhat előre. 

Mért n e m volt liszt a 
ha tóság i l l sz tüz lc tckbcn ? 

A polgári lakósságnak liszttel való ellátása 

tárgyában van szerencsém ujabban jelenteni, 

hogy a nehézségek, amelyek a liszt kiutalása 

és a Haditermény részvénytársaság d i s zpoz í -

ciója körül már a folyó év tavaszán kezdőd-

tek, a termelési év vége felé mindinkább fo-

kozódtak ugyanannyita, hogy a lakosságnak 

a legszűkebb korlátok közé szorított élelme-

zését Is majdnem lehetetlenné lelték. Ugyan i s 

a belügyminiszter ur a lakosság ápril is havi 

G (J"j vaggon liszlszükségletére, amely rende-

letben megállapított fejkvóta, vagy i s a napi 

240, 300 és 400 g rammos adagok f igyelembe-

vételével leit kiszámítva, c supán 60, a május 

havi 74V i vaggon llsztsiükségtetre csak 40, a 

junius havi 8t3Yi v aggon szükségletre ismét 

csak 40 vaggon, a julius hó 1-től augusztus 

hó 15-lg terjedő időre kiszámított 121 vaggon 

lisztszükségletre szintén csak 40 vaggon lisz-

tet utalt kl és igy május hóra csak 53 5 % - a , 

juniusra 4 6 ' 3 % - a . az utolsó 6 hélre pedig 

c s í k 33°/0-a lett k u ' a l v a a szükségletnek. 

Egyedü l a kóborc igányok voltak abban a k i -

vételes helyzetben, hogy az ő l isztszükségle-

tüket a belügyminiszter ur teljes egészében 

kiutalta. A Haditermény részvénytársaság Igen 

gyakran megkésve és több Ízben nem lisztet, 

hanem száz és száz különböző helyről b o -

csátott gabonát a vármegye rendelkezésére a 
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ezt a gabonát még összeszedni, szállítani £s 
lisztté íelőrleni kellett, amit még az is meg-
nehezített, hogy aránylag ott lett a legtöbb 
gabona rendelkezésre bocsitva, ahol a fo-
gyasztás legkisebb volt. Ehhez járult, hogy a 
rendelkezésre bocsátott tiszt- és gabona nagy 
része nem volt a megjelölt készlelliilajdono-
soktól átvehető egytésil azért, mert a Hadi-
termény előzőleg máshova diszponálta azo-
kat. másrészről pedig azért, mer fmár a disz-
ponálás előtt átvették és elszállították azokat 

. a Haditermény bizományosai; végül, mert a 
rendelkezésre bocsátott lisztet a készlcliulnj-
donosok már elhasználták. 

A járási fószolgabirákat és a r. t. városok 
polgármestereit a hiányos liszlkiutalásokról 
útcsitcitem és figyelmeztettem őket, hogy a 
liszt szétosztásánál a legnagyobb takarékos-
sággal járjanak cl, mert én is csak olyan 
aránylón utalhatom ki az ellátatlanok szflk-
séglelét, amilyen arányban azt a belügymi-
niszter ur rendelkezésemre bocsátja és a 
Haditermény kiszolgáltatja. A folytonos liszt-
hiány miatt a lisztadagokat julius 18-án a 
belügyminiszter ur rendeletére leszállítottam. 
A liszt kiosztásánál az előadottak következ-
tében zavarok, nehézségik támadtok és ezek 
a zavarok és nehézségek abban az arányban 
fokozódtak, amily arányban a termelési év 
vége felé az ellátatlanok száma és a liszt-
hiány növekedett. A kiosztás a iiszthlány 
miatt kölbe-közbe napokon át szünetelt, ló-
ként a r. t. városokban s azért amidőn uj 
készlet érkezeit, tömegesen lepték cl az ellá-
tatlanok a kiosztásra kijelölt helyiségeket. 

n za lamegye i t e rmés . 
Zalavármegye területén a buza a tavasz 

folyamán szépen fejlődésnek indult, elég nor-
málisan virágzott is, de virágzásakor néhány 
hűvösebb nap volt reggeli köddel. Termése 
a középen aluli és s/almában sem adott 
elegendőt. 

A 102$ már a vetésekor uralkodott tulned-
ves időjárás miatt nem tudott kellőképen ki-
kelni s ezokból ritka maradi. A termés szem-
ben és szalmában egyaránt rossz. 

Az árpa vetését á gazdák kedvező időjá-
rásban fennakadás nélkül elvégezték. Szépen 
is fejlődött mindaddig, amig a julius hó ele-
jén fellépett meleg száraz időjárás meg nem 
akasztotta fejlődésében. Ez az oka; hogy a 
termés «n<m felel meg a várakozásoknak. 
Teiméskllálásai közepesek. 

A zab fejlődése az árpáélittz hasonlóan 
kedvező körülmények között jól indult, szé-
pen kelt, jól fejlődött, csak a julius hóban 
(ellépett száraz meleg időjárás miatt szenve-
dett, de azért terméskilátásai a négy főgabona 
közül a legjobbak a vármegyében. 

A tengeri ültetésére az időjárás kedvező 
volt, junius végéig eléggé fejlődölt is, de 
azután a hosszú szárazság miatt megakadt 
fejlődésében i . ezért a terméskilátások általá-
ban véve nagyon gyengék. 

A burgonya szépen kelt, jól fejlődött, gu-
mót elég szép számmal hozott, de a fellépett 
szárazság mlalt különösen a korai fajták gu-
mói kicsinyek maradtak, fejlődni nem tudnak 
és már a szára is száradni kezd.. A termés-
kilátások nem kedvezők. 

é Aján la tos , h a a mai emelt á r ak 
melle t t z seb , fali és é b r e s z t ő órái t 
SZIVOS ANTAL m ű ó r á s s a l ki javít-

t a t j a . Éksze r é s l á t sze r j av l t á s t Is válla!. 
= UJ á r u mérséke l t á r b a n kapha tó . ~ 

Kazinczy (Vasut l ) -utca 3. szám. 

H Í R E K . 
N a g y g y ű l é s a v á r o s h á z á n n m e n e k O 

lekért . f>r. Sabján Oyula polgármester n 
az alábbi meghívót bocsátotta ki: 

Erdélyi testvéreink hozzánk menekültei 
A meglepett erdélyiek futvá hagyták t 

otthonukat s csak életüket menthették mc£ 
Az állam és társadalom kötelessége, hogy . 
menekülteken segítsen, helyzetüket elvisel 
helővé tegye. 

űrömmel tapasztaltain, hogy városunk 
közönsége szeretettel és részvéttel fogadta 
a hajléktalanokat és minden felhívás nélkül 
sietett támogatásukra. A menekültek eg)> 
része állandóan városunkban marad s ezéif 
a segélyakciói szervezni kell. 

A segélyezés és gyOjlés módjának meg' 
beszélésére, a segélyező, gyűjtő és végre 
hajtó bizottságok megalakítására holnap, 
pénteken délelőtt 11 órára a városháza dísz-
termébe értekezletet hivők egybe, amelyre 
a város egész közönségét ezennel meghívom., 

Nagykanizsán, 1916. szeptember hó 7-én. 

Dr. Sabján Gyula s. k, 
polgármester. 

Viszik a m e n e k ü l t e k e t N a g y k a n i z s á r ó l . 
Tegnap jeleztük már, hogy a Nagykanizsa 
városában elhelyezett menekültek legnagyobb 
részét a környékbeli Járásokban fogják átte-
lepíteni, ahol azok a földműves nép házaiban 
igényeiknek és életköifllinényeiknek megfelelő 
otthonra fognak találni és megfelelő munká-
hoz fognak jutni. A Nagykanizsáról való ki-
telepítésnek egyik fő oka meg az Is, hogy az 
itteni tömegszállások a közegészségügyre nagy 
veszélyeket rejtenek magukban. Ma délut.hi 
a városi hivatalnokok a Nagykanizsán elhe-
lyezett menekülteket összeírják és holnap 
délelőtt fél 11 óia'<or mintegy 1000 lőnyi tö-
meget különvona'on elindítanak Csáktornya 
felé. Az ezer menekült közül egy csomót 
Murakereszturon, egy másik csoportot Kotor-
ban, a harmadik csoportot Murakirályon s a 
negyediket Csáktornyán helyezik cl. 

Ho lnap lesz a • k a t o n a b a t i g v e r s c n y . A 
Nagykanizsára érkezett erdé'yi menekültek 
támogatásában a legnagyobb áldozatok egyikét 
hozza a nagykanizsai Hadsegélyző. Jövödel-
mének legfontosabb tényezőjéről, a katona-
zenekari hangversenyek bevételeiről kellett 
ugyanis lemondania, mert a 12. Landwehr--
zenikar hangversenyeit ezentúl a kanizsai 
menekü|tek segélyezésére rendezik. Ma csü-
törtökön lenne az i lső ilyen katonahangver-
seny a Központ kávéházban, de az' , tekintet-
tel a holnspi* ünnepre, nem ma, hanem holnap 
azaz pénteken este 9 órakor rendezik. 

Élet jel egy év u t á n egy 46-as baká tó l . 
Benedek Antal nagykanizsai napszámosember 

az általános mozgósításkor a 48. gyalogez-
reddel ment az északi harctérre. Onnét utol-
jára 1915. szeptember 13-án irt ha-a felesé-
gének, s aztán elmaradtak a rózsaszínű tá-
bori lapok és nagy szomorúság borult a 
Báthory utca 18. számú házának egyik kis 
hónapos lakására. Benedek társai azt írták a 
bánatos asszonykának, hogy az ura orosz 
fogságba került, de az eltűnt ember ezt a 
tilrt egy betűnyi Írással sem irősttette meg. 
Már egészen letett Benedek Antalné arról a 
reményről, hogy az emberét még valaha lát-
hassa, amidőn a minap váratlan öröm érte. 
Megérkezett urának első levelezőlapja orosz 
fogságbói és pedig ázsiai Oroszországnak a 
perzsa határ közelébe eső S3inerkand váro-
sából. Azt közli Benedek Antal a feleségével, 
hogy nyolc hónapig nem volt módjában irni 
(ennek okát azonban netn közli), egészséges 
és jólérzi magát. Kártyája f. év áprili .ában 
kelt, s az igy kerek öt hónapig '.jött Sr.mcr-
kandtól Nagykanizsáig. 
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Felelős szerkesztő: G ü r t l e r I s t v á n . 
4 J ~ - í -

Értesítés. 
Tisztelettel értesítem a n. é. 

közönséget, hogy a Tálos-féle 
vendéglőben naponta ízletes 
ételek kaphatók. 

Tisztelettel 

vendég lős . 
y ^ ' W í ' j ' l M O r O O K B P - F A L O T A 
\ U i 3 t 3 L a d « j J Rozgony l -u t 4. T e l e f o n 258 

S z e r á ú n és c s ü t ö r t ö k ö n s z e p t e m b e r 6 . 6 i 7 - é n 

Szerelmi baleset 
Vígjáték 3 felvonásban. 

F ő s z e r e p l ő : HENNY P O R T É N . 

Idegen lovas Dráiin2íe!v. 

Aranymezükön Dráina2fdv. 

Hadi hiradó Aktuális. 

Előadások h é t k ö z n a p o k o n t i s 9 ó r a k o r 
vasár - U ü n n e p n i p o n 3, 5. 7 és 9 ó r a k o r 

KlRÁiy-SÖRfŐZDE RÉSZUÉhVTÁRSASAq M A M . 

Értesítés. 
A' „ K i r á l y - S ö r f ő z d e R é s z v é n y t á r s a s á g ' igazga tósága e lha tá-

rozta, hogy a részvénytőke felemelése és ezzel kapcsó la tban ?z a lapszabá lyok 
2. § - á u a k módosí tása iránti indí tványát v i s szavonja és ennek következ tében 
az 1916. szep tember hó 16. n i p j á n a k délelőtti 11 órá já ra Nagykan izsá ra 
egybehívott rendkívül i k ö z g y ű l é s é t n e m t a r t j a meg , 

A rendkívüli közgyűlés egybehívására vona tkozó meghívó tehát h á l á l j o n 
kívül helyeztetik. 

Nagykanizsa , 191G. szep tember 6. 
Az igazgatóság. 

Nyomatott » ki«l*tula)doco«oáJ Ootaní^-oyonuU (Müm fe Qoidb«r|W) k u j t j u o u a . 

( 
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társadalmi ős közgazdasági napilap. 
E W f l M t é í l á r a k i Melyben házhoz h o r d v a I hó ra I K. 
Egyea »zára 6 f i l l é r . Vidékre p o i t á n . . I hóra 1 5 0 K. 

Nyllttér é t h i rde tések megál lapí tot t árak szer int . 

A l a p í t o t t a : 

Or. H A J D U Q Y U L A . 
Kiadóhivatal: Gutenberg-nyomda Csengery-ut 7. s í i m . 

Te le fon : Szerkesztőség 41. Kiadóhivatal 41. 

A v i l á g h á b o r u 
7=s / I (Vlngyar T á v i r a t i I r o d a <ís l \ z l ^ t m a l t á v i r a t a i . 

A rontúnoK nem mernek 
bevonulni ( M b a . 
Saj tóhádiszál lás . Román csapa-

tó^ megszállták Orsovával s remben 
az Allion hegyet. Innen lövi tüzér-
aégflk Orsovát, melyet csapataink 
már megelőzőleg otthagytak. U g y a n 

ugy járnak el a románok Orsóvá-
val szemben, mint Nagyszebennel, 
csapataik ugyanis nem vonultak be 
még eddig a városba, csak Időnkint 
egy-egy őr jára tuk cirkál ja be a 
várost . 

A prozsényi harcok. 
Sajtóhádiszál lás . A románok 

Petro^sénybe megerősí téseket tud-
tak eljuttatni és azok támogatásá-
val előnyomu óban vannak Vulkánon 
át Hátszeg felé. 

Reuterék kicsinyítik 
a bolgár diadalt. 

Budapest. A Reuter-Ügynökség jelenti 
a román frontról ; A hadműveletek észa-
kon kcflyezflen folynak. A dobrudzsai 
fronton éjért eredményeit az ellenség 
jelentékenyen túlozva jelentették Ro-
mánia ott nem is áll i lott annyi katonát 
harcba, amennyinek pusztulását az el-
lenség hírül adja. A tutrakani események 
nem halottak meglepetésszerűen, ezekte 
a hadvezetőség el volt készülve. Más 
kérdés lesz a dunai átkelés, az oroszok' 
készülőben levő cjéli előnyomulása meg 
fogja a Dobrudzsában akasztani a köz-
ponti hatalmakat. 

O r o s z o r s z á g t ó l remélnek 
s i k e r t 

Ger^f. A l?a!K$nl fronton ro,nián köte-
lékében orosz csapattestek Is harcolnak. 
A francia sajló egyhangúig követeli, 
hogy Bulgária ellen nagyszámú orosz 
erőket állítsanak be. Kívánják, hogy 
Sarrallt csapják, mert tehetetlenül nézi 
Bulgária előretörését. 

Féltik Bukarestet. 
Rotterdam. A Courant irja : A német-

bolgár oífenziva előrelendülése komolyan 
veszélyezteti ? román fővárost. Buka-
rest hathatósabb védelmére sz oroszok-
nak is segítségül kell sietni. Idegesen 
kutatja a közvélemény, mi van Sarraillal. 

Herve kritikája. 
Genf. Guslav Herve áttekintő össze-

foglalást ir a román front eddigi ese-
ményeiről s arra a következtetésre jut, 
hogy Hindenburg egyesült német-bol-
gár-török erőkkel a Duna felől akarja 
Románia terveit* keresztezni. Hindenburg 
a rómániai síkságra és Déloroszországba 
akar fellörni. Ezért helyesebb volna, ha 
Románia nem Erdélyt támadná, hanem 
Bulgária felé fordítaná figyelmél. Egyip-
tomból is nagyobb erőket'kellene S'.a-
lonikibe áthajózni, hogy a bolgárokat 
Macedóniában jobban leköthessék. 

Konstantin köszönete. 
Lugano. Konstantin görö^ király ma 

kihallgatáson fogadta a királyim görög 
liszteket s meghatva mondott nékik kö-
szönetet hűséges ragaszkodásukért. 

rOgr. v í - . X Í --> 

Nagykanizsa társadalma 
az erdélyi menkültekért. 

Segitőbizottság alakú t. 
— Saját tudósítónktól . — 

-Végre Nagykanizsa város egész, úgyneve-
zett ur l társadalma megmozdult, hogy állandó 
és rendszeres támogatásban részesítse axokat 
a szerencsétlen erdélyi magyarokat, akik a 
leggazabb ellenség, a románok elfll menekülve, 
a véletlen szeszélye lolytán Nagykanizsán let-
tek uj otthonokra. Nem valami túlságos ér-
deklődés mutatkozott a tegnap délelőtt I I 
órára a városháza közgyűlési termébe hirde-
tett „nagy-gyűlés" iránt,- dc a megjelentek 
személye és hozott ha tá roza t i k teljes bizto-
sítékot nyújtanak arra nézve, hogy ebben, a 
minden idők legnemesebb mozgalmában Nagy-
kanizsa város egész intelligenciája a legtcvé-
kenyebben részt fog venni. I lyenformán meg-
állapíthatjuk a z t Is, hogy Nagykanizsa város 
társadalma megfelelő módon gondoskodott 

(egyelőre ugyancsak elvbcu, de 3 gyakorh t i 
megoldás sem késik soká) a Nagykanizsán 
lévő menekültek elgondozásáról. 

Dr. Sabjdn Gyula polgármester nyitotta 
meg az általa egybehívott gyűlési, kifejtvén, 
hogy a háboru menekült jei, -— ellentétben a 
sebesült katonákkal — ugyszólván teljesen a 
civi l társadalom gondozására vannak utalva. 
El kell készülnünk arra — ugymond — hogy 
a menekültek az egész tél folyamán itt ma-
radnak, s illetékes helyről figyelmeztetést ka-
pott, hogy az állam a menekülteket csak mér-
sékelt támogatásban részesítheti, Javasolja, 
hogy 

Nagykanizsa város Intelligens társadalma 
a reá váró feladatok elvégezhetése végeit 

9segcly;ő nagybizottságot" alakilso/t, mely-
nek kebelében gyüjtöbizottság és külön 
intézőbizottság szerveztessék. 

A segélyező nagybizottság t3K]»i lenné-
nek az összes Nagykanizsán létező társa-
dalmi egyesületek vczslői, a két jó lékony 
nőegylelnek pedig valamennyi tagja. E bi-
zottságnak egyik albizottsága, a gyü j tő-b i -
zottság végezné a pénz és ruhanemüek 
gyűjtését, a másik albizottság, vagyis az 
intéző bizottság pedig a Nagykanizsán el-
helyezett menekültek ö ^ z e s segélyezési 
ügyeit intézné. Így ez állapítaná meg egyen-
kint a segélyek nagyságát, intézné a mene-
kültek lakásügyeit, vezetné, a nyilvántartá-
sokat, végezné a menekültek munkaközve-
títéséi, javaslatokat tenne az állami segélye-
zésre nézve és kiosztaná ugy a megállapí-
tott pénzbeli, mint ruha segélyekel. A vá-
rosi hatóság az intézőbizottság rendelke-
zésére bocsátja az eddig nála egybegyűlt 
segélyösszegeket és a m3ga részéről is 
mindenkor a legmcsszebbmettóen támogasd 
fogja a bizottságot munkájában. 
A megjelentek általános helyesléssel elfo-

gadták a polgármester javaslatait és indí tvá-
nyára a bizottságok vezető t isr lségt i tc , il le-
tőleg bizottsági tagokul az alábbiakat válasz-
tolták meg : 

A segélyező nagybizotinág elnökévé dr. 
i'őry Szabó Jenő törvényszéki elnököt, társ-
elnököktől pedig dr. Ptihdt Viktor kir. kör -
jegyzőt és ujnépi lilék Ernő fö ldbi r tokost . 
(A bizottság tagjai a nagykanizsai összes tár-
sadalmi egyesületek vezetői és a két jótékony 
nőegylet összes tagjai. 

A gyűjtő-bizottság vezetőivé Vidor Samunét 
és dr. Kovács Cyula kir. í télőtáblai birót vá-
lasztották, t gokul pedig a két jólékony nő-
egylet összes tagjait és a többi egyesület ál-
tal k i jelölendő hölgyeket vagy urakat. 

Az intéző bizottság tagjaiul megválaszlatlak; 
dr. Neumann Eddné, dr. Piihál Vik lorné, Re-
mete Gézáné, dr. Rotschild Samuné, dr. Sze-
keres Jójscfné és Wcisz Tlvadarné úrnők, 
továbbá dr. Bánhidy üyu la , Eperjesy Oábor, 
dr . ü ó z o n y Xtadár, dr. Rotschild Jakab, dr. 
Szabady Lőr inc és csapit Somoter Ignác 
urak. 

A gyűj töt t ruhák kijavításának intézésére 
Samuely Oltóné és Földes Mlklósné úrnőket 
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kérik fel, akik ehhez megfelelő hölgygárdái 
fognak toborozni. 

Dr. Villányi Henrik felszólalásában utalt Ar 
Clt és a Pesler Llojd cimű lapoknak a me-
nekültek részére való milliós gyűjtéseire és 
azt indítványozta, hogy rögtön táviratozzanak 
az emiitett lapok szerkesztőségeihez, hogy a 
Nagykanizsán elhelyezett nagyszámú mene-
kültnek is juttassanak megf lelő összeget a 
kél millió koronából. 

Dr. Sabján Oyula polgáimester is célsze-
rűnek tartja a táviratozási, aminek azonnali 
eszközlését magára vállalta. Majd közölte a 
Keresztény jótékony nőegylet elnöknőjének, 
dr. Szekeres Józsefnének azon bejelentését, 
hogy a nőegylet a Teleky-uton eddig fenlar-
tott katonakórházából (mely mcgszünl) gyer-
mekmenhelyet csinállak, hogy a menekült 
anyák dolgozni mehessenek. Egyébként min-
den részletkérdést a bizottságok fognak meg-
tárgyalni. Bejelenti még, h igy a meneküllek 
élelmiszereit a kormány teljesen külön utalja ki. 

Grünhul Henrik a meneküllek élelmezésé-, 
nek kérdéséről telt megszívlelésre érdemes 
közléseket, dr. Rotschild Jakab pedig azt In-
dítványozta, hogy a külön elnök nélkül ala-
kult Intéző bizottság elnökévé dr. Sabján 
Oyula polgárin stert válasszák meg, miáltal 
az egész társadalmi segélyakció közvetlen 
kapcsolatot nyer a városi hatósággal A vá-
lasztás egyhangú helyesléssel megtörténvén, 
az ülés véget ért és annak résztvevői azzal a 
megnyugtató tudattal hagyták cl a városházát, 
hogy Nagykanizsa társadalmát sikerűd a tör-
ténelmi időkhöz mélló cselekvés nusgyéjérc 
terelniök. 

H Í R E K . 
fl nagykan i z sa i fő szo lgab í ró he lye t te -

s í tése . Tegnap Polgár Ferenc perlaki szolga-
bíró érkezett Nagykanizsára, hogy öt héten 
át Vlosz Ferencet, a nagykanizsai járás fő-
szolgabiráját helyettesítse. V.osz főbíró beteg-
sége miatt megy szabadságra, amire azonban 
a háború két éve alatt végzett nagy munkájá-
val is alapos érdemeket szerzett. 

F é n y e s ná sz N a g y k a n i z s á n . Nem min-
dennapi nászünnepély zajlott le szombat dél-
után és este a báró Ou(ni3nn család ősi ka-
nizsai házában. Alsólrhóczi és felsőpezernicci 
Tarnowszky Tarnóczy Ousztáv volt ország-
gyűlési képviselő és neje, néhai Gutmann 
Ida leányát vezette oltárhoz Schlltz Ágoston, 
a kecskeméti cs. kir. 13. huszárezred őrnagya. 
A polgári házasságkötés után, mely Zleger 
Ferenc állami anyakönyvvezeló elölt történi, 
az alsótemplomba kocsizott az előkelő nász-
nép, ahol Cles Ferenc tábori lelkész adta ál-
dását az uj párra. A házasságkötés tanúi 
Malatinszky Ferenc zalaszenlgrótl főszolga-
bíró és gróf 7eleky Ádám huszárkadetl vol-
tak. Eljöttek ez alkalomból Nagykanizsára a 
menyasszony rokona, h.-rceg Odescalchi Hugó, 
báró Gutmann Lászlóné és báró Gutmann 
Artúr családjaikkal, továbbá a vőlegénynek 
több tiszttársa, valamint a menyasszony hely-
beli rokonai, a Orünhuf, Rosenfeld és Oold-
hammer családok tagjai. Vidor Samuné lak-
osztályában szolgálták fel a 36 teritékes va-
csorát, amelyen P. Börzsey Tivadar ferenc-
rendi atya Is megjelent, ó mondotta az első 
tósztot Is az uj pár boldogságára, majd a 
második remek beszédében Vidor Samuné, 
mint a kanizsai és zalai szegények patronáját 
éltette. Az uj pár rengeteg üdvözlő táviratot 
kapott, dc a legszebb volt az a két sürgöny, 
melynek feladói a kecskeméti huszártisztek és 

az ezred altisztjei voltak. Schütz őrnggy és 
neje egyelőre Nagykanizsán maradlak, ahon-
nét néhány nap múlva Kecskemétre utaznak. 

E z e r k é t s z á z erdé ly i menekül t e l u t a z á s a 
Nagykan iz sá ró l . Tegnap a már Ismeretes 
intézkedések folytán egyszene a k-lére apadt 
le n Nagykanizsán elhelyezett menekültek 
száma. Az eredetileg 2600 tó.»yi menekült kö-
zül Nagykanizsáról már napokkal ezelőtt 
mintegy 200 an egyenkint elszállingóztak, fő-
leg Budapestre, s a petrozsény vidéki bányász-
családok közül legtöbben Salgótarjánba, ahol 
a bányavállalatok központja van. Tegnap 
azután egyszerre 1200 menekült hagyta el 
Nagykanizsát. Négy muraközi község es Szc-
petnek vették át Okét. Ezeknek távozásával 
egyszerre kiürüllek a menekültek összes nagy-
kanizsai tömegszállásai, a Polgári Egylet, a 
Társaskör, az Ipartestület, a Legényegylet, a 
Bárány- és a Vörösmacska vendéglők, ahon-
nét a kanizsai kültelki lakásviszonyok miatt 
lehetetlen volt azokat széttelepíteni. Tegnap, 
pénteken reggel 7 órakor 40 fuvaroskocsi 
igénybevételével kezdődölt meg Füredi János 
dirigálása mellett a menekültek kiszállítása a 
vasúti á loinásra, ahonnét délelőtt fél 11 óra-
kor indult különvonatuk Csáklornya felé. Itt 

* volt az esetleg ebédet iá helyettesítő reggeli, 
kitűnő izü kápos.ta főzelék, s benne minden 
menekült részére egy-egy pompás füstölt 
kolbása, amelyet Prdqer Ferenc nagykanizsai 
mészáros ajándékozott (mintegy 1000 korona 
értékben) a menekül eknek. A nagykanizsai 
Ipartestület is kitelt magáort, amennyiben két 
megbizotlja által 500 koronát osztatott ki az 
elutazó menekültek között, kikmk nagy része 
igazán nehezen vált meg Kanizsától. Ez a 
pénz kevésnek biíonyulván, azt a városházán 
gyűjtött összegből még 220 koronával meg-
toldották. Mindenüvé egy-egy fiatal városházi 
hivatalnok (Delrich Dezső, Miitz József, Ba-
bics Antal es Guttág József) Jdsérte a transz-
pottol. Az első stációnál, Murakereszturon 
47 menekültet lettek le a vonatról, Kotorban 
253 at (nagpbbrész l f.tmunkásokat), Mura-
királyon 250 et és Csáktornyán 5(33 at. E 
község lakossága mindenütt határtalan szíves-
séggel várla a menekülök érkezését, kiket 
mind a négy állomáson sok kocsi, Csáktor-
nyán pedig ezenfelül kitűnő ebéd is várt. 
Szcpetnekre szintén tegnap viltek el 57 me-
nekülőt, akikért a szt petnekiek küldtek ko-
csikat. Az uj elhelyezkedés szerint Nagyka-
nizsán mintegy 200, Kiskanizsán pedig 800 
menekülő maradt. 

Holnap k n t o n a h a n g v e r s e n y a m e n e k ü l -
teknek. A Nagykanizsán lévő erdélyi mene-
kültek javára tegnap a Köipont kávéházban 
rendezett első katonahangyerseny arról lát-
szott biz'onysá-ot tenni, hogy a kanizsaiak 
ha kell, az igazi jótékonyság érdekében még 
szórakozni is fokozott mértékben tudnak. 
Holnap vasárnap lesz a második katonahang-
verseny a menekültek javára, sőt ha az idő 
megengedi, a kávéházi koncertet megelőzőleg 
a sétatéren is muzsikálni fognak kitűnő ka-
tonazcncszcink. 

T a t t é v n y ü á s a kan izsa i f ő g i m n á z i u m b a n . 
A vallás és közoktatásügyi minisztérium a 
tanév megnyitását október 1-ére halasztotta, 
dc azért a helybeli főgimnáziumban a tanu-
lók felvétele szeptember 12., 13. és 14 én 
megtörténik d. c. 9—12 ig d. u. 3 - 5 . A vi-
déki tanulók szeptember 30-án és október 
1-én is jelentkezhetnek felvételre. A felvett 
tanulóknak szeptet ber 28., 29. és 30. nap-
jain d. e. 9 — 12 ig kell jclentkezniök beírásra 
az osztályfőnöknél. A tanítás megkezdéséről 
a helybeli hírlapok tiiján értesíttetnek a szülők. 

Himlőoltás. A városi orvosi hivatal közli 
az érdekeltekkel, hogy a hatósági himlővédő-
oltást Nagykanizsán holnap délután két óra-
kor, Kiskanizsán pedig d. u. három órakor 
tarlja. 

Ér tes í tés . A női ker. tanfolyamba a beha-
tások f. évi szeplember II . , 12. és 13-án 
mindenkor délelőtt 9—12-ig s délután 3 - 5 lg 
a felső keresk. iskola helyiségében tartatnak 
meg. Felvétetnek oly növendékek, kik a pol-
gári, vagy felsőbb leányiskola és leánygim-
názium 4. osztályát sikerrel végezték, avagy 
megfelelő előképzetlségüket a magyar nyelv-

ből és földrajzból felvéteti vizsgálattal iga-
zolják. Felvételi vizsgálatra bocsáthatók azok, 
kik l é h á b b 16 évesek. Az évi tandl] 120 
korona, a belratás! dij 20 korona. 

I ele lós szerkesztő G f l r l l e r I s t v á n . 

A ján la tos , ha n mai emel t á rak 
mellet t zseb , fali és é b r e s z t ő órái t 
SZIVOS ANTAL m ü ó r á s s a l ki javí t-

t a t j a . £ k s z c r és l á t s z e r j a v l t á s t Is vállal, 
z r : UJ á r u m é r s é k e l t á r b a n k a p h a t ó , r r : 

Kazinczy (Vasu t l ) -u tca 3. s z á m . 
a , — • . v e ^ r ^ i s 

=z Essigsaure ~ 
8 0 % felnste cliemisch relne Waare 

zu Speisezwecken 
in D c m y o n s von 3 0 — 6 0 Kg . a m Láge r 
g r e l f b a r o l fe r i re 

Lauoslau GIOcK u, Sohn 
Z a g r o b , l l ioa 24 . 

Első nagykanizsai i a n y e i i e berendezett 
fDűptllú Strém Kdroly Nafiyhanlzsa i 

í i r t e s i t e m a n. é. k ö z ö n s é g e t , m i sze -
rint egy régi s z ü k s é g l e t e t p ó t l a n d ó 
S u g á r - u t 20 . sz . t e l e p e m e n e g y 

ulllunyerőre berendezett faaprltút 
ál l í tot tam fel ugy, h o g y a z o n h e l y z e t b e n 
vagyok , miszer in t t. f e l e imnek a lüzifát 
m á r fe : fürészel t á l l a p o t b a n szá l l í tha tom 
h á z h o z . 

K é s z s é g g e l v a g y o k a n. é . k ö z ö n s é g 
s zo lgá l a t á r a 

Strém Károly 
tűz i fa - é s k ő s z é n n a g y k e r e s k e d ő . 

r - l ' v t e v ^ \ im . z n 

Értesítés. 
Tisztelettel értesítem a n. é. 

közönséget, hogy a Tálos-féle 
vendéglőben naponta ízletes 
ételek kaphatók. 

Tisztelettel 

vendéglős . 
M O Z d O K H P - P A L O T A 
Rozgonyl-ut 4. Telefon 230 

Szombat és m á m , s z e p t e m b e r M s 10-én 

második képe 

Órait voty lángész ? 
Fejezetek egy lélek rejtelmeiből. Dráma 

5 részben. Főszereplő: Al f réd Abel. 

A k a d á ' y v e r s e n y S p o M k < p . 
Elf ladá iok h é t k ö z n a p o k o n 6 é» D ó r a k o r 
va«ár- é t ü n n e p n a p o n 3, 5, 7 é» 9 ó r a k o r 

U0 
Nyomatott a tíadétnJajdoooanál Ottítnbtrg-oyooida (MOna ét Ootdtwrttr) NajykaaUM, 
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Z A L b A I H I R L A P 
társadalmi ós közgazdasági napi lap. 

eiflflzctéél á t á k r l le lybcn hAihoz hordva I hóra l K. 
fit)/** »zám 6 fillér. Vidékre p o s t i n . . I hóra 150 K. 

Nyllttér és h i rdetések mctf i l lapl tot t i r a k aacrlnt . 

A lap í to t t a : 

Dr. HAJDU GYULA. 
Kiadóhivatal: Gutenberg-nyomda Csengery-ut 7. uá t a . 
Telefon: Szerkesztőség f l . KladdMttUl 41. 

! — l \ M.iflv-nr Táv i ra t i Ircvla én Hz Kst mal t áv i ra ta , . 

Bukarestet kiürítik 
Fejvesztett menekülés, 

Berlin. A Berliner Localanzeiger je-
lenti Stockholmból: 

Tut rakan el fog a lásának hj re és 
az ot tani emberfölöt t i harcokból 
Bukares t ig hallatszó ágyúzás az 
egész román fővárosban akkorft 
pánikot keltett, aminőnek a/, r g é s z 
v i l ágháborúban még nem volt pá r ja . 
Mindenki fejvesztetten menekülni 
kezdett, s ezer és ezer ember to-
longott a p á l y a u d v a r előtt s azó ta 
a jegypénztár t é j je l -nappal állan-
dóan nagy tömegek os t romol ják . 
Fokozza a ké t ségbeesés t , hogy 
Dobrudzsábó l és a Duna mellékéi-
ről folyton érkeznek a menekültek. 
A katonai h e l y g e i e t b u k a r e s t i 

h i v a t a l o s he lyeken Is igen 
kedvező t l ennek ítélik, minek 
fo ly tán e lrende l ték B u k a r e s t 
k i ü r í t é s é t . A román főhadiszál lás t 
Bukarestből észak felé, Plojes t ibe 
és Sz ina jába helyezték át, s a 
hadügyminiszter ium is oda költöz-
ködött, a tengerészet i vezérkart 
pe^ig Bukarestből Konstarizába 
vlttéK. A román nemzeti bankof, a 
belügyminisztér iumot 6a a közigaz-
gatási ha tóságokat sietve Románia 
legészakibb részébe, az orosz határ 
melletti Jassyba telepitették át. A 
román külügyminisz tér iumot egye-
lőre Rukareatben hagyták, mert 
attól félnek, hogy a külügyminisz-
térium menekülésének híre a szö-
vetséges külföldön Igen rossz ha 
t á ^ t t e n n e , 

Küzdelem Orsova körül. 
Herkulesfílrttön nincs ellenséí. 

Sajtóhádiszállás. A délvidéki harctér-
ről jelentik: Az ellenség 30 ikán a ro-
mániai Verciorova felől óvatosan előre-
haladva Adakaleli szigeténél átlépte a 
magyar határi és Orsova felé közele-
dett. Tüzéreink előző napon szétlőtték 
a vorclorovai pályaudvart ós a város 
több középülelét. Három napi óvatos 
előnyomulás után a románok mogszAll-
ták Otfcova állomását éa járőröket küld-
tek be a városba, likkor tüzéreink Tekia 
felől (szerb földről) lőni kezdték az el-
lenséget, melynek helyzete ekkor íölötte 
bizonytalanná lett, Azóta a románok Or-

sovának csak a pályaudvarát tartják 
megszállva. 

Herkulesfürdőn és az azt környező 
falvakban egyáltalán nincs ellenség, ugy 
hogy tegnap, szeptember l ó ikén Gidó-
falvi szolgabíró és Reiner Mihály jegyző 
megkezdték hivatalos működésűket. 

A román király kijelentései 
a döntő koronatanácson. 
Síockholm. A szentpétervári Ruskoje 

Slovonak jelentik Bukarestből: 
A román háborút eldöntő bukaresti 

koronatanácson Ferdinánd román király 
, igy szólt az ott me&ielentekhez: 

— Nem azért jöttem Ide, hogy taná-
csot kérjek Önöktől, mert szilárd elhalá-
rozáí-oon a hadüzenet, hanem, hogy tá-
mogatást szerezzek a magam részérc 
Önökben. E szent háborúban ugyanis 
egységet követelek. 

Bolgár hivatalos jelentés 
Szilisztria bevételéről. 

Szófia. A bolgár vezérkar hivatalosan 
jelenti szeptember l o - r ő l ; 

t Románia elleni frontA Duna mellett 
nyugalom. Dobrudzsában sikeres és sza-
k dalian előnyomulásunk tovább tart. 
Az ellenséges csapatok teljesen demo-
ralizálta!) futva menekülnek. — A 
hosszú időn át rendkivü! meg-
erősitelt szliisztriai hidfőt (Szillsztrht) a 
románok csapitalnk hatalmas rohamai 
előtt kiürítették, s azt reggel 9 órakor 
bevettük, i ovas előőrseink. Arabadzsilár 
meglett négy 15 centiméteres ágyút 
zsákmányoltak. 

Macedóniai front: Az egész arcvona-
lon gyenge tüzérharc és előőrsi csatá-
rozás. Tegnap csapataink több zuáv 
ezredet megfutamítottak. 

Höfer jelentése, 
Budapest. (Hivatalos; 
Keleti harctér : R o m á n i a elleni h a r c v o n a l : 

A helyzet változatlan. 

K á r o l y tőherceg l o va s s á g i tábornok had so -

r e g - h a r c v o n a l a : A C i b ó vö lgy tő l nyugat ra 

á l lása ink ellen intézett e l lenséges támadást 

v i s s zaver tük . Ke letga ' i c iában c s end állott be. 

M á s k ü l ö n b e n n incsen kü ' .önös esemény. 

L i pó t bajor herceg h a r c v o n a l a : A harci te-

vékeny ség heiycnkint megélénkült. A S t o c h o d 

a l só fo lyásánál az el lenség egy támadás i k í -

sérletét tüzé r ségünk zárótüze meghiús í totta. 

O l a s z h n d á z l n t é n A tengermel lék i - h a r c v o -

na lon a Kar sz t - fens i k és a totmelnl h ldfö 

e rő s ség i tüz alatt állott. A T r a v i g u o l o - v ü l g y -

től északra c sapata ink e lpus i l i t o l tak egy e lő -

retolt e l lenséges fedezéket és ez a l k a l omma l 

az e l lenségnek ané lkü l , h o g y egy emberünket 

is elvesztettük vo lna , tekintélyes veszteséget 

okoz tak . 

Délkeleti hadsz í n té r : N i n c s s emmi k ü l ö n ö s 

e semény. 
Höfer. nltAboniagi. 

H I R E K . 
Háromszékben . . . 

H á r o m s z é k k e n , C s i k o r s z á g b a n 

Hejh de nagy s z o m o r ú s á g v a n ! 

C s a k az Isten, — . n e m látja más , 

A nyomor t , ami ott tanyáz. 

Be tö rve a kapuzábé , 

U g y k ö s zön t ott az o láh bé. 

C s a b a népe szerteszéllyel, 

F ö l d ö n l u t ó tett a székely. 

R u s n y a runnitiy támadt rája, 

Ü s z k ö t vetett a por iája. 

H a a g a zda hazakerü l , 

R o m o t talál k i vü l tv tü l . 

Mát elnézte C s a b ^ hunja 

H o g y otthonát o láh dulj.1 ? 

H o l van az e l lenség-verő 

Jó széke ly kar, szittya' erő ? 

I s onzóná l , Dnye s z te r mellett 

L g y i k p ihen, más i k s zenved . 

O s z t r ák f ö l dön hull a vére, 

S nem lel otthoni, hazatérve. 

S zegény o r s z á f , S z é k e l y o r s z á g ! 

C s a k siratni kell a sor sát . 

Halott i dal sir feletle — 

Az Isten is elfeledte I . . . 

NAOY LA}OS. 

fl 20 a s h o n v é d e k p a r a n c s n o k a — a 

L i p ó t r e n d l o v a g j a . A h o n v é d s é g Rendeteti 

K ö z l ö n y é n e k köz lé se szerint őfelsége a n a g y -

kan iz sa i 20. h o u v é d g y a l o g e 2 r e d n v k m i n d e n 

katona i e rényekben k i v á l ó an jeles p a r a n c s -

nókát, Biigsch A l a d á r a lezredest az e l lenség-

ge l s z emben tanúsított h ő s i és e redményes 

magatartásáért n had iék i tménye s L ipó t rendde l 

tüntette ki. E k itüntetéssel a k i rá ly i kegy a 

2 0 as h o n v é d e k n e k a h á b o r u k itörése óta 

immár m á s o d i k p a r a n c s n o k á t emelle a L i pó t -

rend lovagja i közé . A * ezrednek e l ső L i p ó t -

renddel kitüntetett p a r a n c s n o k a S y p n i e w s z k y 

ü y ö r g y ezredes, a jelenlegi d a n d á r p a r a n c s -

n o k volt. 

K a t o n a i a l r e á l l s k o t a N a g y k a n i z s á n . A 
r o m á n betörés folytán N a g y k a n i z s á n a k n e m -

c sak a m i n a p érkezett szerencsét len m e n e k ü l -

tek tesznek h o s s z a b b i d ő n á t ' a vendége l , 

h a n e m két ka tona i alreáliskolát is idetelepíte-

nek az uj e l lenség által veszélyeztetett v i d é -

kekrő l . K a n i z s á r a hozzák u g y a n i s r ö v i d e s e n 

ugy a maro svá sá rhe l y i , valamint a t emesvá r i 

i 1 I • . r « . . 



ZALAI H1KLAP 

kadetllskolákat, ahogyan nálunk általában az 
Ilyenfajta Intézeteket neverlk. A két katonais-
kolát egyniá«s<>l egyesítve a Teleky ut végén 
épült óriási uj kaszárnyában helyezik el. ahol 
bőségesen hely jut ugy az összes növendé-
keknek, mint a két Intézet tanári karának. A 
Nagykanizsán telcpilelt katonai alreáliskolák-
ban — melyek tanulólétszáma több száz fő-
nyi, — október elsején nyitják meg az uj 
tanévet. 

Mit telmann Aladár á thelyezése . A ke-
reskedelmi miniszter a zalaegerszegi állam-
épitészeti hivatal kitűnő főnökét, Mittelmann 
Aladár mflszakl tanácsost a szolgálat érdeké-
ben, szűkebb Imájába, Kolozsvárra helyezte 
át, a zalaegerszegi államépitészeti hivalal to-
vábbi vezetésével pedig a Nagykárolyból Za-
laegerszegre áthelyezett Holéczy Oyula főmér-
nököt bízta meg. 

Tizczcr erdélyi menekül t Z a l a m c g y é b e n . 
Zalaegerszegről jelentik: Zalavármegye egész 
területén eddig mintegy 10,000 erdélyi mene-
kültet telepitett le a kormány, de még folyton 
ujabb és ujabb menekült csoporlok érkeznek. 
Zalamegye következő nagyobb helyein kaptak 
ideiglenes hajlékot a meneküllek: Nagykani-
zsán, Zalaegerszegen, Sümegen, Zalaszentgró-
ton, Keszthelyen és Balatonfüreden. A kor-
mány ^egyelőre a menekü ők segélyezésére 
100,000 koronát küldőit Zalamegyének, amely-
ből a fönt felsorolt helységek (tehát Nagy-
kanizsa Is) egyenkint 10.000 koronát kaptak. 

Razzia a kanizsa i piacon. Tegnap és 
ma ismét két nagy fogást csinált a kanizsai 
piacon a rendőrség. Tegnap egy magyarszer-
da' eiyi asszony, Virrasztó Ferencné 9 dekás 
füstölt túrókat árult a piacon, darabját 36 
fillérért. A rendőr figyelmeztette, hogy annak 
ára 16 fillérben van maximálva, mire a me-
nyecske gorombáskodni ke/dett a rendőrrel, 
aki végre is bevilfe őt a kapitányságra. A 
menyecske ellenszegült a rendőrnek és a 
bekisérés a leghangosabb botrányok között 
ment végbe. Kiss Lajos rendőrkapitány mind-
ezekért 90 kor. pénzbüntetést rótt Virrasztónéra. 
- Ma reggel pedig egy pátrói asszony, Dögri 
Györgyné két kosár szőllőt hozott bc a 
piacra, s az egyik kosár szőllőt 50 koronáért, 
a másikat 40-ért árulta. A piaci inspekciós 
rendőrnek fellünt, hogy a magas árhoz képest 
a^szőllő egy kicsit kevés, s lemérte a vékákat 
tartalmukkal együtt. A szőllő 28 kiló volt, 
tehát kilója az asszony taxája szerint 3 koro-
nánál is többe került volna. A rendőr elko-
bozta a szőlőt, s a falusi élelmlszeruzsorással 
együtt bevitte a kapitányságra, ahol a rend-
őrbiró 50 korona pénzbüntetésre Ítélte az 
asszonyt, a szőlőt pedig, — mely másodosz-
tályú minőség volt, — kilónkint 1 koronáért 
eladta. 

Megégett egy K i n i z s y u t c a l házaspá r . 
Tegnap este 3 órakor majdnem végzetessé 
váló szerencsétlenség történt a Kinizsy-'utca 
67. számú házban. Seemann János, nyuga-
lomba vonult, gépész felesége a spiritusz 
főzőt akarta meggyújtani, miközben az üve-
get véletlenül feldöntötte és a ruhájára ömlő 
spiritusz meggyuladt. A szerencsétlenség 
láttára odaugrott a férj és puszta kézzel tép-
deste az égő ruhákat feleségéről. Nagynehe-
zen sikerült Is eloltani a tűzet, de addigra 
mindketten súlyos égési sebeket szenvedtek. 

. Seemann János mindkél kezét és karját, fe-
lesége pedig felső testét égette össze a leg-
borzalmasabban. A szerencsétlenség hírére dr. 
Goda Lipót rendőrorvos a helyszínen termett 
ét az első segély nyújtása ulán a súlyos, de 
nem életveszélyes állapotban lévő házaspárt 
a közkórházba szállíttatta. 

A ján la tos , h a a mai emelt árak 
mellet t z seb , fali és é b r e s z t ő óráit 

_ SZIVOS ANTAL m ü ó r á s s a l kijavít-
t a t j a . Ékszer és l á t s ze r j av l t á s t is vállal. 
— UJ áru mérséke l t á r b a n knphntó , = 

Kazinczy (Vnsutl)-lltC* 3 . 

fl bala toni vlí lamosmflvek szaná lása -
Emlékezetesek még azok a bajok, amelyek a 
felszámolás alitt álló Hazai Villamossági 
Részvénytársaság balatoni elektromos müveit 
érték. A müvek fenntartása érdekében igen 
hosszas tárgyalások folytak, számos szanálási 
terv merült fel, amelyek azonban sikertelenek 
maradlak. Végre is az az álláspont győzött, 
hogy a müveket a balatoni érdekeltségeknek 
kell a kezükbe venni. Most a Balatoni Szö-
vetség kezelésében és a honvédelmi miniszter 
felügyelete alatt állanak az elektromos müvek. 
Ez az állapot azonban már alkalmasint nem 
fog soká tartani, inert a Balatoni Szövetség 
legutóbbi közgyűlése a balatoni érdekeltségek 
álláspontjának megfelelően elhatározta, hogy 
a inüvek átvételére részvénytársaságot alapit. 

flz Izraeliták őszi n a g y ü n n e p e i folyó 
hó 27-én, szerdán este fognak megkezdődni. 
Az Ünnepekre a nagykanizsai Izr. hitközség 
elöljárósága már megtette a szükséges elő-
készületeket. A templomi ülések tulajdonosai 
a napokban megkapják belépőjegyeiket, a 
templomülések bérlői pedig jegyeiket a hit-
községi irodában válthalják ki. Szükséges állítottam fel ugy, h o g y azon he lyze tben 
azonban, hogy ez utóbbit legkésőbb folyó hó vagyok , miszer int t. f e le imnek a tűzifát 
17-éig megtegyék, mert különben az ülések | n á r fe l fűrészel t á l l a p o t b a n száll í thatom-

A hatósági üzletekben 
(a városház és Erzsébet-tér) 

friss dinnye 
Kapható kllánként ( 5 fillérért. 

Első fl®karai i a n y e r ő r e berendezett 
fggprltó Strém Károly HafiyKanlzsa 

l i r t e s l t em a n. é. k ö z ö n s é g e t , misze- • 
rlnt egy régi s zükség le t e t p ó t l a n d ó 
S u g á r - u t 21). sz. t e l e p e m e n egy 

ulllanyeríre berendezett fuuprltót 

másoknak adatnak bérbe. A szegények, ' h a 
ezért a hitközségi irodában jelentkeznek, díj-
talanul kapnak belépőjegyeket és templomi 
üléseket. A nagy ünnepek alkalmával belépti -
jegy nélkül, sem a nagy, sem a kis templomba 
bemenni nem leint. 

fl menekülők p o d g y á s z á n a k fe r tő t l en í -
tése. A belügymln ;szter rendeletet intézett 
az alispán utján Nagykanizsa város polgár-
mesteréhez, közölvén, hogy az Erdélyből, 
Oaliciából és Bukovinából az országba me-
nekülők, nemkülönben podgyászuk és áruik 
utján feitőző betegségek behurcolásától lehet 
tartani. Ennek megelőzése érdekében felhivja 
a hatóságot, hogy a. menekültek tisztálkodása, 
podgyászuk és áruik fertőtlenítése iránt intéz-
kedjék. Hogy a vasúton érkezeit menekülők-
kel és azok podgyászával és áruival való el-
bánás akadályba ne ütközzék, a kereskedelmi 
miniszter intézkedett, hogy ' az illető vasúti 
állomások főnöksége a helyi egészségügyi ha-
tóságot a menekülők érkezéséről lehetőleg 
előzetesen értesítse, s a menekülőkkel 'való 
egészségi elbánás körül a kellő támogatásban 
részesítse. Azt a podgyásizt és árut, amelyet a 
menekülők a megérkezés után az illető vás-
uti állomáson azonnal át nem vesznek, szin-
tén fertőtleníteni kell, ha a csomag, a láda 
bármi okból történő hivatalos felnyitása al-
kalmával az állapittatik •meg, hogy tartalma 
szennezett vagy rovarokat tartalmaz, ^vagy 
más okokból fertőzés gyanúját kelti. Ha a 
vasúti állomás ily podgyászt vagy árut tart 
Őrizetben, arról a helyi, közegészségügyi háló-
ságot azonnal értesili. 

Nagy árviz a Mura mentén- Alsólendvá-
ról közlik: Az utóbbi napok nagy esőzései s 
felhőszj-kadássxerü záporai következtében a 
Mura Ismét kiöntött. Az áradás ezúttal olyan 
nagy méreteket öltölt, amilyenre az utolsó tiz 
évben még ncm volt példa. Az Alsólendvával 
szomszédos Petesházán Hertelendy Ferenc 
bérlő uradalmának jórésze, a major és a föl-
dek,- viz alatt áll s a falu egy részét is el-
öntötte a szennyes áradat. Muraszerdahely 
község határában szintén nagy árvíz van s a 
vízállás folyton emelkedik. 

Felelős szerkesztő: Q ű r t U r I s t v á n . 

házhoz . 
Készségge l vagyok a n. é . k ö z ö n s é g 

szo lgá la tá ra 
Strém Károly 

tűz i fa - é s k ö s z é n n a g y k e r e s k e d ő . 

A nöl Kereskedelmi tanfolyam 
hallgatói l<özött 

e l l á t á s (ebéd—- MOSOM) f e j é b e n 
I n s t r u k t o r t keresek 

polgárisig kislányomhoz. 
Cím a k iadóh iva ta lban . 

«-.-« M - . S K ^ -i; i 

Értesítés. 
Tisztelettel értesítem a n. é. 

közönséget, hogy a Tálos-féle 
vendéglőben naponta ízletes 
ételek kaphatók. 

Tisztelettel 
v e n d é g l ő s . 

n 

Moi iuk 9 HatoglfÉík! 

Uránia MOZOOKEP-PALOTA 
HozRonyt-ut 4. Te le fon 239 

Hétfőn és k e d d e n , s z e p t e m b e r n . é i 12-én 

ELV1NO? 
személyes felléptével 

Siz été 
Az élő utipodgyász. 

A XX. század asszonya 
Dráma 3 felvonásban 

ét a szép kiegészítő műsor. 
Előadások h é t k ö z n a p o k o n 6 éa 9 ó r a k o r 
vaaár- ( i ü n n e p n a p o n 3, 5, 7 é i 9 ó r ako r 

N/twtíott a kladétHtakJonoanil Outwb^Dyotada (Műn. M Qoldb«T|«r)lÍM7)uuasM 
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társadalmi és közgazdasági 
Előtlxetéi l Arak! Helyben háxhox hordva l hóra I K. Alapította* 
Eore« n á m 6 fi l lér . Vidékre postán . . 1 hóra 1-50 K. 

NyDttéf ét hirdetések megállapított árak sxerlnt. Or. H A J D U Q Y U L A . 
Kiadóhivatalt Oatenberg-njromda Cstnfcty-ot 7. axám. 
Telaíon: Sxerkeaxtóaéf 41. Kiadóhivatal 41. 

napilap. 

Előre Dobrudzsában. 
Bolsúr hivatalos Jelentés. 

Szófia. A bolgár vezérkar f. hó U- ró l 
hivatalosan közli: 

A Duna mentén kölcsönös tüzér-
harcok folynak Tekiánál, Lomnál 
és Sistevónál. 

Dobrudzsában e lőnyomulásunk 
sikeresen tovább tart. Szllisztriába 
bevonuló csapatainkat az ottani 
lakósság a legnagyobb ünnepélyes-
séggel fogadta . A SzilisztrlAból 
visszavonuló el lenséges csapatokat 
lovasságunk a Duna mindkét (1) 
par t ján üldözi. 

A románok vlsszavonu 'ásuk köz-
ben hallatlan kegyetlenkedéseket 
űznek a bolgár nemzetiségű lakós-
s á g g a . Mióta csapataink átlépték a 
román határ t , egész sorozatát álla-
pították meg Az ellenség rendszeres 
kegyetlenkedéseinek, amelyek nap-
ról-napra fokozódnak. 

Az orosz segítséget 
sürgetik a románok. 

Berlin. A Lokalanzeigernek jelenük 
Koppenhágából: Oroszországban nagy 
nyugtalanságot kelt a román katonai 
helyzet, amelyre való tekintettel a cár az 
orosz főhadiszállásra haditanácsot hivott 
egybe. Az itt megjelenő román tisztek 
szóváteszik a románok kívánságait és 
emlékeztetni fogják a cárt azon ígéretére, 
hogy annyi orosz csapatot bocsát Romá 
nia rendelkezésére, amennyi Románia 
megvédésére elégséges. 

Románia nem irja alá 
a londoni egyezményt. 

Stockholm. A szentpétervári Ruskoje 
Slovo jelenti; Románia nem csatlakozik 
u londoni egyezményhez. Ennek oka az, 
hogy az egyezmény azon záradékát, mi-
szerint szövetségesei nélküi egyik had-
viselő fél sem kezdhet béketárgyalásokat, 
Kománia magára nézve nem tartja elfo-
gadhatónak. 

Sarrail utóda. 
Lugano. A Secolonak táviratozzák 

Párisból: Most már teljesen biztos, hogy 
a szaloniki antanthadsereg tehetetlen 
vezérét, Sarrali tábornokot felmentik 
állásától. Sarrali utóda Gourand tábornok 
lesz, aki már útban van Szaloniki felé. 

Antanttengerészek 
Athénben. 

Lugano. A Secolo Jelenti Athén-
bő : Az athéni francia követség 
ellen ismételten intézett fegyveres 
merényletek miatt az an tanUor -
mányok elhatározták, hogy tenge-
részcsapatokat tesznek par t ra 
Athénben. 

Téli háborúra készül 
Oroszország. 

Berlin. A Lokalanzeigernek táviratoz-
zák a svéd-orosz határról: 

Az Orosz hadvezetőség nagyban készül 
az uj téli háborúra. Egyébként most 
fog eldőlni, lesz-e Oroszországnak jég-
mentes klkőiője (Konstantinápolyt tetszik 
gondolni ? A szerk.), hogy Oroszország 
municiószállitása a télre biztositva legyen. 

A husfogyatkozás uj Korlátozása. 
Budapest. A napokban a húsfogyasz-

tás sz bályozásáról uj kormányrendelet 
fog megjelenni, mely nagyiában ugyan-
azon alapelveket togja megszabni, mint 
amelyek Németországban és Ausztriában 
vannak alkalmazásban. Az uj rendelet 
lényegében a hústalan napok szigorúan 
komoly betartatását célozza. 

H ö f e r j e l e n t é s e . 
Uinlapest. (MIv t M l u s i 
Keleti harc té r ; Románia el leni harcvonal : 

Orsovátó l északra csapataink több ellenséges 
támadást visszavertek. A gyergyó i és csíki 
medéncéktő l nyugatra harcvonalunkat kissé 
v isszavontuk. 

Káro ly tőherceg lovassági tábornok hadse-
reg-harcvona la : Az A"ranybtszterce vö lgyétő l 
északra és Rafaelowánál erősebb ellenséges 
támadás sikertelen maradt . Egyéb esemény 
nem tör tént . 

L i pó t bajor herceg harcvona la : A S tochod 
alsó fo lyásánál az ellenség megúj í tot ta heves 
támadásait, amelyek azonban tüzérségünk zá-
rótüzében vagy árkaink előtt összeomlottak. 
A harcvonal több i részén a helyzet vá l to -
zat lan. 

Olasz hadszíntér: Az Etsch és az Aslach-
vö lgy közt i arcvonalon az ellenség fokozot-
tabb tevékenységet fejtett k l . Ezen a területen 
levő magaslal i ál lásaink tegnap erős tüzérségi 
és aknalüz alatt á l lot tak. A Mon té Sp i l—Mon té 
Pe l tó közt i szakaszon több ellenséges zászló-
al j előretörését vertük vissza, 

A Pasubióná l levő vona la inkba az ellenség 
két helyen behatol t , de el lentámadásokkal 
nyotr.ban k iüztük. 68 fog lyo t ej tet tünk. A 
M o n t e - M i j o n m r g h i u s u l l az el lenség táma-
dása. A dé lnyugat i harcvonal több i részén az 
ágyuharc több szakaszon többny i re mérsékelt 
hevességgel lar tot t . 

Dé ike l r t i hadszíntér : A Vojusa mellett nem 
vo l t esemény. 

Höfer, tllAtinriiag*. 

- » - r 

Egy szaklap fejtegetései. 
A legujabb háborús prob lémák egyike N a g y -

kanizsán a petróteumhiány. Nemcsak a t raf i -
k o k b ó l kü ld i k el mostanában a kanizsaiak 
ezreit azzal a gyenge vigaszlalással, hogy 
csupán azért n e m a d n a k dohány t , vagy c iga-
rettát, mert — nincs, hanem hetek ó la ez a 
sorsuk azoknak a bo ldogta lanoknak is, ak i k -
nek nincs v i l lanyvi lágí tás a lakásukba beve-
zetve. A minimál is petróleumkészletek vannak 
a kanizsai üzletekben, 9 t helyzettel szemben 
viszont nem vigasztalás az, hogy — másutt 
is igy van ez. Egész Nagykanizsán nem sike-
rült a pet ró leum prob lémáró l nemcsak kielé-
gítő, hanem csupán pontosan tá jékoztató In-
formációt nyernünk, igazán mohón o lvastuk 
tehát egyik legjelesebb kereskedelmi szakor -
gánumunknak, a . M a g y a r Kereskedők L a p j á -
nak" erről az, u^yíátsz ik , országos p rob lémá-
ról szóló fejtegetéseit, melyek legalább ko« 
moly vigasztalást ta r ta lmaz lak . 

. V a n - e pe t ró leumhiány?" cini alatt ezeket 
i r ja az idézett szaklap minap megjelent leg-
fr issebb száma: 

Van-e pe t ró leumh iány? Ezt látszólag nehéz 
megál lapí tani , mert ha a pet ró teum^yárakat 
k é r d e z z ü k , azok azt ál l í t ják, hogy minden 
megrendelést leszállítanak és mindenk i t p o n -
tosan k i szo lgá lnak ; sőt Románia hadüzenete 
után a gyárak egy kommün iké t tetetlek közzé, 
amely szerint a román behozatal megszűnése 
miatt pe t ró leumhiány tó l tartani nem kel l , mert 
Romániából már régen nem jö t tek számottevő 
mennyiségek hozzánk. És ez igaz is. V iszont 
a kereskedőktő l tömegesen érkeznek hozzánk 
a panaszos levelek, hogy a kereskedők nem 
tudnak pet ró leumhoz ju tn i . A gyárak legsű-
rűbben használt k i fogása az, hogy üzemzavar 
miatt nem tudnak termelni és igy nem is 
szá l l i tóképesek, ha valamely megrendelést 
foganatosí tani nem akarnak. Van ugyan egy 
rendetet, a 4452/1915. M . E. sz., amely k i -
mond ja , hogy az ásványola j termékek e lőál l í -
tásával fog la lkozó vál la latok nyers ásványola j -
bó l és mindenfé le ásványola j termékekből va ló 
készleteiket minden hónap t - é n és 15-én be-
jelenteni tar toznak. Kétségtelen, hogy a beje-
lentési kénys ie r k imondásának az a célja, 
hogy a közszükségle l zavartalan ellátását a 
kormány biztosíthassa. M in thogy a lapaszta-
latok szerint a közszükségtet zavarta lán el lá-
tása csak abban az esetben b iz tos i tható, ha a 

A v i l á g h á b o r u . 
—• fl Mí»uynr Távi ra t i I roda éa f\z Est mal táviratai . rrrrr 
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bejelentési kényszert czzal egészítik kl, hogy 
a gyárak egész Jfrmelését. i'letőleg készletei-
ket a kormány zir alá veszi és az eijyes 
gyárakban levfl kész'eUk arányos sxétowiáfa 
iránt a finomítókban levő péniDgyőri kircn 
dellségek utján maga a péruOgyirinlszterium 
Intézkedik. 

Az ebben az Irányban való intézkedés an-
nálilinkább sürgős, mert ha most, amikor a 
tulajdonképenl petroleumidény még i. eg sem 
kezdődött. Ilyen nagy zavarok mutatkoznak, 
Joggal lehet attól tartani, hogy később, amint 
a napok rövidülnek és a kőolajfogyasztás 
növekszik, az ország lakosságának ezzel a 
nélkülözhetetlen fogyasztási cikkel való ellá-
tása tökéletesen csődöt fog mondani. Elvégre, 
ha már olyan magas maximális árakat élvez-
nek a pttróleumgyárak, hogy alaptőkéjük 
75—80%-os kamatoztatását kénytelenek záró-
számadásaikban kimutatni, a legkevesebb, 
amit tőlük elvárni lehet, hogy a logyaszlást 
a legjobb tudásuk szerint igyekezzenek kielé-
gíteni. 

H Í R E K 
fi nagykan izsa i segé lyakc ió a m e n e k ü l -

tekért . A Nagykanizsán elhelyezett erdélyi 
menekültek segitésére mult pénteken megala-
kult segélyező nagybizotlságnak már minden 
szerve akcióba lépett, hogy legnemesebb fel-
adatait teljesítse. Az intéző bizottság dr. 5űíy'íJ/z 
Oyula polgármester elnöklete alatt első ülését 
tartván, alelnökévé dr. Rolschild Jakabot, 
pénztárossá pedig Eperjesy Gábort választotta 
meg és több gyakorlati fontosságú határoza-
tot hozott a Nagykanizsa városában (I—V. 
kerületben) elhelyezett csekély számú mene-
kültek töm-ges élelmezésére. Tegn»p délután 
pedig az Intéző bizottság öt tagja, dr. Szektres 
Józsefné, Weisz Tivadarné, Remete Oézáné, 
dr. Szabady Lőrinc és dr. Bánhidy Oyula, 
továbbá Benedek József városi aljegyző, 
Keresztes Andor kiskanizsai tanitó és öuttág 
Ernő városi hivatalnok kíséretében végigjárták 
a Kiskanizsán elhelyezett összes menekültek 
szállásalt, összeírták azokat és olt a hely-
színen megállapították, hogy melyikük minő 
pénzbeli vagy egyéb (ruha s t b ) segélyre van 
rászorulva.*Ez összeírás alapján fog kibonta-
kozni a Nagykan'zsán elhelyezett menekültek 
segélyezésének nagyarányú akciója. 

Naflykanizaa k ö z e g é s z s é g ü g y e a u g u s z -
t u s b a n . A minap terjesztette be dr. Rdcz 
Kálmán városi tiszti orvos Nagykan ;zsa város 
augusztus havi közegészségi álhipotairól szóló 
jelentései, melynek adatait az alábbiakban 
összegezzük: Az időjárási viszonyok augusz-
tus hónapban Nagykanizsán kedvezőek voltak, 
leginkább száraz meleg uralkodott időnkint 
elegendő csapadékkal. A közegészségi állapot 
a felnőtteknél kedvező volt, kórjelleg nem 
észleltetett, a megbetegedések csekély szám-
ban fordultak elő. A gyermekeknél a közegész-
ségi ál!apotok|szlntén kedvezőek voltak ; leg-
inkább az emésztő szervek limutos és lobos 
bántalmal fordultak elő tobb esetben kedve-
zőtlen lefolyással. A járványos és fertőző be-
tegségeknek 19 esete fordult elő augusztusban 
Nagykanizsán í s pedig difteritisz és torok-
gyik 4, tifusz 14 és vérhas 1 esetben. Tör-
vényszéki és rendőri boncolásnak, sulyos 
Sértésnek, öngyilkosságnak, szerencsétlen szü-
lésnek, elmekórnak, veszettségnek és gyer-
mekgyilkosaágnak egyetlen esete sem fordult 
elő a mult hónapban Nagykanizsán. Véletlen 
szerencsétlenseg által történt halálnak egy 
esetét Jegyzi fel a tiszti orvosi jnlenlés; Nó-
vák Iván 14 éves fiúnak auguszlus 4 ikén 

vonat állal va ló $ lgázo lásá t , A u g u s z t u s h ó -
n a p b a n 41 haláleset fordul t elő N a g y k a n i z s á n 
é s peditf a k ö v e t k e / ö h a l á l o k o k k a l : a g g k o i i 
v<V.kimerü é s 11. b é l h u ut 12, g y o m o r b e t e g -
ségek 3 ve leszü le te t t g y e n g e s é g l , g y o m o r -
rák 2 t ü d ő g ü m f i k ó r 4. lUdóbán t a l i nak 3 . 
kt l lsó e lvérzés 1, a g y s z é l h ü d é s 1. t o rokgy ik 1 
és c s o n t g ö m ő k ó r 1 e s e t b e n . 

fiz e rdé ly i menekü l t ek e lhe lyezése a 
Ba la ton m e n t é n . A Brassó felől utolsónak 
indított menekülő-vonat tegnap délután érke-
zett meg a ferencvárosi pályaudvarra. Inren 
a Dunánlulra irányitják a menekülőket, akiket 
a vasúti állomáson az erdélyi képviselők se-
giló-bizottságának tagjai fogadták. Óváry Fe-
renc dr. országgyűlési képviselő, mint a Ba-
latoni Szövetség ehöke a Balaton-mc'lékéii 
kilencven Vi l lát ajánlott fel a menekülteknek, 
akik között a segítő-bizottság jelentékeny 
összeget osztott szét. 

E g y kan izsa i c se léd lány bönkrón i l t á j a -
M«?g ez év,áprilisában azt az értesítést küldte 
a keszthelyi csendőrőrs a nagykanizsai rendőr-
kapitányságnak, hogy Vég Magdolna cseléd-
lány, aki egyik keszthelyi szállóban volt al-
kalmazva, a szobaasszony kárára ;iagy mennyi-
ségű ruhát ellopott. A tolvaj cselédlányt a 
rendőrség csakugyan megtalálta Nagykanizsán 
a Király-utcában, ahol el volt szegődve. El-
rendelték elővezetését és ugyanekkor a tiszti 
orvos is megvizsgálván, azt találta szükséges-
nek, hogy a leány a közegészségügy érdeké-
ben hosszabb kezelés végett a közkórházba 
szállíttassák. Itt szeptember 1 ig kezelték is, 
majd a kórházból egyenesen a kir. ügyészség-
hez kisérték, a vizsgálóbíró azonban nem 
tartotta szükségesnek t*. előzetes letartóztatást 
és Vég Magdolnát szabadon bocsátotta. Pedig 
cz nagy kár volt. A minap ugyanis megjelent 
a rendőrkapitányságon Kálmán Györgyné, egy 
telekiutcai borbély felesége és panaszolta, hogy 
a mult héten megjelent jiá'a egy nő, aki azt 
adta elő, hogy vidékről való, s Nagykanizsán 
fekvő sebesült férjét Jött meglátogatni, s né-
hány napra kivette egyik lakószobáját. A har-
madik napon eltűnt a .hadiözvegy", dc vele 
együtt eltűnt Kálmánné lakásáról egy f.ililükör, 
5 méter vászon, 17 törülköző és 11 borot-
válkozó kendő, továbbá egy hajnyiró köp-
peny. Megindult újra a hajsza Vég Magdolna 
után, akit a rendőröknek másfél napi keresés 
után ^ikcrUlt Ismét clőkeiiteniök. Éppen ki-
hallgatása folyt, amikor Köncöl Iwta nagyka-
nizsai szobalány jelentkezett panaszra, s elő-
adta, hogy nemrég összes ruháit őrizetbe 
adta Vég Magdolnának, de az mindenét el-
adta vagy elzálogosította. A javithatlao rossz 
nőt átkísérték 9 kir. ügyészség fogházába, 
ahonnét azonban mostanában aligha fogják 
bé lnek ereszteni. 

U j a b b h a d i f o g o l y k iu ta lások nz I p a r n a k . 
A mezőgazdasági munkálatok számos helyen 
már befejezésükhöz közelednek és igy leg-
közelebb nagyobb számban fognak félszaba-
dulni az ide beosztott hadifoglyok. A had-
ügyminiszter ennéllogva most rendeletet bo-
csátott kl, amelynek értemében a felszabadult 
hadifoglyok ismét kiutalhatók lesznek az ipa-
rosok részére. Tájékozásul közö jük, hogy ez 
alkalommal szakképzettség nélküli foglyokról 
van szó. akiknek kiutalása iránt a hatóság 
Intézkedik. Azok az iparosok, akiknek tiznél 
kevesebb fogolyra van szükségük, kiutalásért 
szintén folyamodhatnak. Nagyobb városokban 
csak oly íparüzemek részére adnak fogoly-
munkásokat, amelyeknek ipartelepei a városon 
kivül vagy a külsó városrészekben vannak el-
helyezve. Altalánosságban pedig az a szabály, 
hogy fogoly munkásokra csak oly gyártelepek 
tarthalank igényi, ahol mind egészségügyi, 
mind pedig közbiztonsági szempontból az 
állapotok kifogástalanok. 

* — » - « Tr r - -) , . . , .V I . . _ 

Felelős szerkesztő. G O r t l a r I s t v á n . 

A ján la tos , 1\a a mai emel t á r a k 
melle t t z seb , fali é s é b r e s z t ő órái t 
SZIVOS, ANTAL m ü ó r ó c s a l ki javí t -

t a t j a . I k a z e r és IAtsr.crjavitást Is vállal. 
— ; Uj á ru mérséke l t Árban k a p h a t ó , r r r 

Kazinczy (Vasu t l ) -u tca 3. szöm. 
K M u 

A hatóság i üzletekben 
(a városház és Erzsébet-tér) 

friss dinnye 
kapható kilónként 45 fillérért. 

Első nagykanizsai villanyeröre I n t e l t 
[ggptltó Slrém Károly MagyKanlzsa 

É r t e s í t e m a n. é . k ö z ö n s é g e t , misze-
r int egy régi s z ü k s é g l e t e t p ó t l a n d ó 
S u g á r - u t 20 . sz . t e l e p e m e n e g y 

ulllunyerfire berendezet t faaprltút 
ál l í to t tam fel ugy , h o g y a z o n he lyze tben 
v a g y o k , miszer in t t. f e l e imnek a tűzifát 
m á r fe l fűrésze l t á l l a p o t b a n szál l í thatom 
h á z h o z . 

K é s z s é g g e l v a g y o k a n. é . k ö z ö n s é g 
s z o l g á l a t á r a 

Strém Károly 
tűz i fa - é s k ő s z é n n a g y k e r e s k e d ő . 

Tanuló l eány 
fizetéssel fe l vé te t i k 

BÁRON M1CZI 
v a r r o d á j á b a n K ö l c s e y u. 3.' 

A felső kereskeűelml tanfolyam 
h a l l g a t ó i k ö z ö t t 

e l lá tás (ebéd—bacsóra) telében 
i n s t r u k t o r t Keresek 

polgárista kislányomhoz. 
Cim a k i a d ó h i v a t a l b a n . 

M O Z a O K K P - P A L O T A | 
RoiRonyl-ut 4. Telefon 259 

Hétfőn é ! kedden, n e t f e m b e r 11. fa 12-én 

ELVINO? 
személyes felléptével 

H x é l ö r e j t v é n y 
Az élő utipodgyász. 

ü 

A XX. század asszonya 
Dráma 3 felvonásban 

és a szép Klesíszltö műsor. 
Előadások hétköznapokon 6 é» 0 órakor 
vasAr- és ünnepnapon 3, 5, 7 é» 9 órakor 

Nromtott a tiiuUfrtattxxftaál OaWwg-oyoaxU (Mfi0, «. (joWJRmfar) H q j U a l m . 



IV. évfolyam. Nagykan iz sa , 1916. szeptember 13. szerda 208. szám. 

Zalai hírlap 

társadalmi ős közgazdasági napilap. 
Rlóttzetéal árak: H e l y b e n h á z h o z hordva l h ó r a 1 K. 
P.gyea axim 6 »Ulér. V i d é k r e p o s l á n . . 1 h ó r a 1 5 0 K. 

N y l l t t é r é * h i r d e t é s e k n j c g á l l o p l l o l t á r a k s z e r i n t . 

A l a p í t o t t a : 

O r . H A J D Ú G Y U L A . 
KladóhlvaUI i On tenberg -nyomda Caengery-ut 7. azám. 

Telelőn: Sxerkeaxtőaég 41. Kiadóhivatal 41. 

A v i l á g h á b o r ú . 
t\ Maflynr Távirat i Iroda éa l\z Est mai táviratai . 

Nyugalom Erdélyben. 
Sajtóhadiszállás. A mult hét utolsó 

napjain a Románia elleni front egyes 
szakaszain nagyobb arányú harci tevé-
kenység volt kialakulóban, de ezt várat-
lanul beállott nyugalom követte, mely 
még mindig változatlanul tart. Epp igy 
ellanyhultak a harcok Orsova környékén 
is, ahol a románok heteken át a legna-
gyobb erőfeszítéseket tették. 

ERDÉLY 
az antant főhadszintere. 

Rotterdam. A londoni Times ha-
ditudósítója jelenti a r o m á n főhadi-
szállásról: 

A Duna melletti harcokat, miután 
azok színhelye közel van Bukarest-
hez, élénk figyelemmel kísérik 
ugyan, de az antanthatalmak jelen-
legi főhadszintere Erdély, ahol 
mindenképpen döntő sikert ke l az 
antantseregeknek kivlvniok. 

A román beavatkozás célja. 
Genf. A párisi Mat in irja: Kétség-

telen, hogy a román hadsereg M a g y a r -
orszag romlását idézné elő, ha Erdély 
elfoglalása után a Szerémség ellen vo-
nulna fel. Keleten csak egy közvetlen 
célja van a román beavatkozásnak, s 
általában az antant összes hadművele-
teinek: Megszakítani az összeköttelést 
a központi hatalmak és Konstantinápoly 
között. 

A román vereség 
és a francia sajtó. 

Genf. Berthaux tábornok a Petit Jour-

nalban azt irja, hogy Sziiisztrla elvesz-

tését csak az magyarázhatja, hogy a 

védelem lehetetlen volt, mert a várat 

védő r o m á n — s z e r b — o r o s z csapatok 

igen nagy túlerővel álltak szemben. A z 
orosz és román hadvezetőségek 
valószínűleg mindent megtesznek 
a török—bolgár előnyomulás fel-
tartóztatására és megállítják a né-
meteket, akik Mackensen vezetése 
alatt Constanzához közelednek. 

B l a d o s z l a w o w 
a román kegyetlenségekről 

a bolgár ifjúsághoz. 
Szófia. A z egyesült b o l g á r - n é m e t — 

török haderők Dobrudzsában elért sike-
reinek örömére Bulgária egész ifjúsága 
mindenütt ünnepélyeket tart. A Szófiá-
ban tartott iljusági ünnepélyen megje-
lent Radosz lawow miniszterelnök Is és 
hosszabb beszédet mondott az ifjúság-
hoz. Elmondta, hogy a románok D o b -
rudzsában a bolgár iskolásgyermekeket 
bezárták az iskolákba, s az épületeket 
rájuk gyújtva, elevenen elégették őket, 
anyáikat és testvéreiket pedig válogatott 
kínzásokkal gyötörték. A bolgár főváros 
Ifjúsága ezek hallatára boszut követelt, 
mire Radosz lawow kijelentelte, hogy 
meg fogiák bőszülni 4 dobrudzsai román 
vandalizmust. 

Nagy viták a Házban. 
Budapest. A képviselőház mai ülésén 

Andrássy Gyu la gróf előterjesztette és 
hosszabb beszéddel megindokolta a de-
legációk összehívására vonatkozó indít-
ványát. Tisza István gróf miniszterelnök 
nyomban válaszolt neki. Nem fogadta 
el az Indítványt. A Házban lapunk zár-
takor nagy külpolitikai viták foiyn k. 

Höfer jelentése. 
Budapest. (Hivatalnál 
Keleti harctér: Románia elleni harcvonal : 

A helyzet változatlan. 

Károly főherceg harcvonalai: A Kárpátok-

ban a harcok tovább folynak. Az A ranyos -

Beszterce-völgyétől északra és a felső Csere-

mosz völgyében lévő állásaink ellen Intézett 

ellenséges támadások mind eredménytelenek 

voltak. Kelet Oal ic iában nincs esemény. 

Lipót bajor herceg harcvonala: A S tochod 

alsó folyásánál az ellenség sürü tömegekben 

megkísérelte vonalaink áltörését, azonban igen 

súlyos vesztesége mellett visszavertük. 

O lasz hadszintér: Az Etsch és az Astach-

völgy közötii arcvonalon az olaszok megismé-

telték támadásalkat, azonban érzékeny vesz-

teségük mellett mindenütt visszavertük őket. 

Délkeleii hadszíntér: N incs változás. 

Hflfrr. sdtAtmrnagi. 
- V t - i - - v u i i 

é Ajánlatos, ha a mai emelt árak 
mellett zseb, fali és ébresztő óráit 
SZÍVÓS ANTAL müórással kijavít-

tatja. Ékszer és látszerjavltást Is vállal, 
z z : Uj áru mérsékelt árban kapható, r r r 

Kazinczy (Vasutl>-utca 3. szám. 

Szerelmi dráma 
a Keszthelyi országúton 

öreg ember nem vén ember. 
— Saját tudósítónktól. — 

Egy 70 éves öregembernek gy i lkosságga l 
végződött szerelmi drámáját közlik velünk 
Keszthelyről. Vasárnap délután az a jelentés 
érkezett a keszthelyi rendőrséghez, hogy Keszt-
hely határában, a gyepmester! telephez vezető 
uton egy női holttest fekszik, s annak arca 
vérrel van elboritva. N y o m b a n orvossa l k i vo -
nult oda a keszthelyi rendőrség, dc már csak 
a rég beállott halált konstatálták. A több 
késszurással kivégzett nőben Nagy Katalin 
3 4 — 3 5 éves cserszegi (keszthelyi járás) leányt 
Ismerték fel. C sakhamar előkerült Nagy Kata -
lin serdülő korban lévő fia és elmondta, hogy 
édesanyja vasárnap délelőtt bement Cse r szeg -
ről Keszthelyre, ahol találkozott a 70 éves 
Hoívdth T amá s Sándorra l , akivel együtt v o l t ; 
s vele együtt Indult el Keszthelyről. E z e n a 
n y o m o n a keszthelyi rendőrség csakhamar az 
alábblakat állapította m e g : 

Az agg Horváth T a m á s Sándor, aki nemrég 

még jómódú birtokos volt Cserszegen, néhány 

évvel ezelőtt belegabalyodott N a g y Katalinba. 

A leányasszony viszonyt kezdett a családos 

öregemberrel, akit anyagilag a laposan k ihasz-

nált, annyira, hogy annak családja végül Is 

gondnok ság alá helyeztette az öreget. Ennek 

szerelme azonban csak nem lohadt, sőt min-

dig nagyobb lángra gyulladt. M o s t már foly-

tonosan kérte Nagy Katalint, hogy Jöjjön cl 

hozzá, lakjék nála és legyen Öreg napjaira a 

gondozója. Ily előzmények ulán találkoztak 

vasárnap délelőtt Keszthelyen, ahol egy k is-

korcsmában voltak együtt. Itt ismét azt kér-

dezgette Horváth a leánytól, hogy akar-e 

hozzá jönni. A leány a pénztelen öregnek 

határozott nemet mondott, de azért a legjobb 

barátság látszatával hagyták el a korcsmát. 

E kko r velük volt Nagy Katalin Pista fia Is. 

Al ig hagyták el Keszthelyt, az öreg szeladon 

ismét sokszor megismételt kérdéseivel hoza-

kodott elő, majd újból elutaslttatván a leány 

által, hirtelen előrántotta a bicskáját, s mielőtt 

akár Nagy Katalin, akár annak fia megakadá-

lyozhatták volna szándékának végrehajtásában, 

kétszer beleszúrt N a g y Katalin nyakába. A 

sú lyosa n sérült nő, kinek ütőereit vágta el a 

bicska, néhány perc.alatt elvérzett. 

A gy i lkos öregember elrohant borzalmas 

cselekedetének színhelyéről és öngy i lkos akart 

lenni. Levelet Irt ugyanis Cserszegre a s ó g o -

rának, Oiber Jánosnak, hogy gy i lkos csele-

kedete után teher részére az élet, s ezért el-' 

megy C sókakő re és ott kivégzi magát. Qibcr 

értesítette Horvá lh családját a levél tartalmá-

ról, s n yomban együtt nekiindultak az öreg 

keresésének. M á s n a p meg is találták C s ó k a k ő 

hegyhátának egyik meredekjén bekötött s ze -

mekkel ülve, éppen amidőn a mélységbe 

akarta vetni magát. Az utolsó pi l lanatban 
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megakadályozták tervének végrehajtásában, s 
feleségének és gyermekesek sikerült rábeszél-
niök. hogy ne ölje meg ma^ál s merjen ve-
lük haza. Otthon a szerencsétlen aggastyán 
teljesen megtört lélekkel nyomban a csend-
örökhöz ment jelentkezni, akik letartóztatták 
és behozták a nagykanizsai kir. ügyészség 
fogházába. 

H Í R E K . 
Nagykanizsa t á r sada lma a menekü l t ek -

nek. Legutóbbi kimutatásunk óta, mely mint-
egy 9000 korona végösszegről számolt be, 
ismét 3500 korona körflli összeg folyt be 
a váiOÍÍ pénztárba a Nagykanizsán elhelyezett 
e r d é j i m e n e k ü l l e k segit.vgére. Étiből e g y e d ü l 

báró Gtilmanii Vilmos adománya 2000 korona, 
a legutóbbi kél katonahangvuseny jövOdelmc 
452 korona 70 fillér, a további adoi ányok 
pedig : Bogenrieder Józsefné 200 K, dr. Or-
szág Lajos és Palria pótkávi'gyár 50 — 50 K, 
Pudrr Rózsi gyűjtése 30 K. Eisinger Samu 
20 K, üflrller Ferenc és Kádjr Lajos 10—10 
K. A rendőrkapitánysághoz Dukasz Oávid 
400, Simon István pedig 100 koronát (50 et 
a menekülőknek, s 50 et a városi szegények-
nek) juttatott. Mindez a korábbi gyűjtésekkel 
együtt meghaladja a 13.000 koronát. A báró 
Gutmann család a fenti 2000 koronán kivül 
3000 koronát a Zalavármegye területén elhe-
lyezett menekülteknek adományozott. 

Ki lesz a dunán tu l i evangel ikus püspök ? 
A dunántuli tv. püspöki állás betöltésére 
nézve tudvalevőleg a Nagykanizsán augusztus 
hó 23 án megtartott egyházkerületi közgyűlés 
Intézkedett, amennyiben elrendelte a szavazást 
és Berzsenyi Jenő dr. kerületi lelügyeló el-" 
nöklete alatt szavazalbontó bizottságot kül-
dött ki. Ámbár a szavazatok beadásának ha 
lirideje október 15-ike,.máris sok gyülekezet, 
kivált Veszprém-, Vas-, Tolna-, Baranya- és 
Sopron vármegyékben, amely megyékben pe-
dig a legtöbb ev. gyülekezet van, állást fog-
lalt. A közhangulat ulán Ítélve szinte bizo-
nyosra vehető, ho^y az uj püspök Kapi Béla 
volt körmendi, jelenleg szombathelyi lelkész 
lesz. Ugyan emiegeinek egyesek más kiváló 
férfiakat is, akik közül kivált Payr Sándor 
soproni teológiai akadémiai lanár magaslik 
ki, de nevezett több izben határozoitan kije-
lentette, hogy a jelölést semmikép el nem fo-
gadja s maga helyett Kapit ajánlta a legme-
legebben s igy az országos liirü irodalmi mű-
ködésű, kiváló egyházi szónok és jeles szer-
vező tehetségű, alig negyven éves tetterős 
Kapi lesz előreláthatólag a nagy üyurátz 
méltó utóda. 

Egymillió ko rona bad isegé ly t f izet tek ki 
Nagykan izsán . Akinek bármelyik hónap el-
seje vagy tizenötödike táján dolga akad a 
kanizsai városházán, nagy tömeg asszonyné-
pen kell magát keresztülverekednie, ha fel 
akar jutni az első emeleti hivatalokhoz. A 
kanizsai hadisegélyis asszonyok falanxa tartja 
ilyenkor napokon át megszállva a városház 
főlépcsőjét, mindnyájan a hadisegély kiűze-
tésének lassan közeled > pillanatára várakozva. 
Igy megy ez hónapról hónapra 1914. szep-
tember 16 ika óta, amikor az első hadise-
gélylizetés volt a kanhsai városházán. Ki hitte 
volna, hogy az alig 9—10 ezer korona, amit 
akkor kifizettek, végül egy millióra fog növe-
kedni. A minap fizették ki az egymüliomadik 
korona hadisegélyt a kanizsaii váiosházán, 
ahol teljesen csendben, minden ünnepélyes-
ség nélkül vélték tudomásul ezt a nem ép-
p*n örvendetes jubileumot. Pontos számmal, 
1,034,068 korona 41 fillér az az összeg, amit 

Nagykanizsán a háború kezdete óla a mai 
napig hadisegélyre és kalonanyugdijra kiűzet-
tek. Érdemes ennek a millió koronának a 
részleteiből is néhány számadatot idijcgyezni. 
Az első kifizetés 1914. szeptember 16-ikán 
volt. amikor 95t6 korona 51 fillért osztott kl 
a gyérszámu jelentkezők között Horváth Ist-
ván adóellenőr. A köveikezÓ hónapban már 
45,887 koronára ugrott a segélyek összege. 
Tovább mint egy éven át csak hadisegélye-
ket fizettek, mig 1915. novemberében meg-
kezdődött az eleseitek özvegyeinek és a rok-
kant katonák nyugdijainak fizetése is. A leg-
több hadisegélyt 1916. májusában fizették ki, 
amikor 84.159 koronát tett a kifizetett segé-
lyek összege, a legnagyobb összegű hadi-
nyugdijat pedig 1916 februárjában fizették ki 
a kanizsai városházán és pedig 2643 koronái. 
S most még csak annak a reményünknek 
adunk kifrjezó>t, hogy a második millió ju-
bileumát nem fogjuk m:gé/ni. T. i. olyanfor-
mán, hogy a második millióig már ncm tart 
a háború. 

Köoacemlén az adókivetés i l a j s t rom. A 
jövő héten kezdődik Nagykanizsán a leg-
utóbbi évben keletkezeit üzletek vagy jövödelmi 
források 111 oszt. kereseti adójának tárgya-
lása, ahol mintegy 200 kanizsai kereskedő és 
iparos adóját fogják megállapítani. Az adó-
tárgyalást megelőzőleg az adókivetési lajstro-
mokat a városi adóhivatalban 8 napra köz-
szemlére tették. Ezeket tehát az érdekeltek 
szabadon megnézhetik, hogy észrevételeiket 
az adótárgyalásnál megle tessék. Az adóiár-
gyalásról az érdekiltek valamennyiét külön-
külön névre szóió meghívóval értesilik. 

fl se r tések á r a a lábbszá l l . Nemcsak a 
szarvasmarhák ára mutat csekely esést, ha-
nem a sertések ára is kezd alább szállni. A 
Zalavármegye területén legutóbb tartolt vásá-
rokon hizott sertéseket lehetett vásárolni élő-
súlyba n kilónkint 5 koronával. Ugy mondják, 
hogy ez az ár még alább fog szaihni. A hiz-
lalók nem rendelkeznek annyi kukoricával, 
hogy az állítok elelését hosszan kibírják. 
Amint eifogy a takarmány, elfogy a kukorica, 
az állatokat cl kell adni, s ha nagyobb tö-
megek kerülnek egyszerre piacra, esnek az 
árak. A mérsékelt áresés nem helyi, hanem 
országos jelenség s Így remélhető, hogy e 
tekintetben valamelyest talán javulni fog a 
helyzet; de csak talán, mert a mostani viszo-
nyok nagyon változók s bizonytalanok. So-
hase tudhatni előre, hogy mit hoz a holnap. 

Gyilkosság a k o r c s m á b a n . A sümegi vá-
sárról mentek h^zateié Szabó János és Náczi 
János hosztóti lakósok. Útközben Szegváron 
belérlek a korcsmába, hol iddogálni kezdtek. 
Ivás közben a két ember között szóváltás 
támadt és Náczi János Szabót arcul ütötte, 
mire Szabó előrántotta a kését és Náczi ha-
sába szúrt. A szúrások következtében Náczi 
ott a bely színen meghalt. Náczi János 11 
gyermek apja volt. Szabó Jánost a csendőr 
ség letartóztatta és átkisértc a zalaegerszegi 
kir. ügyészséghez. 

t-eíel0s s/irKex/iO ( i u r t l a i l » t v á n . 

A hatóság i üzletekben 
(a városház és Erzsébet-tér) 

friss dinnye 
kopható Kilónként 45 fillérért. 

T a n u t ó l e á n y 
fizetéssel felvétetik 

FÜRÖN M1CZI 
varrodájában Ko icsey-u . 3 . 

fggprltá Mm Károly MagyKanlzsa 
Ér tes í t en i a n . é . k ö z ö n s é g e t , misze-

rint egy régi s zükség l e t e t p ó t l a n d ó 
S u g á r - u t 2U. sz . t e l e p e m e n egy 

vllinnyeröre berendezett funprltót 
áil i tottam fel ugy, h o g y azon he lyze tben 
vagyok , miszer in t L fe le imnek a tűzifát 
m á r fe l fűrészel t á l l a p o t b a n száll í thatom 
házhoz . 

K é s z s é g g e l v a g y o k a n . é. k ö z ö n s é g 
szo lgá l a t á r a 

Strém Károly 
tüziia- és k ő s z é n n a g y k e i e s k t d ő . 

5 dm Z500, 2900, 3100 
7500 és 3500 = = 
l i teres j ó k n r b a n l é v ő 

RAKTÁRI BOROS HORDÓ 
j u t á n y o s á r o n e l a d ó . — A 
h o r d ó k ese t leg ke t l évágva , k á d a k n a k 
a l k a l m a s a k n a k is ke rü lhe tnek glQdátfO. 

B ő v e b b fe lvi lágosí tássa l szo lgá l 
Bettlheim ős Quth cóg 

Nagykanizsán. 

1 3 6 2 8 / 1 9 1 6 . 

Hirdetmény 
N a g y k a n i z s a r. t. v á r o s e r d e i b e n az 

évi v á g á s t e rü le t eken a vasút i á l lomás tó l 
4 — 5 kim. t ávo l s ág ra 36G d r b . kitermelt 
4 0 — 8 0 c m . k ö z é p á t m é r ő j ű 3 l 0 m ' re 
becsü l t t ö l g y f ű r é s z r ö n k ő 1 2 8 4 0 kor. ki-
kiáltási ár mellett f. évi szeptember 
hó 28 napján délelőtt 10 órakora 
p o l g á r m e s t e r i h iva t a lban Írásbeli zárt 
a j án l a tok é s szóbe l i n y i l v á n o s á r v e r é s e n 
a l e g t ö b b e t Ígé rőnek el fog ada ln i . Az 
a j á n l a t o t tevők köte lesek a Oecsár U)%-át 
b á n a t p é n z ü l Icfentil. É r d e k l ő d ő k b ő v e b b 
felvi lágosí tás t a po lgá rmes te r i h ivata lnál 
nye rhe tnek . 

N a g y k a n i z s á n , 1 9 1 6 . s z e p t e m b e r l l - é n . 

Dr. taDJín Gyula s. k. 
p o l g á r m e s t e r . 

r: 1— c n -

L L V Á I N Í A • " Ó Z ™ * " ' ' - P A L O T A U l Rocgonyl-ut 4. Telefon 

Szerda és csütörtök, szeptember 13. és 14-én 

ff 
Amerikai háborús dráma 3 (elvonásban. 

Lobi a Cowboy milliárdos 
Vígjáték 2 felvonásban. 

Bajor völgyek 

A kereset oruos Duci bácsival 
Víg já t ék I f e l v o n á s b a n . 

Előadások hétköznapokon ( ét I órakor 
v a U r - «• ü n n e p n a p o n 3, 5 ; 7 4* • ó rakor 

~ II 
Nyomatott a Uad*t>U dooornál Onttnborf-oyooxla (Mflna <« 
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Klóflxetésl árak: He lyben h á i h o x h o r d v a I h ó r a l K. 
Eiorea szám 6 fillér. V idék re p o s t á n . . I h ó r a 1 5 0 K. 

Nyll t tér é s h i r d e t é s e k megá l l ap í to t t á rak a i e r l n t . 

A l a p í t o t t a : 

Dr. H A J D U G Y U L A . 
Kiadóhivatal t Outenberj-nyowda Csetif•ry-nt 7. rxám. 
Telefon: Sxerkwxtöség 41. Kiadóhivatal 41. 

társadalmi és közgazdasági napilap. 

7 

M M a g y a r Távi ra t i I roda 

n •' i ' * i M • • á Burian Miniszter 
a háboru folytatásáról 

és a román ügyről. 
Bécs. Bá ró Burián István, a mo-

narchia Külügyminisztere egy amerikai 
újságírót fogadott, aki előtt az alábbi 
kijelentéseket tette: 

— Az o s i t r A k - m a g y a r m o n a r c h i a 
t ávo l áll a n n a k m é g a g o n d o l a t á -
tól Is, h o g y a h á b o r ú t a n n a k g y ő -
z e l m e s b e f e j e z é s e e lő t t a b b a h a g y j a . 
Nem f o g u n k o l y a n b é k é t kö tn i , 
ami t e l l e n s é g e i n k d i k t á l n á n a k . Ro-
m á n i á n a k s o h a s e m a j á n l o t t u n k 
fel s e m e g e s s é g e , vagy m e l l e t t ü n k 
v a l ó b e a v a t k o z á s a f e j é b e n t e rü l e t e t . 

A z újságíró azon kérdésére, hogy 
c sakugyan felkészületlen volt-e a mo -
narchia Románia támadásával szemben, 
a külügyminiszter igy felelt: 

—- L e g u t ó b b O l a s z o r s z á g n a k el-
l ene In t éze t t o f f e t t z l v á n k k a l é r zé -
k e n y k á r o k a t o k o z t u n k , m a j d meg-
á l l í t o t t u k B r u s s z l l o w o f f e n z í v á j á t . 
M i n d e z e k az e g é s z v i l á g e l i s m e r é -
s é r e Igény t t a r t ó e r e d m é n y e k . 

Görögország hajthatatlan. 
U] semlegesül nyilatkozat, 

Amsterdam. A thénbő l ^ .áviratozzák: 
Za imisz gö rög miniszterelnök tegnap a 
következő kijelentéseket tette az athéni 
antantköveteknek : 

— G ö r ö g o r s z á g m i n d e n k ö -
r ü l m é n y e k k ö z ö t t s e m l e g e s 
a k a r m a r a d n i é s n e m f o g j a 
B u l g á r i a e l ő n y o m u l á s t m e g -
a k a d á l y o z n i . G ö r ö g o r s z á g te -
r ü l e t e m i n d k é t h a d v i s e l ő fél 
s z á m á r a n y i t v a á l l . 

Egy görög hadtest 
a németek oltalmában. 

Berlin. A Wol f f ügynökség jelenti: 
M iután a német és bolgár csapatok 
Sarrali támadása következtében indíttatva 
voltak ellentámadást kezdeni és benyo-
multak Gö rög -Macedón i ába , ennek három 
városában, úgymint Szereszben, D r amá -
ban és Kaval lában ott-találták lábhoz 
tett fegyverrel a negyedik g ö r ög had-
testet. Ennek tábornoka híven hadurának 

és hazája (örvényeinek (eit » esküjéhez, 
hogy semlegességét megóvhassa, s c sa-
patait az antant szorongalásai folytán 
való éhségtől és betegségektől megvéd-
hesse, megkérte a német hadvezetősé-
get, hogy vegye oltalmába csapatait. A 
görög tábornok e kérelmének eleget 
lógunk tenni, s hogy e gö rög csapatok 
semlegessége teljes mértékben meg le-
gyen védve, a b b a n á l l a p o d t u n k m e g , 
h o g y a n e g y e d i k g ö r ö g h a d t e s t c sa -
p a t a l t e ' s z á l l l t j u k N é m e t o r s z á g b a , 
m e l y n e k e g y e s h e l y i s é g e i b e n a z o k 
n é p ű n k v e n d é g s z e r e t é t f o g j á k él-
vezn i m i n d a d d i g , amíg h a z á j u k b ó l 
az o d a b e t o l a k o d o t t r a b l ó k a t kl 
n e m üzzflk. 

Mi van angliával? 
HesszaKadt a liontlnenssel 

t/alá minden összeköttetése. 
Hága. A hol land postaigazgatóság a 

következő hirdetményt telte közzé : 

A postai forgalom Ang l iáva l és' A n g -
lián keresztül további intézkedésig be 
van szüntetve. 

Nincs táviróforgalom. 
Amsterdam. A Reuler ügynökség je-

lenti, hogy éjfél utáni 1 óra óta L o n -
donból nem kapott táviratot. E z Időpont-
tól kezdve egyéb távirat sem érkezeit 
Londonbó l annak dacára, hogy a távirali 
összeköttetés egyébként nem hibás, 

* . ' ' 

A hajók sem közlekednek. 
Rotterdam. M i n d e n hajót, mely a 

rotterdami kikötőből Ang l iába indulni 
készült, értesítették, hogy angli i k ikö-
tőkben lehetetlen kikötniük. 

Höfer jelentése, 
Budapest. (Hivatalos) 
Keleti harctér: Románia elleni harcvonal: 

A helyzet változatlan. 
Károly főherceg harcvonala]: Az oroszok-

nak a kárpáli harcvonalunk ellen Sr. otrecz 
(Zabietól délnyugatra) és az Aranyos -Besz-
terce között Intézett egységes tömegtámadása 
a védők vitéz ellenállása folytán az ellenség 
igen sulyos vesztesége mellett összeomlott. 
Keletgaliciában nem volt esemény. 

Lipót bajor herceg harcvonala: Mérsékelt 
tüzérségi és aknavető tűzön kívül semmi kü-
lönös esemény. 

Olasz hadszíntér:-Az I sonzó harcvonalon 
az ellenséges tüzérségi tüz tart. Az Etsch és 

az Astach-vötgy között meglehetős nyugalom 
állt be. 

Délkeleti hadszíntér: A Vojusánál Időnként 
élénk csatározások. 

Höfer, altábornagy. 
i —j mi • . mmi wxmag.'-mm n i : m j u t K m t j a M i mnmacm^mmmmmtttm 

II falu zsarolja a várost 
Visszadja a régi kölcsönt. 

Sok a panasz a piaci drágaság ellen. A 
városi nép nem tud megélni, mert a piacon 
olyan méregdrága az élelmiszer, hogy azt 
megfizetni lehetetlenség. 

A panaszok jogosultak, mert a falusi ter-
melők kényük-kedvük szerint szabják meg 
és illetve emelik az árakat, még pedig nem-
csak a városi piacon, hanem otthon is. Kez -
detben óriási különbség volt, a falusi embe-
rek a faluslaktól 4 — 5 koronát kértek a zsír-
ért. Később azonban annyira beleharaptak az 
ártölhajtásba, olyan busásan Jövedelmezett 
nekik az uzsora, hogy már saját falubelijüktől 
Is hallatlanul magas árakat kérnek az élelmi-
cikkekért. 

Vott alkalmunk a vasúti kocsiban végighall-
gatni egy falusi és egy városi embernek az 
áremelkedésről szóló diskunlóját. A falusi 
kezdte ezzel a panaszszal: 

— E lőbb 15 forintért olyan csizmát kap-
tam, amelyei elhordtam három esztendeig, 
most meg 40 forintért olyat adnak, hogy egy 
hónap múlva már javilani kell. Nem is tu-
dom, mi ütött azokba a városiakba. 

A városi Igy felel: 
— E lőbb 8 forintért olyan búzát kaptam, 

amelyből kalács, fehér kenyér került, most 50 
koronáért olyant adnak, amiből barna és 
ehetetlen kenyér készül. 

A paraszt találva érezte magát és emelke-
dettebb hangon szót: 

— A városi urak előtt a falusi ember min-
dig csak paraszt vott, aki szolgált olcsó pénz-
ért s amikor a földet túrta, az ur csak ne-
vette. Mát Igenis, most 50 K a buza s azután 
is faluról-fa!ura vándorolnak az urak. Mo s t 
legalább nem nevetik kl a szegény parasztot, 
aki kora reggeltől késő estig Izzadta a verí-
téket, hanem nevetünk ml, amikor az urak Itt 
bucsut járnak néhány métermázsa gabonáért. 

A napokban is voltak nálunk néhányan és 
gabonán kívül csirkét, meg zsírt is akartak 
vásárolni, de olyan csirkéért, amilyenért a vá-
rosban 4 koronát adnak, itt hatot kértünk, 
zsirt pedig 12 koronáért sem adtunk nekik. 
Szenvedjenek egy kicsit az urak is, necsak a 
paraszt I 

I l lába magyarázgatta neki a városi ember a 
mal nehéz helyzetet, a paraszt csak megma-
radt konokul fölfogása mellett s örült, hogy 
bosszúját némlképen kitöltheti a városon, 
mert megjegyzései vi lágosan elárulták, hogy 
a falusi nép, dacára annak, hogy fölös pénze 
van, m í g mindig az árfölhajtáson dolgozik, 
tisztán csak a város Iránt érzett ellenszenv-
ből, mert befektetései alig nagyobbak, mint 

A v i l á g h á b o r u . 
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voltak a háboru előtt, szarvasmarhája, barom-
(la pedig bőven van. » 

Előstör tehát a falusi népet kellett volna 
otthon kioktainl é$ nem szabadjára engedni 
ar árak megszabásánál. Csakhogy ezt tenni 
elmulasztottuk, Itt bent a városban egymásra 
licitáltunk, amitői a falusi nép vérszemet ka-
pott s most azután nyOghetjQk a nagy drá-
gaságot, amit elsősorban Is a falu ad reván-
sul a városnak a —».lenézésért. 

H Í R E K . 
Zalamef jye iek k i tün te t é se a bad lkő lcsö-

nökér t . A hivatalos lap egyik legutóbbi száma 
hosszú listáját közli a ktllönlele kitüntetések-
nek, amelyekben a kitályi kegy több száz 
magyarországi pénzintézet vezetőit részesítette 
a hadikölcsönök kibocsátása körül szerzett 
érdemeik elismeréséül. Az öt liasábnyi név-
sorban három zalamegyel nevet is találunk: 
Gaál József főgimnáziumi tanárnak, a Keszt-
helyi ipari és gazdasági hi te lszövetkezet el-
nökének, Titczy János főgimnáziumi tanárnak, 
a Zalacgerszegvidéki hitelszövetkezet elnöké-
nek és Fisc/iei Pálnak, a Zalaegerszegi taka-
rékpénztár vezérigazgatójának nevelt. Mind-
hármukat királyi tanácsosi cimmel tüntette ki 
őfelsége. Nem illetheti kritika a királyi tény-
kedéseknek semmitéle megnyilatkozását, s nem 
is a legmagasabb hely felé száll csodálkozó 
tekintetünk, mely azt kérdi : a felsoroltakon 
kivül más senki nincs-e Zalavármegye terü-
letén, akinek a hadikölcsönök eredménye kö-
rüli érdemei a legmagasabb elismerésre szin-
tén méltók leheltek volna. Amilyen bizonyos, 
hogy vannak még ilyen honorálatlan érdemek 
Zalamegyében, sót Nagykanizsán, éppoly bi-
zonyos az is, hogy nem őfelsége feledkezett 
meg ezek elismeréséről, hanem azok, akiknek 
kötelességük az ilyen érdemekre a legmaga-
sabb kegy forrásának figyelmét felhívni; Köz-
tudomású, hogy a nagykanizsai pénzintézetek 
a négy hadikölcsönból összesen 43 mi lió 
koronát meghaladó eredményt produkáltak, 
amivel szeuiben Nagykanizsán kivül egész 
Zalavármegyében mindössze 20 millió koronái 
alig meghaladó összeg volt a négy hadiköl-
csönjegyzés egész eredménye. Vagyis az egész 
zalamegyci hadikölcsönjegyzés eredményének 
kétharmada Nagykanizsa dicsőségét hirdeti. A 
megyeháxáu, a főispán informálóinak csoport-
jában van ismét a hiba, akik előtt minden 
rossz és tökéletlen, aminek kanizsai a neve. 
Ez a méltánytalan és feltűnő mellőzés nem 
egyének, nem is egyes pénzintézetek sulyos 
sérelme, hanem Nagykanizsa városát ért bla-
mázs, melyet, remélni merjük, lesz még alka-
lom reperálnl. Dr. sipeki Bálás Béla nobilis 
egyéniségét és páratlan igazságérzetét ismerve, 
bizlosra vesszük, hogy többé nem tévesztik 
mrg a kanizsai pénzintézetekre vonatkozó, s 
közvelve egész Nagykanizsát mélyen sértő 
hamis információk. 

f i N a g y k a n i z s á n e lhe lyeze t t e rdé ly i m e -
nekül tek s e g é l y e z é s e . Az Itt letelepített er-
délyi véreink segítésére alakult segélyező bi« 
zoltság, mely egy hét óta folytonos perniaaea-
ciában van, tegnap délután dr. Rolschild Jakab 
elnöklete alatt bizottsági ülést tartott, amelyen 
az eddigi helyszíni vizsgálatok eredményei 
alapján már gyakorlati értelemben is meg-
kezdte a bizottság áldásos működéséi. A 
bizottsági ülésen ugyanis több menekült csa-
ládnak konyhaedények beszerzésére adtak 
utalványt, egy menekült cipészmeslernek pe-
dig Iparához szükséges nyersanyag beszerez-
hetése végeit utaltak kl egy kisebb össze-
gecskét a segélyalapból. Elhatározták továbbá, 

hogy 2500 koronáért alsó és felső ruhanemüeket 
szelesnek be a ruhátlan menekültek részére, 
kiknek pillanatnyi szükségleteik kielégítésére 
a bizottsági t a j o k a minap tartott összeíró 
kőrútjuk alkalmával készpénzsegélyt ls adlak. 
Elhatározta még a segélyező bizotlság, hogy 
a Népkonyha m hamarabbi megnyitása végett 
megfelelő lépéseket tesz, hogy ott fólep szt a 
72 menekült nőt, akiknek más módon való 
ellátása a legnagyobb akadályokba ütközik, 
ott lehessen élelmezni. 

fl D r á v a is á r a d . Pár napja adtunk hírt 
arról, hogy a Mura folyó elöntötte ugy Vas, 
mint Zalamcgyének nagy darab dus területét, 
most pedig a Drávának is hasonló féktelcii-
kedéséről vettünk tudósítást. Mint Barcsról 
jelentik ugyanis, a Dráva a Karintiában na-
pokon át tartott ó rhs i esőzések következté-
ben három nap alatt több, mint 3 és fél mé-
tert áradt és ennek következtében Vízvár 
községet elöntötte. A Drávába Barcsnál tor-
koló Rinya patak vizét pedig annyira vissza-
nyomta a Dráva, hogy az ezen patak mentén 
elterülő keitek és rétek viz alatt vannak. A 
víz áradása még mindig növekedőben van. 

Nem kel lenek n h a d i f o g l y o k n m a l m o k -
b a n . A barcsi Union-gőzmalom leégésével 
kapcsolatosan a malomtulajdonosok körében 
az a vélemény alakult ki, hogy a malmokban 
ne alkalmazzanak hadifog'yokal. A malomtu-
lajdonosok nem akarják azt állitani, mintha a 
hadifoglyok okoznák az előfordult tüzeseteket, 
de a saját megnyugtatásukra és arra az ér-
tékre, amely a gőzmalomban felhalmozódik, 
szeretnék, ha hadifoglyok heiyelt népfölkelő-
ket bocsátana rendelkezésükre a hadvezetőség. 

fl busz f i l l é r e s n l k k e l é r m c k b e v o n á s a . 
A pénzügyminiszter a huszlilléres nikkelérmek 
bevonását a következő módon rendelte e l ; A 
nikkel váltópénzérmeket a magánforgalomban 
fizetési eszközként csak 1916. évi december 
hó 31-ig lehet használni, az állami pénztárak 
és befizetéseket elfogadó állami hivatalok pe-
dig ezeket az érmeket csak bezárólag 1917. 
évi április hó 30 ig fogadják el fizetés és be-
váltásképen, 
ac-g• J?» « a a m e g . 

Felelős szerkesztő: G ü r t l e r I s t v á n . 

1916. s z e p t e m b c M 4. 

A hatósági üz letekben 
(a városház és Erzsébet-tér) 

friss dinnye 
haphntő kilónként 4 5 fillérért. 

A felső kereskedelmi iskolo 
hallgatói között 

e l l á t á s (ebéd—bacsóra) f e l é b e n 
I n s t r u k t o r t keresek 

polgárista kislányomhoz. 
Cim a k iadóhivata lban . 

Első nagykanizsai v i l l a p ö r e kmimil 
fqqpntá Strém Károly llasykanlzsn 

Ér t e s í t em a n. é. közönsége t , misze-
rint egy régi szükség le te t p ó t l a n d ó 
S u g á r - u ! 20. sz. t e l epemen egy 

uliIanyerSre berendezet t faaprltút 
állí tottam fel ugy, hogy azon he lyze tben 
vagyok, miszerint t. fe le imnek a tűzifát 
már felfűrészelt á l l apo tban száll í thatom 
házhoz . 

Készségge l vagyok a n. é. k ö z ö n s é g 
szo lgá la tá ra 

Strém Károly 
tűzifa- é s k ö s z é n n a g y k e r e s k e d ö . 

~ r 
| | » - M O Z O O K E P - P A L O T A 
U P t B H l l ö i Roxgony t -u t 4. T e l a f o n 239 

Aján la to s , ha a m a i emel t á r a k 
melle t t zseb , fali é s é b r e s z t ő ó rá i t 
SZIVOS ANTAL mf ló rá s sa l k i jav í t -

t a t j a . Éksze r éa l á t s z e r j a v l t á s t ls vál lal , 
i r z UJ á r u m é r s é k e l t á r b a n k a p h a t ó , r r r 

Kazinczy (Vasu t i ) -u tca 3. s z á m . 

Tanutó l e á n y 
fizetéssel f e l v é t e t i k 

BriRON MICZI 
v a r r o d á j á b a n Kölcsey-u . 3 . 

S z e r d a é s c s ü t ö r t ö k , s z e p t e m b e r 13 . é s 1 4 - é n 

A „TIGRIS" 
Amerikai háborús dráma 3 felvonásban. 
Lobi a Cowboy milliárdos 

Vígjáték 2 felvonásbau. 

Természeli 
felvétel. Bajor völgyek 

A kereset orvos Duci bácsival 
Vígjáték 1 felvonásban. 

Elóadéaok h é t k ö z n a p o k o n 0 éa 9 ó r a k o r 
vAair- éa ü n n e p n a p o n 3, 9, 7 é i 6 ó r a k o r 

2 2 9 1 / 1 9 1 6 . 
H I R D E T M É N Y 

a 111. osz t . k e r e s e t i a d ó uj t é t e l e k r e v o n a t k o z ó k i s z á m í t á s i 
j a v a s l a t o k a t t a r t a l m a z ó l a j s t r o m k ö z z é t é t e l e t á r g y á b a n . 

Nagykanizsa város adóhivatala ezenne l közhí r ré teszi, miszerint az adók i -
vető bizol tság elé fer/esztendő adókiszámí tás ! j avas la toka t ki tüntető la j s t rom 
8 n a p r a k ö z s z e m l é r e k i t é t e t v é n , azokat mindenki megtekinthet i s 
az öt vagy másokat illető adó javas la tokra n é z v e észrevételei t megtehet i . Ezek 
az észrevételek az adókive tő b izot tságnál t e r jesz the tők elő. 

A tárgyalásról az a d ó z ó k külön megh ívó ut ján ér tesí t te tnek. 
Város i Adóh iva ta l . 

Nagykanizsán , 1916. évi s z e p t e m b e r hó 9 - é n . 
HORVÁTH, a . ü. s z á m v e v ő . - • . . 9 

**«MM» a kMtoüaUoootnál Oatttb«i-nyom<k (Mfia. éa OoUbtnpr) Wa*yk™i«v, 
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társadalmi és közgazdasági napilap. 
Előfizetési á r a k : Helyben házhoz hordva I hóra 1 K. 
Egyei sz Am 6 fillér. Vidékre poilán . . I hóra 1-50 K. 

Nyllttér és hirdetések megállapított árak szerint. 

Alapította; 

Dr. HAJDU ÚYULA. 
Kiadóhivatal: Qutenberg-nyomda Csengery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Kiadóhivatal 41. 

A v i l á g h á b o r u . 
I \ M n f l y n r Tá v i r a t i I r o d a és flz E s t ma l táv i rata i . -

Előre Dobrudzsában. 
Szófia. A bolgár vezérkar hiva-

talosan jelen 1 szeptember 14 érői: 
A Duna mentén az ellenség.ered-

ménytelenül bombázta Kiadovo és 
Davldiovác falvakat (a 'szerb—román 
határon.) Gyengébb ellenséges osz-
tagok tegnap kétszer megpróbál-
koztak a Dunán való átkeléssel, 
de elüztük őket. 

D o b r u d z s á b a n e l ő n y o m u l á -
s u n k t o v á b b t a r t , 

A küzdelem, aniely az egész 
dobrudz«ai régi román határnál 
kifejlődött, mindjobban fi mi .elő-
nyünkre alakul. A dobrudzsai front 
egész vonalán tegnap is igen nagy 
veszteségeket okoztunk az ellen-
ségnek. A hadmüveletek tovább 
tartanak. A partvidéken nyugalom. 

Ütközet Nagyszebennél. 
Sajtóhádiszállás. Az erdélyi front déli 

részén hosszú szünet után Nagyszeben-
nél ütközetre került a sor a románokkal. 
Miután a Vöröstorony-szoroson és az 
Olt-völgyében előnyomuló román'oszta-
gok előrehaladlak Nagyszebenből, teg-
napelőtt német csapatokba ütköztek. A 
románok jobbról és balról megkerülve a 
várost, támadásba mentek át, de min-
den erőlködésük eredménytelen maradt. 

Erdély Kiürítését követelik 
Ű románoktól nz olasz sajtú-

Lugano. Az olasz kormánnyal szoros 
összeköttetésben lévő milanói Corriere 
della Sera irja : 

Az a tény, hogy a román hadszinté-
ren az ellenség ragadta magához a kez-
deményezést, azzal a veszéllyel fenye-
get, hogy ez megzavarja a dolgok olyan 
alakulását, aminőt az antant Románia 
beavatkozásától várt. A romáitoknak 
Erdélyt mielőbb teljesen ki kell 
üriteniök, hogy minden erejükkel a 
bolgárokra vethessék magukat. Ezt 
követeli az antant egységes hadi-
terve. 

Bukarest légi bombázása. 
Stockholm. Szentpétervárról táviratoz-

zák : Tegnap német léghajók újból 
bombázták Bukarestet, A bombák közül 
kettő a román királyi palota udvarába 
esett. 

A román veszteségek. 
Stockholm. A bukaresti sajtó kény-

telen megállapítani, hogy a románok a 
brassói harcokban igen nagy vesztesé-
geket szenvedtqk. A magyarok egyes 
helyeken igen erős ellentámadást fejte-
nek ki. 

RepülStiimatKIs Szófia ellen. 
Szófia. A Bolgár Távirati Ügynökség 

jelenti: 
Ma reggel két ellenséges repülőgép 

érkezett keleti irányból Szófia fölé s 
azokról 9 kisebb bombát dobtak le, 
amelyek kevés kárt okoztak. A rövid 
ideig tartó légi támadás után a repülő-
gépek észak felé tűntek el. 

Az oroszok kiürítik 
Teheránt. 

Koppenhága. Moszkvai jelentés 
szerint a kaukázusi orosz front 
parancsnoksága elrendelte az oro-
szok által megszállt Teherán (Per-
zsia fővárosa) kiürítését, mert a 
feltartóztathatatlanul előrenyomuló 
törökök veszedelmesen közelednek 
ahhoz. 

Höfer jelentése, 
Budapest, (Hivatalos) 

Keleti harctér: Románia elleni harcvona l : 

Nagyszebentől nyugalra és keletre több ellen-

séges támadást visszaverlünk. A harcvonal 

többi részén n lnc i semmi esemény. 

Károly főherceg harcvonala: A Kárpátok-

ban ismét "heves harcok vannak. Szapora 

tüzérségi előkészítés ulán, mely egész pergő-

tüzig fokozódott, az ellenség rohanva megtá-

madta a smolrcoi - ludovai és kapuli állásain-

kat, dc véresen visszavertük. A Sz i io -vö lgy -

ben a harc még folyik. 

L ipót bajor herceg harcvonala : A helyzet 

változatlan. 

' O lasz hadszíntér: A Karszt-fensik elleni el-

lenséges tüzérségi tüz szemlátomást erősbö-

dött. T i ro lban csapataink folytatiák a Forane 

terület kitisztítását. Egy ttngaslati állás elfog-

lalásakor 44 alpinit, köztük két tisztet foglyul 

ejtettünk, egy gépfegyvert és tetemes készle-

teket zsákmányoltunk. A Fassani-hegyháton 

levő állásaink tarlós tüzérségi tüz alatt 

állanak. 

Délkeleti hadszíntér: N incs esemény. 

Höfer, alláhnrnaev. 

H I R E K . 

Kis hadi versek. 
Találmány. 

A keménynyakú szittya 
Mo s t mind, mind a trafikot szidja, 
Becsmérli, bánija, ő dc hány. 
Mert nincs dohány 
Szidja ifjú, fürge, lusta koros, 
S mivel, hogy nem lehet lüstölnl, 
A hangulat puskaporos . 
Amibő l vi lágos, hogy végre 
Az emberiség hát elérte 
A drága kort. 

Mely megszülte a füstnélküli 

Puskaport. 

Nehéz pálya. 
Ha valakinek most korog 
A gyomra, 
Hiába morog, 

N e m kap kenyeret nyomba. 
E l őbb két napig egy folytán áll 
A város lő és székházánál 
É s vált 

E gy jól bevált 
Kenyérjegyet. 
Aztán három negyed 

Hetet holt biztosan belölt, 

M i g eltolong 

Egy lisztes bolt előtt. 
Ilt kaphat majd az oldalába, 

S csupa kék és zöld folt a lába 

S akad számára egy-két nyakleves 

D e lisztet hasztalan keres. 

É s hogyha még kevés a foltja, 

Szerezhet egypárt ráadásul 

A hatósági lis/tes boltba. 

S ha itt sem szerencsével végez, 
Mehet a pékhez. 

S ha van magához való szája 
A li/cdik talán megszánja, 
S kap kenyeret egy keveset. 

Isten bizony nincs, nincs ma ennél 

Nehezebb kenyér kereset. 

Zsekk. 

c s r r r x . - i i c i a a . —WJ 

MnwA i libniiljiiukl 

T á b o r n o k j á r á s N a n y k a n l z s á n - Tegnap 
Nagykanizsára érkezett a doberdó i harcoknak 
többszörösen kitüntetett hőse, Brelt von D o -
berdo vezérőrnagy dr. Hagcr törzsorvos (ci-
vilben bécsi egyetemi professzor ) kíséretében, 
hogy a Nagykan i z sán helyi szolgálatot végző 
Landwehrtiszteket felülvizsgálja és a közülük 
alkalmasokat harciéri szolgálatra minősítse. 
M a pedig Scliey Ferenc altábornagy érkezett 
Nagykan izsára, hogy a 20. honvéd pótzászló-
aljnál szemlét tartson. M indkét generális a 
Központ - szá l l óban lak k, melynek kapujában 
otttartózkodásuk alalt katonai őrség áll hap -
Iákban. 

P o s t a éa t á v i r d a k e r ü l e t l b i z t o s o k . A 
pécsi posta- és távirdaigazgatóság eddigi ke-
rületi biztosainak előlépésc következtében a 
kereskedelmi miniszter az Igazgatóság tltká-
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ralnak sorából kerületi biztosokká küldte ki 
Zalavármegye területérc Mair József p. és t. 
titkárt (néhai Mair József nagykanizsai könyv-
kereskedő fiát), Somogyvármegye területére 
Ruwald Ferenc, a Uaranya és Tolnavármegyék 
területére pedig Szabó József titkárukat. 

Viszik a kanizsai harangoka t . A harangok 
rckvirálásának szomorú, de egyben a legszebb 
háborús reményeket nyújtó aktusa ma délelőtt 
Nagykanizsán is megkezdődött. Megjelentek 
nálunk it a pozsonyi kalonai parancsnokság 
kiküldöttei (egy mérnök és két szakmunkás), 
s ma reggel 8 órakor a felsőlemplomban meg-
kezdték munkájukat. Délre már vagy husz 
darabba törve feküdt a felsőtemplomnak alig 
két évtizedes nagyharangja, Már Nagykanizsán 
ncn dobják le a muníciónak szánt harango-
kat a toronyból, mert a templomok előili 
térségek erre nem alkalmasak, hanem a tor-
nyokban nagy kalapácsokkal törik össze őket 
darabokra. Délután a fertályos harangra került 
a sor, s holnap reggel kezdik el a munkát az 
alsótemplomban, majd holnapután a Csengery-
uti evangelikus templomban. Ugy a felső, 
mint az alsótemplomban a két legnagyobb 
harangot viszik el, amelyek az órákat és a 
negyedeket ülik és csak két-két vékonyhangu 
kisebb harangot hagynak ott. Az evangélikus 
templomból csak egy harangot rekvirálnak, az 
egész órákat ülő nagyharangol. 

fl menekül tek első halot t ja Nagykan i -
zsán . Tegnapelőtt a halál is megtelte első 
vizitjét a Nagykanizsán elhelyezett etdélyi 
menekültek között. Már betegen érkezett ide 
édesanyjával, Bajna József gyergyószenlmik-
lósi vasúti őr nejével a mindössze hat hóna-
pos kis Bajna Erzrébet, akit édesanyjával 
együtt Kiskanizsán, a Felsőtemelő-utca 1. 
számú házban helyeztek el. Súlyos bélhurut-
ban szenvedett a kis menekült poronty, e 
nehéz sorsban talán egyetlen vigasza a bol-
dogtalan anyának. A városi orvos, aki na-
ponta meglátogatta a pólyájában keservesen 
slró rivó kis beteget, már egy hete megmon-
dotta, hogy nem lehet megmenteni az életnek, 
mert a gyermek szervezete egy hetes mene-
külés viszontagságait helyrehozhatatlanul meg-
sinylelte. Az erdélyi havasok tövén születtlt 
kisleány tehát itt halt meg a Principális ka-
nális pariján, s Itt temették el tegnap a kis-
kanizsai temetőben, ahol az oláh árulásnak ez 
a csöppnyi martirja legalább olyan síremléket 
érdemelne, mint amilyet a hazáért hősi halált 
halt katonák lognal: majd kapni. 

fl barcsi tnalomégés . Egész Somogyvár-
megye közvéleményét hihetetlen módon iz-
gatja a Barcson minap dühöngött óriási ma-
lomégés, melynek oltásában a nagykanizsai 
tűzoltók Is tevékenyen részt vettek. Tegnap-
előtt Somogymegye közigazgatási bizottsági 
ülésén is élénken tárgyalták a katasztrófát. Az 
ott elhangzott beszédek közül ideiktaljuk dr. 
Révy László kaposvári kir. ügyésznek általá-
nos érdekességü kijelentéseit. Előadta a kir. 
ügyésr, hogy a barcsi malomégés ügyében a 
legszigorúbb nyomozást folytatta, de a tüz 
okát ncm sikerült megállapítani. Ámde, — 
szólt a kir. ügyész, — itt a nyilvánosság 
előtt kl kell jelentenem, hogy valótlan az a 
hir, mintha orosz foglyok gyújtották volna fel 
a barcsi Unlo gőzmalmot. Sőt éppen az egyik 
logoly önfeláldozó munkájának köszönhető, 
bogy a nagy értéket reprezentáló gépház nem 
esett a lángok martalékául. A tüz oka, mint 
általában a malom füzeknél, nem állapitható 
meg. Gyújtogatás esete egyáltalán nem téte-
lezhető fel. A tüi valószínűleg a használt olaj 
minősége miatt keletkezett. A barcsi malom 
az ország legmodernebbül berendezeti, kitű-

nően felszerelt, több mülió koronáért felépí-
tett ilyetén intézménye volt. Dacára azonban 
annak, hogy több millió koronát fektetlek 
bele, e'mulasztották a kcl!ó Ulzoliói felszere-
lésekkel ellátni. Az oltásra mindössze néhány 
minlmax készülék állolt rendelkezésre. Kívá-
natos volna, hogy az ilyen malmok tökélete-
sen lel volnának szerelve a tűzoltásra szük-
séges felszerelésekkel. 

Ideiktatjuk azokat a hiteles .-dalokat, me-
lyek a barcsi malomégésscl kapcsolatban az 
olt elpusztult készletek nagyságáról lorga-
lomba került túlzó hírekkel szemben a való-
ság képét táiják fel. Mint hiteles helyről ér-
tesülünk, a tűznek 57 waggon liszt, 42 wag-
gon kqrp.i, 30 waggon buza, 5 waggon bük-
köny és 8 waggon malomkonkoly eselt ál-
dozatiul. 

fl Zalába menekü l t t anköte lesek beis-
kolázása . Zalaegerszegről jelenti tudósítónk; 
Zalavátmegye kir. tanfelügyelője a napokban 
felhívást bocsát ki az összes zalamegyei is-
kolai hatóságokhoz, hogy a menekült erdélyi 
tanköteleseket mind iskolázzák bc. A tanfel-
ügyelőség a menekült tanulókat ingyenes tan-
könyvekkel látja el. A középiskolai tanulókra 
vonatkozó eljárásra nézve a tanfelügyelőség 
kérdóst intézett a miniszterhez. 

flz a p r ó p é n z b i á n y és az Iparvá l la la tok . 
Az egész országban mind jobban tapasztal-
ható aprópénzhiány leginkább érezhető a nagy 
munkás'étszámmal rendelkező iparvállalatok-
ban. Ahol a munkabérek kifizetése komoly 
nehézségekkel jár és csak nagy Ügygyel-baj-
jal bonyolítható le. Számos iparvállalat ak-
ként segit a helyzeten, hogy az alkalmazot-
taknak a munkabéreket csak kerek korona-
özszegekben fizeti ki, mig a filléreket a kö-
vetkező hétre vezeti át, amikor ugyancsak a 
teljes koronaösszegek kerülnek kifizetésre. Ez 
az eljárás azonban a munkások' részéről nem 
mindenütt talál kedvező fogadtatásra és ezért 
a vállalatok most tanácskozásokat folytatnak 
az Iránt, hogy addig is, amíg a kormány for-
galomba hozza a most készülő váltópénzeket, 
mily ideiglenes intézkedéseket léptessenek 
életbe. Fölmerült az a terv, hogy az egyes 
vállalatok valamely olcsó fémből a vállalat 
cégét és az értékét feltüntető váltópénz-he-
lyettesítő eszközöket hozzanak forgalomba, 
amelyeket a vállalat pénztára egy- vagy két-
koronás összértékben bármikor visszaváltana. 
Az ily pénzhelyettesítő eszközöket az iparte-
lep körül lévő üzletek is elfogadnák, ami a 
munkások ellátását megkönnyítené. Az érde-
kelt üzemnk a tervet megvalósítás elölt az 
Országos Iparcgyesület és a Gyáriparosok 
Országos Szövetsége elé kívánják terjesz-
teni. 

fl menekü l t ek levelezése és t áv i ra tozása . 
Zalaegerszegről közlik velünk: A belügymi-
niszter táviratilag értesitette Árvay Lajos al-
ispánt, hogy a hidscrcgfőparancsnokság hoz-
zájárulásával elrendelte, hogy a menekültek 
hatósági igazolvány mellett oly területekre és 
területekről is táviratozhatnak, ahol a magán-
távirati forgalmat beszüntették s levelezéseik 
nyitva akkor Is továbbitandók, ha a levelek 
visszatartása elrendeltetett. 

S z e s z f ő z ő szövetkezetek szervezése . Az 
uj adótörvény megszünteti a lehetőségét an-
nak, hogy a kisgazdák saját üstjükben főzze-
nek szeszt. A pénzügyminiszter nyilatkozata 
szerint azonban mód nyilik arra, ho^y szesz-
főző szövetkezetek alakuljanak a kisgazdák 
törköly- és szllvaterniésének feldolgozására. 
Miután e szövetkezetek a pénzügyi kormány 
részéről is jóindulalu fogadtatásban részesül-
nek, a Magyarországi Szövetkezetek Szövet-

sége elhatározta, hogy a Magyar Gazdaszö-
vetséggel és a Szőlősgazdák Országos Egye-
sületével karöltve minta alapszabályokat ké-
szít szcs;főző szövetkezelek számára s a 
szövetkezetek szervezésénél útmutatással látja 
el a hozzá forduló érdekeltséget. Az uj szö-
vi tkezeti alapszabálytervezet most van tár-
gyalás alatt. 

l elelös szerkesztő G ü r t l a r I s t v A n . 

Aján la tos , ha a mai emelt árak 
mellet t zseb, fali és é b r e s z t ő óráit 
SZIVOS ANTAL m ü ó r á s s a l kijavít-

t a t j a . Ékszer és l á t s ze r j av l t á s t Is vállal, 
m : UJ á ru mérséke l t á r b a n kupha tó . ~ 

Kazinczy (Vasut l ) -u tca 3. s z á m . 

A hatósági üzletekben 
(a városház és Erzsébet-tér) 

friss dinnye 
Kapható kilónként 45 fillérért. 
\ t> . V -v • ' 

A felső Kereskedelmi iskoln 
hallgatói között 

e l l á t á s (ebéd—bacsóra) f e l é b e n 
instruktort Keresek 

polgárista kislányomhoz. 
Cím a k iadóh iva ta lban . 

Első nagykanizsai villanycröre berendezett 
fooprlíú Mm Károly Hasykaplzsa 

Hrtcs l t em a .n. é. k ö z ö n s é g e t , misze -
rint egy régi s zükség le t e t p ó t l a n d ó 
S u g á r - u t 20 . sz . t e l e p e m e n egy 

vlllnnyerJre berendezett faoprltdt 
állí tottam fel ugy, hogy azon he lyze tben 
vagyok , miszer int t. fe le imnek a tűzifát 
m á r felfűrészel t á l l apo tban szál l í thatom 
házhoz . 

Készségge l vagyok a n. é. közönség" 
szo lgá la tá ra 

Strém Károly 
tűzifa- és k ő s z é n n a g y k e r c s k c d ö . 

Urásiia M O Z Q O K H P - P A L O T A 
Rozgonyl-ut 4. Telefon 259 

Pénteken, 1916 szept. hó 15-én 

A vihar asszonya 
Tengerész dráma 3 (elvonásban. 
Főszereplő ELSA FRÖHLICH. 

A szoknyahős Ko,„iku,. 

Bubi javíthatatlan 

Eikó hét Aktuális. 

Előadások hé tköznapokon 6 és 0 ó r ako r 
vasár - és ü n n e p n s p o n 3, 8, 7 és 9 ó rakor 

Hrosaatott a ktedétulakioootaál Qatanb«rt-nyoin<U (Műn* 4* OolAbert t rJ^Knytaiabt t t , 
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OOt toMcf á r « k : " Helyben házhoz hordva 1 hóra I K. 
Egye* «xáJ« 6 f i l lér . Vidékre po»tán . . I hóra 150 K. 

Nyllttér ét hirdetések megállapított árak szerint. 

Alapí tot ta: 

Dr . H A J D U G Y U L A . 
Kiadóhiva ta l : Gu tenbe rg -nyomda Ciengery -u t 7. s z á n . 

T e l e f o n : Szerkeaztóaég 41. Kiadóhivatal 41. 

társadalmi és közgazdasági napilap. 

A v i l á g h á b o r u . 
IS M a a y n r T á v i r a t i I rodn NE Ivat mal t á v i r a t a i . 

Nagy bolgár—német 
győzelem o románokon. 

A német csőszár távirata. 
Berlin. Hivatalos. Vilmos császár 

15 ikéről keltezve a főhadiszállásról az 
alábbi táviratot küldte a császárnénak: 

Mackensen v e z é r t á b o r n a g y éppen 
most je lent i , hogy a b o l g á r — t ő r ö k — 
német hade rők sz egyesül t o ro sz— 
román h a d s e r e g fölöt t D o b r u d z s á -
ban d ö n t ö je e n t ő s é g ü g y ő z e l m e t 
a ra t t ak . 

Bolgár hivatalos jelentés 
az uj diadalról. 

Szófia. A bolgár vezérkar hivatalosan 
je lent i : 

A Dunánál nyugalom. Tutrakant ered-
ménytelenül bombázta az ellenség. 

A d o b r u d z s a l f r o n t o n az e g y e s ü l t 
o rosz —román hade rőkke l 12-lke 
ó ta e lkese rede t t h a r c o k b a n á l lo t -
tunk, amelyek í 4 - i k é n a z e l len-
ség t e l j e s l e v e r é s é v e l v é g z ő d -
t e k . A z e l lenség e n n é l f o g v a 
az egész f r o n t o n m e g k e z d t e 
a v i s s z a v o n u l á s t C s a p a t a i n k 
e r é l y e s e n ü l d ö z i k . A z e j t e t t 
fog lyok és a z s á k m á n y o l t 
h a d i a n y a g o t m o s t s z á m l á l j u k 
ö s s z e . Az e l l enség részé rő l e 
h a r c o k b a n négy r o m á n hadosz t á ly , 
egy o r o s z g y a l o g h a d o s z t á l y egy 
s z e r b — o r o s z g y a l o g h a d o s z t á l y és 
egy o r o s z l o v a s h a d o s z t á l y vett r ész t . 

A Tutrakannál ejtett foglyok száma 
pontos megállapítás szerint 4(58 tiszt, 
25000 közlegény, 2 zászló, 100 ágyú, 
62 gépfegyver. E hó 12-ikéig bezárólag 
a Románia elleni háboru foglyokban 
522 tisztet és 28000 közlegényt, hadi-
anyagokban pedig 2 zászlót, 130 ágyút 
és 62 gépfegyvert eredményezett. 

Hol volt a g y ő z e l e m ? 
Bécs. Az Itteni bolgár követ értesü-

lése szerint az egyesült bolgár—német 
haderők Dobrudzsában C s u r g u s z v i d é -
k é n ( S z i l i s z t r i á n t u l 45 k i l o m é t e r -
nyire , a Dunátó l p e d i g 10 k i lomé-
t e r n y i r e ) óriási győzelmet arattak az 
ellenségen. A diadal részletel azonban 
még hiányoznak. 

Előre Konstanza felé! 
Szófia. Az Est tudósítója je lent i : A 

bolgár—német haderők diadalmas elő-
nyomulása tovább tart, s annak legkö-
zelebbi célja a Csernavoda—Konstanza 
vonal elérése. 

Csernavodánállesz a döntés 
Lugano. A Corriere della Sera jelenti 

Londonbó l : A Dobrudzsában operáló 
orosz—román haderők sorsát és Ro-
mánia egész katonai helyzetét a csern -
vodal hidfő sorsa fogja eldönteni. 

(Csernavoda a bukarest—konstanzai 
vasulvonalon, a Duna mellett fekszik, 
ahol a Duna és a Fekete tenger közötti 
távolság mindössze 5o kilométer.) 

Román beismerés. 
Lugano. Bukarestből táviratozzák: A 

román vezérkar hivatalos jelentése közl i : 
Északon és északnyugaton (Erdélyben) 

heves harcok vannak folyamatban. Dob-
rudzsában az egyesült román—orosz 
haderők északi iránykari megkezdték az 
általános visszavonulást. 

Höfer jelentése, 
Budapest. (Hivatalos) 
Keleti harctér: Románia elleni harcvonal: 

A szövetséges csapatok támadásai a Hátszeg-
től délkeletre eső területen kedvezően halad-
nak előre. Eogaraslól keletre a románok meg-
kezdték az Olt folyón át v.iló előmenetelt. 

Károly tőherceg harcvonala: A Cibó-völgy-
ben a harcok a mi javunkra dőltek el. Sike-
res előőrsi vállalkozásokon kivül nincs semmi 
esemény. 

Lipót bajor herceg harcvonala : A Lipa-folyó 
és a kowel—rovnól vasulvonal között élén-
kebb tüzérségi tevékenység. 

Olasz hadszíntér: Az olaszok uj offenzívába 
foglak. Erőlködéseik főkép a Karszt-fensik 
ellen irányulnak. Olt tegnap a tüzérségi és 
aknavető tüz a legmágasabb eiőie emelkedett. 
Délután az egész NVipach-i és tengerparti 
harcvonalon nagy ellenséges gyalogsági erők 
mélyen lagózottan támadásba mentek át, ami-
ből heves harcok keletkeztek. Ámbár helyen-
ként az ellenség be ludott hatolni a legelső 
sorban lévő árkainkba és ilt-oit tarthatta ma-
gát, mégis első támadását meghlusitoitnak 
kell tekinteni. 

Wlpachtól északra egész P.ava vidékéig 
igen élénk tüzérségi tüz voll, anélkül, hogy 
Itt említésre méltó gyalogsági támadásra ke-
rült volna a sor. A Flei<ns-vö'gyl arcvonalon 
az ágvuharc még tart. Egy zásilóalj erejéig 
terjedő olasz szakaszoknak a Fasíani gerinc 
ellen Intézett több támadását visszavertük. 
Egy Ily támadás alkalmával a Cima vet Mag-
gloretól nyugatra csapataink hatvan alplnit 
foglyul ejtettek. 

Höfer, altábornagy, 

Bevonultak 
a kanizsai harangok. 

— Saját tudósítónktól. — 

Odai hangulat üli meg a telkünket annak 
az igazán történelmi zománcu jelenségnek 
nyomán, aminek tegnap délután voltunk, a 
tanúi, amikor sorra szedték le legszebb hangú, 
részben ősrégi harangjainkat Nagykanizsa vá-
ros templomtornyaiból. Lehetetlen a legmé-
lyebb meghatódottság nélkül továbbmenni a 
világháborúnak e gyászos járuléka fölött, mely 
Nagykanizsán valláskülönbség nélkül ezrek és 
ezrek, az egész országban pedig milliók lel-
két fogta meg azzal az. érzéssel, mint amikor 
valakinek a legkedvesebbjét viszik a temetőbe. 
Vigasztalást cs;-k az nyújt a tömegeknek, 
hogy a kedves harangok segítségével fogják 
kivivni hős hadaink e srerencsétlen nép örö-
kös földi jólétét és boldogulását, amelyért a 
legutóbbi ké| év alatt úgyis már majdnem 
mindent feláldoztunk. Menjetek drága kani-
zsai harangok, s akiket valaha imára hívta-
tok, a magyar honvédeknek ezután ezt zúgja 
ágyúvá formált ércetek: Előre, egész a győ-
zelemig I 

Mint már jelezlük, tegnap kora délelőtt 
kezdődölt meg a pozsonyi katonai parancs-
nokság műszaki kirendeltségének munkája a 
kanizsai 

f e l s ő t e m p l o m b a n , 
ahol két harangot rekviráltak katonáék : a nagy-
harangot, amely az egész órákat verle, s ame-
lyen harangozni a temetéseken kívül csak 
vasár- és ünnepnapokon szoktak, — továbbá 
az ezután következő, ugynevezelt negyedes!. 
Az előbbi 600, a másik 400 kiló súlyt kép-
visel. A harangrekvirálók, kiknek ez a cso-
portja már egész Vasmegyét és Zalamegye 
legnag)obb részét bejárta, rendszerint ledobni 
szokHk a toronyablakokból az elszállítandó 
harangokat, mert nincs idejük azokat megfe-
lelő gerendaerkélyek építésével gondosan le-
cresztgelni. Olt azonban, a'iol ezt a templom 
clőtli terepviszonyok nem engedik, a torony-
ban darabokra törik össze a harangokat és 
a darabokat a lépcsőkön hozzák le. Igy kel-
lett cselekedni a felsőtemplom elrekvirált két 
nagyharangjával is, mert azok ledobálásával 
sulyos kárt okoztak volna a templom előtti 
lépcsős plateau-ban. Déli 12 órára már csupa 
dirlb-darabból állolt a mindössze alig 20 éves 
reniekhangu nagyharang, melyről a levételt 
vezető szakmérnök azt mondotla, hogy egész 
köiu' ján nem látóit ehher foghatóan finom és 
tökéletes harangot. Ezzel a haranggal való-
silnüleg br i l l l ro/n l akart annak készítője, a 
soproni Seltenhofer-cég, melynek ez a harang, 
mint a ráöntött felírások egyike mutalja, ép-
pen az ezredik alkotása volt. A felsőtemplom 
darabokra tört 600 kilós nagyharangján egyéb-
ként ezek a felírások voltak. 

Dicséretet mondok az én Istenemnek, 
valamíg lewek. Zsolt. 145. 2. V. 

1894. 
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es. Seltenhofer Frigyes Fial Sopron, 
és m. kir. udvari harangöntöde. 

Az 1000-ik harang emlékéül. 

Dílul in 2 órakor foglak ho/rá a negyedes 
harang ös^xetörésíhez, s 4 órakor már ez a 
munka Is teljesen be volt fejezve. Egy órával 
később pedig már kocsira is rakták mindkét 
harang darabjait. Ar negyedes harangnak, me-
lyet 1825 ben öntöttek, szorosan nagykani-
zsai vonatkozásai vannak, s annak még rajzol, 
a szokásos szentképtéi. áju reliefek közölt is 
volt kanizsai vonatkozás és pedig a város 
cimere: a széttárt szárnyú sas, egyik lábával 
félholdat, a másikkal pedig vlrágágat larlván. 
A 400 kiló sulyu harang felírása egyébként 
ez volt: 

EX VOTO INCL1TI MA01STRATUS 
CAN1SAIENS1S SUU FERDINANDO 

LOWACK ECCLES1AE CURATORE 1825. 
FUDIT HENRIKUS.EBERHARD 

PESTIilNi DIÉ 24 AlÍQUSTI 1825. 
(Magyarul: 
Nagykanizsa város jeles tanácsának foga-

dalmából Lovák Ferdinánd egyház-gondnok-
sága Idején, 1825 ben. 

Öntötte Eberhard Henrik Pesten 1825. 
augusztus 24-lkén.) 

A két legnagyobb harang eltávolításával 
most már csak két kis harangja van a felső-
templomnak, ahol többé az óra sem fog ütni. 

A Msőtcmplom harangjainak elszállítása 
éppen az említett körülményeknél fogva min-
den feltűnés nélkül történt, s Igy ezt a szo-
morú aktust csak alig néhány érdeklődő nézte 
végig. Annál nagyobb publikum volt az, íban 
Jeten 

az alsótemplom 
harangjainak földre Juttatásánál. Itt már nem 
volt akadálya a harangok egyszerű ledobásá-
nak. A toronynak a Zrínyi Miklós utca felé 
néző oldala mellett felszedték vagy tiz négy-
szögméternyi területen a járda tégláit, majd 
Ideiglenesen eltávolították a toronynak egyik 
hatalmas ablakszerkezetét, leemelték helyéről 
az elrekvlrált harangokat, s pontosan este 7 
órakor százakra menő embertömeg szorongó 
érzéseitől klsétvc megjelent a toronyablakban 
a métybugásu na^yharang. Egy percnyi idő 
még, egy kiáltás, s a 600 kilós harang bu-
kott lefelé. Háromszor megfordult a levegő-
ben, s peremével érve a földre, ebbe félméter 
mélyen belesülyedt. Két óriási fuvarosló, ami-
ket hozzáfogtak, meg se tudta mozdítani. 

— Nem akar megválni a templomtól, mor> 
dogalták egymásnak a körülötte álló könnyes 
szemű asszonyok. 

Végre is ugy kellett kiásni és gerendákkal 
kiemelni a helyéből. A teljes épségben földre 
érkezett nagyharang felírása ez volt: 

Zur Oottes Éhre hatte mich gegossen 
Martlnlus Feltl in Graz 

anno 1767. 
Amikor kiemelték és félreguritották, hama-

rosan követte egy 40 kilós kis törött harang, 
mely már évtizedek óla nem volt használat-
ban. Ezt 1739-ben öntötte Köstenbauer Má-
tyás ürázban. (Szószerinti felírása igy hang-
zik; „Matheus Köstenbauer In Graz goss 
mlch 1739.*) A harmadik etrekvirált harangot 
már csak ma reggel dobhatták le. Ennek sú-
lya 150 kiló, felírása pedig: „Franz Antoni 
Weler In Orai goss mich 1729." — Az atsó-
templomnak három harangját hagyták meg, a 
300 kilós negyedest, továbbá egy 150 és egy 
54 kilós harangot 

Tegnap este 8 óra tájban a litánia végez-
tével Börzsey Tivadar házfőnök a templom 
szószékére lépett és a megindultságtól el-el-

csukló hangon szólott a harangok távozásá-
ról és bejelentette, hogy ma délután A óra 
tájban 3 kiskanlzsal harangokkal együtt azokat 
körmenettel fogják a vasulhoz kikisérn'. 

H I R E K . 

Felelős szerkesztő: QOrt lar Is tván . 

Esküvők. Ma délelőtt esküdött örök hű-
séget Nagykanizsán Vérlessy Iván, a honvé-
delmi minisztériumba beosztott 20 as honvéd-
százados Knortza Tercsikének, Knorlzer 
György takarékpénztári igazgató leányának. A 
házasságkötés tanul Vizlendvay Sándor duzs-
naki földbirtokos és dr. Plihál Viktor kir. 
közjegyző voltak. — Ma délután pedig Szabó 
Imre 20-as honvédönkéntes (civilben magán-
hivatalnok), dr. Szabó Zsigmond nagykanizsai 
közkórházi főorvos fia tartolla esküvőjét Mii-
tényi Rózsival, Miltényl Sándoi nagyiparos 
leányával. 

Nem szabadulnak fel a kanizsai iskolák. 
Ismeretes az a széleskörű és nagyarányú 
akció, amit Nagykanizsán az összes illetékes 
tényezők az irányban indítottak, hogy a ka-
nizsai iskolák helyiségei visszaadassanak ere-
deti rendeltetésüknek. Az akciónak egyedül 
csak a Roz^onyi utcai iskolára nézve lelt si-
sere, amennyiben az ott elyhelyezett tartalék-
kórházat már a mult héten a betegekkel 
együtt már kitelepítették a Somogyszenlmiktós 
mellellt óriási barakkórházba, — dc a löbbi 
kanizsai iskolák továbbra is nyögni fogják a 
háborús mizériákat. Dr Balós Béla főispán 
közli ezt a meglepő hirt ma Nagykanizsa vá-
ros tanácsához intézett leiratában, mely a kö-
vetkezőket tartalmazza: A pozsonyi es, kir. 
katonai parancsnokság átirata szerint a jelen-
legi hadihelyzet miatt a kanizsai iskolák sza-
baddá télele egyelőre nem történhet meg. Ha 
azonban a viszonyok csak félig-meddig is 
akként alakulnak, hogy lehetővé válik, ez a 
kérdés kielégitő megoldást fog nyerni, Mert a 
katonai parancsnokság egy pillanatra se té-
veszti szem elől, hogy az iskolák szabaddá 
tétele népnevelési szempontokból, mily fon-
tossággal blr. 

Fogynak a kanizsai menekültek. Először 
1400 erdélyi meneküli érkezeit Nagykanizsára, 
azután pedig 1200. Az első transzportot ha-
marosan tovább adtuk a Muraköznek, s az 
ittmaradottak közül is mindjárt az első na-
pokban elutazott családjához vagy*1 200. A 
végeredményül Kiskanizsán maradi 1000 me-
nekült közül azóta Is napról-napra mind 
többen és többen hagynak itt bennünket. Ki 
az urához megy Salgótarjánba, ahol az Erdély-
ből menekült bányászok jelenleg dolgoznak, 
ki pedig imitt-amott valamelyik rokonához, 
több száz asszonyt pedig gyermekeikkel Po-
zsonyba vittek, ahol azok a dohánygyárban 
és a szövőgyárban kaptak jó fizetéssel alkal-
mazást. Ma már össze vissza alig 400 erdélyi 
menekült van Kiskanizsán, de ezek száma is 
napról-napra fogyni fog. 

Aján la to s , ha a mal emelt Arak 
mel le t t z seb , fali és é b r e s z t ő óráit 
SZÍVÓS ANTAL mf ló rássa l kijavit. 

t a t j a . É k s z e r és l á t s z e r j a v l t á s t is vállal, 
z z r Uj á r u m é r s é k e l t á r b a n kapha tó , r r : 

Kazinczy (Vasut l ) -u tc4 3. szám. 

Á hatósági üzletekben 
(a v á r o s h á z és Erzsébet-tér) 

friss dinnye 
Kapható Kilónként 45 fillérért. 

í 5drb 2500, 2900, 3100 
3500 és 3500 = = 
literes j óka rban lévő 

raktAri boros hordó 
j u t á n y o s á r o n eladd, — A 
hordók esetleg kettévágva, kádaknak 
alkalmasaknak is kerülhetnek elfldÚJfU, 

Bővebb felvilágosítással szolgál 
Bett lhe lm ős Guth cég 

N a g y k a n i z s á n . | 

Szoptatás dajkát 
k e r e s e k 

olyat, akinek g y e r m e k e legalább két 
h ó n a p o s é s l ega lább másodszo r szült 

Cimet mond a kiadóhivatal. 

Első nagykanizsai i a n y e r ő r e berendezett 
faoprltó Strém Károly Hasykanlm 

Értesítem a n. é. közönséget, misze-
rint egy régi szükségletet pótlandó 
Sugár-ut 20. sz. telepemen egy 

vlllanyerfire berendezett faaprltót 
állítottam tel ugy, hogy azon helyzetben 
vagyok, miszerint t. feleimnek a tűzifát 
már felfűrészelt állapotban szállíthatom 
házhoz. 

Készséggel vagyok a n. é. közönség 
szolgálatára 

Strém Károly 
tűzifa- és köszénnagykereskedő. 

— > 
I I MOZOOKHP-PALOTA u r f l l l l f l Rozgonyl-ut 4. Telefon 259 

A felső Kereskedelmi UHOID 
hallgatói között 

e l l ó f d s (efiéd-sticjorfl) felében 
Instruktort Keresek 

polgárista kislányomhoz. 
C im a k iadóh iva ta lban. % 

Szombat és vasűrnap, szept- 16. és 17-én 

Házasodik a f e l e s é p 
Szenzációs nagy vígjáték 3 felvonásban. 

Milliós találmány 
Detektív dráma 4 felvonásban. 

O e u f s c h l a n d 
kereskedelmi búvárhajó megérkezése a 

Brémai kikötőben. 

Előadások hétköznapokon 6 és 9 órakor 
vasár- és tlnnepnspon 3, 5, 7 és 9 órakor 

MyoaaMt • kUdét«U|dooo«náJ Ostwb«g-nyo«da (Mfc» ét QeMbVfvoHfet faabt t . 
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társadalmi és közgazdasági napilap. 
e l ő f i z e t é s i á r a k : Melyben házhoz hordva l hóra I K. 
Egye* Bzám 6 » l l é r . V i d é k r e postán . . I hóra 150 K. 

Nyllttér és hirdetések megállapított árak szerint. 

• A lap í to t ta : 

Dr. H A J D U Q Y U L A . 
Kiadóhivatal: Outenbsrg-nyomda Csengery-ut 7. axAm. 

Telefoni Sxerketxtóséf 41. KladóhUatal 41. 

v i l á g h á b o r u . 
/ \ M a g y a r T á v i r a t i Í r o d * é s l\t b ^ t i n a l t á v i r a t a i . 

Előre Romániában! 
A bolgárok 2O Kilométernyire 
vannak a csernavodo-konstanza 

vonaltól. ° 
Szófia. A román centrum Coba-

dinunái megkísértette a bolgár had-
sereg előretörései feltartóztatni es 
a vasutat, valamint az országutat 
megvédelmezni, de még csak pil-
lanatnyi siker se koronazta a ro-
mánoknak ezt a nagy erölködését.* 
A megvert román hadsereg vissza-
vonulása a szó legszorosabb Ér-
telmében meneküle^sel azonos. A 
bolgárok, valamint a szövetséges 
nemet és török csapatok rendkívül 
erélyesen üldözik ő*et. Mar a cser-
navoda— konstanza! vasut előtt hú-
zódó, történelmi hlrességU Traján-
sánc sem tarthatja vissza az Üldö-
zőket, mert a Traján-sáuc straté-
giai érteke ma már nem több egy 
egyszerű lÖvészároKnál. A bolgai 
haderők már csak 20 kilométer-
nyire vannak Csernavoda legdelibb 
erődítményeitől. Az a körülmény, 
hogy a bü'gáruk már csupán ket 
nt»pl j á ró lödnyi re vannak a cser-
nuvoda—konsiuiuai {Bukarestet a 
FcKCte-tengerrel összeKÖtö) vasút-
vonaltól, ez a t egnap t löm diadal 
legértékesebb eredmenye. 

Német repülőtámadás 
Észak-Dobrudzsában. 

Berlin. A Wo l l ügynökség jelent i : 
Nemet tengerészeti rtpülőK iü -án si-
keiesen tamadtak Észak-Doorudzsaban 
vasúti telepeket es ellenséges hadoszlo-
pokat. Tornuánál a nyiti lenger folötl 
megtámadtak egy ellenséges tengeri 
repülőrajt és azzal légi narcoa bucsat-
koitaK. B jmbá ik egyik eilenseges tud-
roplant eltalaliak es megsemmisítették. 
A német repülők sértetlenül tértek vissza 
kiindulási helyükre. 

Francia pesszimizmus. 
Berlin.' A Lokalanzeigerrel közlik 

Svájcon át Párisból: 
A írancia kamara és szenátus legbe-

avatottabb tagjai ugy intormállák az 
ujságiiókat, hoyy az oroszok Djbruzsá-
ban nagy iovasiőmegeket vetettek ellen-
támadásba, amelynek nagy eredménye 

várható. Ezzel szemben Berthaut tábor 
nok a Petit Journalban rámutat ez in-
formációk alaptalanságára és a legko-
molyabb aggodalmát fejezi ki a Kons-
tanzát fenyegető veszély miatt. 

Menekül a román kormány 
S t o c k h o l m . S z e n t p é t e r v á r o n 

á t é r k e z i k a h í r , hogy m r o -
m á n k o r m á n y B u k a r e s t b ő l a z 
o r s z á g b e l s e j é b e t e s z i á t s z é k -
he lyé t . 

Genf. A román korminy félhivatalos 
orgánuma, az Indepandence Roumaine 
cátolja román kormány menekvéséről 
elterjedt híreket és megnyugtatja olva-
sóit, hogy Bukarestet csak csekély ve-
szély fenyegeti. 

Rémhírek Barcellonában 
Spanyolország beavatkozásáról. 

Barcellona. A város lakóssága között 
riasztó hirek ter jedtek, , el arról, hogy 
Spanyolország az antant melleit fegyve-
resen beavatkozik a habomba. Emiatt 
Barcellonában naponta óriási tüntetések 
vannak azzal a követeléssel, hogy Spa-
nyolország mindvégig tartson ki semle-
gessége mellett. 

Höfer jelentése. 
Budapest, (H iva ta los ; 

Keleti h a r c t é r : R o m á n i a el leni h a r c v o n a l : 
Há t szeg tő l dé lke l e t r e h o n v é d s z á z a d o k és n é -
niét o s z t a g o k s i k e r e s e ló tö rés t h a j t o t t a k végre . 
ILtifll e l t ek in tve , a R o m á n i a el leni h a r c v o n a -
lon n e m tö r t én t j e l e n t ő s e b b e > e m é n y . 

Az o r o s z h a t e v o n a i o n az e l l enség t e g n a p 
ú j b ó l r e n d k í v ü l i e rő fesz í t é s t fe j te t t ki, hogy a 
s z ö v e t s é g e s e k vona la i t m e g i n g a s s a . A ha r c 
m i n d e n ü t t a mi j a v u n k r a dől t t l . 

Káro ly t ő h e r c e g h a i c v o n ^ L t t ö b b n y i r e j e -
l e n t é k e n y e n t u l n y o m ó e r ő k t á m a d t a k nu-g. 
Az e l l e n s é g e s r o n a m o k a L i p n i c a - ü o l n a n á l 
elért j e l en t ék te l en t é r e iőny tő l e l t ek in tve , m i n -
d e n ü t t az o r o s z o k töké le te s k u d a r c á v a l vég -
z ő d t e k . N a g y c s a p á s t t e rvez tek az o r o s z o k 
L u c k t ó l n y u g a t r a T e r s l y á n s z k y v e z é i e z i e d e s 
h a d s u e g c e l len , ameiy célra m é g az ú j ra ki -
egész í te t t g á r d a h a d o s z t á l y o k a t is h a r c b a ve-
te l t ek . Az e . i e n s é g e s o s z l o p o k t ö b b n y i r e már 
a k a d á l y a i n k e lőt t ö s s z e o i m o t i a k . Ha e g y e s 
p o n t o k o n s ikerül t U á l l á s a i n k b a b e h a t o l n l o k , 
e i i e n t á m a d a s s a l i smét k ive t t ük őke t . A c s a t a -
t e t e t ha lo t t é s s ú l y o s a n s e b e s ü l t o r o s z o k b o -
l i i j ak , a f o g l y o n v i s z o n y l a g c s e k é l y s z á m a 
a k ü z d e l e m e l k e s e r e d e t t vo l t á t t a n ú s í t j a . A 

ral v e s z t e s é g ü u k a r á n y l a g c s e k é l y . 

O l a s z h a d s z í n t é r : A K a r s z t - f e n s i k o n a r o l a -
szok é j j e l - n a p p a l f o ' y l a t j á k l á m p á s a i k a t . Arc-
v o n a l u n k r e n d ü l e t l e n n n r a d t . A l e g é s z a k i b b 
s z a k a s z o n az e l lenség e r e j e két e r e d m é n y t e l e n 
e l ő r e t ö r é s u t án m e g b é n u l t . A k ö z e l h a r c , a m e l y -
b e n k ü l ö n ö s e n a 96 . ( k á r o l y v á r o s i ) g y a l o g -
ez red t ü n t e t t e ki m a g á t , m i n d i g c s a p a t a i n k 
s ikeréve l v é g z ő d ö t t , Az o l a s z o k v e s z t e s é g e a 
kis t á m a d ó te rü le t re ve te t t t ö m e g e k h e z m é r -
ten r e n d k í v ü l s u l y o s . A k ü z d e l e m b e n hét e l -
l e n s é g e s g y a l o g e z r e d vé rze t t el. A P a s s a n l 
A l p o k b a n az o l a s z o k t ö b b s z ö r i k ísér le té t , 
hogy a Co l to R e n d o t m e g m á s s z á k , m e g h k i -
s i t o t l uk . 

Délke le t i h a d s z í n t é r : A CJ. é s kir . c s a p a -
t o k n á l n i n c s k ü i ö n ö s e s e m é n y . 

Höfer, a l l áhon -agY. 

A Mura-menti árvíz. 
70,000 holdnyi terület víz alatt. 
R ö v i d e n m e g e m l é k e z t ü n k már a r r ó l az á r - • 

v l z k a t a s z t r ó f á r ó l , m e l y e t a mul t h é t e n Alsó-
l e n d v a k ö r n y é k é n a M u r a á r a d á s a o k o z o t t . 
E l s ő t ek in t e t t e is b o r z a l m a s a n n a g y m é r e t ű n e k 
lá t szo t t az á r v i i ál lal e lön tö t t te rüle t , d e a 
p o n t o s m e g á l l a p í t á s , me ly c s a k n a p o k uiulva 
s ikerü l t , d ö b b e n e t e s s z á m o k a t e r e d m é n y e z e t t 
Három-négy hitbizományi birtok kitcllenék a 
Muia által elöntölt zalamegyei területből, mely 
kerek összegben 70,000 katasztrális holdat tesz, 
A kár pedig, amit az á/adás a termésb.n és 
épületekben okozott, meghaladja a ]00,000 ko-
ronát. 

Er rő l a b o r z a l m a s á r v í z k a t a s z t r ó f á r ó l az 
a l á b b i r ész le teke t közl ik A l s ó l e n d v á r ó l : 

L e g n a g y o b b volt a veszély M u r a h e l y ( M e -
liuc) k ö z s é g b e n , ame ly k ö z v e t l e n ü l a M u r a 
mellei t f eksz ik , a l e g n a g y o b b te rü le ten p e d i g 
az A l s ó í e n d v á v a l s z o m s z é d o s l ' e t e s n á z a k ö z -
ség h a l á r á b a n ál lot t viz a la t t . M u r a h e l y e n a 
falu l e g n a g y o b b részé t m é t e r e s viz b o r i t o l t a , 
u * y , hogy 4 3 h á z b ó l a l a k ó k a t kl kellet t l a -
ko t t am! , h á r o m ház Összedő l t , tiz p id>g e r ő -
sen m e g r o n g á l ó d o t t . Ilt m i n t e g y 2 0 0 h o l d t e -
rü le te i o n l ö t t el a M u r a s h o z z á v e t ő l e g e -
sen 3 0 , 0 0 0 k o r o n a kár t te t t a t e r m é s b e n é s 
é p ü l e t e k b e n . — P e t e s h á / a h a t á r á b a n 1520 
h o l d t e rü l e t á l lo t t viz a la t t . Az e g é s z k ö z s é -
ge i ki kel le t i l a k o l t a m ! , mer t a h á z a k b a n f e l -
mé te rné l m a g a s a b b vo l t a v iz . T i z l a k ó h á z 
e r ő s e n m e g r o n g á l ó d o t t , 4 p e d i g t e l j e s e n lak-
h a t a t l a n n á vál l . Itt s z e n v e d e t t l e g t ö o b kár t a 
l a k o s s á g , k ü l ö n ö s e n p e d i g az o t t an i u r a d a l o m 
bé r lő j e , H e r t e l e n d y F e r e n c f ö l d b i i t o k o s , a k i -
i u k e g é s z m a j o r j a , g a z d a s á g a , fö ld je i v U ' e l 
vo l t ak b o r i i v á . A l a k ú s s á g c s ó n a k o k k á ! k ö z -
l ekede t t a f a l u b a n e s m e n t e t t , ami m e n t h e t ő 
vo l t . 

M u r a s z i g e t k ö z s é g h a l á r á b a n 140 h o l d á l -
lo . t v i / b e n , s z e r e n c s é r e a f a lunak c s a k k is 
r é szé t ö n t ö t t e el a z ár , ugy i iogy c s a k n é g y 
l a k ó h á z a l ke l te i t k iü r í t em. A kár t e r m é s b e n 
és é p ü l e i b e n m i t u e g y 7 0 0 0 k o r o n a . 

M u r a r é v k ö z s é g n e k j ó i é s z e viz a lá ke.-ült, 
_x e l ö n t ö t t h á z a k k ö z ü l t ö ü b e t ki kel le t t ü t i -
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tcnl, 4 ház összedűli, 18 megrongálódod, l l l 
összesen 400 hold terület állott árvízben. 

Muramelence község halárában 1000 hoklal 
borított el az árviz, de a faluban csak öt la-
kóházat kelteit klüritenl. A kár 3500 koronára 
lehelő. 

Felsőbeszterce községben viz alatt volt 
1400 hold, a kár mintegy lizezer korona. 

Középbeszterce község határában 40 kai. 
hold, Alsóbeszlerce halárában 160 hold volt 
viz alatt. Utóbbi községben a kár 4500 ko-
rona. Kél község halárában 150 hold, Kapca 
halárában 100 hold, Felsőlakos határában 
200 hold, Alsólakos halárában 100 hold, 
Gyertyános község határában 200 hold volt 
viz alatt. 

Alsólendva város határában 50 hold terü-
letet öntött et az árviz. A kár nem jelenté-
keny. 

A védelmi és m<ntési munkálatokat min-
denüti pontosan és a lehelő legnagyobb 
gyorsasággal teljesítették. Ennek köszönhető, 
hogy sem emberéletben, sem állatban sehol 
nem esett kár. Védekezésül több községben 
gátakat, töltéseket emelt a lakósság, miáltal 
jelentékeny kárt sikerült elhárítani. A lakós-
ság különben mindenült nyugodtan viselke-
dett, amiben nagy része van a különböző 
hatóságoknak, melyek mindent elkövettek, 
hogy a veszedelem sehol se okozzon fejet-
lenséget 

Mindössze három napig tartott az áradás, 
s ma már a viz annyira leapadt, hogy csak 
kisebb nagyobb tókák maradtak az elöntött 
területeken. 

H I R E K . 

Dáró Wiassics Gyula levele Nagykan i -
zsához. Dr. Sabján Gyula polgármester 
Njgykanizsa város nevében üdvözlő táviratot 
küldölt dr. Wiassics Oyulához, a közigazga-
tási biróság elnökéhez abból az alkalomból, 
hogy őfelsége bárói rangra emelte. Zalamegye 
kiváló szülötte, báró Wiassics Gyula dr. az 
alábbi gyönyörű levélben válaszolt dr. Sab-
ján Qyula polgármester üdvözlő táviratára: 

Budapest, 1916. IX. 15. 
Mélyen tisztelt Barátom I 

Legfelső kitüntetésem alkalmával ugy' a 
Maga, mint Nagykanizsa város közönsége 
nevében kifejezeti és reám nézve igen becses 
és megtisztelő megemlékezéséért fogadja 
őszinte hálás köszönetemet. 

Rendithetlen meleg érzéssel gondolok 
mindig az én hőn szeretett kedves Kani-
zsámra, amelyhez a leggyöngédebb emlékek 
fűznek. Ezért esett szivemnek oly jól, hogy 
a Polgármester ur nagybecsű figyelmével 
megtisztelt. A könyvtár ügyét, melyet még 
t elődjével iniciáltam és amely Intézmény 
részére a költségeket is biztosítottam, meleg 
szeretetébe ajánlom, mert az volna a vá-
gyam, hogy az kiindulásul szolgálna egy 
nagyobb szabású közművelődési könyvtár 
és lokális muzeum szervezésének. Már löbb 
pénzt ki is utalványoztunk, leküldtem szak-
megbízottunkat is. Igen kérem, kegyesked-
jék az ügyet teljes erővel felkarolni, nehogy 
a mal nagy megpróbáltatások idején az ügy 
nagyobb fennakadást szenvedjen. 

Szerelem lelkem egész melegével Kani-
zsát és szeretném, ha kulturális Irányban is 
lendületet venne, mert egy város igazi fok-
mérője mégis csak az, minő ott a kultura. 
Polgármester ur ezt igen jól tudja, ugy tu-
dom, hogy szintén kanizsai, én is annak 
vallom magamat. Egyesüli erővel sokat te-
hetünk kedves városunk érdekében. 

Igaz barátja 

Wiassics. 

fl szepetneki harangok bevonu lása. 
Szepetnekrői Irja tudósítónk: Fájdalmas nap-
juk, igazi Fájdalmas péntekjük volt f. hó 
15-én a szepetneki róm. kaihullkus híveknek. 
Szépszavu harangjaik közill kellőt vetlek 
ugyanis le c napon 130 esztendős lakóhe-
lyükről a hadvezetőség rendeletére. Az .öre-
gei" és a kisharangot. Szentmise után az uj 
segédlelkész, Tóth György meghaló szavakkal 
vett bucsut az egész falu nevében a kedves 
harangoktól. A jelenlevők hangos zokogása 
kísérte a kitt]nö szónok szivbemarkoló sza-
vait. A leszerelést az egész község könnyes 
szemmel nézte végig. A nagyharangot, mert 
egészben technikai akadályok miatt lehetetlen 
volt a toronyból leereszteni, fönn összetörték, 
s darabjait ugy dobálták le. E nem minden-
napi látványnál csak a kikisérés volt mégha-
tóbb. Felvirágozott kocsin rakták a koszo-
rúkkal körülvett, girlandokkal övezett haran-
got és harangdarabokat s az egész község 
apraja-nai;yjí nemzeti zászló alatta .Bo ldog-
asszony Anyánk" harangjaival kiséite a ko-
csit Sormásig. Itl Tóth Albert kántortanító 
áldozott rövid, vallásos hazafias bestédben a 
hadrakelő hangszerek emlékének. Szavait ful-
dokló zokogás szakitolta félbe; a hivek 
egyenkint járultak a kocsihoz, keresztet ve-
tettek magukra, kcreszijellcl illették a haran-
got és a nagyharang darabjait s igy elbú-
csúzva a szerelelt tárgyaktól, bínatos tétek-
kel tértek haza. Az üresen maradt toronyban 
most már csak az árván magára hagyott, 
„második" egyedül siránkozik. Adja Isten, 
hogy a többi helyeit Is minél előbb hirdethesse 
a várvavárt, elmaradhatatlan, dicső, végső 
győzelmet. (—rt .) 

Vaskra jcár . A régi, népszerű krajcárral 
minden pénzek legdemokratikusabb fajtájára, 
nagyon rossz napok virradnak. A viharverte 
rézpénzek eltűntek a forgalomból és ujak, 
amelyek „aranykrajcár" névvel a gyermekek 
népszerű játékszerei voltak, nem kerülnek ki 
a körmöci pénzverőből. A hosszabb idő óla 
érezhető és egyre löbb kellemetlenséget és 
forgalomzavaró hiánjon ugy szándékozik 
most segíteni a pénzügyminisztérium, ho^y 
legközelebb már vasból vert kétlilléreseket fog 
forgalomba hozni. Hir szerint az osztrák kor-
mánnyal történt megállapodás alapján nem-
sokára hozzá is fognak a vaskrajcárok vere-
téséhez. Befejezték már az előkésiitő munká-
latokat s a gyár.ás megkezdése most már 
csak az intézkedésen múlik. 

fl nő i r uha és a kár tya . Amilyen furcsán 
hangzik ez a cini, annyira az életből van me-
rítve, mert egyes családoknál a férfi szenve-
délyes kártyázással pusztítja cl a család bé-
kéjét és vagyonát, egyes házaknál pedig az 
asszony pazarlással végzi ugyanezt. Pcrs7e 
ezek szélsőségek, s a középút az, amint az a 
többi családokkal a háboru előtt vo!t, hogy 
100—200 koronáért szalonokban rendeltek 
egy-egy kosztümöt. A háboru mintegy varázs-
szóra változtatta meg ezt az állapotot és 
szinte minden házban varodává alakul ebéd után 
a lakás. 6 0 - 8 0 fillérért a legpumpásaob ru-
haszabásokat szállítja A Bazár d vatlap, igazi 
művész állal szabva, ez lehetővé leszi aztán, 
hogy a legkisebb tudásu varrónő is ezen sza-
bás után a legelsőrangubb ruhákat produ-
kálja. Ez az áldásos divatlap több mint száz-
ezer szabást szállít előfizetőinek évenként. 

Felelős szerkesztő: G ü r t l e r I n t v á n . 

Hirdetések [előéletnek 
c lap kiadóhivatalában. 

Ajánlntos, ha a mai emelt árnk 
mellett zseb, fali és ébresz tő óráit 
SZIVOS ANTAL mfiórással kijavít-

ta t jn . Ékszer és l á t s / e r j av i t ás t is vállal, 
z z r Uj áru mérsékelt a r b a n kuphntó. —-; 

Kazinczy (Vasiitl)-utc \ 3. szám. 

Tanuló l e ány 
fizetéssel f e l v é t e t i k 

BÁRON MICZI 
varrodájában Kölcsey-u. 3 

i n i in i m h — m m — — ^ ^ ^ ^ 

Ellő iipkulzai vilfanyerőre kmim\[ 
fooprlíú Sírérn Károly Nagykanizsa 

Értesítem a n. é. közönséget, misze-
rint egy régi szükségletet pótlandó 
Sugár-ut 20. sz. telepemen egy 

ulllanyeröre berendezett faaprltót 
állítottam fel ugy, hogy azon helyzetben 
vagyok, miszerint t. feleimnek a tűzifát 
tnár fe.fürészelt állapotban szállíthatom 
házhoz. 

Készséggel vagyok a n. é. közönség 
szolgálatara 

Strém Károly 
tűzifa- és kőszénnagykereskedő. 

A h a t ó s á g i ü z l e t e k b e n 
( a v á r o s h á z é s E r z s é b e t - t é r ) 

friss dinnye 
Haplifltő kilónként 45 fillérért. 

A felső kereskedelmi iskola 
hallgatói között 

ellátás (ebéd—snesoro) fejében 

Ins t ruktor t Keresek 
polgárista kislányomhoz. 

Cim a k i a d ó h i v a t a l b a n . 

OJ^B q . j i ' J j ^ Roigonyl-ut 4. Telefon 219 

Hétfőn és kedden, szeptember 18.J9én 

hadiárva 
ko r ra j z a nagy hábo rúbó l 4 felv. 

Veszedelmes kocsikázni 
humoros . 

Heti szemle aktuá l is . 

% 

Előadások hétköznapokon 6 és 9 ómkor 
vasár- és flnnepnspon 3, 5, 7 éa 9 órakor 

:J 
HroBMJott a kUáétalaJdoootaál Oatenbwg-oyomdí (MÖDÍ éa Ootft*nttt) H i f jkanl i i i , 
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társadalmi ós közgazdasági napilap. 
Előfizetési Arak : Helyben h ixhoz hordva l hóra 1 K. 
Egyes szám 6 fillér. Vidékre pos tán . . I hóra 1-30 K. 

Nyllttér és hirdetések megállapított árak szerint. 

Alapította: 

Dr. H A J D U Q Y U L A . 
Kiadóhivatal: Outenberg-nyomda Csengery-ut 7. szám. 

Tele fon : Szerkesztőség 41. Kiadóhivatal 41. 

t\ Magyar Távirat i Iroda és Fiz Est mal táviratai . 

Új harcok Dobrudzsában. 
Elfoglaltuk Mangaliát. 
A bolgár hivatalos jelentés. 

Szófia. A bolgár vezérkar hivatalosan 
jelenti: 

Romániai f r o n t : A Duna mellé-
kén nincs esemény. — Dobrudzsá-
ban a r o m á n o k és oroszok u j vé-
delmi vona láná l kifej lődött ütközet 
r é szünkre mind kedvezőbb fordula-
tokat vesz. E l l en t ámadássa l Itt el-
fog la l tunk egy falut, miközben 5 
ágyút és 4 gépfegyver t z s á k m á -
nyoltunk. Tizenötödikén csapata ink 
megszá l l t ák Mangal iá t . 

Macedónia f ron t i Az egyesült an-
gol—francia—szerb csapatok Florina 
körüli állásainkat eredménytelenül tá-
madták. Ellentámadásokkal összeseiőre-
törési kísérletüket meghlusitotluk. Bela-
s lca-Pianlnánál az o l a szoka t t ö b b 
f a l u b ó l k i v e r t ü k . Itt 5 olasz tiszt, 
25o főnyi legénység Jutott fogságunkba 
és 5 gépfegyvert zsákmányoltunk. A 
Slruma köreyékén előcsatározások foly-
nak. 

(Mangal ia a román tengerpartnak Konstan-
zán kívü l a legjelentékenyebb városa. Távo l -
sága Konstansától 35 ki lométer.) 

Csernavodát kiürítették. 
S t o c k h o l m . S z e n t p é t e r v á r -

r ó l j e len t ik i A r o m á n o k Cser -
n a v o d á t k i ü r í t e t t é k . 

(Csernavoda városa, a Bukarest és 
Konstanza közötti dunai hidfő, tudva-
levőleg a legközelebbi célja a Dobrud-
zsában diadalmasan előrenyomuló né-
met—bolgár—török haderőnek. Annak 
elvesztésével megszűnik Bukarestnek a 
Fekete-tengerrel való közvetlen össze-
köttetése.) 

Döntés küszöbén. 
Szória. A bolgár főhadiszállásról je-

lentik a haditudósítók: 
A bolgár csapatok jóval gyorsabb 

tempóban üldözik a menekülő oroszo-
kat és románokat, mint ahogyan izok 
visszavonulni tudnak. A bolgár—román 
front a győzelmes bolgár—német—tö-
rök előnyomulás következtében 17o ki-
lométerről már 6o kilométerre keske-
nyedett. A bolgár hadse reg mindösz-
•ze 15 k i lométe rny i re á l az ellen-

ség utolsó védelmi vonalá tól , ahol 
a végső döntés 5 - 6 napon belül 
várható . 

Florinát visszafoglalták ? 
Rotterdam. Szalonikil jelentés szerint 

az antantcsapatok megszállták Florinát. 

Felrobbant egy bukaresti erőd 
Berlin. A Localanzeigernek jelentik, 

hogy a Bukarest erŐditésl rendszeréhez 
tartozó Sancta Capella erőd ismeretlen 
ok folytán a levegőbe rep Jlt. Az erőddel 
együtt elpusztult annak nagy lőporkész-
lete. A robbanásnak 72 halott és súlyo-
san sebesült áldozata van. A katasztrófa 
oka gyanánt merényletről beszélnek. 

Tömeghalál az oroszoknál. 
Berlin. Linsingen frontján a legelke-

seredettebb harcok dúlnak különösen 
Korytnlca környékén. A helyzetre jellemző, 
hogy mig e frontrészen tegnap csak 
200 orosz jutott német fogságba, a né-
metek itteni arcvonala előtt több mint 
10,000 orosz hullája fekszik. 

Höfer jelentése. 
Budapes t , (Hivatalos) 

Keleti harctér ; Románia elleni harcvona l : 
Hátszegtől délkeletre ujabb eredményes har-
cok. Tegnap 7 román ágyút és több gép-
fegyvert zsákmányoltunk. Fogarastól északke-
letre az ellenség harc nélkül k ivonult Kőha-
lomba. 

Károly főherceg „harcvonala: A Kárpátokban 
az ellenség a hármas országhatárszöglet (Dor -
nawatrától délnyugatra) és Hriniawa közt 
számos helyen támadott. A szövetséges csa-
patok mindenütt visszaverték támadásait. — 
Lipnlcza-Dolna mindkét oldalán az ott har-
coló német csapatok egy ellentámadása az 
ellenség által tegnap elfoglalt állásoknak 
majdnem teljes visszavételét eredményezte. 

E most említett helységtől északkeletre ot-
tomán ezredek szövetségeseikkel együtt orosz 
előtöréseket elkeseredett küzdelem után győ-
zelmesen visszautasítottuk, Bot l imer gróf tá-
bornok hadserege 16 tisztet, több mint 4000 
embert elfogott és 16 gépfegyvert zsákmá-
nyolt . 

L ipót bajor herceg harcvonala: Böhm-Er -
mol l i vezérezredes hadseregénél az ellenség 
tegnap délután Zbo row és Perepelniki között 
megújította támadásait. Az ellenséges töme-
gek a védők SZÍVÓS kitartása előtt mindenütt 
kényszerültek visszavonulni. 

Terslyánszky vezérezredes hadseregének 
tegnap csak egy gyengébb előtörést kellett 

visszautasítani. Más támadási kísérletek már 
csirájukban eifojtattak. 

Olasz hadszíntér: Az olasz harmadik had-
sereg tegnap megújította támadásait a Karszt-
fensikon levő egész arcvonalunk ellen. A szí-
vós védők állásalkat, a ha c ezen negyedik 
napján is megtartották. A már kitűnt 87- ik 
(ci l ly i) gyalogezrednek a Lokvica ellen inté-
zett ellenséges roham visszautasításában k i -
váló szerepe volt . A fensik északi szakaszain 
a 39 ik (debreceni) gyalogezred osztagai olasz 
gránátosok három támadását véresen vissza-
verték. 

Délkeleti hadszíntér: A helyzet változatlan. 

Höfer, a l lábor t iagy. 

H I R E K . 
Most derült ki. 

milyen tömeg szenvedélyes dohányos van 
Nagykanizsán. Vannak, akik hajlandók egy 
közönséges Hölgy-c igaret ta ellenében gon-
dolkodás nélkül öt esztendőt elengedni —-
a román király életéből. Vannak, akik szí-
vesen lemondanak az evésról- lvásról, csak 
egy kis dohányfélére jusson. A r. a} szivar* 
ínség világában még nehezebb, szinte el-
viselhetetlen a dohányzók sorsa és éppen 
ezért egyik olvasónk a következő elmés 
találmányt találta k l ; 

Egy bádogból készült szekrény, amely-
ben bizonyos összetételű füst van, a fel-
találó által el nem árult szerekkel büdösítve, 
hogy a dohányfüsthöz hasonló legyen. 

Az automatán —• a szekrényen —- több 
nyílás van, a nyí lásokból cslbukszárak lóg-
nak kl. Az, aki dohányozni óhajt, köteles 
az automatán igen könnyen feltalálható 
nyílásba egy darab 20 fillérest bedobni. 
Azok, akik nadrággombot vagy entente-
pérut dobnak az automatába, az automata 
felügyelője által több pofonban részesülnek. 
Amikor a pénz leesett, a csibuk a szájba 
veendő és szívandó, ö t percnyi szívás 20 
fil lér, egy órai szívás egy korona. Napon-
ként huszonnégy óránál löbbet az automa-
tát senki igénybe nem veheti. 

Ak ik az automatát szándékosan meg-
rongál ják, a háboru esetére szóló kivételes 
törvények értelmében a szívástól életfogy-
t iglan eiti i talnak és a kihágás! biróság elé 
állíttatnak. 

A feltaláló azt hiszi, hogy a dohányzó-
automatával örök időre megváltotta a do -
hányzó emberiséget. 

T ö m e g e s k i t ü n t e t é s e k a 20- ik h o n v é d * 
g y a l o g e z r e d n é l . A honvédség Rendeleti Köz-
lönyének legfrissebb száma ismét nagy sereg 
honvédliszt és legénységi ál lománybeli hon-
véd vitézségi kitüntetését közl i . Ezekből ha-
talmas kont ingens ju tó i t megint a nagykani-
zsai 20. honvéd-gyalogezrednek. És pedig a 
következők: Horváth Ernő tartalékos főhad-
nagyot az ellenséggel szemben tanúsított v l -
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Női kabátok, blúzok, rubakelmék, bársonyok, 
S Z Ő r m C - g a m i t u r á k a legnagyobb választékban szerezhetők be 

T e l e f o n 3 2 3 . B a r t a é s F ü r s t divat-nagyáruházában. 

t é z és crcdmény:s nugalaitásának c!i>«icfé-
s e O l a hadidlszitmónycs l l l . oszl. katonai ér-
demkereszttel, Grassy József tőhídnagyot a 
Slgnum laudis-szal tOnhttc kl őfelsége, Bódog 
Ferenc tartalékos hadnnpy pedig még kadett 
korában szerzett érdemeiéit a kis ezüstöt kapta* 
Csorba István századost és Sáfrány Iván had-
nagyot a hadseregfóparaucsíokság részesítette 
okiratba foglalt dicsérő elismerésben. A 20. 
honvédgyalogczred legénysége közlil ez alka-
lommal 39-cn vitézségi kis ezüst érmet, 2 7 - e n 
pedig bronzérmet kaptak. A Rendeleti Köz. 
i ö u y ugyanezen számának tartalma szerint 
őfelsége megengedni méltóztatott, h o g y Ta« 
bajái Kálmán es. kir. vezérőrnagy, egy hon-
v é d hadosztály parancsnoki (valarjkor 20-as 
h o n v é d őrnagy), lováhbá Treiber Kálmán a 
31. honvédgyalogezredhcz beosztott és több-
s z ö r ö s e n kitüntetett 20 as honvédörntgy, M a -
lóíhy Qéza 18 as honvédflrnagy (két hónap-
p a l ezelőtt még a 20. honvédpótzásrlóa'j pa-
rancsnoka). Nusal Béla 20. honvéd százados 
és Dömős Qyula 20. honvéd főhadnagy a 
n é m e t 11. oszt. Vaskeresztet viselhessék. 

Megnyílott a kanizsai Népkonyha az 
erdétyi menekülteknek. A Nagykanizsán 
elhelyezett erdélyi menekültek segítésére ala-
kult bizottság tudvalevőleg felkérte a Nép-
konyha vezetőségét, hogy ezt a kitűnő em-
berbaráti intézményt állítsa a menekültek gyá-
moütá^ának szo'gálatába, természetesen oly 
löllétellel, hogy az élelmiszer- és fütő-anyagot 
a halóság bocsátja a Népkonyha rendelkezé-
sére. A Népkonyha vezetősége készséggel 
váltatta a humánus feladatot és f. hó 16-án, 
szombaton megnyitotta a Népkonyhát a me-
nekültek részére. Az első ebéd rántotttevcsből, 
tarhonyából és paradicsomos krumplifőzelék-
ből állott nagy karéj kenyerekkel. Mindjárt 
az első nap vagy 120 adagot szolgáltatlak kl, 
de ezeket egy-kellő kivételével nem a hely-
színen fogyasztották el, hanem m ;nJcn me-
nekült családnak egy-egy tagja hazavitte a 
megfelelő számú porciókat. A kitűnő, izletés 
ebédek egy-e^y adagjának önköltségi értéke 
körülbelül 1 korona, de mtnt jeleztük, min-
den anyagot a városi halóság ad a megfelelő 
alispáni kiutalás alapján. Vasárnap hus is 
szerepelt a menün, mely a következő volt: 
Husieves lathonyával és káposztatőzelék ben-
főtt marha- és sertéshússal. A menekülteket 
tápláló Népkonyha vezetésének mindennapi 
nagy munkáját Vidor S 'n iuné etnöknővel az 
élükön Kiéin llléané és Révész Lijosné vál-
lalták. de a naponta váltakozó Inspekciózás-
ban a Népkonyha összes választmányi tagjai, 
Nagykanizsa egész hölgytársadilmának színe-
java résztvesznek. 

Ezerötszáz ko rona pénzbüntetés egy 
kanizsa i gabonauzsorás ra . Azok a nagy-
számú kanizsai gabonatermelők, akik a maxi-
mális áron nem voltak hajtandók gabonater-
mésüket eladni, okulhatnak abból a rendőr-
bírósági Ítéletből, amit egyik díszpéldányuk 
fölött hozott ma Kiss Lajos rendőrkapitány 
Koday Anlal nyug. erdész Be/goveez János, 
nagykanizsai gépésznél (lakik a Teleky ufón) 
biztosította gabonaszükségletét, 200 kg. búzát 

és 150 kg. rozsot. Mindezekért a maximális 
árt.vifa szerint 131 korona járt volna. Midőn 
azonban a minap Koday megjelent Bcrgo-
vecznél, hogy gabonáját elhozza és a maxi-
mális árat ki akir 'a .iz'rt fizetni, Bagovccz 
ezzel a kijelentéssel: .Nálam nincs máximális 
ár»f _ 41 koronát követeli. Koday szó 
nélkül kifizette az egész 173 koronát és el-
vitte haza a gabonáját, de nyomban ezután 
a rendőrkapitányságra sietett, altot a gépész 
ellen feljelentést tett. A ma délelőtt tartott 
tárgyaláson a fenti tényállás teljesen beiga-
zolódott, mire Kiss rendőrkapitány példát 
statuáló Ítéletet hozott. Bergovecz János gé-
pészt, mert „"ála nincs máximális ár" 1000 
korona fő és 500 kotona mellékbüntetésre, 
vagyis összesen I5(W korona pénzbüntetésre 
ítélte, mely behajthatatlanság esetén 30 - f2 j *=75 
napi elzárásra változtatható át. tfegovtez a 
kétségtelenül igen sulyos itéietet megfelleb-
bezte az alispánhoz, de reméljük, hogy Átvay 
Lajos alispánnak lesz annyi szociális érzéke, 
hoi'V azon II«;II fo>» vattoztatili. uu> 7 iic-ii vti'iutidiin., 

A kÉPTAKARÉKPÍMZTÁS RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
NAGYKANIZSÁN 

e l f o g a d t a k a r é k b e t é t e k e t 

nettó 4°|o Kamatra, -SM 
A kamatadót az Intézet viseli. 

Elkezelték n badisegétyeket több a l só-
tendv.ijárásbcti községben. Aisólendvától 
közlik velünk: A belatinci csendőrörshöz a 
napokban feljelentés érkezeit, me y arról szólt 
hogy a cseifötdl körjegyzőség tciületén löbb 
község b rája a hadisegélyes asszonyok pén-
zéből kisebb-nagyobb Összegeket luvonl és 
zsebre vágott. A feljelentés vétele után a 
a csendőrség azonnal fzéleskörü nyomozást 
indított, egy egész sereg asszonyt kihallgatott, 
akik elmondták, hogy egyik-más k bíró a til-
takozásuk dacára hol egy koronát, hol keve-
sebbet levont a hadisegélyükból, más birák 
pedig a segélyből ajándékot fogadlak el. A 
nyomozás érdekében ezúttal még nem köz-
lünk részleteket, de mihelyt megérik az f'gy 
a nyilvánosságra, kíméletlenül közölni fogjuk 
a bűnösök neveit. Az ügyet különben a be-
latinci csendőiörs most teíjcszli az alsó.'cnd-
vai járásbíróság elé. 

V i g y á z z u n k a vasüstökkel. Figyelmeztet-
jük a közönségei, hogy a horgonyzott va?- ' 
üstök nem alkalmasak arra, hogy bennük pa-
radicsom, lekvár, zsir, vagy bármilyen élelmi-
szer főzessék, illetve kiolvjs/tassék, mert a 
bennük készült élelmiszerek mérgező Jutás-
sal lelntnck az emberi szervezette. Akik ily 
üstökben készitetlék el télre befőtt paraJi-
csomot, azok ne sajnálják azt kidobni, mert 
élvezetével, komolyan veszélyeztetnék egész-
ségüket. A horgonyzott üstök csaií mosoga-
tási célokra alkalmisok, azokban főzni sem-
mit sem szabad. 

» Ua V44 
l etelős szahtíszto; G ü r i l e r l s t v á n . s 

i i t f M l M H t v r r u v ^ T t - T í ^ * « s 

U i k u i u k a M M i . 

Tények és bízonyitják!! 
hogy a legszerencsésebb számú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Millhofer Kálmán 
i í ö e l á r u s i t ó 

sorsJegylrotíúJúbanZrinyi Mikió»-u.<42 
kaphatók, mert ott nyerték eddig 
Nagykanizsán a legtöbb és leg-
nagyobb főnyereményeket, u. m. 
a 2269 4-számmal a 4 0 0 . 0 0 0 
„ 4 7 3 3 4 ,, „ 8 0 . 0 0 0 
„ 60912 „ „ 7 0 . 0 0 0 
„ 18894 „ „ 2 5 . 0 0 0 
„ 87851 „ „ 2 5 . 0 0 0 
a z 55565 „ „ 2 0 . 0 0 0 

koronát is még számos melléknyere.Tiényt. 
Kísérelje meg tehát mindenki 

szerencséjet egy 

MILHOFFER-féle szerencseszúmmal. 
Az újonnan kezdődő sorsjáték 

I. oszt. üuzása október 23—28-ún. 
Sorsjegyek Ara egész 12 K , f é l6K, 
negyed 3 K, nyolcad I K 50 fillér. 
Eddigi t. vevőim eredet! szúmnlkat kaptmtjlk, 

Játéktervek és buidsl̂ lajsltomokjnfl̂ cĝ  
fl f e l s ő K c r s s K c ú B l m i I s k o l a 

h a l l g a t ó i 1 < ö z ö t t 

ellátás (ebéd—i>acsora) fejében 

i n s t r u k t o r t Keresek 
polgárista kislányomhoz. 

Cirti a k i a d ó h i v a t a l b a n . 
s s i r H S H S ^ 

M O Z Q O K E P . PALOTA 
Uozgonyl-ut 4. Tetafon 239 

Hét/ffn és kedden, szeptember 18.. 19-én A hadiárva 
korra jz a nagy háborúból 4 felv. 

Veszedelmes (íocsiftázni 
humoros. i 

Heti szemle aktuális. ' 

Előadások hétköznapokon 6 éa 9 órakor 
va«Ar- (t Cnncpnopon 3, 5, 7 éa 9 órakor 

Niomatotl a WxiJéfnIaíűocowKl ÜBlaobeTf-nycod* (MCo. «j Oo íC t ru r ) Ki i Tkar r u . 
J 
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társadalmi ós közgazdasági napilap. 
EMMUeUtl áraki Helyben háxho* hordva I hóra l K. 
l'fcyea »zAm 6 fillér. Vidékre pottin . . 1 hóra P50 K. 

Nyllttér és hirdetések mczAltapItotl Arik »ierlnt. 

Alapította: 

O r . K A J O U G Y U L A . 
Kiadóhivatal i flutanbarg-nyomda Caangary-at 7. azám. 
Telefon: Cxerkeaztó»*g 41. Kiadóhivatal 41. 

világháboru. 
= l\ Magya r Távi ra t i I rodn és flz F.st rnnl táv i ra ta i . 

Petrozsényt 
visszafoglaltuk 

Budapest. Az Eslnek táviratozza az 
erdélyi frontra kiküldött haditudósítója : 

Pet rozsény visszafogla lása érde-
kében megindítot t operációk ti* 
ker re vezet tek: csapataink tegnap 
bevonu l t ak Pe t rozsénybe . Az ellen-
s é g által okozott kár a petrozsényl 
b á n y á k b a n is igen minimális. 

Budapes t . T i sza István gróf mi-
niszterelnök m a délelőt t a Ház fo-
lyosó ján biz i lmasan közölte a kép-
viselőkkel , hogy csapa ta ink t e g n a p 
visszafogla l ták Pe t rozsényt . 

Az erdélyi harcok. 
Havazik Erdélyben. 

Sajtóhádiszállás. Az Erdély délkeleti 
részén (Brassó környékén) folyó harcok 
csapatainkra nézve mind kedvezőbben 
alakulnak. Az erdélyi hegységekben 
megindult sürü havazás hátráltatja had-
műveleteinket. 

Az oroszoknak az Erdős-Kárpálokban 
50 kilométernyi frontszélességben indí-
tott tömcgtámadásal tegnap Is eredmény-
telenül végződtek. 

A dobrudzsai diadal 
A csernavoda—konstanzai 
vasutat lövik már tüzéreink. 

A m s t e r d a m . Bukares tbő l j e len t ik ' 
A c se rnavoda—bukare s t i vasúti 
vonalon a f o r g a l m a t tel jesen be-
szüntet ték, mer t a v a s u ' a t Cse rna -
vodáná l m á r a német tüzé r ség tűz 
alatt t a r t j a . 

A románok utolsó védelmi 
( 

vonala Dobrudzsában. 
• 

Szófia. A macedóniai fronton az 
antant abban reménykedik, hogy az uj 
védelmi vonalon meg fogják állítani a 
bolgár—-német előnyomulást. Az antant 
i o n b a n r^v| esen meg fog győződni 

o U hogy Dobrudzsában a megvert 
aegrc/omán hadseregen már nem lehet 
ItotVia&lleni harcvonalunk az eredeti 

egyharmadára rövidült és 

az uj orosz - román védelmi vonalon 
folyó harcok mindjobban a bolgárok és 
szövetségeseik javára alakulnak. 

A cse rnayoda—kons tanza i vonal 
előtt az e l lenségnek még van egy 
közbeeső védelmi ál lása, de ezzel 
már nem lesznek képesek meg-
menteni a csernavodal Duna-hidat 
és a vasúti vonalat, mer t a n é m e t -
bolgár tüzérség m á r mindket tőt 
lőhet!. 

Genf, A párisi Temps bukaresti jelen-
tés alapján köíli • A csernavoda—kon-
stanzai vonal elölt 6 kilométernyire a 
román—orosz hadseregnek igen erős 
védelmi vonala van. A vonal Rasovótól 
Tuzláig húzódik és azt a Tuzla melletti 
109 es magaslat uralja. 

Czernln SvéúoKzúíban. 
Stockholm. Haparandából jelenlik, 

hogy az osztrák-magyar monarchia volt 
bukaresti követe, Czernln gróf odaérke-
zett. Czernln gróf kijelentette, hogy út-
jában sem a románok, sem az oroszok 
nem tartották vissza, hanem azért ké-
sett, mert a saját elhatározásából meg-
várta, mig Romániából az összes osz-
trák-magyar menekülők elindultak. 

lönösen a icnsik déli szakaszán, több órán 
igen heves volt. Ehelyütt a csala kezdete óta 
tanúsított vitéz kitartásával a 102. számú gya-
logezred tüntette ki magái. Filtscnál és a 
Fassani A lpok gerincén csapataink tObb gyei.-
gébb ellenséges osztagtámadásokat vissza-
verték. 

Délkeleti hadszíntér: Csapatainknál nincs 
semmi különös esemény. 

Höfer, allábori agy. 
| « 4 t «"> — -w» aa: 

Höfer jelentése. 
BiHaprst, (Hivatalos) 
Keleti harctér; Románia elleni harcvonal: 

Hátszegtől délkeletre a románokat MerUoron 
tul, Petrozsény leié visszavertük. A görgényi és 
Kelcmenhegységben szoros harci érintkezés. 

Károly tőherceg harcvonala: Bukovinában 
az oroszok folytalják támadásaikat. Do rna -
Watra két oldalán román hadseregrészek is 
együtt harcolnak. Az osztrák magyar és német 
csapatok az ellenségnek helyenkint a legna-
gyobb ágyútűzzel bevezetett támadásait mind 
visszaverték. Ludowaíót dé^kt'etre az ellenség 
harcvonalainknak egy keskeny részét kissé 
nyugatra szorilolla. Lipnica Dolnánál a német 
ellentámadás további tárt nyerf. 

Lipót bajor herceg harcvonala: Böhm-E r -
molü tábornok hadseregének előterepén sikeres 
portyázások. Vath tábornok hadcsoporlja be-
velle A zarascet hídfőt (Stobychwától délre). 
Ctausius tábornok osztrák-magyar és német 
csapatai átgázollak 4 egymás mellett levő vona-
lon, 31 orosz tisztet és 2511 iőból álló le-
génységet fogságul ejtettek és tizenkét gép-
fegyvert zsákmányoltak. 

Olasz hadszíntér: A karszti-tensikon a teg-
napi nap, miután a harcban állt olasz hadak 
tám'.dó ereje láthatólag elfogyott, csendeseb-
ben telt el. Az ellenség szórványos előretö-
réseit visszavertük. Délután az ágyuharc, kü-

H I R E K . 

Három uj elemi iskola 
Nagykanizsán. 

A po lgá rmes te r és a kul tuszmi-
.niszteri megbízot tak tá rgyalása i . 

— Saját tudósítónktól. — 

Amikor velünk együtt a városi ha 'óság, 
a tantestületek és az összes kanizsai ssülők 
azon törik a fejűket, hogy miként volna te-
hetséges a kanizsai iskolákból kitelepíteni a 
kalonakórházakat, s azokat visszaadatni eredeti 
rendeltetésüknek, Budapesten, a kultuszmi-
nisztériumban ezen a téren kerek ezer mér-
földdel előttünk járnak. Ott már olyan tervek 
szövődnek, amelyek szerint majdnem az Ösz-
szes kanizsai elemi iskolák helyett uj, mo-
dern Iskolák fognak épülni, Szinte hihetetlen, 
de valóban ugy van, hogy Nagykanizsán egy-
szerre három nagyszabású elemi iskolát szán-
dékozik a kultuszminisztérium épiteni, élénk 
cáfolatául annak az általános véleménynek, 
hogy mostanában a magyar kormányzat ösz-
szes ágazatai semmiféle nagyobb programmal 
nem foglalkozhatnak, csupán olyanokkal, 
amelyek közvetlenül vagy közvetve háborús 
célokat szolgálnak. 

A minap a kultuszminiszter megbízottai jár-
tak Nagykanizsán és behatóan megszemlélték 
az I. és II. Iskolai körzet (Nagykanizsa város) 
összes elemi iskoláit. A miniszteri kiküldöllek, 
— egy miniszteri tanácsos és egy tanfcl-
ügyelő, — ugy találták, hogy az egy Roz -
gonyi-ulcai uj Iskolát kivéve egyetlen kani-
zsai iskola sem elégíti ki a törvényes köve-
telményeket. Egyformán rosszak es alkalmat-
lanok u;>y a központi (Zrinyi M i k l ó s utcai), 
mint az Eötvös-téri, a Hunyadi és Arany já-
pos-utcal, valamint a Teleky-uti iskolák. A 
miniszteri kiküldöttek megállapítása szerint 
mindezek helyeit három 8 tantermes iskola 
volna építendő, mindenik legalább 1600 négy-
szögölnyi területen és 40 méter utcafronttal, 
azonfelül oly elhelyezéssel, hogy a későbbi 
fejlődés is lehetséges legyen. 

A miniszteri kiküldöttek szemleutjuk után 
hosszasan tárgyallak dr. Sabjdn Qyula polgár-
mesterrel é* pedig főleg az uj Iskolák épitési 
költségeit illetőleg. Természetesen Nagykanizsa 
városa nemhogy három, dc még egy Iskolát 
se ludna megépíteni a maga erejéből, s hozzá-
járulást csak annyiban adhat, hogy átadja az 
államnak a jelenlegi rozoga iskolák teikelt, 



mint nagyértékü ingatlanokat, noha a minisz-
teri biztosok egyáltalán nem n régi Iskolák 
helyére tervezik az uj iskolákat. A város 
további hozzájárulása az építési költségekhez 
az lenne, hogy ai állam által c célból fel-
veendő kölcsön törlesztését a kultuszkormány 
részben azzal a 36,000 koronával teljesítené, 
amit Nagykanizsa város 1900 óta évente az 
állami elemi iskolák fenhrtási költségeire fizet 
az államnak. A három uj iskolát a következő 
helyeken fogják felépíteni: Az egyiket (a köz-
ponti iskola helyeit) a Mercur gyár szomszéd-
ságában, a készülő Vécsey Zsigmond-utca 
déli oldalán; a másikat a Magyar, Kintzsy, 
Rákóczi és Arany János-utcák által határolt 
területen; a harmadikat pedig nz Eötvös-tér, 
Teleky ut, Rózsa és Attila-utcák áltat határolt 
telektömb valamelyik alkalmas pontján. 

Háborús adótárgyalások Nagykan izsán . 
A mult S7ombaton megkezdődölt a városhá-
zán az 1916. év folyamán keletkezett nagy-
kanizsai exlsztenciák (nagyrészt háborús al-
kalmi üzletek, főleg maihakereskedők) lll. 
oszt. adójának megállapítása, melyet k i t napi 
megszakítással, holnap, csütörtökön ismét 
folytatnak és pénteken fejeznek be. Az rdó -
tárgyalások elnöke Unger-Ulimann Elek, elő-
adója Mérő Oéza p. ü. titkár, jegyzője Voj-
kovics János városi adótiszt. A városi adóhi-
vatal részéről mint bizalmi férfiú Horváth lst-
ván adóügyi számvevő van olt jelen, az adó-
kivető bizottság tagjai pedig dr. Fábián Zsig-
mond, Weisz Tivadar, Schcrz Richárd és 
SUltényi Sándor. Az első két tárgyalási napon 
107 tételt tárgyaltak, s összesen közel 30,000 
korona adót vclct'ck ki, melynek legnagyobb 
kontingensét természetesen a marlukercske-
dők adója alkotja. Egyik kanizsai marhake-
reskedó ez évi adóját 7998 koronában álla-
pították meg. Holnap és holnapután 98 télel 
vár letárgyalásra. 

H kanizsai szatócs dzsunge lbő l . Nem 
mindennapi körülmények előzték meg azt az 
Ítéletet, amit tegnap Kiss Lajos rendőrkapitány 
mint kihágásl biró hozott. Néhány héttel ezelőtt 
Németh Istvánné kiskanizsai asszony két kilog-
ramm árpáért ment bc Fischer Ferenc szatócs-
nak a Király-utca 6. szám alatt lévő üzletébe. 
Kapott is árpát, dc az akkori 33 filléres 
maximális át helyett kilónként 70 fillérért, 
vagyis összesan 1 korona 40 filléres áron. 
Az üzletben jelenvolt más vevők figydmezlct-
ték az asszonyt a visszaélésre és azt a taná-
csot adták neki, hogy menjen panaszt tenni 
a rendőrkapitányságra. Németliné azonban igy 
felelt: .Nem megyek én, mert különben más-
kor semmi pénzért sc ad árpát, pedig neket.. 
arra szükségem van*. Nem is ment panas/ra, 
ellenben elmentek a kapitányságra az eset 
tanúi és jelentést tettek a dologról. Kiss La-
jos rendőrkapitány p td ig nemcsak a szatócs, 
Fischer Ferenc, hanem Németh Istvánné ellen 
Is eljárást Indított, mert hallgatásával támo-
gatta az élelmiszeruzsorát. Tegnap hozott Íté-
letével a rendőrkapitány Fischcr Fe/enccl 350 
korona, Németh lstván né l pedig 50 koiona 
pénzbüntetésre Ítélte. Az asszony ellen hozott 
Ítélet végrehajtását azonban, tekintettel az, 
enyhítő körülményekre, felfüggesztette. 

ft D r á v a áradása. A Mura abnormisan 
nagy vizbősége (mely Zalamegyében 70,000 
holdnyi területen árvizet okozott) szinte elke-
rülhetetlenné tette, hogy a Dráva, amelybe a 
Mura ömlik, szintén kilépjen imitt-amott a 
medréből. Mint már közöltük, Vízvárnál ki-
áradt a Dráva, de ujabban a somogymegyci 
Drávakeresztur és Révfalu között szintén át-
törték a védgátat a Dráva hullámai és 1500 

hold terület került viz alá. Az áradás legln-
inkább Drávaszlárát veszélyeztette. A kiren-
delt közerők a szigetvári főszo'gabiró utasí-
tásai s/erlnt megtették a szükséges óvóintéz-
kedéseket és igy az ár rövid idő alatt lefolyt. 
Az elöntött terűidből 400 hold kukoticás és 
1100 legelő volt. Kár azonban semmiben sem 
esett. 

A ft'ÉPTAKAfiÉKPÉKZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
N A G Y K A N I Z S Á N 

e l f o g a d t a k a r é k b e t é t e k e t 

net tó 4°|<> Kamatra. 
A kamatadót az Intézet v ise l i . 

Levelek az orosz kalácsban. A makói 
postán felbontották egy orosz fogolynak ha-
zulról érkezett csomagját. Kalácsot, pogácsát 
találtak benne, a kalácsban leveleket is rej-
tettek cl. A fogoly felesége azt irja, hogy fa-
lujokból már a legöregebb férfi is bevonult 
katonának. A híres, kimerithetet'nn embertar-
talék tehát nem is olyan kimeríthetetlen. A 
b ldct kizárólag az asszonyok művelik. A drá-
gaság elviselhetetlen Oroszországban. Egy 
saje (3 négyzetöl) föld felszántásáért 40 ko-
peket (körülbelül 70 fillér) kérnek, ami a mi 
viszonyainkhoz képest egy kis hold földnél 
40 koronát jelent. Cukor, a levélíró áital ös-
mert vidéken, semmi pénzért sem kapható. 
Minden korcsma zárva van, szeszt csak iga-
zolványra, betegek részire, a patikában ad-
nak. Többször ismételi levelében az asszony, 
hogy rossz, nagyon rossz és nehéz v lágot 
élnek s mindenkinek az az óhaja, hogy ez a 
borzalmas háboru véget érjen. Panaszolja, 
hogy minden deszjatin föld után 3 rubel kü-
lön adót kell fizetni a városházán s nem 
tudja, hogy miért. Majd elbeszéli, hogy a te-
henük és disznójuk szépen meghízott, de 
nem volt köszönet benne, mert akkor elvet-
ték. Ez annyit jelent, hogy rekvirálták. Most 
pedig — folytatja az asszony panaszáradalát 
— az a parancs jött, hogy mindenki a ke-
nyerét is szolgáltassa be a városházán, mert 
arra szükség van a hadifoglyok élelmezése 
céljából. Egy másilc pogácsában volt levele 
nem volt olvasható, mert a pogácsa zsiitar-
ta lmi teljesen átitatta s csak annyi vott 
kivehető, hogy Péter királ)t elfogták (??) 
Még két kis cédu'aszerfl levélkét találtak a 
pogácsában, amelyekben a kenyérárak hihe-
tetlenül magas voltáról tesz említést. Az egyik 
szerint egy poud kenyér 3 rubel és 50 ko-
pek,. a másik szerint 3 rubel és 30 kopek, 
Egy poud annyi, mint egy kiló és 20 deka, 
egy rubel pedi^ több mint 2 korona, s igy 
egy kilogramm kenyér Oroszországban 6 ko-
ronánál többe kerül. 
fc-j.T-A. j n f i n q w i v * . J t w a - itrm. r - r w * t ^ J U -

FCIHÓS s 7 f « - k » s z i ^ • G ü r t i o í I s t v á n . 
t • • Ebi n a g y i n . i a n y e r ó r e tanteell 

ffloptltó Sirám Koroly Hasykonlzsa 
Értesítem a n. 6. közönséget, misze-

rint egy régi szükségletet pótlandó 
Sugár-ut 20. sz. telepemen egy 

ulllanyerőre berendezett faaprltút 
állítottam tel ugy, hogy azon helyzetben 
vagyok, miszerint t feleimnek a tűzifát 
már felfűrészelt állapotban szállíthatom 
házhoz. 

Készséggel vagyok a n. é. közönség 
szolgálatára 

Strém Károly , 
tűzifa- és kőszénnagykereskedő. 

Aján la tos , ha a mai eme l t árak 
mel let t z s e b , fal i és é b r e s z t ő óráit 
SZÍVÓS ANTAL m ü ó r á s s a l kijavít-

tatjn. É k s z e r é s l á t szer jav i tá s t Is vállal, 
z r r UJ áru m é r s é k e l t árbnn kapható , m 

Kazinczy (Vasut i ) -u tca 3. s z á m . 

P J . . L , 2500, 2900, 3100 j nrn 3500= 
W M R M Merej jókarban lévő 

R A K T Á R I B O R O S H O R D Ó 
j u t á n y o s á r o n e l a d d . — A 
hordók esetleg kettévágva, kádaknak 
alkalmasaknak is kerülhetnek elűdŰITO. 

Bővebb felvilágosítással szolgál 
Bet t lhe lm ő s Guth cég 

• N a g y k a n i z s á n . 

Tények bizonyítják! 
hogy a legszerencsésebb számú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Milhoffer Kálmán 
f ö o f á r u s i f t ó 

lors jegy lrot íújd l l l in Z r í n y i M l k l ó s - u . 4 2 
kaphatók, mert ott nyerték eddig 
Nagykanizsán a legtöbb és leg-
nagyobb főnyereményeket, u. m. 
a 2 2 6 9 t számmal a 4 0 0 . O O O 
„ 4 7 3 3 4 „ „ OO.OOO 
„ 6 0 9 1 2 „ ,, 7 0 . 0 0 0 
,, 1 8 8 9 4 .. „ 25.OOO 
„ 8 7 8 5 1 „ „ 2 5 . 0 0 0 
az 5 5 5 6 5 „ „ 2 0 . 0 0 0 
k o r o n á t é s m é g s z á m o s m e ü é k n y c r a M 

Kísérelje meg tehát mindenki 
szerencséjét egy 

HIlHOFFER-féle szerencsesztímmal. 
Az ú jonnan kezdődő sors já ték 

1. oszt. húzása oKtólier Z7-Z8-ún. 
Sorsjegyek Ara egész 12 K, fél 6 K, 
negyed 3 K, nyolcad 1 K 50 fillér. 
Eddigi f . v e v ő i m eredet i s z á m a i k a t k a p i i a l j i k . 

J á t é k t e r v e k é s h ú z á s t l a j s t r o m o k ! n g ; e n . 

c 
U r á n i a 

M O Z O O K E P . P A L O T A 
Konyl-ut 4. Telefon 239 

Szerdán, szeptember 20 An 
Csak egy n a p i Csak e g y n a p i 

f i o 

Detekt ív d r á m a 4 f e lvonásban . 

Bunke tisztiszolga v ,K | á t é k. 

A z örök város termké/;et' 
Előadások hétköznapokon 0 ét 0 órakor 
vasár- és ünnepnipon 3, 5, T és 9 órakor 

Nyomitott a IdidétulíJdonosoAI Chjtrntwrg-nyorada (Möcw h O o ! ( l i * r f i r ) W W k » a b « . 

Aüakozzsük a l É e g í t y z ö i ^ . 
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Elóflzetéal árak: Helyben házhoz hordva- l hóra l K. 
Rgyea « * « • 6 fillér. Vidékre postán . . t hóra 150 K. 

Nyllttér és hirdetések megállapított árak szerint. 

Alapította: 

Dr. H A J D U G Y U L A . 
Kiadóhivatalt Gutenberg-nyomda Csengery-ut 7. «zám. 

Telefon: Sxcrkwxtóség 41. Kiadóhivatal 41. 

társadalmi és közgazdasági napi lap. 

II csernavoda—konstanzai 
vonalról lemondtak az ansolok is. 

Rotterdam. Londonból kábelezik: 
A Mornlng Post romániai hadi tudó-
sí tójának je lentése szerint Dobrud-
zsában az orosz—román hadsereg 
u j a b b védelmi vonala, a cserna-
voda—konstanza i vasútvonal tart-
hatatlan, s Így az oroszok és ro-
mánok ezt, valamint annak két 
végpont ját , a dunai hídfőt képező 
Csernavoda városá t , va lamint Kon-
s tanza feketetengerl román kikötő-
város t okvetlen feladni kényszerül-
nek. 

Az erdélyi harcok. 
Sajtóhádiszállás. Orsova jelenleg még 

a románok birtokában van, de magában 
a városban csupán gyenge őrségük tar-
tózkodik. A Cserna folyó torkolatának 
vidékét ugyan megszállva tartja az el-
lenség, de Herkulesfürdőbe nem tudtak 
behatolni a románok. Nehéz harcok 
közepette védik katonáink Magyarország 
déli határát, ahol némelyik helyen fron-
tunk vonala alig loo—12o méternyire 
van a román fronttól. Harcvonalunk itt 
azonban nem összefüggő lövészárkok-
ból áll, hanem laza összefüggésü őr-
állásokból. Általában ezeket a borzalmas 
terepnehézségektől sújtott, hegyes és 
erdős vidékeken folyó harcokat össze 
sem lehet hasonlítani a többi frontokon 
vivőit küzdelemmel. 

Szaporodnak a magyar csapatok 
az erdélyi fronton. 

Bu apest. Molnár Ferenc táviratozza 
az erdélyi főhadiszállásról Az Estnek: 

Erdély déli részén a szövetséges csa-
patok nyomása kezd észrevehető ered-
ményeket mutatni. A Dobrudzsában ví-
vott nagy győzelem is mindjobban érez-
teti hatását az erdélyi fronton. A romá-
nok a részükre átengedett területen kelet 
és délkelet felől óvatosan előrenyomul-
nak, de jelentékenyebb küzdelembe ott 
még sehol nem bocsátkozlak csapataink-
kal. A németek erdélyi frontja nincs 
szigorúan elkülönítve a mi hadállásaink-
tól, de a hadvezetőségnek az a 
szándéka , hogy minél több magyar 
c sapa to t állítson szembe Erdélyben 
a románokkal , söt , hogy lehető leg 
csak m a g y a r csapa tokra legyen 
bízva Erdély teljes visszafoglalá-
sának fe lada ta . 

Óriási orosz erőfeszítések. 
Sajtóhádiszállás. Az oroszok Buko-

vina délnyugati csúcsában megszakítás 
nélkül folytatják harcaikat, melyek külö-
nösen a lucinai ménteleptől délre, a 
Capul hegyen levő állásaink és a tere-
pet uraló Tatárka magaslat ellen irá-
nyulnak. A legtöbb helyen öldöklő kö-
zelharcok folynak. Az oroszokat ellen-
akciónk erősen ellensúlyozza és sikerei-
ket megakadályozza. 

Monasztirt akarják a szerbek 
Szófia. Florina vidékén mindkét rész-

ről lankadatlan erővel elkeseredett har-
cok vannak folyamatban. Az anlanthad-
vezetőség a szerbek részére mindenáron 
Monasztirtakarja megszerezni, hogy Péter 
király ott felállithissa trónját és prokla-
málhassa Szerbia felszabadítását (?) 

Amsterdam. Szalonikiből táviratozzák, 
hO£y a Monasztir körüli eiőnyomulás-
nak rettentő akadályai vannak, mert a 
bolgárok és németek az összes hidakat 
felrobbantották, az utakat pedig járha-
tatlanokká tették. 

Höfer jelentése. 
ttudapeM, (Hivatalos) 
Keleti harctér: Románia elleni harcvonal : 

A románokat Hátszegtől délkeletre teljesen 
visszavertük. Petrozsény és a Szurdoki szoros 
ujra bir tokunkban van. 

Károly főherceg harcvonala: A Kárpátok-
ban az ellenség a legnagyobb szívóssággal 
folytalja támadásait. Mindenütt visszavertük, 
csak a lucinai ménteleptől és Besztercétől 
tudóit tielyi előnyöket elérni. 

Lipót bajor herceg harcvonala : Terslyánszky 
vezérezredes hadseregénél napközben az 
orosz támadási kísérleteket már csirájukban 
eltoj tot luk. Este Pustomiti és Selwow között 
az ellenség nlélyen tagolt tömegeket vitt Mar-
witz tábornok német és osztrák-magyar csa-
patai ellen. Mindenütt visszavertük. 

Olasz hadszíntér: A Karszt-fensik ellen Irá-
nyuló olasz ágyútűz Időnként ujra megélén-
kült. Az ellenséges gyalogság támadási kísér-
letei, hála tüzérségünk működésének, nem fej-
lődhettek ki. Megállapítást nyert, hogy a fen-
slk védelmezőivel a négy napos nehéz harc 
alatt 20 gyalogdandár, 1 lovas hadosztály és 
15 bersaglierl zászlóalj állt szemben. 

A Sugana-szakaszon az olaszok megtámad-
ták acivarónl és a Maso patak mellett állá-
sainkat. Heves, éjfélig tartó harc után nagy 
veszteségeik mellett teljesen visszavertük őket. 

Délkeleti hadszíntér: Nincs különös ese-
mény. 

Höfer, altábornagy. 

H I R E K . 

Ó, Pferdinánd! 
Pár év előtt még semmi sem voltál, 
kis, Ismeretlen plktdás, 
neved se ismerte még senki, 
legfeljebb néhány uzsorás, 
nem voltál még te generális, 
csak incit lncl lajdinánd, 
azt jóso l ták : kis garnizonban 
penészedsz meg Pferdinánd, 
ó, Pferdinánd. 

Történt pedig, nagy szerencsédre, 
hogy oláhföldi pár oláh, 
a trónjukra örököst fogni 
a világot barangolá; 
feltétel v o l t : legyen báb, hül lő, 
üres, gerinctelen simánd, 
s bandzsal szemük rajtad akadt meg, 
tetszettél nekik, Pferdinánd, 
ó, Pferdinánd. 

Oláh főherceg lett belőled, 
a trónt kivártad emberül, 
büszkén r?kod tel tarfejedre 
a koronádat süvegül, 
hiszed: a vágyad mind valósul, 
elég, hogy te azt megkivánd, 
azt gondolod, hogy félisten vagy, 
vagy több is tán, ó, Pferdinánd, 
ó, Pferdinánd. 

Rumun király vagy és megejtett 
a hatalomnak mámora, 
kimondtad, hogy csizmára váljék 
minden oláhnak bocskora, 
rablók királya vagy s rabolni 
akarsz népeddel egyaránt, 
vásik fogad arra, mi másé, 
ml nem tiéd, ó, Pferdinánd, 
ó, Pferdinánd. 

A rusnya rut rumun hadakkal 
Indultál harcra ellenünk, 
reméled: el lopod országunk 
s hogy mind egy szálig elveszünk, 
vigyázz nagyon, hogy ezt a próbát 
keservesen meg ne bánd, 
vigyázz, karunk jó l tud püfölni , 
őrizkedj tőlünk, ó, Pferdinánd, 
ó, Pferdinánd. 

Rossz vége lesz a csúf kalandnak, 
kaptok verést, akár a dob, 
s haragvó néped országodból 
téged majd ebrudon k idob ; 
leszel, ml vol lá l hajdanában, 
névnélküli szegény nimánd, 
s dalolhatod, hogy király vol lál 
Beódában. Pferdinánd, 
ó, Pferdinánd t K. P. 

Miniszteri elismerés püspököknek, fő-
i s p á n o k n a k í s b a n k i g a z g a t ó k n a k - A h iva-
tatos lap tegnapi száma királyi kéziratot kö -
zött, mely szerint őfelsége a magyar pénz-
ügyminisztert felhatalmazza, hogy mindazok-
nak, akik az 1914. évben ki tört v i lágháboru 

A v i l á g h á b o r u . 
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Női kabátok, blúzok, rubaketmék, bársonyok, 
SZŐrme»CjarnÍ túrák a legnagyobb választékban szerezhetők be 
Telefon 323. B a r t a é s F ü p s - I divat-nagyáruházában, 

dic'őscgcs megvivhatása írdektben kibocsá-
tolt magyar állami liadikölcsönök sikerének 
előmozdítása körül kiváló tevékenységet fej-
tettek kl s ezáltal a hazának jeles szolgála-
tokat teltek, elismerő oklevelet állíthasson ki 
— Néhány oldallal beljebb pedig mindjárt 
löbb száz nevet közöl a hivatalos lap, azok-* 
nak első névsorát, akiknek a fenti felhatalma-
zás alapján köszönelet mond a miniszter. 
Ebben a díszes névsorban csupa püspök, 
főispán és fővárosfbSpkigazgató neveit ta-
láljuk. Közöllük van természetesen Zi lavár-
megyc főispánja, dr. s ip ik i Bálás Béla is, 
akinek a liadikölcsönök körül kifejtett agili-
tása közismert. Olt találjuk azonban megyés-
püspökünket dr, báró Hornig Károly bíbo-
ros érseket, Oyurdtz Ferencet, a dunántuli 
ev. egyházkerületnek a nagykanizsai közgyű-
lésen lemondott püspökét, Németh Istvánt, a 
dunántuli református egyházkerület püspökét, 
valamint főispánunk fivérét, s ip ik i fíaUs La-
jos rozsnyói püspököt is. De a kitüntetett 
fővárosi bankigazgatók között is találtunk 
igen jó ismerőst és pedig Schwarz Alfrédet, 
a Wiener üankvercln magyarországi fiókte-
lepeinek Igazgatóját, a Njg>kanizsán nyuga-
lomban élő Schwarz Ignác egykori ruhake-

reskedő fiát. — A pénzügyminiszteri kitünte-
tések listáját értesülésünk szerint ujabb név-
sor is fogja követni. 

K i tüntetet t 43 as t i s z t A Verordnungs-
blatt legutóbbi számának közlése szerint a 
hadvezetőség Kertész Béla es. kir, 48. gya-
logezredben zászlóst, Kertész József nagyka-
nizsai izr. elemi iskolai igazgató fiát (civilben 
a budapesti műegyetem hallgatója) az ellen-
séggel szemben tanúsított vitéz magatartásá-
nak elismeréseül az I. osztályú (nagy) ezüst 
vitézségi éremmel tüntette ki. A kitüntetett 
ifjú tiszt éppen itthon van rövid szabadságon, 
s alig győzi megköszönni a sok gratulációt, 
mellyel lépten-nyomon elhalmozzák. 

Város l bizottságok ülésezése. Ma délután 
5 órakor a városi képviselőtestület regále-
blzottsága ülést tart, amelyen a kincstár és a 
város között a pótadóáltalányra vonatkozólag 
létrejött megegyezést tárgyalják. Ugyancsak 
ma délután 6 órakor a képviselőtestület 
épitésügyi bizottsága is ülésezik. 

Katonabanf lverseny a menekül tek javára. 
A nem is őszi, hanem direkt téli idő bekö-
szöntével kétszeres, háromszoros jelentősége 
van a nagykanizsai 12. Landwehrezred zene-
kara által minden csütörtökön és vasárnap 
rendezendő hangversenyeknek. A kitűnő ka-
tonazenekar ma este 9 órakor a menekültek 
javára rendez a KOzpont kávéházban nagy-
szabású hangversenyt. 

Izr . istentisztetetek. A nagykanizsai Izraelita 
templomban a péntek esti istentiszteletek f. 
hó 22-től kezdve további intézkedésig délután 
fél hét órakor fog kezdődni. 

P e t r o z s é n y v i s s z a f o g l a l á s a és a Z a l a -
m e g y é k e n e l h e l y e z e t t m e n e k ü l t e k . T u d v a -
levőleg a Nagykanizsán elhelyezett erdélyi 
menekülteknek egy része, de még sokkal na-
gyobb számban azok, akiket innét a mura-
közi községekbe telepítettek, — Petrozsény-
ből és annak közvetlen közeléből, Vulkánból 
— L ^ A É ^ 

v MvfifltataM • M. 

és Lupényből való bányásznép. Mikor tehát 
tegnap délután 2 óra tájban megszólalt szer-
kesztőségünkben a pesti telefon és fővárosi 
tudósilónk elsőnek azt a li 'rt közölle, hogy 
csapataink visszafoglalták Petrozsényt és kör-
nyékét, oly érzés fogott cl bennünket, m i i -
nőt háborús hir még nem keltett magyar új-
ságíróban. Gondolatunk egy pillanat alatt 
a<oknr.k a szerencsétlen asszonyoknak és 
gyermekeknek seregéhez szállt, akiket szep-
temlxy 2 án hajnalban a kanizsai vasut! állo-
máson a tulzsufolt mirhakocsikból leszállni, 
majd a tömegszállásokon egymás hegyén-há-
tán hánykolódni láttunk. Egy pillanat alatt 
elképzeltük és átéltük azt az érzést, amit ez a 
gyönyörű hir e szerencsétlenek ezernyi töme-
gében kelteni fog, akikre nézve nem keve-
sebbet jelent cz a pár szavas telegramm, 
mint azt, hogy elhagyott otthonuk nem az 
ellenség martaléka már, s rövidcsen valóra 
válik az az ábrándjuk, hogy újra otthon le-
helnek. Azonnal végigtelefonáltuk egész Mura-
közön az örvendetes hadi esemény hirét, mely 
lázas Izgalomba hozta Nagykanizsától Csák-
tornyáig a szerencsétlen menekültek ezreit. 
Ma azt közlik veííSnk, hogy a hír nyomán 
határtalan boldogság Ütött tanyát a petro-
zsényvidéki menekültek szállásain és mind-
nyájuknak csík egy gondjuk van most már : 
mielőbb menni vissza, vissza, az elhagyóit 
otthonba. Nem baj, — ugy mondják, — még 
ha (án mindent felperzselt Is ott az ellenség, 
csak a drága hazai rögöt tapodhassák Ujra 
fáradt lábaik. Ebbe néhány hét még bele fog 
tellcnl, de ez már nem lesz az a kivárhatatlan 
bizonytalanság, mint ami egy hónap óta 
nyütte életkedvüket. 

A NÉPTAKAH£KP£llZTAR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
N A G Y K A N I Z S Á N 

e l f o g a d t a k a r é k b e t é t e k e t 

z * r nelto 4°|o kamatra. 
A k a m a t a d ó t az in tézet v ise l i . 

Nyolcszáz tojást árvereztek Keszthelyen. 
Valóban a kornak jele, hogy 800 darab to-
jás elárverezéséről ugy kell megemlékezni, 
mintha legalább Is valami ménest, vagy gúlát 
licitáltak volna, amelyben 800 ló vagy szilaj 
ökör volt. A keszthelyi csendőrök a minap 
Sármelléken lefoglalták egy vándor tyukász 
csirke és tojás készletét azért, inert Zalamc* 
gye területén nincs megengedve cz élelmisze-
rek ilyen formában való összevásárlása. A 
csirkéket a lefoglalás után azonnal elárverez-
ték a keszthelyi várósházán, a lefoglalt 800 
darab tojást pedig néhány nap múlva árve-
rezték el a keszthelyi szolgablróság udvarán. 

8zabadságos katonák egymás között . 
Alsólendváról közük velünk: Az Alsólendvá-
hoz közel fekvő Robádihegyen egy háznál 
együtt ivott néhány szabadságos katona. Mú-
latás közben összeverekedtek, de a házbe lek 
szétválasztották őket. A katonák azután lát-
szólag megbékülve távozlak. Az uton azon-
ban ismét szóváltás támadt közlük s az egyik 
kalona egy karóval ugy vágta fejbe Skerlccz 
Mihály 43 éves robádihfgyi szabadságos ka-

tonát, hogy az súlyos koponyatörést szenve-
dett és pár nap múlva meghalt. A gyilkos 
katonát letartóztatták és Komáromba kis'rlék 
a hadbirósághoz. 
• r .* .x jn-^tmx'un*, t s - m * : — f m • • i n i • - j g r s - a j a c z . v . ^ i * ^ . u u t n u j . ^ r i 

Felelős szerl.rsztő: GQrt lar Is tván. 

é Ajánla tos , ha n mai emelt á rak 
mellet t zseb , fali és éb r e sz tő óráit 
SZÍVÓS ANTAL mfiórással kijavít-

t a t j a . Éks?.er és lá t szcr jav i tás t Is vállal. 
: z z U j «ru mérséke l t á r b a n kapha tó , r z r 

Kazinczy (Vasutl>-utca 3. s z á m . 

Tényekbizonyítják ! Í 
hogy a legszerencsésebb számú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Milhoffer Kálmán 
tföelái (husiié 

S0rSjegyIr0Ú(ljÚl]DnZrlnyIMIklÓ8-u.42 
k a p h a t ó k , mer t ott - n y e r t é k e d d i g 
N a g y k a n i z s á n a l eg több és leg-
n a g y o b b főnye reményeke t , u. m. 
a 2 2 6 9 4 s z á m m a l a 4 0 0 . 0 0 0 
„ 4 7 3 3 4 „ „ 8 0 . 0 0 0 
„ 6 0 9 1 2 „ „ 7 0 . 0 0 0 
„ 1 8 8 9 4 „ „ 2 5 . 0 0 0 
„ 8 7 8 5 1 f l „ 2 5 . 0 0 0 
a z 5 5 5 6 5 , , „ 2 0 . 0 0 0 
Koronát és még s z ú m o s m e l l é k n y e r e a é n y t . 

Kísére l je m e g t e h á t mindenk i 
c r e r e n c s é j é t e g y 

•LHOFFER-féte szerenweszúmmnl. 
í-.z ú j o n n a n k e z d ő d ő s o r s j á t é k 

I. oszt. iiuzúsn október Z7-Z8-ún, 
Sor s j egyek ára e g é s z 12 K, fél 6 K, 
n e g y e d 3 K, nyo lcad 1 K 50 f i l lér . 
Eddigi t . vevőim eredet i s z á m a i k a t k a p h a t j á k . 

J á t ék t e rvek és búzást l a j s t romok Ingyen. 
- — - H f c 

M O Z a O K E P - P A L O T A 
í 3 a 5 3(EJ Roz«onyI-ut 4. Telefon 259 — 

Csütörtök és pén tek , s z e p t e m b e r 21., 22-én ttftvesztí 
Tengerész d ráma 3 felvonásban. 

Édes a bosszú v„ i < t é k . 
Modern gyufagyártás 

i I p a r i film f e l v é t e l . 
1 Bolondok cirkusza Trükk-nim 
j Előadások hétköznapokon fl és fl órakor | 

va«Ar- éa ünnepnapon 3, 3, 7 é i 9 órakor j 

^ !• 
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Elő f i ze t é s i á r a k : Melyben házhoz hordva l hóra I K. 
P g y e t s z á m 6 f i l lé r . Vidékre pos tán . . I hóra 150 K. 

Nyllltér és hirdetések m e g l a p í t o t t árak szi-rlnt. 

Alapítot ta: 

P r . P A J O I J t J Y U L A . 

K i a d ó h i v a t a l : O u t e n b t r g - n y o m d a C s e n g e r y - u t 7. a z i m . 

T e l e f o n : S z e r k e s z t ő s é g 41. K i a d ó h i v a t a l 41. 

társadalmi és közgazdasági napilap. 

Benyomultunk Romániába. 
A petrozsényl harcoK eredménye 

S a j t ó h á d i s z á l l á s . P e t r o z s ó n y -
n e k é s v i d é k é n e k a r o m á n b e -
t ö r ő k t ő l v a l ó m e g t i s z t í t á s a 
u t á n c s a p a t a i n k t e g n a p a V u l -
k á n s z o r o s o n k e r e s z t ü l á t l é p -
t é k a r o m á n h a t á r t * Az e l l e n -
s é g ez t m e g e l ő z ő l e g e v i d é k e n 
P e t r o z s é n y e n kívül s i e t v e k i ü r í t e t t e 
A l s ó b o r b o t a , V u l k á n - é s L u p é n y 
h e l y s é g e k e t . (Egylől-egyig azok a 
helyek, ahonnét a Nagykanizsára tele-
pilelt erdélyi menekültek valók. A szerk.) 
A h a r c o k k ö z ö t t v i s s z a v o n u l ó e l l e n -
s é g ü l d ö z é s e R o m á n i a t e r ü l e t é n 
fo ly ik . 

Bolgár hivatalos jelentés. 
Szófia. A bolgár vezérkar szeptember 

21-ről hivatalosan jelenti: 
Macedóniai front: Florina és a Kanti-

atkahmi magaslatok vidíkén nincs vál-
tozás. Nyugalom mindenütt. Armenit 
helységtől északra egy orosz támadáct 
visszautasiloltunk. 

Romániai front: A Duna mentén nyu-
galom. 

Dobrudzsában csapataink megerősítik 
az eddigi harcokban hódított állásokat. 
Tegnap mindkét részről csak gyengébb 
vállalkozások voltak. Német repülők si-
keresen bombázták Csernavodánál a 
vasutat, melyben nagy kárt okoztak. 

Húsz orosz hadihajó a Fekete tenger-
ről eredménytelenül bombázta a dob-
rudzsal bolgár hadállásokat. 

Megváltozott o román haditerv. 
Genf. A párisi Temps jelenti Buka-

restből : A román vezérkar uj haditerve 
az, hogy először Bulgáriával végeznek, 
ennek további eredménye gyanánt Török-
országnak a központi hatalmakkal való 
összeköttetését elvágják, s csak azután 
fordulnak teljes erővel Erdély ellen. 

% 

A z oroszok döntő offenzívára 
készülnek Dobrudzsában. 
Genf. A Matin jelenti Bukarestből: 

Tegnap ellenséges repülők bombázták 
Konstanzát. Legközelebb az oroszok 
Dobrudzsában, ahol jelentékeny erősí-
téseket kaptak, döntő offenzívát fognak 

kezdeni. Párisban nagy aggodalommal 
kisérik Csernavoda sorsát, mert jól tud-
ják, hogy a német—bolgár és török 
haderők hadműveleteinek főcélja annak 
elfoglalása. 

) 

Román fenyegetés 
Bukarest légi bombázása miatt. 

S'.ockholm. Bratianu román miniszter-
elnök a bukaresti amerikai követ előtt 
tiltakozását fejezte kl Bukarest légi bom-
bázása ellen. Kijelentette Bratianu, hogy 
ha a Zeppelinek újra támadást intéznek 
Bukarest ellen, ucy ezt az olt lévő 
ellenséges alattvalók fogják megslnyleni. 

Zeppelinek bombázták 
a cári palotát. 

S t o c k h o l m . A s z e n t p é t e r v á r i Bi r -
s év i j a V j e d o m o s t l j e l e n t i : 

S z t p t e m b e r 5 - ikén a z e l l e n s é g 
r e p ü l ő t á m a d á s t in téze t t a C a r s z k o j e 
Sze ló el len, ö s s z e s e n 4 0 b o m b á t 
d o b t a k a Z e p p e l i n e k r ő l a c á r i p a -
l o t á r a , a h o l 3 e m b e r m e g s e b e s ü l t 
é s 8 ló e lpusz tu l t . Az o r o s z l a p o k 
e d d i g e g y s zó t s e í r h a t t a k e r r ő l a z 
e s e t r ő l . 

Sarrallt tényleg elcsapták. 
Barcellona. Sarrailf, a szalonikil antant-

sereg főparancsnokát engedetlenség miatt 
elmozdították helyéről. Utóda, Couranj 
tábornok tegnap Spanyolországon keresz-
tül utazott Szalonikiba. 

Höfer jelentése. 
l imlapest . (Hiví ta loa) 

Keleti harctér: Románia elleni harcvonal: 
Petro/sény'öl délre a Vulkán szoros mindkét 
oldalán emelkedő magaslatokat visszafoglal-
tuk. Nagyszebennél és Erdély keleti liarcvo-
nalaln.csak előőrsi csatározások folynak. 

Ká.oly főherceg harcvonala: Az Erdős-
Kárpátokban az ellenség a legnagyobb szí-
vóssággal folytatja báró Kirchbach Károly 
hadserege elleni támadásalt. Breaxanál és a 
Pantlr nyeregtől keletre előre ugró Arcvonal-
részeket kis<é visszaszorított. Máskülönben 
támadásai a védők vllézsége következtében 
meghiúsultak. A Kárpátokban küzdő es. és 
kir. haderők közQl főleg Papp ezredis derék 
magyar népfölketó zászlóaljai érdemelnek 
emlitést. 

A Narajowkánál is eredménytelen marrdt 
az ellenség minden erőlködése. 

Lipót bajor herceg harcvonata: Terstyánszky 

vezérezredes hadseregénél Pustomltl és Za« 
turcy közölt Marwitz tábornok szövetséges 
csapatai ismét erós orosz tömeglökésnek vol-
tak kitéve. Az ellenség harcmodora, mint 
mindig, a mély oszlopokban előrevetett tá-
madó csapatoknak, amelyek között a gárda 
is szerepelt, lelkiismeretlen föláldozásában 
csúcsosodott ki. 

Az ellenséget mindenütt legsúlyosabb vesz-
teségei mellett visszavertük, csak Swisiucitól 
keletre nincs még eldöntve az ü.közét. 

Olasz hadszíntér: Nagyobb hárc r incs. 
.Délkeleti hadszíntér: Csapatainknál a hely-

zet változatlan. 
Höfer, al tábornagy. 

H I R E K . 
Harsay György — az u j p o j t a f ő n ő k . A 

kereskedelmi miniszter szeptember 2-án kelt 
rendeletével Húrsay Oyörgy posta és távirda-
felügyelőt, az eddigi főnökhelyettest nevezte 
kl a nagykanizsai I . számú posta- és távíró-
hivatalok főnökévé. At uj postatőnök egyé-
niségének jellemzésére elég volna csupán an-
nak feljegyzése, hogy noha a kinevezésről 
szóló leirat már hétfőn megérkezett az uj 
postafőnök kezeihez, a helyi sajtó, nyilvános-
sága arról csak négy nappal később, tegnap 
értesülhetett, de, mint magától értetődik, ek-
kor sem az uj főnök közléséből. Minden vi-
lági hiúságtól menicsen, csupán két ambíciót 
ismer az uj postafónök : a munka és az em-
bertársai iránti legmesszebbmenő méltányos-

. ság ambícióját. E keltő folytán lett a kanizsai 
posta és láviró ismét mintaintézménnyé, en-
nek személyzete pedig igazi kedvvel és a leg-
nagyobb törekvéssel dolgozó postásokká. 
Nem ennél a kinevezésnél honorálták először 
Harsay Oyörgy emberi és hivatalnoki jelessé-
gét. Már másfél évvel ezelőtt rendkivü'i ma-
gaslatok felé szökött életének pályája, amikor 
az alig 46 éves embert (és mindössze 24 éves 
postást) .érdemeinek elismerésiül soronklvül" 
felügyelővé nevezte ki a miniszter, vagyis 
olyan langra emelte, mely nnrmális körülmé-
nyek között a poslatisztl pályán elérhető leg-
magasabb rendfokozatnak felel meg. A nagy-
kanizsai posta hivatalnokai, akik Harsay 
Györgyben alig egy évi lőnökiielyettesi mű-
ködése alatt érettük minden áldozatra kész, Igazi 
kollégát ismertek meg, bankett keretében akar-
ták kinevezését ünnepelni. Nem közlünk 
azonban meglepő újságot azzal, hogy Harsay 
felügyelő minden bankett és minden ünnep-
lés terve ellen élénken tiltakozott, s Igy az uj 
postafőnököt csak egypár néma, de annál 
melegebb kézszorítás iktatta végleges hiva-
talába. 

Megjöt t a p lakát . Hogy mlcioda plakát 
jött meg, mindenki könnyen eltalálhatja: az 
ujrasorozolt 32—50 éves népfölkelők bevo-
nulásáról szóló plakát. Nem újság már Kani-
zsán sem, legalább is az összes érdekeltek 
jól tudják, ami a plakáton van, t. i. az, hogy 
a legutóbbi pótszetnlén alkalmasnak tatált 
44—50 éves népfölkelők október 2-án, a 

A v i l á g h á b o r u . 
= /\ M n u y n r T á v i r a t i I rodn és Mz Hat ma l t á v i r a t a i . - ~ = 
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32—43 évesek pedig oklóbcr 10-én tartoznak 
bevonulni. Mindennek dacára, sőt a könyör-
telen fo'ytonossájjgal csepegő eső dacára ma 
reggel óla állandóan nagy csoportok álldogál-
nak a városház kapuja előtt és olvassák, ol-
vassák a hatnyelvű behívó rendeletet, mely 
ezúttal a román háboru miatt tarlatom és ter-
jedelem dolgában is eltér e rendeletek meg-
szokott sablonjától. Az erdélyi vármegyék 
hadköteleseinek ugyanis nem a sorozás! Ap-
jukban megjelölt városokba szól a behívásuk, 
hanem csupa idébb fekvő városokba, ame-

lyeket egytől-egyig felsorol a Nagykanizsán 
ma kiragasztott rendelet. 

fl haj léktalanná vált kanizsai főg imná-
zium. Ugy volt, hogy az uj tanévre a nagy-
kanizsai főgimnáziumból fogják elsősorban ki-
költöztetni a tartalékkórházai, s így a Polgári 
Egylet és a Társaskör, melyek már teljes 
két éven át menedéket adl3k a gimnáziumnak, 
vég'c ismét visszakapják egyesületi helyisé-
geiket. Ezt mindkét egyesület vezetősége mint 
biztosat és mcgváltozhatlant könyvelte el és 
annak mrgfelelflcn szőtte őszi és téli terveit. 
Az Isten és a pozsonyi katonai parancsnok-
ság azonban másként döntöttek : maradt min-
den a régiben. Miután azonban a Polgári 
Egylet és a Társaskör nem akarják továbbra 
odaadni iskola céljaira helyiségeiket, a kani-
zsai gimnáziumot a háboru további tartamára 
egyszerűen be kellene szüntetni Ezért dr. 
Sabjdn Gyula polgármester ma átirattal for-
dult ugy a Polgári Egylet, mint a Társaskör 
elnökségeihez, a város reputációja érdekében 
megfejtlő méltányossig gyakorlására kérve 
azokat. 

fl Dél i vasi j t és az órák v isszaigazl tása. 
Tudvalevőleg holnaphoz egy hétre, vagyis a 
szeptember 30 ról október l - re hajló éjjelen 
1 órakor visszaigazitják az órákat és Ismét a 
rendes középeurópai időszámilást léptetik 
életbe. Az uj időrend legközvetlenebbül a 
vasutakat érinti, melyeknél igen nagy óvatos-
ságra lesz szükség jövő szombat éjjelén, hogy 
az órák visszaigazitásn a forgalomban nagyóbb 
komplikációkat ne idézzen elő. A Délj vasut 
üzletigazgatósága, ma hozzánk juttatott értesí-
tésében közli, hogy szeptember 30-án éjjeli 
1 órától kezdve a vonatok az uj időszámítás 
szerint fognak közlekedni. Ennek megfelelően 
a 30-ikán éjjel Nagykanizsáról induló vonatok 
is mind egy órával későbben lógnak indulni, 
mint eddig. I^y a budapesti személyvonat 
nem a mostani s / 4 l -kor indul, hanem egy 
órával később, a visszaigazitandó órán mutat-
kozó V i l - ko r . Szintúgy a bécsi vonat is, 
melynek indulási ideje 12 óra 55 perc. Tulaj-
donkeppen ezeknek még a mai rendnek meg-
felelően kellene indulniok, de akkor a két 
vonatnak Récsén, illetve Gelsén kellene egy 
óra hosszat vesztegelniük. A hajnali vonatok 
természetesen szintén mind a középeurópai 
időszámítás szerint fognak vasárnaptól kezdve 
közlekedni. 

A JtÉPTAKARÉKPÉHZTÁB RÉSZVÉHYTÁBSASÁQ 
NAGYKANIZSÁN 

e l f o g a d t a k a r é k b e t é t e k e t 
w r nettó 4°]o Kamatra. 
A kamatadót az Intézet viseli. 

Végrehaj t ják a rekv i rá ló rendeletet-
Szeptember hó 7 ikén jelent meg az idei ter-
més rekvi/álásáról szóló nagy feltűnést keltő 
kormányrendelet, s a belügyminiszter már el-
érkezettnek látja az időt arra, hogy a rende-
letben körülírt rekvirálást az egész ország 
teiQUtén végrehajtsa. E célból, — mint Zala-

egerszegről jelenti tudósítónk, — 150.000 
szám alatt körrendeletet intézett az alispánok-
hoz, amelyben a rekviráló eljárás mielőbb való 
megkezdésül kivánja. A miniszter felhatalmazza 
a hatóságokat, hogy amennyiben a cséplés 
nincs mindenütt befejezve, a rekvirálást egyes 
járásokban, községekben, sőt uradalmakban 
is külön foganatosíthassák. A körrendelet ki-
oktatja a hatóságokat a követendó eljárásról 
és szükségesnek tartja, hogy mindenekelőtt a 
Icíogla'ást publikáló felhívást kell kibocsátani 
és kihirdetni, egyben az átvételre hivatott 
szervezetet nyomban megalakítani. E részben 
Igénybe kell venni a itaditennény-Társaság 
megbízottait és közreműködésre felszólítani a 
ható-ág területén található alkalmas szakem-
bereket, akik természetesen megfelelően ho-
norálandók lesznek. Az alispánok feladata, 
hogy munkaprogrammot dolgozzanak ki és 
előre állapítsák meg a rekvirálás sorrendjét 
és jelöljék ki azokat a raktárakat, a». elyekbe 
a gabonafélék beszáliitandók lesznek. Mind-
azokat a készleteket, amelyek a termelőnél 
találtatnak, a házi és gazdasági szükséglet 
leszámításával ezekbe a raktárakba, vagy pe-
dig a legközelebb eső vasúti állomásra kell 
c'szál.itani, amennyiben pedig a készletek 
raktározás céljából a termelőknél maradnak, 
ez utóbbiak figyelmeztetendők lesznek, hogy 
őrzési és gondozási díjban részesülnek. A 
rekviráló közegek által végzett munkáról pon-
tos feljegyzések készítendők a hatóságok ré-
szére. Végül pedig a termelőket figyelmeztetni 
kell a rendelet s?igoru Intézkedéseire és az 
esetleges megtorló eljárásra, 

Olcsóbb lesz a cipő. A bőrgyárosok, bőr-
kereskedők és cipészek egyetértő uzsorázs-
kodására is elérkezik végre a rég várt alko-
nyodás, azzal, hogy a belügyminiszter jogot 
adott mindenféle közszükségleti cikk makszi-
tnálására. legtöbb helyen elsősorban is a hal-
latlan cipőárak- elten indult meg a harc. A 
cipészek mindenütt képtelen árakat kérnek 
már a tatpalásokért és javításokért is. Nagy-
kanizsán már 26 koronánál tar', a cipőtalpa-
lás ára. Hogy mennyire nein indokolt ez az 
óriási ár, azt legjobban igazo'ja, hogy Kassán 
a cipésiekkel egyetértve a kövitkézőkben ál-
lapították meg az árakat: 

Férti cipó féltalpalása 1 fto kor. 
Női cipó „ 10— „ 
Fiu- és leánycipóé 8 CO ,, 
Gyermekcipóé 7 2 0 „ 
Férfi cipó sarokjavllása 3 — , 
Egyéb cipő . 2 40 . 

A cipőboritásra talppal és sarokkal a kö-
vetkező árakat hozza javaslatba : 

Férfi cipőnél 28-— kor. 
Női cipőnél 23 — , 
Fiu cipőnél 19 — „ 
Gyermekcipőnél 1450 „ 

A megállapodás kimondja, hogy ezek az 
árak mellett a legjobb minőségű bőrből kell 
a munkákat elvégezni. 

Lesz már dohány . Örömhírt hoz egy 
Bernben keltezett távirati jelentés. A dohány-, 
szivar- és cigarettainség most már hamarosan 
véget ér. A tralikok beszedheilk a kis táblá-
kat, amelyek jelzik, hogy .Trafik nincs", vagy 
.Semmiféle dohány- és szivaráru nem kap-
ható - . Közéig a boldog kotszak, hogy a tra-
fikban nemcsak bélyeget, borítékot, szivar-
szipkát és anzikszkárlyát, hanem trafikot Is 
lehet k-pni. A jelentés, amely mindezen szép 
álmok közeli megvalósulását helyezi kilátásba. 
kDvetkezőieg hangzik; .Bern, szeptember 20. 
A Temps jelentése szerint a bolgároknak Ka-

vallában többek között 150 mill ió frank ér-
tékű dohány került kezükre". Ez már valami! 
Ebből a becses zsákmányból bizonyosan jut 
nekünk is. Az általános Ínség közepeite most 
már legalább van reményünk, hogy — Usz 
dohány! Hogy mikor, az persze már egészen 
más kérdés. 

. . • c t K c r asr g r - j r c i i . xrara a 

Polciös s/erkcsztA : G Ü r t l e r I s t v á n . 

Ajánlatos, ha a mal emelt árak 
mellett zseb, fnll és ébresztő óráit 
SZIVOS ANTAL műórással kijavít-

tatja. Ékszer és látszerjavltást Is vállal, 
m r UJ áru mérsékelt árban kapható, rrr 

Kazinczy (Vasutl)-iitca 3. szám. 

Tények bizonyítják!! 
hogy a legszerencsésebb számú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Milhoffer Kálmán 
f á e l á r u s i t ó 

sois jegyl ro t íú júban z r í n y i M i k i ó s - u . 4 2 
kapha tók , mert ott nyer ték eddig 
Nagykan iz sán a legtöbb és leg-
n a g y o b b főnyereményeke t , u. m. 
a 2 2 6 9 1 számmal a 4 0 0 . 0 0 0 

4 7 3 3 4 „ „ 8 0 . 0 0 0 
60912 „ „ 7 0 . 0 0 0 
18894 „ „ 2 5 . 0 0 0 
87851 „ „ 2 5 . 0 0 0 

az 5 5 5 6 5 „ „ 2 0 . 0 0 0 
koroná t és még számos raelléknyereuényl. 

Kísérel je m e g t ehá t mindenki 
szerencsé jé t egy 

MILHOFFER-féle szerencseszűmmal. 
Az ú jonnan kezdődő sors játék 
I. oszt. húzása október Z 7 - Z 8 - ú n . 
Sors jegyek ára egész 12 K, fél 6 K, 
negyed 3 K, nyolcad 1 K 50 fillér. 
Eddigi 1. vevőim eredet i s záma ika t k a p h a t j á k . 

J á t é k t e r v e k és buzás l la j s t romok I n g / e n . 

f i 
>i 
f* 
f i 

Hirdetések felvétetnek 
e lap k iadóhiva ta lában . 

Nyoma** a UaMtalaidoooaail Qiüaobtrg-nyonida (Müna é« QoMbtntr) Kafylualrta. 

— ; — : — _ 

M O Z Q O K E P " P A L O T A 
íLPIÍ „"JiJBilssíI Rozgonyt-ut 4. Telefon 230 

Csü tö r tök é s p é n t e k , s z e p t e m b e r 2 1 * 2 2 - é n 

T e n g e r é s z d r á m a 3 f e l v o n á s b a n . 

E d e s a b o s s z ú vijjjáiék. 

Modern gyufagyártás 
lparl film felvétel. 

Bolondok c i rkusza t r ak i t í i i im 
•• • 

Előadások hétköznapokon 0 és 9 órakor 
vasár- és Ünnepnapon 3, 5, 7 és 9 órakor \ 

' -
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EJAllzetéti árak: Melyben hAüio* hordv* 1 hóra I K. 
Ejorca azám 6 .fillér. Vidékre postán . . 1 hóra 150 K. 

Nyllttér és hirdetések megállapított árak sxerlnt. 

Alapítot ta: 

Dr. H A J D U Q Y U L A . 
Kiadóhivatal: Outenberg-nyoradn Csengery-ut 7. axám. 
Telefon: Sz«rkesztósé{ 41. Kiadóhivatal 41. 

társadalmi ős közgazdasági napilap. 

A világháboru. H I R E K . 

fl Mnqyar Távi ra t i I roda és flz Est mal távi ra ta i . 

Benyomulásunk Romániába 
és a semleges sajtó. 

Rotterdam. A Rotterdamsche Courant 
je lent i mai számában az erdély i h a . m ü -
ve le tekrő l : 

A központ i h a t a l m a k serege i á t -
lépték az erdélyi a l pe seken R o m á n i a 
h a t á r á t . A r o m á n h a d s e r e g v i s sza -
v o n u l ó b a n van . H a a közpon t i ha-
t a l m a k . c sapa t a i e ré lyesen fo ly t a t j ák 
m e g k e z d e t t o f fenz lvo juka t , komoly 
v e s z e d e l e m fenyege the t i e g y r é s z t a 
r o m á n o k orsova l vona lá t , m á s r é s z t 
p e d i g a N a g y s z e b e n n é l e l ő n y o m u l ó 
r o m á n h a d e r ő t . 

A dobrudzsai diadal 
teljes jelentősége. 

Ber l in . A Ber l iner Localanzeiger i l le-
tékes helyrő l k ö z l i : A dobrudzsa i f ronton 
a küzdelem megál l t . Az el lenség alkal-
mas vona lon megál l í tot ta ueyan a szö-
vetséges n é m e t - b o l g á r — t ö r ö k haderő-
ket, de tény, hogy a b o l g á r - r o m á n 
határon döntő eredményt ér iünk el, me ly -
nek tel jes jelentősége abban áll , hogy 
a m e g v e r t e l l ensége t m e g a k a d á l y o z -
tuk a b b a n , h o g y of fenz ívá t kezd-
hessen és v é d e k e z é s r e szor í tva vlsz-
s z a v o n u l á s r a kényszer i t e t tük . Meg-
fosz tván az o r o s z — r o m á n h a d e r ő t 
a t tól a l e h e t ő s é g t ő l , hogy of fenz ív 
m ó d o n l é p h e s s e n fel Bu lgá r i áva l 
8 / e m b e n , a r r a kénysze r i t e t t ük , hogy 
m á s h a d s z i n t é r r ő l von jon el e rőket , 
így l ehe tővé te t tük, hogy a n é m e t -
m a g y a r — o s z t r á k h a d e r ő k Erdé ly-
ben j e l e n t ő s s ike reke t é r h e s s e n e k 
el . D o b r u d z s á b a n egyébkén t s emmi 
a g g o d a l o m r a nlncserf ok. 

Tizenkét millió lövedéket 
lőttek el az angolok. 

Rot terdam. Egy i k l ondon i v i lág lap 
had i tudósí tó jának hiteles megállapítása 
szerint az ango loknak a Somme ment. 'n 
jun iusban kezdett of fenzívája során az 
angol tüzérség péntek ig t izenkét m i l l i ó 
gránátot és srapnel l t lőt t el. 

Tisza Bécsben. 
Bécs. T i sza István gróf miniszterelnök 

ma reggel Bécsbe érkezett és kora dé l -
előtt Bur ián kü lügymin isz ter re l tárgyal t , 
ma jd a Schönbrunnba ment őfelségéhez 
kihal lgatásra. 

Olasz foglyaink 
és hadizsákmányunk. 

Bécs. Az antantsajtó valót lan adato-
kat közöl Olaszország el leni of fenzívánk 
eredményei rő l . Ez adatokkal szemben a 
hiteles tények a következőkben fog la l -
hatók e g y b e : 

Má jus 15- tő l augusztus 3 - l g 5o ,ooo 
foglyot ej tet tünk az olasz hadseregből , 
továbbá 32o ágyút, 21o gépfegyvert , 
126 lovat, 8 automobt l t , 600 kerékpárt 
és 25 lőszerkocsi t zsákmányol tunk. 

Visszaviszik Görögországba 
a 4. görög hadtestet. 

Lugano. A Secoló jelent i A t h é n b ő l : 
Németország valószínűleg tel jesíteni fogja 
a görög kormánynak azon követelését, 
hogy a Kava l lában német o l ta lom alá me-
nekült és Németországba szállított 4. gö rög 
hadlest v isszaküldessék Görögországba 

Höfer jelentése. 
B u d a p e s t . ( H i v a t a l o s ) 
Kelet i h a r c t é r : Román ia e l len i h a r c v o n a l : 

N e m vo l t k ü l ö n ö s e b b esemény. A helyzet 
vá l t oza t l an . 

K á r o l y főherceg ha rcvona la : A K á r p á -
t okban tegnap az o r o s z o k támadás i t evékeny -
sége va lamive l csökken t . D o r n a w a t r á t ó l északra 
a lucs ina i mén te lep tó l dé lnyuga t ra és L u d o w a 
v i dékén el lenséges e lőre töréseket v isszaver tünk . 
B i sz t r yvec lő l dé l re a tegnape lő t t v isszafog la l t 
S m o t r e c * magas la to t ú j ra e lvesztet lOk. M á s -
k ü l ö n b e n n incs nevezetesebb esemény. 

L i p ó t ba jo r herceg h a r c v o n a l a : B ö h m - E r -
m o l l i vezérezredes hadseregénél az ágyuha rc 
e rősbödö t t . S w i n i u c h y t ó l ke let re e l l en támadá-
saink el len az el lenség u j o s z l o p o k a t d o b o t t , 
de m indenü t t v isszaver tük őket . 

Olasz és dé lke le t i hadsz ín té r : N incs k ü l ö -
nösebb esemény. 

Ufifrt^ .rltáhomagy. 

2 5 0 0 , 2 9 0 0 , 3 1 0 0 
7 5 0 0 ÉS 3 5 0 0 = = 
literes j ó k a r b a n lévő 

RAKTÁRI BOROS HORDÓ 
j u t á n y o s á r o n e ladd, — A 
hordók esetleg kettévágva, kádaknak 
alkalmasaknak is kerülhetnek elfldÖUO, 

Bővebb felvi lágosítással szolgál 
Bettlhelm ós Guth cőg 

Nagykanizsán. 

D r . B a t t h y á n y S t r a t t m a n n L á s z l ó h e r -
c e g és N a o y k a n l z s a v á r o s a . Ennek a k ö z -
l e m é n y ü n k n e k l eg főbb érdekessége t u l a j d o n -
k é p p e n nem abban ál l , hogy Nagykan i zsa 
városa 20 esztendőre k i bé re l i a hercegi u ra -
d a l o m t ó l a kó rház m ö g ö t t i ka tonaré te t , t o -
vábbá a M 3 g y a r - u t c a végén a bécsi vasút i 
vágány á l ta l határo l t nagyk i t e r j edésű lege lő t , 
hanem abban , hogy a bér le t i szerződés lé t re-
jö t tének e l őzménye i r ő l az uj ma jo reskó , d r . 
B a t l h y á n y - S t r a t t m a n n Lász ló herceg szemé-
lyesen fo l y ta to t t levelezést Nagykan i zsa vá ro -
sáva l , I l l e tő leg d r . Sab ján O y u l a p o l g á r m e s -
ter re l . A m i . e edd ig még nem v o l t eset, a k a -
n izsai h l t b l z o m á n y ura maga közö l te fö l té te -
lei t , me lyek a lap ján a bér le t i szerződés lé t re -
jöhe t . K ü l ö n fe l jegyzést k i ván azonban az a 
k ö r ü l m é n y , hogy a nemes herceg l e g u t ó b b i 
leve lében hangsú lyozza , hogy m i l yen ö r ö m m e l 
adja a bér letet Inkább Nagykan i zsa v á r o s á -
nak, m in t bá rk i másnak, mert ezzel ( m i n t a 
po lgá rmes te r vele k ö z ö l t e ) a város fe j lődésére 
nyú j t lehetőséget . T u d t u n k k a l dr . B a t l h y á n y -
S t ra t tmann Lász ló herceg az e lső, aki ezen, á l -
tala e l fog la l t magas h e l y r ő l ősz in te é rdek lő -
déssel van N a g y k a n i z s a város sorsa és j ö -
vendő fe j lődése i ránt és ennek í rásban is b i -
zonyságát szo lgá l ta l ja . E levél u tán sz i k la -
sz i lá rddá erősödhete t t m i n d e n kan izsa i ember 
le lkében az a már edd ig Is erősen táplá l t 
meggyőződés , hogy dr . B a t t h y á n y - S t r a t t m a n n 
Lász ló herceg tő l Igen soka t várhat N a g y k a -
nizsa, s ha arra a lka lmas i dők lesznek, az u j 
herceg á l d o z a t o k t ó l sem fog v i sszar iadn i e 
vá ros fe j lődése érdekében. — Egyébkén t az 
ügy , a m i t ő l a fent ér intet t leve lezésben szó 
v o l t , a n n y i b a n á l l , hogy a vá ros 20 évre 
2000 k o r o n a évi bérösszeg fe jében bérbe veszi 
a ka tonaré te t (ami t h á r o m évt ized óta a ka-
tonak incs tá r bére l t az u r a d a l o m t ó l ) és mel le t te 
még vagy két h o l d n y i szántó fö lde t , t o v á b b á 
a M a g y a r - u t c a végén lévő 20 h o l d n y i rétet 
ugyancsak 200 k o r o n a év i bérösszegér t . M i n d 
a két inga t lan nagyszabású városfe j lesz tés i 
p r o g r a m m b a van b e l c k o m b l n á l v a . E g y e l ő r e 
természetesen a ka tonaré te t t o v á b b r a Is ( r ö -
v i d le já ra t ra ) a lbér le tbe ad ja a vá ros k a t o -
náéknak , a magya ru t ca i inga t lan t p e d i g ( a h o l 
i d ő v e l a l i ghanem az u j vásár tér lesz) sz in tén 
megfe le lően j ö v ö d e l m e z t e t n i f og ja . 

D r . F o d o r O s z k á r k e t t ő s k i t ü n t e t é s e . A 
k i rá l y d r . Fodor O s z k á r k i r á l y i tanácsost , a 
D u n á n t u l i K ö z m ű v e l ő d é s i Egyesü le t f ö t i i ká rá t 
és a G y c r m c k s z a n a t ó r l u m o k Igazgató já t , je len-
leg p e d i g a kesz the ly i es. k i r . t a r ta lékkórház 
f őo r vosá t , s o r o n k i v ü l ez redorvossá nevezte k i , 
s a k a t o n a i egészségügy k ö r ü l i érdemelér t a 
Vöröskeresz t I I . osz tá l yú d ísz je lvényéve l t ü n -
tette k l . D r . F o d o r Oszkár t a h á b o r u kezde -
tén s e g é d o r v o s i rangga l Nagykan izsá ra vezé-
nye l ték az i t t en i t a r t a lékkó rházhoz , ahonnét 
egy év m ú l v a f őo rvossá avanzsá lván , Keszt -
helyre he lyezték át. A ka tonasorban Is r o h a -
mos emelkedése nagykan izsa i I smerőse inek 
nagy k ö r é b e n ősz in te ö r ö m e t ke l t . 
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Női kabátok, blúzok, rübakelmék, bársonyok, 
SZŐrme»garnÍturák a legnagyobb választékban szerezhetők be 
T e l e f o n 3 2 3 . B a r t a é s F ü r s t divat-nagyáruházában. 

„ ' t l ^ V , / < i*, y ^ Z ' 

Rekvirálnak már Nagykanizsán- Tegnap 
jeleztük, hogy megérkezett az egetszegi me-
gyeházára a belügyminiszter legujabb körren-
delete, mely a szeptember 7-én egyelőre csok 
elvben elrendelt rikvitálásnak most már a 
gyakorlatban való legsürgősebb végrehajtására 
hivja lel az alispánokat, Alig száradott meg 
a nyomdafesték e hírünkön, amikor már 
Nagykanizsára megérkezett az alispán távirata, 
mely dr. Sabján üyula polgárincsttrl a feles-
leges buza, ro^s, kétszeres, árpa és zabkész-
letek sürgős lefoglalására szólítja fel. A mai 
pappal tehát Nagykanizsán a gabonavásárlás 
megszűnt, s a vásárlási igazolványok, ame-
lyekért eddig még nem sikerült gabonát sze-
rezni, érvényességüket veszítették. Illetékes 
helyen beszerzett információnk szerint azok, 
akik a polgármesteri hivatal utján eddig a 
termelőkhöz juttatták vásárlási igazolványai-
kat, okvetlen megkapják gabonájukat, tekintet 
nélkül arra, hogy annak vételárát előre kifi-
zették-e v.igy sem.xAz igazolványok átadásá-
val és átvételével ugyanis a vétel perfcktuál-
tatott és igy e gabonamennyiségek leszállítá-
sát a tegnap egész Zalamegye területére el-
rendelt rekvirálás rum akadályozhatja. Akik-
nek azonban még a saját zsebükben, vagy 
az asztaluk fiókjában van a vásárlási igazol-
ványuk, leghelyesebben teszik, ha mielőbb 
feliratkoznak hatósági liszttel való ellátásra. 
Ami az elrendelt rckvirálásnak Nagykanizsán 
való végrehajtását Illeti, legközelebb polgár-
mesteri hirdetmény fog megjelenni, hogy a 
termelők (mert hiszen csak ezekről lehet szó) 
a legsürgősebben jelentsék be fölös készle-
teiket; azután pedig következni fog a rend-
őrség, csendőrség és pénzügyőrség által fo-
ganatosítandó kutatás és a sulyos bünte-
tések. 

A 
N A G Y K A N I Z S Á N 

e l f o g a d t a k a r é k b e t é t e k e t 
ewr neito 4°|0 kamatra. 
A kamatadót az Intézet viseli. 

Holnap Hadseflétyző hangverseny . A 
Nagykanizsán elhelyezett" erdélyi menekültek 
(csakúgy mint a másutt lévők) csak igen gyér 
támogatásban részesülnek az államtól. Ellá-
tásuk gondjainak legnagyobb hányada a tár-
sadalomra hárul. Drága az élelem, s jön a 
tél, cipő, meleg rnha Is kell a mindenük el-
hagyásával menekülteknek. Mindez igen sok 
pénzbe kerül. Aki tehát a legjobb helyre 
akarja tenni fölösleges garasait és emellett 
még pazarul szórakozni is akar, támogassa a 
12. Landwchrzenckar hangversenyeit, amiket a 
menekültek javára rendez. Holnap, vasárnap 
este Ismét az erdélyi menekültek javára muzsi-
kál a Köjpont kávéházban a kitűnő Landwehr-
zenekar. 

Hz Izr. í lnnepck Nagykanizsán. Az izr. 
templomba a közelgő őszi nagyünnepekkor, 
s«m a nagy, sem a klstemplomba, közegész-
ségügyi és közbiztonsági szempontból beléptl-
jegy nélkül senki sem fog bebocsájtalnl. Kí-

vánatos tehát, hogy beléplljegyét most már 
mindenki haladéktalanul kiváltsa a hitközségi 
irodában, ahol fór fi és női ülések minden 
helyre kaphatók. A szegények f. hó 25-én, 
hétfőn kapjuk meg ingyen templomi belépll-
jegyeiket a hitközségi irodában. 

0 . WEISZ L U J Z t t (Központ-szálló épület) 
bécsi bevásárlási útjáról hazaérkezett és az 
anyagbeszerzés rendkívüli nehézségei dacára 
siketült raktárát a női- i's gyermek-kalopdival 
összes cikkeivel bőségesen felszerelni. Nagy 
raktár meglepően olcsó vt lour, bársony, filc, 
bőr, lack és impregnált selyem (vízhatlan) 
kalapokból. Átal ikilások gyorsan eszközbi-
tcinek. (Telcfonsrám; 366.) 

f l g y o r r l r á s kötelező tanítása. A m. kir. 
vallás- és közoktatásügyi miniszter elrendelte, 
hogy az 191(5—17-lfci tanévtől kezdődőleg a 
kereskedelmi iskolák alsó osztályában a le-
velező gyorsírás heti két órán át kötele/ő 
tárgyként taniltassék, a vilairás a középső 
osztályban mint nemkötelező tárgy adassék 
elő, a felső osztályban pedig gyorsíró kör 
alakittassék. 

Lyukas vaskét f l l lércsck- A nikkel luisz-
filleresck bevonása és vashuszfillércsekkel 
való kicserélése okozza a mostani nagy apró-
pénz hiányt, melyet bizonyára er,vhíteni fog 
az uj vaskétlilléresek küszöbön lévő kibocsá-
tása. Ezen uj pénznemnek az lesz a sajátsága, 
hogy közepén lyukas lesz, ami ezen pénznek 
nagy mennyiségben való előállításánál nagy 
megtakarítást jelent vasban és most minden 
megtakarítás szükséges és fontos. Ezen pén-
zek amúgy se élik majd tul a háborút, de 
alkalmasak lesznek a mostani nagy aprópénz-
hiányt enyhíteni. Mikor kerülnek ezen pénzek 
forgalomba, még nincsen megállapítva. 

Felelős szerki*s7(<\ 

V . • o w 

GúrtlQr l s t v á n . 
B9B 

Alulírottak ugy a saját, valamint az 
egész rokonság nevében fájdalommal 
jelentik, hogy legjobb anya illetve 
nagyanya 

özv. Kreisler Dávidné 
s z ü l . K o h n M a r i 

életének 75. évében f. hó 22-én Barcson 
váratlanul elhunyt. 

Drága halottunkat f. hó 24-én (va-
sárnap) délután -1 órakor fogjuk a 
nagykanizsai izr. temető halottasházá-
ból örök nyugalomra helyezni. 

Nagykanizsa, 1916. szept. 23. 

Áldös és béke p o r a i r a ! 
Csendes részvétet és kosioruk DellézéiéllérjH-
Krc l s t c r Alber t , d r . Krc ls tc r Józse f , 

d r , Kre i s l e r Mór , gyermekei. 

I l c r zo g J ó z s e f , veje. 

Krc t s tc r A lbe r tnó szül. Wol lák Sz idón ia , 
d r . Kre is le r J ó z s e f n é s / ú l . Ármuth E r z s é b e t , 
dr . Kre i s l e r M ő r n é szül. Kre t s l e r Lu jza 

menyei. 

H c r z o g I lonka , M a r g i t , A l a d á r 

Kreis ler Marg i t , J ó z s e f , I l onka 

Kre i s l e r Gyur i , unokái. 

m Hr*H 105/210 cm méretű, 
10 lll 11. vörös fenyőfából Készült 

nagy ablakok 
(kl- és befelé nyíló) üvegekkel' 

s ü i r g ö s ^ f f a ® í s d o 9 

úgyszintén egy nagy kapu. 
M e g t e k i n t h e t ő Eö tvös - t é r 28. 

f ' 
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Szombat és v a s á r n a p , s zep tember 23., 24 én 

Az ópium Sátán 
Színmű 5 f e lvonásban . 

Első szülött vígjáték. 

Diadal utunk Albánián át 
része. 

Aktuális. 

Előadások hétköznapokon 0 és 0 órakor 
vasár- ts ünnepnapon 3, 9, 7 és 9 órakor 

•A 

T é n y - k b i z o n y í t J ű k ! f 
hogy a legszerencsésebb számú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Milhoffer Kálmán 
f ö e l á r u s i f t ó 

JOrSjegylrOdÚIÚÜaü Zr ínyi Mlk lós-u .42 
kaphatók, mert olt nyerték eddig 
Nagykunlzsán a legtöbb és leg-
nagyobb főnyereményeket, u. m. 
a 2 2 6 9 i számmal a 4 0 0 . 0 0 0 

4 7 3 3 4 „ „ 8 0 . 0 0 0 
6 0 9 1 2 „ „ 7 0 . 0 0 0 
1 8 8 9 4 „ „ 2 5 . 0 0 0 
8 7 8 5 1 „ „ 2 5 . 0 0 0 

az 5 5 5 6 5 „ „ 2 0 . 0 0 0 
koronút és még számos mel léknyereményt . 

Kísérelje meg tehát mindenki 
szerencséjét egy 

MILHOFFER-féle szerencseszámmal. 
Az újonnan kezdődő sorsjáték 
1. oszt. húzósa ohtóüer 27-Z8-dn, 
Sorsjegyek Ara egész 12 K, fél 6 K, 
negyed 3 K, nyolcad 1 K 50 fillér. 
Eddigi t . vevőim eredet i szdmnlka t kapba t J Jk . 

Jú ték te rvek és buzösl l a j s t romok Ingyen. 

i> 
»» 

i i 
i i 

Nrwutott a tóiutr ft Jr>nosn41 Ontínberg-nyonda (M3n» G o l í b ^ ; ) U i ^ r . l M , 
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társadalmi és közgazdasági napilap. 
e lőf ize tés t á r ak» Helyben hárhox hordva 1 hóra 1 K. 
Egyes szám 6 f i l lér . Vidékre postán . . 1 hóra 1-50 K. 

Nyilttér és hirdetések megállapított árak szerint. O r . 

Alapította: 

H A J D U GYULA. 
Kladóhiva ta l : Ou tenbe rg -nyomdn Csengery-u t 7. s zám. 

T e l e f o n : Sze rkesz tőség 41. KladóhlvaUl 41. 

A világháboru. 
I\ M a g y a r T á v i r a t i I r o d a és flz Es t ma l t á v i r a t a i . 

A dobrudzsai küzdelem 
Még nem bíznak a franciák. 
Genf. A francia lapoknak jelentik 

Bukarestből: Az orosz—román csapa-
toknak sikerült Dobrudzsában" feltartóz-
ta t tok Mackensen előnyomulásáf, de 
ebből niétf n e m szabad azt következtetni, 
hogy Mackensen seregének támadó 
ereje már megbénult volna. Ezért elő 
kell készülni további német — b o l g á r -
török támadásokra. Az orosz sebesültek 
száma igen nagy. Oroszországba szállít-
ják őket. 

A bolgár hivatalos jelentés. 
Szófia. A bolgár vezérkar szeptember 

24-ről hivatalosan jelenti: 

Macedónia front: Florinánál nincs 
változás. A Kalmakcalan magaslat ellen 
az ellenség hatalmas támadást kezdetf. 
Csapataink Go lépésnyire közel enged-
ték magukhoz az ellenséges hadoszlo-
pokat, s ekkor gyilkos tüzelést zudilot-
lak rájuk, melynek következtében azok 
véres veszteségeket szenvedve vissza-
menekültek állásaikba. A Strumánál nagy 
erővel támadó angolokat és francjákat 
a folyó jobb partjára vetettük vissza. 

Romániai front: A Duna menten nyu-
galom. 

Dobrudzsában tüzérségi tüzelés 
és csak je lentéktelen gyalogsági 
vá l la lkozósok voltak. 

OroszoK és szerbek egymás ellen 
harcoltak — tévedésből. 

Szófia. A Balkanska Postának jelenti 
ha itudósitója: 

Dobrudzsában egy szerb különitmény 
bolgár egyenruhába öltözve az oroszok 
segítségére akart menni. Az oroszok 
azonban nem ismerték fel az álruhás 
szerbeket és lőni kezdtek rájuk. Ezek 
szintén tévedésben lévén az oroszokat 
illetőleg, v i s zonoz ták a tüzelést. Ilyen-
formán az oroszok és szerbek között 
rendes ütközet fejlődölt kl, mely a leg-
nagyobb elkeseredéssel öt órán keresz-
tül taitott. A végzetes tévedés csak a 
foglyok által derült ki, de ekkor már 
az oroszok és szerbek igen nagy pusz-
títást végeztek egymásban. 

A szerbek legyilkolják 
a bolgár hadifoglyokat. 

Stockholm. Á szentpétervári * Ruskoje 
Slovo a jelenleg Bukarestben tartózkodó 
orosz vöröskeresztes főmegbizottnak, 
Urusow hercegnek alábbi kijelentéseit 
közli, amiket az a lap bukaresti tudó-
sítója előtt telt: 

— D o b r u d z s á b a n a bo lgárok két-
ségbeese t t b á t o r s á g g a l harcolnak. 
Kitűnő a fe lszerelésük és különö-
sen nehéz tüzérségük kiváló. A 
sze rbek leölik az összes b o l g á r 
hadifoglyokat , amit azzal indokol-
nak, hogy nincs hazájuk, ahova 
szál l í thatnák őket. 

Czernin — Bécsben. 
Bics. Gróf Czernin Ottokár, a mo-

narchia volt bukaresti követe ma reggel 
ideérkezett. Czernin gróf délelőtt báró 
Burián külügyminiszternél volt jelentés-
tételen, holnap pedig őfelségéhez megy 
audienciára. 

Höfer jelentése, 
Budapest. (Hivatalos) 
Keleti harctér; Románia elleni harcvonal: 

A Vulkán szoros területén rotnán előretöré-
seket visszavertünk. Nagyszebennél és az er-
délyi keleti arcvonalon nincs különösebb ese-
mény. 

Károly főherceg harcvonala; Kirlibabától 
keletre és északra az ellenség szakadatlanul 
folytatta támadásait. Az emiitett várostól ke-
leire tömegeit kezdetben elért csekély sikerei 
ulán megállítottuk és további támadásait visz-
szavi-rtük. A lucinai ménleiepektől délnyu-
gatra az oroszok tegnap is heves rohamot 
Intéztek. Ez a roham — a hetedik az utolsó 
napokban — a budapesti honvédek arcvo-
nnia előtt összeomlott. Ludowa környékén 
elragadtuk az ellenségtől a legutolsó harcok-
ban kivivutt előnyei'. 

Lipót bajor herceg harcvonala: Az oro-
szok Zbokow és a Streth legtelső folyása 
közt naphosszat t i r ló tüzérségi előkészités 
után tegnap újból nagy hr.der;ket küldtek 
támadásra. Már több rohamot visszavertünk, 
amikor délután Percpelntkitől északkeletre si-
ket ü t nekik vonalunkat betörni. Éjszakai el-
lentámadásunk elkeseredett harcok után állá-
saink teljes visszanyerését eredményezte. 
700-nál több foglyot ejtettünk és 7 géppus-
kát zsákmányoltunk. Az ellenség véres vesz-
tesége megfelel szokott harcmodorának. 

Olasz hadszíntér: A Karszt-fensik déli sza-
kaszán közelharcok folynak, amelyekben csa-
pataink egy gépfegyvert zsákmányoltak. A 
Fassani arcvonalon egy ellenséges zászlóaljnak 
a Gardinalón levő állásaink ellen Intézett tá-
madásait visszavertük. 

Amint megállapítást nyert a Clmone-csucs-
nak felrobbantása, amelyet Mlaken főhadnagy 
— sebesülésével mit sem törődve — ki-
tűnően Irányított, megsnnmisitő hatású volt. 
£gy olasz századot teljesen betemettünk. Az 
59-ik gyalogezred egyik szakasza a meglepett 
védő csapat többi részét hátba és oldalba 
támadta. A foglyok száma 427-re szaporodott, 
2 géppuskát is zsákmányoltunk. A Monte-
Cimone azóta heves ellenséges tüzérségi tüz 
alatt áll. 

Délkeleti hadszíntér: Albániában nincs semmi 
ujsáR. 

Höfer, a l tábornagy. 

H I R E K 
fl M ő w e kap i tánya Keszthelyen. Világ-

hírű vendége van Festetics Tasziló hercegnek. 
A legendás hlrü német hajó, a Mőwe kapi-
tánya, gróf Dohna-Schlodien Miklós Időzik 
néhány nap óta a keszthelyi kastélyban, 
ahova a hercegnek, mint régi jó ismerősének 
meghívására jött rövid szabadságát eltölteni. 
A Mőwe parancsnoka naphosszat vadászik 
hercegi házigazdájával ennek gyönyörű vadas-
kertjében, s így a keszthelyiek csak alig néha 
egy-egy percre láthatják, amint Keszthely fő-
utcáján automobilon keresztülszáguld az 
Appam nevű angol hadihajó és számos tár-
sának világszerte emlegetett elsülyesztője és 
a német tengerészet csodatelteinek legjelesebb 

végrehajtója. 
0 

fl hábo ru végéig nem épí t ik a kan izsa i 
postapalotát- Haisay György, a nagykanizsai 
pösta uj főnöke a minap Budapestre utazott, 
hogy az uj kanizsai postapalota építésének 
lehetőségei felől tájékozódjék, illetőleg, hogy 
ezt a mozgósítás óta stagnáló, de azért vál-
tozatlanul sflrbős ügyet szorgalmazza. A pos-
tafőnök a kereskedelmi minisztériumban azt 
az értesülést nyerte, hogy a nagykanizsai uj 
postapalota megépítésének megvan a teljes 
pénzügyi lehetősége, azonban technikai aka-
dályok miatt a háboru befejezése előtt az 
építésre gondolni sem lehet. Amint azonban 
a háboru véget ér, a teljesen kész tervek sze-
rint, nyomban megkezdik az építés'. Az épí-
tés jelenlegi technikai akadályainak legőfobje 
a távíró és telefonanyagban való nagy hiány, 
mely miatt, még ha felépítenék is most az uj 
postapalotát, azt lehetetlenség volna felsze-
relni. 

fl k i r á l y i a d o m á n y átadása Csák to rnyán 
Nemrég közöltük, hogy őfelsége özv. Csik-
vdndi Mártonné szül. Lerner Mária csáktor-
nyai földbirtokosnak, mert öt fia katonatiszti 
á lásban különösen kitüntette magát, értékes 
emléktárgyat adományozott. Az emléktárgyat, 
mely négyszögű márványlapon elhelyezett 
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czOst dombormű — mint Csáktornyáról köz-
lik, — Zalavárrnegye főispánjának megbízá-
sából dr. Hajós Ferenc Csáktornyái képviselő 
és Szilágyi Dezső csáklornyal főszo'gabiró 
adták át e hó 18 án a megajándékotolt úr-
asszony kívánságára teljesen bizalmú családi 
keretben. Az ezüst plakett két honvédet áb-
rázol, alatta őfelsége, a király aranybetűs 
monogramjával. 

Za lamegyc az aradi gyászünnepe t ! . 
Aradon a 13 hős vértanú tábornok emlék-
oszlopánál az idén is megünneplik október 
6-án a gyászos évfordulót. A gyászünnepé-
lyen Zalavármegye közönsége is képviselve 
lesz, amennyiben a vármegye legutóbbi köz-
gyűlése egy bizottságot választolt, amely részt 
fog venni az ünnepélyen. A bizottság tagjai 
gróf Batthyány Pál, Bosnyák Qé>a és Eilncr 
Zsigmond orsz, képviselők lesznek. 

Kövessl Albert u j sz índarab ja i . Az egy-
kori kitűnő színigazgató, a kanizsai aréna 
építtetije, Kövessi Albert, aki regebben a 
Goldstein Szánd életképpel, majd a Szulamit 
c. operával aratott nagy sikert, most, hogy 
letéve a szinigazgatásról. a Magyar Színház-
nál mint dramaturg működik, ujult erővel és 
frisseséggel téit vissza a szindarabiráshoz. 

•Kövessi Albert, a kifogyhatatlan tehetségű 
szerző, legutóbb a Magyar Színházban a né-
metből átültetett Bernát bácsival, s ezzel egy-
idejűleg a Budapesti Szinházban uj énekes 
bohózatával, ü/p/ví /^ratot t teljes sikert. Te-
hát két fővárosi szitíhá/bin mint szerző lép 
minden este a közönség elé. Ezzel azonban 
még nincsen kimerítve Kövessi Albert uj iro-
daiul! munkássága, t ível még az Idei sze-
zonban még néhány szindaiabja és átdolgo-
zása várja a bemutatását. 

'T 
NAGYKANIZSÁN 

e l f o g a d , t a k a r ó k b e t é t e k e t 
nettó 4°|o kamatra. 

A k a m a t a d ó t a z In téze t v i se l i . 
Hirtelen halál a förbéncl s ző lőben . Het-

javecz János kiskanizsai födmüves, aki már 
közel egy évtized óta elmebetegségben szen-
vedett, s emiatt elmegyóg) Intézeti kezelés 
alatt is állott, mióta rumrég ismét hazajött a 
kezelésből, állandóan szívfájdalmakról panasz-
kodott környezetének. Tegnap Herjavecz a 
feleségével kiballagott a förhéncl hegyen lévő 
szőlőjébe. Az asszony onnét egyedül vissza-
indult hazafelé, az ura pedig ottmaradt, hogy 
ma reggel a szőlőben dologhoz lásson. Még 
ki sem ért azonban Herjaveczné a hegy 
kapujáig, mikor eyy kisfiú loholva utánaszaladt 
és vissza hívta azzal, hogy nagy baj van. 
licijavecz János a szomszédoktól köiülvévc 
eszméletlen állapotban feküdt szőlőjének pin-
céjében. Az asizony, amint odaérkezett, rögtön 
orvosért küldött, de mire az orvos megérke-
zett, Herjavecz anélkül, hogy egy percre is 
magához tért volna, feleségének karjai között 
kiszenvedett. Az orvosok megállapítása szerint 
szivsrélhűdés ölte meg. 

H g a z d á k n á l m a r a d h a t n a k a ka tona lo-
vak. Zalaegerszegről irja tudósilónk; A hon-
védelmi mlnlszler értesítette a törvényhatósá-
gokat, hogy a mező- és erdőgazdasági mun-
kálatokra kikölcsönzött katonai kincstári lo-
vak kiadási Idejét, amennyiben ezekre a cé-
lokra igénybe nem vétetnek, meghosszabbí-
totta. Ezek a lovak cs?k külön miniszteri ren-
detetre vonhatók be, tehát továbbra még ak-
kot is a mezőgazdaság szolgálatában marad-
nak, ha a termés már be van takarítva és 

ebben az esetben az őszi szántás-vetésnél és 
egyéb mezőgazdasági munkálatoknál haszná-
landók fel. 

G. WEISZ LUJZf l (Központ szJüó épülel) 
bécsi bevásárlási u'járól hazaérkezett és az 
anyagbeszerzés rendkívüli nehézségei dacára 
sikerült raktárát a női• t's gyamek-kalopdivat 
összes cikkeivel bőségesen felszerelni. Nagy 
raktár meglepően olcsó velour, bársony, filc, 
bór, lack és Impregnált selyem (vízhatlan) 
kalapokból. Alahkltások gyorsan cszközöl-
telnck. (Telefons'átn ; 366.) 

Kassa s e r t é seke t hizlal. Kassáról irják ; 
A város legköze'cbbi közgyűlési tárgysoroza-
tán szerepel a sertéshizlalás kérdése is. 300— 
350 e^y-másfél éves sertést akar a város vá-
sirolni, azokat azonnal hizlalásra veszik és 
újév után megkezdik a sertésvágási. 

U g o r k a s z a p p a n p o r . Nemrég hírt adlunk a 
régiek elfeledett, de olcsóságánál fogva Ismét 
uj életre kelt mosakodószeréról, az ugor-
kából készített .szappanról". Ennek most 
Nagykanizsát) hivatásszerű készítője akadt 
Somogyi Dezsőné személyében, aki ugorka-
magokból mandula és más anyagok hozzáté-
tilével aránylag igen olcsó és kiváló pipere-
mosdószert hozott létre, mely bőrfo'tok és 
szeplők ellen kitűnő szolgálatokat tesz és a 
bőrt bársonyossá varázsolja. Kapható a ké-
szítő Somogyi Dezsönénél (Csengery-ut 31.) 
és Zapletál Simon fóuti fodrászüzlciébcn 70 
fillétes és egy koronás dobozokban. 

Ml ls az a k o n j u n k t u r a ? Mostanában 
igen-igen sok szó esik a konjunktúráról. A 
lapok a konjunktura helyes, avagy lelketlen 
kihasználásáról szoktak cikkezni. Ennek da-
cára még vannak olyanok, akik ma is azt 
hiszik, hogy a konjunktúra V3laml olyan por-
téka, amire a hadseregnek van szüksége és 
azért lehet rajla meggazdagodni. Kapói a jött 
most nekünk egy olvasónk esete, aki kézzel-
foghatóan győződött meg róla, hogy mi az a 
konjunktura. 

— Nagylábon éltem már a háboru előtt is 
— mondja olvasónk — és tzzel sajnos még 
a háboru alatt sun hagytam fel. Ugy tessék 
érteni, hogy az én lábamra 45 ös cipó kell, 
ami bizony nem mindennapi eset és nemigen 
lehet kész cipőkben ilyen nagyot kapni. Há-
ború előtt — barátaim rossz viccein kivül 
— semmi bajom íem volt nagy lábaimmal, 
miután készíttettem cipőimet. A háboru óta 
azonban bajban vagyok. Tőlem már akkor 
kért 50 koronát egy pár cipőért a derék 
mester, amikor mások „még csak" 40 koronát 
tizettek. Ez okból elhatároztam, hogy megkí-
sérlem kész cipőt vásárolni. Szerencsém volt, 
mivel már az első üzletben kaptam egy pár 
45-ös cipőt. Nem volt éppen divatos, se va-
lami nagyon csinos, de nem is volt túlságo-
san drága : 56 korona. Kifizettem. Haiaírve 
cipőimmel, amint a dobozt kezeim kört for-
gatom, a skatulya alján egy hosszú számsor 
tűnik szemembe, de az utolsó szám kivételé-
vel mind át volt húzva. A számok a követ-
kezők: 18, 22, 28. 36, 42, 50, 56. - Tet-
szik-e már tudni, mit jelent ez a számsor? 
— Tetszeni nem tetszik, de azért megértjük. 
Az a pár cipő, éppen mert oly rettentő nagy, 
éveken keresztül hevert az ü/lelben és nem 
kellett senkinek. Eredetileg 18 korona volt az 
ára. A derék pontos kereskedő minden áreme-
lés alkalmával áthúzta a régi arat és Igy ju-
tóit el a 18 koronás cipő 56 koionás ni3gas-
lalra. Ha most el nem kelt volm, talán föl 
ment volna 100 koronára Is. Így csak 38 ko-
ronát keresett rajta a kereskedő. Azaz ezt 
nem is a cipőn kereste, hanem a háborún. 
— Ez a konjunktura 1 . . . 

é Aján la tos , ha a mai emel t árak 
melle t t z seb , fali és é b r e s z t ő óráit 
SZIVOS ANTAL m ű ó r á s s a l kijavít-

t a t j a . Éksze r és l á t s z e r j a v l t á á t ls vállal. 
= UJ á r u mér séke l t á r b a n k a p h a t ó . ~ 

' Kazinczy (Vnsutl)-utc.* 3. s z á m . 

h'eielös szerki 'sno G ü r t l e r I s t v á n . 

1fl rlnh 105/210 cm méretű, 
10 I I I I I . oörős fenyőfából készült 

nagy ablakok 
(kl- és befelé nyíló) üvegekkel 

s ü r g ő s e n feladó, 

úgyszintén egy nagy kapu. 
Megtekinthető E ö t v ö s - t é r 28. 

— ^ r — — 
• MOZOOKHP- PALOTA 
U z r S a B l l á c S Rozgonyt-ut 4. Te le fon 239 

Hétfőn és kedden, szeptember 25., 26 án 

Az utolsó boldogság 
T á r s a d a l m i d r á m a 4 f e l v o n á s b a n . 

Franci a háremben vigj*ték. 

A bűvész segédje b„rlcS2W. 

R e z o n i k k o természeti felvétel. 

Előadáaok hé tköznapokon 6- é t 9 ó rnkor 
v a i á r - éa ü n n e p n a p o n 3, 5, 7 é» 9 ó r akor 

T é n y s h b i z o n y l t l ú K ! ! 
h o g y a l e g s z e r e n c s é s e b b számit 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

M i M e r K á l m á n 
f ö e l á r u s i t ó 

s o r s J e g y l r o t í á J á b a n Z r i n y i M i k i ó s - u . 4 2 
kaphatók, mert ott nyerték eddig 
Nagykanizsán a legtöbb és leg-
nagyobb főnyereményeket, u. m. 
a 2269 1 számmal a 4 0 0 . 0 0 0 

47334 
60912 
18894 
87851 

az 55565 

n 
>f 
M 
II 

II 

II 
If 

l 
II 
II 

II 
I I 
11 
I I 
II 

80.000 
7 0 . 0 0 0 
25 .000 
25 .000 
20.000 

koronát és még számos melléknyerenéni/f. 

Kísérelje meg tehát mindenki 
szerencséjet egy 
MLHOFFER-féle szerencseszámmal. 
Az ú j o n n a n k e z d ő d ő s o r s j á t é k 
1. o s z t . t i u z d s a o k t á t i e r 2 7 - Z 8 - ó n . 
Sorsjegyek ára egész 12 K/fél 6 K, 
negyed 3 K, nyolcad I K 50 fillér. 
Eddigi t . vevőim eredeti számaikat kapbaUik. 

Já ték te jwk és hazásl lajstromok Ing/en. 

ÁdakouBDk a üadsegélyzonek I 
Wwtott . ktattW.irfooonil OuUob^-nyofflda (Mttna ét ( l o J ^ c i ^ . i y U n l i M . 
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társadalmi ős közgazdasági napilap. 
Elóflzetéal á r ak : Melyben hithoz hordva 1 hóra I K. 
F*yea azám 6 Hflér. Vidékre poitán . . I hóra 150 K. 

Nyllttér ét hirdetitek megál l í to t t irak írerlnt. 

Alapította: 

Or. H A J D Ú G Y U L A . 
KladóhlvaUI: Oatenberg-njromda Cacngery-nt 7. i i ica, 
Telefon: Szerkeaztöaég 41. Kiadóhivatal 41. 

— — [\ M a f j y n r T á v i r a t i I r o d a 

Görögország ellenünk? 
Győzött o forradalom. 

Bécs. Beavatott helyeken olyan 
hírek kísértenek, hogy At iénben 
ál lamcsíny történt, melynek követ-
kezéseképpen Konstantin görög 
király és családja ^elhagyták a fő-
várost. Nemzeti kormány alakult, 
mely nyomban megüzente a hábo-
rút a központi hatalmaknak. A 
királyhü görög vezérkar a hadüze-
net előtt megsemmisítette a moz-
gósítási terveket, ugy hogy a nem-
zeti kormánynak csak 50,000 főnyi 
katonaság áll rendelkezésére. Hiva-
talos helyről még nem erősítették 
meg e híreket. 

Venizelosz a forradalom élén. 
Geni. A párisi Temps jelenti Athén-

ből : Konstantin görög király nem ma-
radt Athénben, a királyi palotát becsuk-
ták. Venizelosz engedve a számos ol-
dalról megnyilatkozó felszólításnak, Sza-
lonikibe megy és élére áll a forradal-
márok nemzeti mozgalmának. 

Terjed a forradalom 
a görög hadseregben. 

Lugano. A Corriere della Serának 
táviratozzák: A szigorú Intézkedések 
dacára a görög tisztek és legénység 
csapatostul szökdösnek a lázadókhoz. 
Krétában a lázadók a királyhü csapato-
kat bekerítették és mega.ásra kénysze-
rltették őket. Heraklionban a legénység 
fegyvereden ellentállott a forradalmárok-
nak, de csakhamar itt is az utóbbiak 
gjőztek. A görög csendőrség kötelessé-
gének teljesítése helyett barátkozik a 
forradalmárokkal. 

Küzdelem Erdélyben. 
Sajtóhadlszállás. A Vulkán-hágó 

táján a románok szakadatlanul 
folytalják arra irányuló kísérletei-
ket, hogy a Petrozsény környékén 
elveszített területeket ismét vissza-
hódíthassák. Összes c őrctörésÜKct 
tegnap is nagy veszteséggel vissza-
utasítottuk. Az Olttól északra a 
románoka t egészen a Hortobágy 
patakig hátrálásra kényszerltettÜK. 
Nagyszeben irányában az el lenség 
egészen a segesvári vonalig Jutott 

és ttz Eat mai táv i rata i . :- ••—•—---

előre, ahol tegnap végleges meg-
állásra kényszeritettük őket. Nagy-
szeben maga a két front között 
fekszik. A város egy részét honvé-
dek tartják megszá Iva. 

A dobrudzsai harcok. 
Bolgár hivatalos Jelentés. 

Szófia. A bolgár vezérkar hivatalosan 
jelenti: 

Romániai front: A Duna mentén nyu-
galom. 

Dobrudzsában a jobbszárnyunk széles 
frontszakaszon jelentékenyen előrcküz-
dötte magát és Konstanzához közeledik. 
Az ellenség folytatja észak felé való 
visszavonulását. A többi szakaszon csak 
gyenge lüzérharcok és kisebb gyalog-
sági tevékenység van folyamatban. 

Macedóniai front: Az ellenségnek teg-
nap Ismét több, nagy erőkkel megkísé-
relt támadását visszautasítottuk. Legtöbb 
helyen Itt Is csak tüzérségi operációk 
folynak. 

Höfer jelentése. 
Budapest, (Hivatalos) 
Keleti harctér; Románia elleni harcvonal: 

A Szurdok- és a Vu!kán-hágó közt román 
előlöréseket visszavertünk. Erdély keleti harc-
vonalán élénkebb harci tevékenység ural-
kodott. 

Károly főherceg harcvonala; Klrl ibabáló! 
északra és keletre álló harc. Lipniva Doliná-
tól északkeletre az ellenség rohammal meg-
támadta a törflk csapatok állásalt. Mindenütt 
— egyik szakaszon ellentámadással — visz-
szavertek. 

Lipót bajor herceg harcvonala: Perepel-
nlkitől északra tegnap este az oroszok újból 
megkísérelték az áttörést. Erőfeszítésük ered-
ménytelen maradt, súlyos veszteséget szen-
vedtek. 

Olasz hadszíntér: A tengermelléki arcvona-
lon az ellenség lüztevékenysége délután egyes 
szakaszokon megélénkült. Éjjel egy léghajó 
átröpült vonalaink fölött és Comen vidékére 
néhány bombát dobott, anélkül, hogy kárt 
okozott volna. A Fassoni-alpok harcvonalán 
a homályban két alplnl zászlóalj megtámadta 
a üardinál—Cima—Busa—AMa-l szakaszt, 
amelyet az ellenséges tüzérség napközben he-
ves tüz alatt tartott. Az olaszokat elkeseredett 
közelharc után véresen visszavertük. Ellensé-
ges csoportok Forlelia dl Coldose ellen Is 
megkísérelték az előrejutást. Itt 52 alplnit és 
egy tisztet elfogtunk. 

Délkeleti hadszíntér: A cs. kir. csapatoknál 
nincs újság. Hofcr, altábornagy. 

H Í R E K . 
Macskafantázia. 

Macskánk ma marhahúst evett 
Es filozofál nagy merészen : 
Ilyen királyi koszt után 
Ml a fenének egerésszen? 

A kályha mellett komolyan 
Szövöget sok gondolat-szálat; 
A macska-képzelet nyomán 
Oh mennyi rózsás álma támad I 

Sok hosszú hónap elfutott 
S tápláltuk öt bab s burgonyával; 
Oldalbordája mind kiáll 
S a soványos kosztjára rávall. 

Szentül hiszi: gazdája tán 
Egy nagy lőnyereményt ütött meg — 
Most valahára vége lesz 
A bus kenyérhéj-früslököknek. 

Vagy még valószínűbb lehet 
Heuréka I megvan a békél 
S a ml nagyon természetes: 
Nagy traklamentum letl a vége I 

Hát ncm igaz se az, se ez I 
Nincs béke s nincs főnyeremény se; 
Ha majd megtudja a valót : 
Lészen nagy elkeseredése ... 

Cicuskám I Az történt csupán 
— S arcom pirult, görnyedt a hátam, -
Hogy a város basáitól 
Egy fonlnyi hust kikunyoráitam ... 

OStIKRON. 

Mef l ln t k iá radt n Mura- A minap terje-
delmes tudósításban számoltunk be arról a 
borzalmas méretű áradásról, mely az alsó-
lendval járásban löbb mint 70,000 holdnyi 
terület pusztulását okozta. Al l^, hogy ez a 
veszedelem elmúlott, már annak ismétlődését 
közlik velünk Alsólendváról. Péntek délután 
megint kiöntött a Mura s most Ismét óriási 
területek állanak viz alatt. Mint múltkor is, a 
legnagyobb méreteket Petesháza község ha-
tárában öltötte az áradás, itt öntött el legna-
gyobb területet s itt szombat délelőtt alig 50 
centiméterrel volt alacsonyabb a vízállás, mint 
a két hét előtti nagy árvíz napjaiban. — Ár-
víz van Kerkaszentklrály <$ Ma.gltmajor ha-
tárában is, ahol meg a Kerka, az Adovány és 
a Lendvlca patakok öntöttek kl. Itt Is Igen 
nagy területek vannak viz alatt s a termő-
földben igen nagy a kár. — Egyébként az 
arra Illetékes szombathelyi kultúrmérnöki hi-
vatal már az első áradás után megkezdte a 
regenerálás munkáját, s Rleger Antal kul lur-
mérnök a mult hét eleje óta Alsólendva kör-
nyékén tartózkodik, hogy az elpusztult véd-
gátak újraépítése Iránt Intézkedjék. 

H d o m á n y o k n z e r d é l y i m e n e k ü l t e k n e k . 
Még a mult vasárnap elhatározta a Nagyka-
nizsán elhelyezett erdélyi menekül teket aegé-
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Női kabátok, blúzok, tubakelmék, bársonyok, 
SZŐrmC«garníturák a legnagyobb választékban szerezhetők be 
Tele fon 323. B z s r t s é s F í i r s t divat-nagyáruházában. 

Két jókarban lévő cserépkályha 
(„Datterbrand" szerkezet) 

Bővebbet Csengery-ut 4. sz 
alatt a házfelügyelő. 

I U ' • MOZCJOKEP-PALOTA 
O I P £ 3 B i S B S 9 Ko/Ronyl-ut 4. Telefon 239 

Hétfőn és Kedden, szeptember 25., 26 űn 

Az u t o l s ó bo ldogság 
Társadalmi dráma 4 felvonásban. 

Franci a háremben VÍKjáték. 

A bűvész segédje btlriCszk. 

Rezonikko természeti felvétel. 

Elóad i iok hétköznapokon 6 és 9 órakor 
vasár- és ünnepnapon 3, 3, 7 és 9 órakor 

Tények bizonyltlúk!! 
h o g y n l e g s z e r e n c s é s e b b számi t 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Milhoffer Kálmán 
f ö e l á r u s i t ó 

JOrjJeflylrOdÚJÚlKin Z r íny i Mlk lóa-u .42 
kaphatók, mert ott nyerték eddig 
Nagykanizsán a legtöbb és leg-
nagyobb főnyereményeket , u. m. 
a 2 2 6 9 4 számmal a 4 0 0 . 0 0 0 

4 7 3 3 4 
6 0 9 1 2 
1 8 8 9 4 

„ 8 7 8 5 1 
az 5 5 5 6 5 

f i 
tt 
i i 

if 
f i 
f i 
i i 
i i 

i i 
>f 
I I 
if 
ff 

80.000 
7 0 . 0 0 0 
2 5 . 0 0 0 
2 5 . 0 0 0 
20.000 

koronát és ínég számos melléhayereményt. 
Kísérelje meg tehát mindenki 

szerencséjét egy 

MlLHOFFfR-féle szerencseszdmmaL 
Az újonnan kezdődő sorsjáték 
I . o s z t . h ú z á s a o k t t & e r Z 7 - 2 8 - ó n . 

Sorsjegyek ára egész 12 K, fél 6 K, 
negyed 3i K, nyolcad 1 K 50 fillér. 
Eddigi t. vevőim eredeti szűmalkat k o p t a t j a 

Játéktervek és tmzúsl lajstromok Ingyen. 
Nyomatott . kteMtaUXkttMail Oatenb^-nyomd, (Mfln. fa CMOb«V«r)~M«y%nIm. 

lyező bizottság gyűjtési albizottsága, hogy 
nagyarányú gyűjtési akciót kezd. Evégből dr. 
Kovács üyu la láblabiró, az albizottság elnöke 
gyüjlőkönyvecskéket oszlott ki a bizoltsági 
tagok között, akik készséggel vál la 'kozlak, 
hogy a maguk társadalmi és hivatali köreiben 
gyűjteni Jognak. Dr. Kovács Gyu'a táblabíró 
fejezte be elsőnek ezt a nemes munkát, s az 
általa produkált j j yönyö iü eredményről az 
alábbiakban számol be a nyilvánosság előtt. 
A nagykanizsai Király sörfőzde r. t. 1000 ko-
ronát adott a Nagykanizsán elhelyezett er-
délyi menekülteknek, Schwarz Gusztáv 400 
koronát, Ürünhut Henrik 200 koronát, ü o l d 
hammer Károly 100 koronát, Somogyi Gyula 
palini földbirtokos, dr. Merkly Belus József, 
Steiner Zsigmond, S-irtory Oszkár, Keik Gyula, 
Neumann Aladár , dr. Plihál Viktor, Falcs La-
jos, dr. Lóké Emil, Hof i tunn és Frank cég 
^0—50 koronát, Stranszky Ernő annamajori 
földbirtokos 40 koronát, Ebenspanger Leó, 
dr. Kovács Gyula, Acél Pál, Mikovényi Ár-
pád, Kéri Jenő, Laendler Antal, dr. Eőry 
Szabó Jenő és Leyrer Antal es. kir. ál lator-
vos 2 0 - 2 0 koronát, Dobr ln Benő 12 koro-
nát, Király Sindorné, Remete Géza, Mau l -
wurf Lajos, Halics Lipót , Dauscha Ottó, Viosz 
Ferenc, Székely Nándor, dr. Szabady Lőrinc 
10—10 koronát, dr. Viola Ignác, dr. Saághy 
János, dr . Flscher József, Szenes üezsö, 
Wol f L ipó t , Joszifovics Mi l i vo j és Mi lhof fer 
Ödön 5—5 koronát, dr. Knausz László, 
Deutsch M i d , Samuely Ol tó, dr. Mutschen-
bacher Edvin, Dreven Lajos 4—4 koronát, 
Scherz Richárd, dr. Rosenberg Mór , Deák 
Péter, dr. Ábrányi Alajos, dr, Alinásy üyu la , 
dr. Gózony Aladár, Krátky József, Sárdi Géza 
2—2 koronát, Nováczky József járásbíróság! 
irodatiszt, Szabó Lajos irodaigazgató, Szecső 
Mária, Horváth I lonka, Horváth Viktória, Sí-
pos József és Gumilár Mihály bírósági hiva-
talnokok 1 — 1 koronát adományoztak. Ezek 
szerint dr. Kovács Gyula láblabiró gyűjtésének 
eredménye 2670 korona 

0 . WE18Z L U J Z A (Központ-szál ló épület) 
bécsi bevásárlási út járól hazaérkezett és az 
anyagbeszerzés rendkívül i nehézségei dacára 
sikerült raktárát a női- i's iiycrmek-kalopJivat 
összes cikkeivel bőségesen felszerelni. Nagy 
raktár meglepően olcsó velour, bársony, l i le, 
bőr, lack és impregnált selyem (vízhatlan) 
kalapokból . Átalakítások gyorsan eszközöl-
tetnek. (Te le fons /ám; 306.) 

Je len tkezzenek az e l l á ta t l anok . Zalavár-
megye alUpánjának szombaton megjelent rek-
vlrálásl rendelete folytán tudvalevőleg nem 
lehet többé a termelőktől gabonát vásárolni. 
Akik tehát t d d l g szükségletűket be nem sze-
rezték, azok a hatóság által liszttel való el-
látásra lesznek utalva. Nagykanizsa városá-
ban már befejezték a házról-házra járó meg-

'bizottak az ellátatlanok szükségletének össze-
írását. Sokan voltak azonban olyanok, akiket 
az összeirók vagy nem találtak otthon, vagy 
pedig akik abban bízva, hogy még vehetnek 
gabonát, nem íratták fel Igényüket. Mindezek-
nek eien hét folyamán összeíró bizottság 411 

rendelkezésükre, mely a városház első eme-
' _ 

leién, a kis tanácsteremben naponta délután 
3 órától 6 - ig inspekciózik. Ajánlatos tehát, 
hogy mindazok, akik bármely ok folytán le-
maradlak az eddigi összeírásról, vagy a ga-

, bonavásárlásról, lisztszükségletük bejelentése 
végett a legsürgősebben jelentkezzenek, kü-
lömben Igazán felkopik az álluk. 

f l z Izr . n a g y ü n n e p i I s ten t i sz te le tek 
s o r r e n d j e : Roshasonoh előestéjén f. hó 27-én 
szerdán f lélután félhét órakor mariv i m a ; 
28 án, csütörtökön, Roshasonoh első napján 
reggel 7 órakor sachrlsz ima, d. e. fél 10 
órakor muszaf, d. u. fél 4 órakor mincha, fél 
7 órakor mariv ima. — F. hó 29-én, pénte-
ken, Roshasonoh második napján, reggel 7 
órakor sachrlsz, d. e. 10 órakor muszaf, este 
fél 7 órakor mariv ima. 

Ha lá los sze rencsé t l enség n k a n i z s a i 
v a s ú t i á l l o m á s o n . Egy javakorbél i népföl-
kelő katonát ért el végzete ma reggel a ka-
nizsai vasúti állomáson. Pragerhof felől m3 
hajnalban kisebb szerb fogolyszáll l tmány ér-
kezeit Nagykanizsára a 241. számú práger-
hol i vegyesvonatlal. A kanizsai ál lomáson a 
vonatot, melynek tov. 'bbl útiránya Budapest 
volt, újra rendezni kellelt. A foglyok egyik 
kísérője, Balázs József 42—45 évesnek látszó 
népfölkelő eközben a vágányok között járkált 
és véletlenül éppen akkor akart két kocsi 
között áthaladni, midőn azokat összetolatták. 
A szerencsétlen katona az ütközők közé ke-
rült, melyek mellkasát teljesen összezúzták. 
Az eszméletét vesztett embert haldokolva v i t -
ték az ál lomási raktárokhoz, de mire a ka-
tonai mentők odaérkeztek, reggel negyed 10 
órakor kiszenvedett. A mentőkocsi helyeit a 
hullaszállítót rendelték ki ekkor az állomásra, 
amelyen a szerencsétlen fogolyőr holttestét a 
temető halottasházába szállí tották. 

K o s z o r u p ó t l ó a d o m á n y o k . F. hó 22-én 
elhunyt özv. Kreisler Dávidné iránti kegyelet-
ből koszorupót ló elmén adakoztak: Gyászoló 
család 100 K, Ármuth Náthán és neje 30 K, 
dr. Schleilfer Imre és neje 20 K, Balázs Ig-
nác és neje, Kreisler György, Kaster Miksa 
és neje 1 0 - 1 0 K, összesen 180 K. Az ízi. 
Szcntcgylet. 

U g o r k a s z a p p a n p o r . Nemrég hirt adtunk a 
régiek elfeledett, de olcsóságánál fogva ismét 
uj életre kelt mosakodószeréről, az ugor-
kából készített „szappanról " . Ennek inost 
Nagykanizsán hivatásszerű készítője akadt 
Somogyi Dezsőné személyében, aki ugorka-
magokból mandula és más anyagok hozzáté-
telével aránylag Igen olcsó és kiváló pipere-
mosdószert hozott létre, mely bőr fo ' tok és 
szeplők ellen ki tűnő szolgálatokat tesz és a 
bőrt bársonyossá varázsolja. Kapható a ké-
szítő Somogyi Dezsőnénél (Csengery-ut 31.) 
és Zapletál Simon főu l l fodrászüzletében 70 
filléres és egy koronás dobozokban. 

frctetOs szerkesztő: Q O r t t a r Ü t v é n ! ! ' 
« •• '••" m i 

<j? Ajánla tos , ha a maf erneft á r ak 
mellett zseb, fali és éb resz tő órái t 

W SZIVOS ANTAL mflórással ki javí t -
t a t j a . Ékszer ós lá t szer jav l tás t Is vállal. 
r r : Uj á r u mérsékel t á r b a n k a p h a t ó . 

Kazinczy (Vasutl)-utca 3. s zám. 
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társadalmi ős közgazdasági napilap. 
Előfizetési áruk: Helyben hizhoz hordva l hóra 1 K. 
t!gye« irAffl 6 fillér. Vidékre poilán . . I hóra 1-50 K. 

Nyllttér é» hirdetések megállapított ár»k izerlnt. 

Alapította: 

Dr. H A J D U Q V U L A . 
Kiadóhivatal: Outenberg-nyomda Csengery-nt 7. uAttu 
Teltfont Sz«rke«rtó<ég 41. Kiadóhivatal 41. 

v i l á g h á b o r u . 
i\ M n g y a r T á v i r a t i I r o d a é s í\z P.st m a l t á v i r a t a i . 

Görögország Krízise. 
Venizelosz n forradalom élén. 

Athén. Mlhclyest Venizelosz Krétába 
érkezik kiáltványt íog kibocsátani, mely-
ben közli, hogy a nemzeti mozgalom 
élére állt, s hogy a mozgalom részesei 
utolsó alkalmat adnak Konstantin király-
nak és a kormánynak, hogy a tzörög 
nemzet többségének szellemében járjon el. 

Macedónia — 
köztársaság. 

Athén. Venizelosz u t azásának vég-
célja Szaloniki , ahol az an tan t 
proklamálni aka r j a a köz tá r saságo t , 
mely Macedón iá ra és néhány gö rög 
szigetre t e r . edne ki. 

Venizelosz Krétában. 
Rottcr. am. A Reuter-ügynökség jelenti 

Athénből : Venizelosz Krétába érkezeti. 
Ennélfogva Görögországban most már 
az e s e m é n y e k gyors fejlődése várható. 

Egész Görögországra 
köztársaságot terveznek. 

Gent. Párisi lapjelentések szerint az 
antant egyértelműen elhatározta, hogy 
győzelme esetén egész Görögországot 
köztársasággá proklamálja éspedig min-
den terülctnagyobbodás nélkül. 

A Dobrudzsai román sereg 
uj parancsnoka. 

Stockholm. Az orosz lapok köz l i k , 
hogy Ferdinánd román király a déli ro-
mán hadsereg főparancsnokává Averescu 
tábornokot nevezte kl. 

J 

A B r e m e n 
Amerikába érkezett. 

A ma délután Nagykanizsára érkezett 
fővárosi lapok egy rövidke és nem egé-
szen érthető amerikai táviratot közölnek, 
mely arró! szól, hogy New London 
amerikai kikö'.őből uszálygőzőst küldtek 
ki a tengerre egy segítségre szoruló 
német kereskedelmi búvárhajó bevonta-
tása végett. E hir kiegészítéséül vettük 
ma délután az alábbi táviratot: 

Bréma. A New London előtt a 
k ikötőbe való b e fu t á s r a vá ró ten-

gera la t t j á ró nem más, mint a 
Deutschland tes tvérhajója , a Bremen. 
A német tengera la t t já ró kereske-
delmi ha józás ra alakult t á r saság a 
ha jó r akományára vonatkozólag 
m e g t a g a d minden felvilágosítás. A 
brémai lapok lelkesen ünneplik a 
Brement és pa rancsnoká t , Sclnvarz-
kopf kapitányt. 

Ber l in . B r é m á b ó l m e g e r ő -
sít ik a l apoknak a z t a h í r é t , 
hogy a B r e m e n m e g é r k e z e t t 
A m e r i k á b a . 

A menekülteket: visszatérésre 
buzdítja o marostordal főispán. 

Marosvásárhely. Szász József, Ma-
rostorda vármegye Íői ípánja beu'azta 
vármegyéjének nyárádszeredai járását és 
megtekintvén az eg&sz Kflküllő-mentét, 
személyes tapasztalatból az alábbiakat 
jelentette k i : 

A nyárádszeredai járás területén nincs 
sehol ellenség. Szováta, Parajd, Korond 
és Sófalva helységekben pedig nem is 
jártak a románok, sem az oroszok, s 
ezért a járásból elmenekü't lakó.ság 
bátran visszatérhet lakóhelyeire. A főis-
pán elrendelte, hogy tapasztalatait és 
felhívását a visszatérésre a ntegye terü-
letén az összes papok a szószékről hir-
dessék ki. Ezzel egyidejűleg a kolozs-
vári postaigazgatóság utasítást adott ki, 
hogy a menekültek leveleit a postai for-
galom elől elzárt területekre is akadály-
talanul továbbítsák. 

Höfer jelentése, 
Budapest. (H iva t a l i n ) 
Keleti harctér: Románia elleni harcvonal : 

Vulkánt és a Szurdok-szorost nagy román 
erőknek nagy kiterjedésű átkarolása elöl kl-
t lr l lct lük. Nagyszebbennél uj harcok fejlődtek, 
osztrák-magyar és német csapatok lámadnak. 
Erdély keleti harcvonalán helyenként össze-
ütközésekre került a sor. Székelyudvarhelytől 
délre egy horvát honvédzászlóalj túlerőben 
levő osztagoknak több támadását elkeseredett 
közelharcban visszaverte. 

Károly lőherceg harcvonala: A hármas 
országhatáron, Dornawatrától délnyugatra 
orosz román előretöréseket meghiúsítottunk. 
Galicia dé keleti szögletében az ellenség vál-
tozatlan hevességgel folytatja támadásait. A 
Ludowa területén harcoló német csapatok hő-
sies ellenállásán minden erőfeszítésük meg-
hiúsult. 

L ipót bajor herceg harcvonala: Perepel-
nlkitől északkeletre tegnap is számos ellen-
séges támadás omlolt össze. 

Olasz hadszíntér: A Karszt-fenslk déli ré-
sze Időnként az ellenséges tüzérség heves 
tOze alatt állott. A Eleins völgyi arcvonalon 
az olaszok a Dossacclé-erődött és a Cardl-
ná l—Co l lo rondo szakaszt tűz alatt tartották. 
A Cancenagolon 27 alplnlt, köztük 2 lisztet 
elfogtunk. A Clmone-csucson eltemettek meg-
mentésére felajánlott fegyverszünetet az ellen-
ség visszautasította. 

Délkeleti hadszíntér: Albániában nincs újság. 

Höfer, altábornajjy. 

H Í R E K . " ~ 
H a r m a d i k v i tézség i k i tün te tés . A hon-

védség Rendeleti Közlönyének híradása sze-
rint őfelsége Szita László 20. honvédgyalog-
ezredbeli tényleges főhadnagyot az ellencég-
gel szemben tanúsított vitéz magatartásáért 
legfelső elismerésének (slgnum laudis) újból i 
kifejezésével tüntette ki. Ez a kitüntetés már 
a harmadik vitézségi kitüntetése Szila főhad-
nagynak, aki eddig már egy slgnum laudlszt 
és a l l l . oszt. katonai érdemkeresztet szerezte 
n eg a harctéren végzett értékes szolgálataival. 

N y u g d í j b a v o n u l t a l egö regebb z a l a m e -
g y e l tan í tó- A zalamegyei tanítóság nesztora, 
Bánit Alajos, a sümegi állami elemi népiskola 
Igazgatója az uj tanévvel az igazán jól meg-
érdemelt nyugalomba vonult. Kerek 50 éven 
keresztül állt a magyar népoktatásügy szol-
galatában, s c téren mindig a legnagyobb 
buzgósággal tcljcsitelt eredményes működé-
séért a kultuszminiszter diszes okiratba fog-
lalt elismerését fejezte ki részére. 

fl sző lő te rmés a kan izsa i h a t á r b a n . Né-
hány nap óla vig nótázástól hangosak a sző-
lőhegyek a kanizsai határban. Szinte furcsa, 
hogy a katonákkal teli korcsmákon kívül is 
hall az ember valahol nótaszót. A háboru, 
ugy látszik, a izőlőhrgyek és a szüret ro -
mantikáját nem tudta elpusztítani. Vígan szü-
retelnek az asszonyok, gyerekek és a szabad-
ságos katonák a kanizsai szőlőkben. Ennek a 
nagy vigasságnak egyik oka talán az, hogy a 
sok természeti csapás (és a rézgálichiány) 
ellenére jelentékenyen jobb a szőlőtermés a 
kanizsai határban, mint aminő tavaly volt. 
De azért a bor ivók ne örüljenek túlságosan, 
mert a borárak egyáltalán nem fogják mutatni 
a megjavult termésképét. A mustnak legol-
csóbb ára ugyanis literenként t korona 60 
fillér, de a legtöbb helyen 2 koronáért Is ve-
szik. Képzelhető mibe fog kerülni az ebből a 
mustból készült bor. Aho l a jég nem okozott 
nagyobb kárt a kanizsai szőlőkben, olt való-
ban kifogástalan termés — lenne, ha nem lett 
volna a minap véget ért hosszú esőzés, mely 
miatt nagy mértékben kikezdte a rothadás a 
fürtöket. Egyébként a tapolcai m. kir. szőlé-
szeti és borászali kerületi felügyelőségnek az 
összes zalamegyel szőlőkre vonatkozó hivata-
los jelentése így hangzik : . A szüret általában 
kezdetét vette. A korai fajok éreltek, jobb 
fekvésekben 1 9 — 2 0 % a must cukortai ta lma. 
Késői fajok még fejletlenek, ezeknél 1 5 — 1 6 % 
a cukortartalom", 



KÖzé\e\mezés\ e l őadók a j á r á s o k b a n - A 
törvényhatóságok területén a köxélclmezés 
rendszeres munkájának vezetése az al ispánok 
kötelessége, akik m; l le l t a járásokban a fő-
szolgabírók az Intézkedések végrehajtói. A 
fószolgablrák már többlzben kérték, hogy a 
munka egységesebbé tétele cél jából a v idéki 
közélelmező adminisztráció rendjét a miniszter 
ugy szervezze át, hogy minden főszolgabíró 
mellé állítson egy-egy közélelmezési e lőadót, 
akinek egyedüli munkája, ezeknek az ü g y e k - ' 
nek intézése legyen. Ezzel azt érnék el, hogy 
a munkával amúgy is túlterhelt al ispánok és 
fószolgablrák más irányban fokozot tabban 
dolgozhatnának, azonkívül az élelmezés ügyei-
nek végzését szakemberek végeznék. A bel-
ügyminisztériumban b tha tóan foglalkoznak 
ezzel a reformtervvel és a belügyminiszter az 
egyes vármegyék al ispánjától és szolgablrái-
tól már véleményt Is kért a kérdésben. Ha a 
belügyminiszter a reformtervet alkalmasnak 
fogja találni, akkor az ósz folyamán meg Is 
va lós l t j i k . 

0 . W E I S Z L U J Z f i (Központ-szál ló épület) 
bécsi bevásárlási ú t járó l hazaérkezeit és az 
anyagbeszerzés rendkívül i nehézségei dacára 
sikerült raktárát a női- és gyermek-kalapdivat 
összes c ikkelvei bőségesen felszerelni. Nagy 
raktár meglepően olcsó velour, bársony, f i lc, 
bőr, lack és Impregnált selyem (vízhat lan) 
ka lapokból . Átalakítások gyorsan eszközöl-
tetnek. (Te le fonszám; 366.) 

Fiz o r s z á g o s c l f l A n y s z a k é r t ő Zalaeger-
szegen . Zalaegerszegről ír ja t udós í tónk : Az 
európai nevü ethnografus és cigányszakértő, 
dr . Hermann Antal tanár (a nagy Hermann 
O l l ó ' i b ) a minap Zalaegerszegen járt , hogy 
az ott elhelyezett c igányok ügyelt tanulmá-
nyozza, a belügyi kormánynak a cigánykérdés 
végleges megoldása tárgyában javaslatokat 
tehessen, A k l t f lnő professzor már 30 éve 
foglalkozik cigány do lgokka l , pompásan be-
Szél cigányul s Ismeri a clgánylélek minden 
rej tdtt zugát. A k ivá ló ludós elmondta, hogy 
mintegy 5000 kóbor cigány van internálva, s 
a n g m . k ó b o r o k száma egész Magyarországon 
30,000-re tehető. A Dunántu lon aránylag Igen 
sok kóbor cigány van. — Dr . Hermann Antal 
az egerszegi lapok szerkesztőinek társaságá-
ban kereste fel az egerszegi cigánytelepet, 
majd a Üocfö ldén elhelyezett c igányokat . 
M indké t helyen órák hosszat beszélgetett a 
c igányokkal , akik eleinte nagy tartózkodással 
felelgettek a nye lvükön társalgó urnák, de 
csakhamar felengedett bizalmatlanságuk és 
nagy hévvel panaszolták cl neki bajaikat. 

flz u j p o s t a t a r i f á k . A hivatalos lap nyo -
mán közöl ték az összes lapok , hogy október 
hó elsején a m. k lr . postán uj díjszabások 
tépnek éleibe. Nem Is mint ú jságot, hanem e 
napokban eléggé és elégszer nem Ismételhető 
fontos tudniva lót közö l jük a pár nap múlva 
életbelépő uj posta j tar i fát, mely a köve tkező : 
A rendelet értelmében ezentúl a levélportó 15 
fi l lér tesz, a helyi fo rga lomban pedig 10 f i l -
lér. A rendes levé lsu lyon tu l minden husz 
gramm után 5 l l l lé r . A levelezőlap ára 8 í i l lér, 
olyan levelezőlapoké azonban, amelyeken 
nincs a posta i f rankójegy nyomása, 10 f i l lér. 
Nyomtatványokéit 10 grammig 2 f i l lért f izet-
nek i üzleti papí rok 50 grammonkin t 5 f i l lért , 
á rumin ták 50 grammonk in t 5 fi l lért. Az aján-
lási dli a posta i po r tón kívül helyben és v i -
déken 25 f i l lér, a pénzeslevelek a rendes 
a jánló i t levelek d i ját és a nyi lvánított érték 
minden 3000 koroná ja után 10 f i l lért fizetnek. 
A csomagszállltdsl dl] minden magyarországi 
távolságra egyformán 5 k i logrammig 70 f i l lé., 
10 k i logrammig 150 fi l lér, 15 k i logrammig 

250 f i l lér, 20 k i log rammig 350 f i l lér. Ausztr iába 
az a lapdi j 5 k i logrammig 80 í i l lér, Németor -
szágba ped ig 1 korona. A postautalvány d i ja 
a be l fö ldön 10 koroná ig 15 f i l lér, azontú l 50 
koronánként 5 f i l lérrel több. Az uta lványok 
kézbesítéséért 10 koronáig 5 fi l lér, azon tut 
pedig 10 f i l lér j<r, amelyet a feladáskor kel l 
beszedni. A hl r lapbélyegkedvezmény nem jár 
többé oly saj tótermékeknek, amelyek fő leg 
hirdetési célokat szolgálnak és k izárólag vagy 
tu lnyomó részben egy vagy több cég üzlet i 
c ikkeinek ajánlására vonatkoznak. 

S z e r e n c s é t l e n s é g a v á r o s h á z u d v a r á n . 
A kanizsai városház udvarának már vagy két 
hete tartó látványossága mintegy 20 ö l fának 
felaprózása, amit a kanizsai határból oda be-
rendelt c igányok végeznek. A Bogdánok és 
Ko lompárok nemzetségének minden i ja - f l ja 
aprogal ja a város fáját, a katonának el nem 
vitt öreg cigányok éppúgy, mint az asszonyok, 
lányok és a sü ldőkorbe l i purdék Is. Már a 
vége felé jár a nagy munka, de az mégsem 
múlhatot t el nagyobb baj né lkü l . Tegnap dél-
után ugyanis az egyik f iatal c igánylány, a 15 
éves Bogdán Kat i kezéből, amint a luskóra 
súj tot t , k icsúszott a rjagyfejsze és egyenesen 
a leány lábafejének ugrot t . Az ügyetlen c igány-
lány roppant súlyosan megsérült, majdnem az 
egész lábafejét levágta az éles szerszám, ugy 
hogy a rög tön odahívot t dr . Goda L ipó t 
rendőrorvos a l ig tudta patakzó vérzését el-
ál l í tani. A szerencsétlen teremtést a mentő -
kocsin a közkórházba szál l í tották, ahol va ló -
ságos műtéttel lehetett csak bekötözn i . Va ló -
színűleg egész életére nyomorék fog maradni . 

ő s k o r i l e le t O r m á d o n - Végre az Isten 
háta mögöt t i (egyébként pedig K iskomárom 
közelében lévő) Ormándpuszta is országos 
nevezetességhez ju to t t . Az o rmánd i molnár -
mester, Kövesl A n d r i s ugyanis a minap a 
homokbányában egy ór iási fogalaku cson to t -
talált, amelyrő l a hozzáértők megál lapí to t ták, 
hogy az a lör 'énelemelőt t i jégkorszakban élt 
Mamrnut nevü ór iásál latnak a foga vo l t . A 
Mammut - foga t találója a Balatoni Muzeumnak 
ajándékozta. 

N a g y e r d ő v é t e l a k ö r e i b e n . Fuchs Sán-
dor pécsi fatermelő és Breuer Ferenc barcsi 
nagykereskedő cég együttesen megvásárol ták 
a Schaumburg L ippe Ado: f herceg tu la jdonát 
képezett Slat lna mellett e l terülő 1000 holdas 
erdőt egy mi l l ió koronát meghaladó vételár-
ban. A bükk és gyer tyánfábó l ál ló erdő.k i le r -
melése már megkezdődöt t . 

fl s z e g e d i k e r e s k e d ő k b e v á s á r l á s i r é s z -
v é n y t á r s a s á g a . Min t Sz .gedrő l jelent ik, az 
ot íani kereskedők egyesüUte 200 000 korona 
alaptőkével részvénytársaságot alapit az élel-
mezési szakmába vágó összes á uk és minden 
más közszükségleti c ikkek nagy tömegben 
való vétele gyar l vagy Ipari u ton va ló e lőál-
lítása és továbbeladása cél jából . A részvény-
társaságot akként akar ják szervezni, hogy 
szakcsoportokat létesítenek, melyek a beszer-
zést és eladást vezetni fog ják. 

Fele lős s z e r K e s z t ö : G ü r t l o r l s t v á n . 

mal emelt árak Ő Ajánlatos, ha a 
mellett zseb, fali és ébresztő óráit 
SZÍVÓS ANTAL mflórással kijavít-

tatja. Ékszer és látszerjavltást is vállal. 
= Uj áru mérsékelt árban kapható, rrz 

Kazinczy (Vasuti)-utca 3. szám. 

Három szobából"álló ™ 

l a k ó h á z e l a d ó 
a bonvédlaktanya közelében 

Cim a k i a d ó h i v a t a l b a n . 

Két jókarban lévő 

c s e r é p k á l y h a 
(„Datterbrand" szerkezet) 

ju tányosán eladó. 
Bővebbet Csengery-ut 4. sz. 

alatt a házfelügyelő. > 

p J „ L 2500, 2900, 3100 • nrn7500 &7500= 
w H J l i # Hteres jókarban léví 

R A K T Á R I B O R O S H O R D Ó 
J u t á n y o s á r o n e l adó , — A 
hordók esetleg kettévágva, kádaknak . 
alkalmasaknak Is kerülhetnek elfldölfű. 

Bővebb felvilágosítással szolgál 
Bettlhelm és Guth cég 

Nagykanizsán. 

Tények bizonyítjuk!! 
hogy a legszerencsésebb számú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Milhoffer Kúlmún 
f ö e l a r u s i t ó 

jorsjegylrotíöjúbnnzrinyi M i k i ö « - u . a 
kaphatók, mert ott nyerték eddig 
Nagykanizsán a legtöbb és leg-
nagyobb főnyereményeket, u. m. 
a 2269 l s z á m m a l a 4 0 0 . 0 0 0 
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80.000 
7 0 . 0 0 0 
2 5 . 0 0 0 
2 5 . 0 0 0 
20.000 

koronát és még számos melléknyerej iényí . 
Kísérelje meg tehát mindenki 

szerencséjét egy ^ 
MlLHOFFER-féle szerencseszómmal. 
Az újonnan kezdődő sorsjáték 

I. oszt. húzása október 27—28-űn. 
Sorsjegyek ára egész 12 K, fél 6 K, 
negyed 3 K, nyolcad 1 K 50 fillér. 
Eddigi t . vevőim eredeti számaikat kapbal j ik . 

Játéktervek és búzás! lajstromok Ingven. 
l l v « Á f i i £ a M O Z a O K B P - P A L O T A 

O S I I I d f i Rozgonyl-ut 4. Telefon 239 

Szerda és csütörtök, szeptember 27., 28 án 
Nordisk Films Comp. újdonsága 

Koronasyémánt 
Nordisk dráma 3 részben. 

T a r t a l é k o s s z u n y ó 
Nord i sk vígjáték. 

Szerencsétlen szerecsen 
Svenska T r ü k k f i l m . 

Előadások hétköznapokon 0 é» 9 órakor 
vasár- és Ünnepnapon 3, 9, 7 é i 9 órakor 

•J 
MT°««to»t • k U ^ ' . K J p o ^ l Qottabaxf-nyomda (Mta. r f i u i t u . 
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társadalmi és közgazdasági napilap. 
áóftxetéat árak t Helyben háxhox hordva 1 hóra 1 K. 
F.nre* "Ara 6 fillér. Vidékre poatán . . I hóra 150 K. 

Nyl l t t é r é i h l r d e t é í e k m e g á l l a p í t o t t á r a k a x c r l n t . 

Alapította: 

Dr. H A J D U G Y U L A . 
Kiadóhivatal t OttUatxrg-nyomda Cacngtry-at 7. arám. 
Telefon t SurkMitóaé* 41. KUdóhtratal 41. 

A v i l á g h á b o r u . 
----- l\ M a g y a r T á v i r a t i I r o d a é s l\z Kat m a l t á v i r a t a i . — = 

A görög Krizis. 
Korfu és Ciprusi Is fellázadt. 

Zürich. A Reuter-Ügynökség jelenti 
Szalonikiből: A forradalmi mozgalom 
Görögországban rohamosan terjed. Teg-
nap Korfu nyilvánította ki Görögország-
tól való függetlenségét és azt, hogy 
kész a nemzeti védelmi bizottságot tá-
mogatni. 

Lugano. A Havas-ügynökség jelenti 
Athénből : Ciprusz lakóssága csatlako-
zott a Venizelosz vezetése alatti nemzeti 
mozgalomhoz. 

Venizelosz Krétában. 
Rorterdam. A Havas-ügynökség táv-

iratozza Szalonikiből / Venizelosz kísé-
retével szülővárosába, Krétába érkezett. 
A lakósság nagy ünnepségekkei fogadta. 

Terjed a forradalom 
a hadseregben. 

Hága. A londoni Daily Telegraph 
jelenti Athénből : Egy proklamációban 
146 görög tiszt a forradalomhoz való 
csatlakozásra hivja fel a bajtársakat. 
Eey görög cirkáló és egy torpedózuzó 
elhagyta a görög flottát és az antant-
flottához csatlakozott. 

Görögországot nehéz 
beugratni a háborúba. 

Berlin. A Vosalsc' c Zeitung fel-
tűnést keltő athéni híradást közöl 
arról , hogy Venlzelosznak titokban 
való elutazása még nem jelenti a 
végleges szaki: ást Konstantin király 
és Venizelosz között. Súlyos ellen-
tétek választják el őket egymástól, 
de a helyzet Igen komplikált. Az 
tény, hogy nem lehet egykönnyen 
rávenni Görögország közvéleményét 
a háborúban való részvételre. A 
királynak Athénba való visszatérése 
erősen megnyugtató hatással volt 
a görög közvéleményre. 

BéklllK a Királyi és Venizelosz!. 
Lugano. Athénből táviratozzák, hogy 

Janlkadzsa volt görög miniszter közve-
títőül ajánlkozott Konstantin király és 
Venizelosz között. 

Höfer jelentése. 
Budapes t , ( t i t va t a lo s ) -
Xeletl h a r c t é r : Románia elleni h a r c v o n a l : 

P e t r o z s é n y v idékén t e g n a p csak a Tu l l s iu -
hegyen ju to t tunk a r o m á n o k k a l harci é r in tke-
z é s b e . N a g y s z e b e n n é l a h a r c o k ránk nézve 
k e d v e z ő e n fo lynak . Erdé ly keleti hadsz ín te rén 
b iz tos í tó c sapa t a ink tObb p o n t o n ha rcban 
á l l anak . 

Br is t ryczlora v idékén román , Klr l lbabától 
é szakra és L u d o w a k ö r n y é k é n o rosz e lő tö ré -
seke t ve r tünk vissza. T o v á b b é szak ra n incs 
j e l e n t ő s e b b e semény . 

O la sz hadsz ín t é r : N i n c s e n e k n a g y o b b h a r -
cok . A Karsz t - tens lkon á l lásrésze ink Időnként 
e r ő s tüzérség i és a k n a v e t ő t ü z alat t á l l anak . 

Délkelet i h a d s z í n t é r : A he ly ié t vá l toza t lan . 
Höfer, a l t ábornagy . 

H I R E K . 

A görög lapok Venizeloszról. 
Lugano. A görögországi lapok igen 

külöinbözőképperi Írnak Venizeloszról és 
az általa vezetett forradalomról. A Nea 
Himera Venizeloszt lázadónak bélyegzi. 
Az Fmbros szerint Venizelosz az an-
tantköveiek befolyása alatt cselekszik. A 
Nea Hellas azt irja, hogy Venizelosz 
lépése siettetni fogja Oörögországnak a 
háborúba való beavatkozását. 

. Az erdélyi küzdelem. 
Sajlóhadlszál lás. A Petrozsény 

körüli fronton a románok tegnap 
Ismét Igen nagy eróket vetettek 
harcba, ennek dacára azonban a 
Zsil vö gyében csak jelentéktelen 
tért tudtak nyerni. Ax Orlad—Nagy-
szeben vonalon ujabb sikereket 
értünk el. A Kü ,üllőnél ismét erős 
román támadásokat vertünk vissza. 

Egy intéző rémtette. 
Pápa. Lovászpatonán Eszterházy Pál 

gróf rédci uradalmának Intézője Pozsgay 
Kálmán tegnap délután agyonlőtte az 
uradalmi Igazgalót, Siróky Ferencet, 
Karherz segédtisztet, egy budapesti úri-
asszony* és a rievelőnőt, többeket pedig 
súlyosan megsebesített. Ezután lakásába 
zárkózott és egész éjszakán keresztül 
folyton lövöldözött a csendőrökre, akik 
el akarták fogni. Reggel pedig, amikor 
a csendőröknek sikerölt rátörni az ajtót, 
agyonlőtte magát. Rémtettét azért követ-
hette el, mert az uradalmi intézői okolta 
állásából való elbocsáttatásáért. 

U j e l e m i i s k o l á k e g é s z Z a l a m e g y é b e n . 
A mult hét f o lyamán , — mint k ö z ö l t ü k , — 
kul tuszminisz te r ! megbízo t tak já r tak N a g y k a -
nizsán , aho l — l ega l ább Is p a p i r o n , — a b -
ban á l l a p o d t a k m e g d r . S a b j á n ü y u l a p o l -
gá rmes te r re l , hogy a lehe tő I d ő h a t á r o k o n b e -
lül az állam h á r o m , ő t a n t e r m e s u j e lemi i s -
kolát tog épí t te tn i a mai lehete t len á l l a p o t ú 
Iskolák he lyébe . A miniszteri k ikü ldö t tek , — 
dr . Pogány F r igyes min . o s z t á l y t a n á c s o s é s 
Petróczy l s tván , a ku l t u szmin i s z t é r i umba b e -
osz to t t klr. t anfe lügye lő , — mint Z a l a e g e r -
szegről közl ik velünk, N a g y k a n i z s á r ó l t ávozva , 
h a s o n l ó cé lból Z í l a v á r m e g y e ö s s z e s n a g y o b b 
helységei t f e lkeres ték . Za l aege r szegen sz in tén 
h á r o m uj . m o d e r n elemi Iskola ép í t é sé rő l 
fo ly ta t tak tá rgyalás t és kö tö t t ek m e g á l l a p o -
dás t dr . Keresztuiy József p o l g á r m e s t e r r e l . 
E lőző leg C s á k t o r n y á n já r tak a miniszter i m e g -
b ízo t t ak , aho l egy u j i skola lé tes í tésé t ta lá l -
ták e l engedhe te t l enü l s z ü k s é g e s n e k . E g e r s z e g -
ről p e d i g S ü m e g r e é s C s a b r e n d e k r e u taz tak 
és m i n d e n ü t t egy -egy u j i skola ép í t é sé t k o n s -
ta tá l ták ha la sz tha ta t l an közsz f lk ség le tnek . 

H ú s t a l a n n a p o k a m a g á n b á r t a r t á s o k -
b a n . A h u s - és z s i r fogyasz tás kor l á tozása 
ü g y é b e n k iado t t rende le te t H e v e s v á r m e g y e 
a l i s p á n j a vá rmegyé jében k ih i rde tve , f e lké r t e a 
vá rmegye minden po lgá rá t , hogy a miniszter i 
r ende le t in tézkedése i t n e c s a k a v e n d é g l ő k b e n , 
hanem a m a g á n h á z t a r t á s o k b a n is ta r t sák m e g , 
mert bár ez kö t e l ezően e l rendelve n incs , a z o n -
ban minden m a g y a r e m b e r n e k h a z a f i a s k ö -
t e l e s sége e l lenségeink legyőzése é r d t k é b e n 
m i n d e n tőle telhetőt megtenn i , már p e d i g a 
h u s - és z s i r fogyasz t á s k o r l á t o z á s a által az 
el lenség k iéhezte tés! s z á n d é k a i t h lus i t juk m e g . 
Miu tán ped ig a s z e g é n y e b b l a k o s s á g fe lh ívás 
nélkül is kénytelen a rendele te t meg ta r t an i , 
az a l i spán f e lh ívá sában k ü l ö n ö s e n a vá rmegye 
t e h e t ő s e b b po lgá ru i t kéri, hogy h u s - és zs l r -
f o g y a s z t á s u k a t a r ende le tnek megfe l e lően k o r -
lá tozzák . H e v c s m c g y e a l i s p á n j a va lóban k ö -
ve tés re mél tó pé ldá t szo lgá l ta to t t az ö s s z e s 
m a g y a r helyi h a t ó s á g o k részére . 

T a n é v n y l t á s a k a n i z s a i g i m n á z i u m b a n * 
A helybel i ka lh . f ő g i m n á z i u m b a n a tanév o k -
tóber 1 - é n , v a s á r n a p reggel fél 9 ó r ako r kéz -
d i d i k a Ven! S a n c t e - v a l és a fegyelmi s z a -
bá lyok f e l o l v a s á s á v a l ; 2 - á n o sz t á ly r endezés 
l e s / , 3 - á n p e d i g k e z d ő d i k a r e n d e s tan i tás . A 
taní tás ez é v b e n is a Po lgá r i Egyle t és a 
T á r s a s k ö r he ly i sége iben és a Rozgony i -u tca i 
régi elemi Iskolai é p ü l e t b e n tör tén ik . Az igaz-
gatóság. 

M a e s t e H a d s e g é l y z ő h a n g v e r s e n y . 
Bi lndre m e g m e r j ü k jósolni , hogy ma es té re 
egye t len ü r e s szék nem lesz a Közpon t k á v é -
h á z b a n , aho l a 12. L a n d w e h r z e n e k a r ezút ta l 
m á r Ismét a F a r k a s Vilma k i tűnő veze té se 
alat t m ű k ö d ő nagykanizsa i H a d s e g é l y z ő j a v á r a 
fog hangve r senyezn i . (A szegény m e n e k ü l t e k -
nek m á r e lég volt a m u z s i k á b ó l . ) A k a t o n a -
z e n e k a r e r r e a ké t szeresen ü n n e p i a l k a l o m r a 
v a l ó b a n ü n n e p i műsor ra l készül t , me ly n a g y 
ha tás ra van p r e d e s z t i n á l v a . 
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Női kabátok, blúzok, rubakelmék, bársonyok, 
s z ő r m e - g a r n i t ú r á k a legnagyobb választékban szerezhetők be 

Telefon 323. Barta é s Fürs t divat-nagyáruházában. 

Z?i ruzsorás kanizsai hentes- Ar összes 
élelmezési szakmák kanizsai tipusai szerepellek 
már a rendőrbiróság előtt a közönség gyomra 
ellen elkövetett merénylclek miatt, éppen csak 
hentes nem akadt eddig. Ma azonban ez a 
kaszt is debütált a rendőrbirőságnál. Első 
esetről lévén szó, még csak név közlése nél-
kfll irjuk meg, hogy a mai n3p vádioltja 9 
korona 60 fillérért adott cl egy kilogramm 
zsirt a törvényszerű 9 korona helyett. Két 
Ilyen feljelentés is volt ellene, s ezért való-
ban nem sok az a 320 korona, amit Kiss 
Lajos rendőrkapitány az első hurokra került 
kanizsai zsiruzsorást megbüntette. 

H u s z o n c t ó r á s nap . Ilyet is csak a háború 
produkálhatott. Amint már tudva van, október 
l-én ismét visszatérünk a régi időszámításra 
és ezen visszatérés a vasúti vonalakon a kö-
vetkezőképen fog alakulni: A Déli vasút vo-
nalain, dc a többi vasutaknál is, a folyó évi 
szeptember hó 30 rÓI oklóber hó l - re hajló 
éjjel l órakor megszűnik a nyári időszámítás, 
helyébe Ismét a középeurópai időszámítás lép. 
Az időszámítás megváltoztatása következtében 
folyó évi szeptember hó 30-ika 25 órából fog 
állani, mert az átmeneti éjjelen szeptember 
hó 30-ik napja október hó l - ső napjának 
első óráját is magában fogja foglalni. Az át-
meneti éjszakán tehát a 12 és l óra»közll Idő 
kétszer fog szerepelni és pedig egyszer a 
nyári időszámítás szerint, másodszor az órák 
visszaigazitá'a folytán. Uj téli menetrendek 
cz évben nem lépnek éleibe. A jelenlegi me-
netrendek tehát változatlanul érvényben ma-
radnak és a vonatok a középcurópal Időszá-
mítás szerint továbbra is a menetrendekben 
kitüntetett Időkben fognak közlekedni. Az át-
meneti éjszakán közlekedő valamennyi vonat 
—• mint már közöltük, — ar óralgazitást azon 
az állomáson (kitérőn) fogja bevárni, amelyen 
menetrend szerint, vagy — késés esetén, — 
tényleges közlekedéséhez mérten, — éjjeli l 
óra élőit utoljára megáll, illetőleg megállás 
nélkül áthaladna. 

0 . WE1SZ LUJZÍ1 (Közponl-szálló épület) 
bécsi bevásárlási útjáról hazaérkezett és az 
anyagbeszerzés rendkívüli nehézségei dacára 
sikerült raktárát a női- és gyermck'kalopJival 
összes cikkeivel bőségesen felszerelni. Nagy 
raklár meglepően olcsó velour, bársony, lile, 
bőr, lack és Impregnált selyem (vízhatlan) 
kalapokból. Átalakítások gyorsan cszközöl-
tclnek. (Telefonszám; 366.) 

n s z a p p a n d r á g u l á s a . Tegnapról mára 
virradóra ezer koronával emelkedett egy vag-
gen szappan ára. Ebből az egy koronával 
való emelkedésből a kicsinyben való eladás-
nál keltő korona lesz. A hallatlan áremelke-
dés okául azt hozzák fel, hogy a román há-
ború folytán a faggyubehozatal megszűnt. Dc 
legfőbb oka ennek ax áremelkedésnek, hogy 
a halóságok egyáltalan nem törődnek a szap-
pannal űzött visszaélésekkel. Ekként a spe-
kulánsokat szabadjára eresztelték. Azonnal 
kell maximálni és esetleg rekvirálni a szap-
pant. A szappan-uzsorások ellen más véde-
kezés nincs. 

Három szobából álló 

l a k ó h á z e ladó 
M O Z O O K H P - P A L O T A 
R c m o n y l - u t 4. T e l e f o n 259 

Szerda és c sü lö r tök , s z e p t e m b e r 1 1 , 2 8 ún 
Nordisk Films Comp. újdonsága 

KoromttyemáDt 
Nord i sk d r á m a 3 r é * ? b e n . 

Tarta lékos s z u n y ó 
Nordisk vígjáték. 

Szerencsétlen szerecsen 
Svenska Trükkfilm. 

Előadások h é t k ö z n a p o k o n 8 é» 8 ó r a k o r 
v a s á r - és E s i i e p n s p o n 3, 5, 7 é s 9 ó m k o r 

Uj vá ros i adók . Nagykanizsa csele az élő 
példa arra, hogy a vidéki városok bevétele 
egyáltalaban nem növekszik a kiadások mér-
vében s ennek folytán ezeknek a városoknak 
nagyrésze uj jövedelmi források ulán kutat, 
készen arra, hogy nagy buzgalmában a terne- a ftonvédlaktanya k ö z e l é b e n 
téseket is megadóztassa, ncm igen hagyva . . . . . . . 
figyelmen kivül azt az adót, amit az eljegy- C í m a k i a d ó h i v a t a l b a n . 
zésekre, az esküvőkre és válópörökre fognak 
kivetni, sok más egyebekkel együtt. A na-
gyobb városok közül'nnost Szeged keres uj 
adónemeket és pénzügyi bizottsága jobb ügy-
höz méltó ötletességgel végzi kutatásait és 
teszi meg indítványait. A legutóbb tartott 
Illésből kifolyólag azt fogja javasolni a köz-
gyűlésnek, hogy az egész vonalon hozza be 
vigalmi adót, illetéket vetve ki a színházi és 
mozijegyekre, a táncmulatságok és kabarék 
belépti jegyeire, a tányérozásra, meg minden 
elajla dologra. Az illeték a bizottság javaslata 
szerint a színházak és a hangversenyek je-
gyeire öl, a táncvlgalmakra és a mozikra pe-
dig husz százalék lesz. A közbeeső szóra-
koztató előadásokat tiz százalékkal sujiják. 
Megadóztatja cz a nagy város ezenkívül a 
vadat, a déligyümölcsöt, a kávét, a teát, az 
ásványvizet a szódavízzel, valamint a faccetct. 
Hogy a mai nagy élelmiszerhiány idején, 
amikor a húsnak rettenetesen töh. ent az ára 
és amikor az egész országban általános az 
óhaj, hogy a húsféléket olcsóbbá tegyék, mi-
ért kell a vadhúsra fogyasztási adót vetni, 
amikor a főváros az cfajla illetéket megszün-
tette, bajos volna véges elmével megérteni. 
És ha már az élelmiszereket is adó alá ve-
szik, miért nem szednek bUonyos százalékot 
a halak után, különösen pedig miért ncm 
adóztatják meg a híres halpaprikást, amiből 
Szegeden Igen nagy mennyiség fogy. A szin-
házak és a mozijegyek illetéke alól a mérsé-
kelt áru és a szabadjegyek sem szabadulnak 

meg s ennek folytán megállapítható, hogy ott iOrSjegylTOCÍÚjÖban Z r íny i M i k l Ó S - U . 4 2 
a potyajegyek is pénzbe fognak kerülni. Szóba 
hozták a bizottsági ülésen azt is, hogy a ká-
véházakban kártyázók személyenként husz 
fillérrel rovassanak meg és valamelyes dijat 
szedjenek azoktól, akik azokban doniinóznak 
vagy billiárdoznak. Azt is javasolják, hogy a 
város minden vendéglőnek és kávéháznak 
adjon négy fillérrel lebélyegzett számolócédu-
lákat, hogy azokat a fizetőpincérek fölhasz-
nálhassák és a vendégektől a négy filléreket 
beszedjék. Hogy a városi közgyűlés ebben az 
ügyben mit fog határozni, azt persze nem le-
het tudni, de ncm lehetetlen, hogy a pénz-
ügyi bizottságon túltesz és a többek között a 
pudere/ést és a tyukszemvágást Is megadóz-
tatja. 

T é n y ? . k b i z o n y í t j á k ! ! 
h o g y a l e g s z e r e n c s é s e b b s z á m ú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Miihoffer Kálmán 
f ú e l á r u s i t á 

kaphatók, mert ott nyerték eddig 
Nagykanizsán u legtöbb és leg-
nagyobb főnyereményeket, u. m. 
a 2 2 6 9 4 számmal a 4 0 0 . 0 0 0 
n 
ii 
n 
II 

4 7 3 3 4 
6 0 9 1 2 
1 6 8 9 4 
8 7 8 5 1 

I I 
II 

I I 
Sl 

I I 
Sl 
M 
I I 

l i l l 

80 .000 
7 0 . 0 0 0 
2 5 . 0 0 0 
2 5 . 0 0 0 
20.000 a z 5 5 5 6 5 

k o r o n á t és m é g s z á m o s m e l l é k o y e r e j i é i i y l . 
Kísérelje meg tehát mindenki 

szerencséjét egy 
MILHOFFER-féle szerencseszdmma!. 
Az ú j o n n a n k e z d ő d ő s o r s j á t é k 

Felelős szerkesztő: Q O r t l . r U t v A n . ' !• OSZt. flUZŰSü OKtÓÜGT ZJ -28- Í I I . 
A J ^ Ű S T h T ; ma i TmSTZS Sorsjegyek ára egész 12 K, fél 6 K, 
mellet t z seb , fali é s éb re sz tő órái t n e KV e d 3 K, nyolcad 1 K 50 fillér. 
sztvos A N T A L MÖÓRÁSSAI KIJAVÍT- Eddlfll t. vevőim e rede t i s z ú m a l k u t k m M J k . 

— " ú í T r r J , U A n T J H 1 A t A ? ! 3 v á , l a ! - j á t é k t e r v e k Iwzf l i l l a j s t r o m o k m m . 
— UJ á r u mérséke l t á r b a n kapha tó . 

Kazinczy (Vasut l )-utca 3. s z á m . 
— y i K a i m t u H " p c v g s c y a i 

Mmiú i M i g f t i j M H i r d e t é s e k f e m e k 
e lap kiadóhivatalában. 

• lUtMtelaldoaotaál Oatwbtri-njromda (Műn. fa üolüiwntej) tUnksnln*. 
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társadalmi és közgazdasági napilap. 
etőtlzetéal áraks Helyben hirhoi hordva I hóra 1 K. 
l ' . f j t t i tám 6 Hllér. Vidékre postán . . I hóra 150 K. 

Nyilttér ét hirdetések megállapított árak szerint. 

Alapította: 

Dr. H A J D Ú Q Y U L A . 
Kiadóhivatal r Gutenberg-nyomda Caengery-ut 7. uáca. 
Teleiont Szerkeaztóaég 41. ; Kiadóhivatalát. 

Görögországban még mindig nem 
tisztázódott a helyzet. A király még 
mindig nem engedett egykori görög 
tragédiahősökre emlékeztető jellemszilárd-
ságából, viszont a görög forradalom, 
mely egyre nagyobb mérelcket ölt, teg-
nap óta sem jutott közelebb öngyilkos 
politikájának céljaihoz. A feje tetején 
álló görögországi helyzetről mai telefon-
jelentéseink igy hangzanak: 

A helyzet Athénben. 
Rotterdam. A Daily Chronlcle jelenti 

Athénből: Görögország válsága óta 
szeptember 27-ikén (e hét szerdáján) 
volt az első igazi nagy izgalom Athén-
ben, amikor Venizclosznak és társának, 
Konduriotlsz admirálisnak lelkes fogad-
tatásától szóló első hirek Krétából meg-
érkeztek. A Venii-elosz ellencsek is be-
ismerik a két vezér elutazásának döntő 
jelentőségét. Azonkivíll igen nagy hatást 
telt a görög főváros közvéleményére a 
görög Ilotlának és a sok szigetnek a 
forradalomhoz való csatlakozása. 

Venizelosz kijelentései, 
Genf. A Patris cimü athéni lap mun-

katársa elölt Venizelosz az alábbi nyi-
latkozatot telte: 

— Az ál ta lunk Indított mozga-
l o m n a k a legtisztább nemzeti 
céljai vannak. Kénytelenek va-
gyunk ideiglenes kormányt ala-
kítani, hogy Macedónia védelmét 
előkészítsük. Athénben megmarad 
a s tatus quo (a je enlegi helyzet), 
de ha az athéni körök nem vál-
toztatnak polit ikájukon, ugy kény-
telenek leszönk nélkülük csele-
kedni. 

A görög repülők is csatlakoztak 
d forradalmi párthoz. 

Lugano. Alhénből jelenl ik: A görög 
flotta körében is mind nagyobb mérték-
ben terjed a forradalmi mozgalom. Teg-
nap pedig az ófaleronl repülőtér pa-
ranc«noka 28- repülőjével bejelentette 
csatlakozását a mozgalomhoz, mely az 
egész görög hadsereg körében mind 
több hfvőie talál. 

Zürich. 'Athéni je lentés szerint 
tegnap a görög miniszterelnök és' 
a külügyminiszter újból nyomaté-
kosan felkérték Konstantin királyt, 
hogy a legsürgősebben hozza meg 
végső határozatát . 

Koronatanács Athénben. 
Rotterdam. Tegnap Athénben Kon-

stantin krrály elnöklete alatt korona-
tanács volt, melyen a miniszterelnökön 
és külügyminiszteren kivül Moskopulosz 
és több tábornok veitek részt. A korona-
tanács lefolyásáról vagy annak határo-
zataiból semmi hir nem szivárgót ki a 
nyilvánosságra. 

András herceg hözareníelése. 
Rotterdam. Londonból kábelezik: 

András görög herceget, aki nemrég 
Szentpétervárról érkezett Londonba, 
apja, Konstantin király táviratilag haza-
rendelte Athénbe. 

A Zeppelinek munkája. 
Az angliai rémségek. 

Krlsztiánia. A Londonból Bergenbe 
érkezett norvég utasok ezeket beszélik 
Angliában szerzetl tapasztalataikról: A 
legulóbbi Zeppelintámadáskor igen nagy 
területek borullak lángba. A légi bom-
bák száznál több házat részben elpusz-
títottak, részben súlyosan megrongáltak. 
Az általuk okozott halálesetek és sebe-
sülések száma is sokkal nagyobb, mint 
amennyit Londonban hivatalosan beis-
merlek. A Zeppelinekről ugyanis leg-
alább 80 bomba lakóházakra esett. 

Höfer jelentése, 
Bmlapest. (Hivatalos) 
Keleti harctér: Románia elleni harcvonal: 

A lul lsiuci hegyháton Petrozsénytől nyugatra 
elkeseredett harcok. N^gyszebcnnél a helyzet 
kedvező. Román ellentámadások eredményte-
lenek maradlak. Erdély keleti harcvonatán a 
Székelyudvarhelytől és a Bystricira magas-
lattól délre fekvő lerülelen az elöcsatározások 
még Jolynak. 

Károly főherceg harcvonala: A hármas 
országhatártól délkeletre, Kirlibabától északra, 
Ludova vidékén és a Tatár szorostól északra 
az ellenség ismét eredménytelen támadásokba 
bocsátkozott. 

Lipnlcadolnálól délre német csapatok sike-

resen előretörtek. 130 orosz foglyul eseti, 4 
gépfegyver Jutott zsákminyul. 

Terstyánsiky vezérezredes hadseregénél. 
Marwltz tábornok csapatai az egy hét elölt 
elvesztett és még az ellenség kezében maradt 
utolsó árokrészt Is elkeseredett harcokban 
visszahódították. Az ellenség rendkívül sulyos 
veszteséget szenvedelt. 41 liszt és 2800 lőnyi 
legénység foglyul eseti, egy ágyút és 17 gép-
fegyvert zsákmányoltunk. 

Olasz hadszíntér: Nincs különösebb ese-
mény, 

Délkeleti hadszíntér: Albániában nincs fon-
tos esemény. 

Höfer, altábornagy. 

H I R E K . 
fl Vöröskereszt védnökbelyet tesének 

látogatásai. Ferenc Salvator kir. herceg, a 
Vöröskereszt egylet tővédnökhelyettese a Jövő 
héten több vöröskeresztes és katonai kórház 
látogatására indul és ezen látogatások sorát 
sorát vasárnap Oyörött kezdi meg. A főherceg 
országos köruljában állítólag Nagykanizsára ts 
ellátogat az Itteni vöröskeresztes Intézmények 
megszemlélése végeit. Ez a hir azonban még 
megerősítésre szorul. 

n kanizsai kofák megrendazabályozása. 
Az utóbbi időben feltűnő nagy s/ámban el-
szaporodtak Nagykanizsán a gyümölcsös ko-
fák. Valamikor alig jutóit a legnagyobb for-
galmú utcasarkokra egy*egy öreg kofaasszony, 
ujabban pedig majdnem minden villanyoszlop 
tövében gunnyaszt egy-egy nem l i öreg, nem 
is asszony, hanem fiatal, dologra képes leány. 
Ez a legújabb kanizsai háborús jelenség sze-
met szúrt a kanizsai rendőrkapitányság egyik 
ambiciózus tagjának és közelebbről vizsgálni 
kezdvén a jelenséget, rájött, hogy e rengeteg 
munkakerülő asszonynépnek legtöbbje Ipar-
igazolvány nélkül üzl ezt a hozzá még leg-
többször nagyméretű élelmiszeruzsorával és 
árdrágítással súlyosbított naplopást. Jelenté-
sére a tőkapitány legközelebb radikális iiiléz- . 
kedéseket foganatosít a kanizsai zugkofák 
megrendszabályozására, össze fogják írni 
ugyanis az összes kanizsai kofákat, < ez al-
kalommal mindenkinek Igazolnia kell, van-e 
Iparengedélye, s akinek nincs, azt Iparkihá-
gásért súlyosan megbüntetik, hogy elmenjen 
a kedve ettől a naplopó és dologkerülő mes-
terségtől. Ezzel egyidejűleg a rendőrkapitány-
ság az Irányban tesz Igen helyénvaio előter-
jesztést a városi tanácsnak, hogy a kőfal 
Iparlgazolványért folyamodókat Igen szigorú 
birálat alá vegye és a fiatalabb korú, munka-
bíró nőknek ilyen Iparengedélyt egyáltalán ne 
adjon ki. 

V i rágzó gesztenyefák a kanizsai p iacon. 
A nóták szerint csak egyetlen növény van 
erre mifelénk, amelyik évenkint kétszer Is vi-
rágzik, s ez az ákácfa. A kanizsai piac azon-
ban, mely az utóbbi időben annyi csodával 
kápráztatott el bennünket, t tekintetben ls 
tud csodát produkálni. A 40 koronás libák, 
a 20 filléres barackok és az 50 filléres szőlő 
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fartok csoda-árainak megteremtője, a kaniisai 
piac, néhány nap óla egy valóban feljegy-
zésre érdemes termésrctf csodának színhelye. 
Mintha csak a xildóujév ünnepének örömére 
történt volna, a piac takaros kis vadgeszte-
nyéül közül vagy féltucat olyan gyönyörű 
virágdísszel ékes, mintha nem is a szomoru 
október, hanem legalább Is május következ-
nék három nap muiva. Érdekes kísérője a 
ritka természeti csodának az, hogy ezek a 
másodvirágzásban lévő vadgesztenyefák már 
minden levelüket elhullatták és csupasz ágaik 
csak azokkal a kis karácsonyfaforma fehér-
piros fornyocskákkal vannak dúsan megrakva, 
ymiket vadgesztenyevirágnak neveznek. Mintha 
csak a jóságos Természet akarta volna né-
hány napra kárpótolni a kanizsai pfaejárókat 
azért a sok emberi sivárleikűségért, ?miből 
ott tavassszat és össze1, télen és nyáron egy-
aránt oly bőven részesülnek. 

Városi étkezők kispénzű embereknek. 
Ezen hét elején Kassán és Szombathelyen 
nyiltak meg városi étkezők, melyekben 70— 
80 fillérért mérnek tisztességes leves és föl-
tétes főzelékből, fölváltva tésztából álló ebé-
det, melyhez kenyér is járul. Az emiitelt váro-
sokat ezen áldásos intézmények létesítésénél 
főként az a szempont vezérelte, hogy a kis-
tisztviselők is olcsó pénzen juthassanak ebéd-
hez saját maguk és családjuk részére, mert 
az ebédet mindenütt cl is lehet vinni. Dc ál-
szeméremből sokan tartózkodtak a kö.ös 
konyhán való étkezéstől. Így Szombathelyen 
100 ember részére főztek ebédet, dc csak 52 
jelentkezett. Azonban bizonyára hamarosan 
megélénkül a városi étkező mindenhol, mert 
ki ne szeretne jól és a mal viszonyokhoz 
mérten olcsón is ebédelni. 

Tanévnyl tás n női kereskedelmi szak-
tanfo lyamon. A női ker. szaktanfolyam Igaz-
gatósága ez uton értesiti a növendékeket, 
hogy a tanfolyam megnyitása f. évi október 
hó 1-én délelőtt 11 órakor a felső ker. iskola 
tantermében (bejárat a Csengery-útról) lesz. 
Minden növendék hozzon magával Írószer-
számot, hogy az órarendet feljegyezhesse. A 
rendes előadások október 2-án kezdődnek. 

A iíéptakarékpéhztár 
R M Y T t o S A G • HAGYKAHIZSÁH 

elfogad t a k a r é k b e t é t e k e t 

w nettó 4°|o Kamatra. 
A kamatadót az Intézet viseli. 

Vizsgálat a kanizsai á l lomáson balálra 
préselt katona ügyében. Minap közöltük, 
hogy a kanizsai vasntl állomáson két kocsi 
ütközője közé került és szörnyet halt Balázs 
József fehérmegyei népfölkelő, a villachl 
katonai munkásosztag tagja, aki mint egy 
szerb fogolyszállitmány kísérője átutazóban 
volt i t t E halálos szerencsétlenség ügyében a 
helybeli polgári hatóság is szükségesnek látta 
a beavatkozást és a nagykanizsai kir. törvény-
szék vizsgálóbírója, Saág/iy János a szeren-
csétlenség színhelyén, a vasúti állomáson 
vizsgálatot folytatolt. A vizsgálat azonban 
annak megállapításával végződött, hogy az 
öt árva hátrahagyásával meghalt katona sze-
rencsétlenségeért sem vétkes gondatlanság, 
sem mulasztás mtatt senkit felelősség n t n 
terhel. Ennek alapján dr. Kiss László klr. 
ügyész a mal napig Is eltemetlenül fekvő ka-
torta holttestének boncolás mellőzésével való 
cltöldelését megengedte. 

fl mezőgazdasági felmentések megszo -
rítása- A honvédelmi miniszter legujabb ren-
deletében, amelyet a honvédkerüleli parancs-
noksághoz intézett, a mezőgazdasági munká-
sok felmentését a következőkben szabályozza: 
a) Harctéri szolgálatra alkalmas egyéneknek 
felmentése 15 katasztrális holdon alul csak 
abban az esetben engedélyezhető, ha Igazol-
tatik az, hogy a kért egyén a rendes gazda-
sági művelés alatt áiló birtokán legalább 1 
katasztrális hold szőlő, komló, vagy más kü-
lönleges termelést Is végez. Segédszolgálalo-
soknak kellően indokolt felmentése — tekin-
tet nélkül a holdak számára — engedélyez-
hető. b) Akiknek az a) betű alatt foglaltak 
értelmében felmentés nem engedélyezhető, az 
őszi szántás vetési és egyéb fontos mezőgaz-
dasági munkák elvégezhetése céljából a pót-
test által, a birtok terjedelméhez valamint a 
szolgálati és kiképzési viszonyokhoz képest 
3—5 heti szabadság engedélyezhető. 

0 . WE1SZ L U J Z f l (Központ-szálló épület) 
bécsi bevásárlási útjáról hazaérkezett és az 
anyagbeszerzés rendkívüli nehézségei dacára 
sikerült raktárát a női- és gyamek-kalapdivat 
összes cikkeivel bőségesen felszerelni. N3gy 
raktár meglepően olcsó velour, bársony, filc, 
bór, lack és Impregnált selyem (vízhatlan) 
kalapokból. Átalakítások gyorsan eszközöl-
tetnek. (Telefonszám ; 306.) 

Nagy l óá rvc r í s Keszthelyen. Több ízben 
árvereztek már Keszthelyen wolhyniai csikó-
kat, de vasárnap, október 1-én olyan 3rányu 
ló- és csikóárverés lesz olt, aminőre még 
nem volt példa, amióta a zalai gazdáknak 
oroszoktól zsákmányolt lovakat van módjuk-
ban beszerezni. Nemrég jelezték a keszthelyi 
lókórháznak, hogy Lembergből mintegy 70 
darab wolhyniai csikót indítottak útnak Keszt-
helyre. A csikók a minap megérkeztek, s 
azokat, pontosan 72 darabot, továbbá 16 
darab tenyészkancát és 6 darab használati 
lovat (a tókórházból kiselejtezetteket) holnap-
után, vasárnap reggel 8 órakor a keszthelyi 
huszárlaktanya lovardájában fogják árverésen 
eladni. Az árveréshez Nagykanizsáról a reggel 
6 órai pesti gyorssal éppen Keszthelyre lehet 
érkezni. 

Ugorkaszappanpor. Nemrég hirt adlunk a 
régiek elfeledett, de olcsóságánál fogva ismét 
uj életre kelt mosakodószeréről, az ugor-
kából készített .szappanról". Ennek most 
Nagykanizsán hivatásszerű készítője akadt 
Somogyi Dezsőné személyében, aki ugorka-
magokból mandula és más anyagok hozzáté-
telével rránylag igen olcíó és kiváló plpere-
mosdószert hozott létre, mely bőrfo'tok és 
szeplők ellen kitűnő szolgálatokat tesz és a 
bőrt bársonyossá varázsolja. Kapható a ké-
szítő Somogyi Dezsőnénéi (Csengery-ut 31.) 
és Zaplctál Simon főull fodrászüzletében 70 
filléres és egy koronás dobozokban. 

Hétltor zárnak a kaposvár i fodrászok. 
Október hó elsejével uj rend lép életbe a ka-
posváti fodrászok üzleteiben. A kaposvári 
borbélyok egymás között megegyezlek abban, 
hogy október hó elsejétől a tavaszi hónapo-
kig üzleteiket este hét órakor zárják be, mert 
igy a fűtésnél és a világításnál megtakarirást 
eszközölhetnek és e mellett alkalmazottaik 
érdekeit is támogatják a megrövidített mun-
kaidővel." A közönséget kérik a kaposvári 
borbélyok, hogy október elsejélől kezdve al-
kalmazkodjék mindenki az esti 7 órai zárás-
hoz. Tudni kell azonban a kaposvári borbé-
lyok okos elhatározásához még azt, hogy 
Kaposvárott október elsejétől fogva az ösz-
8zes kereskedők Üzleteiket este 7 órakor zár-

ják. így határozott a Kaposvári Kereskedők 
Egyesülete. — Nagykanizsán Is van hasonló 
egyesületük a kereskedőknek, melynek léte-
zését azonban csakja Füredi-féle cimtárból.ls-
merjűk. Végre Itt volna az alkalom, hogy aNagy-
kanlzsai Kereskedők Egyesülete életjelt adjon 
magáról olyan határozattal, melyet csak egy-
szerűen le kellene másolni a kaposváriról. 

Felelős szerkesztő.: G Q r t l a r I s t v á n . 

é Ajánla tos , h a a mal emeft árak 
mellett zseb, fali és ébresz tő óráit 
SZIVOS ANTAL mflórással kijavít-

t a t j a . Ékszer és tá tszer javl tás t Is vállat. 
r = r UJ áru mérsékel t á r b a n kapható , m : 

Kazinczy (Vasutl)-utca 3. s zám. 

Három szobából álló 

l a k ó h á z e l a d ó 
a bonvédlaktanya közelében 

C í m a k i a d ó h i v a t a l b a n . 

' „ * M O Z O O K H P - P A L O T A 
U Í P O i B B a Rozgonyl-ut 4. Telefon 239 

Pénteken, 1916. szept. 29 én 

DR. LUCIFER 
Életkép 3 felvonásban. 

B a n k c s a l ó 
Dráma 2 felvonásban. 

N l e s s t e r Süradó ; 
t 

Aktuális. 

Etöadáaok hétköznapokon 6 éa 9 órakor 
vaaár- éa Bnnepnapon 3, 5, 7 éa 9 órakor 

Tény E k l í z o n y i t l i í k í í 
hogy a legszerencsésebb számú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Milhoffer Kálmán 
f é e f á r u s i i ó 

sorsjegylroddjdban Z r íny i M i k i ó s - u . 4 2 
k a p h a t ó k , mer t ot t n y e r t é k e d d i g 
N a g y k a n i z s á n a l e g t ö b b és l e g -
n a g y o b b f ő n y e r e m é n y e k e t , u. m . 
a 2 2 6 9 1 s z á m m a l a 4 0 0 . 0 0 0 
„ 4 7 3 3 4 „ . „ 8 0 . 0 0 0 
„ 6 0 9 1 2 , , „ 7 0 . 0 0 0 
> f 1 8 8 9 4 „ „ 2 5 . 0 0 0 
„ 8 7 8 5 1 i f „ 2 5 . 0 0 0 
a z 5 5 5 6 5 l t „ 2 0 . 0 0 0 

koronát és még számos mellékayerenényt. 
Kísérelje meg tehát mindenki 

szerencséjet egy 
MlLHOFFER-féle szerencseszűmmal. 
Az ú j o n n a n k e z d ő d ő s o r s j á t é k 
I. oszt, Húzása októier ZJ-Z8-4n. 
Sorsjegyek óra egész 12 K , í é i e K , 
negyed 3 K, nyolcad 1 K 50 fillér. 
Eddigi t. vevőim eredeti számalkat kapbaUlk, 

Játéktervek és tiuzásl lajstromok Inajen. 
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ZALAI HiRLAP 
társadalmi ós közgazdasági napilap. 

Rlóf{x«U»l i raki Melyben hAiho* hordva 1 hóra 1 K. 
azám 6 f i l lér . Vidékre poatán . . 1 hrtra 1 9 0 K. 

Njfllltér é» hirdetések megalapított irak aierlnt. 

AlapIloHa: 

Dr. H A J D U G Y U L A . 

KUdóhlratal i OaUnberg-rijrointfa C*ríig«ry-irt 7. OéSL 
Telefon: Srerke»itó«/jf 41. KladóhlraUl 41. 

A v i l á g h á b o r u . 
l\ Mrtflvar TAvImtl I rodn és l\z Kai inal t áv l rn tn t . 

Általános offenziuót 
kezdtünk Erdélyiben. 

S a j l ó h a d l s z á l l á s . E r d é l y b e n a z 
e l lenséget* h a d s e r e g e k f e l v o n u l á s a 
m i n d k é t r é s z r ő l b e f e j e z ő d ö t t . H a d 
vezc tŐségünk m o s t m á r t . l j e s e n 
t i s z t á b a n van a z z a l , hol a l e g a l -
k a l m a s a b b a t e r e p c s a p a t a i n k n a k 
a t á m u d á s b a v a l ó á t m e n e t e i é r e . A 
N a g y s z e b e n n é l t e g n a p kivívot t 
ó r i á s i j e l e n t ő s é g ű d i a d a l u t á n a 
S z u r d o k é s V u l k á n - s z o r o s o k k ö r 
n y é k é n m o s t P e t r o z s é n y b i r t o k á é r t 
folyik a ha r c . A r o m á n o k a t itt teg-
n a p F e t r o z s é n y t ö l d é l r e s z o r í t o t t u k 
v i s s z a S z é k e l y u d v a r h e l y , a r o m á n 
j e l e i l t é s d a c á r a , b i r t o k u n k b a n von . 
F o g a r a s t ó l é s z a k n y u g a t r a é s a z 
Ot t tó l é s z a k r a n a g y a r á n y ú h a r c o k 
v a u n a k f o l y a m a t b a n 

A nagyszebeni diadal. 
Sajlóhadlszállás. A nagyszebeni dia-

dalmas csata az erdélyi szászok régi fő-
városának a7. ellenségtől való megszaba-
dítását eredményezte. A román ezredek 
itt részben elpusztultak, részben pedig 
dél felé menekültek. Az döntötte el a 
napokon kcresztOl folyt óriási ütközetet, 
hogy n németeknek sikerült megkerülő 
mozdulattal hálbatámadniok a románo-
kat. A menekülő ellenséget Üldöző csa-
pataink tegnap az Olt völgyébe jutottak 
és az éllenség elkeseredett ellentállását 
legyőzve megszál l tuk a Vöröstorony-
szoros határmagas la ta i t . 

A görög krízis. 
Megalakult a forradalmi Kormány. 

Rotterdam. Kréta sziget fővárosában, 
Caneában Venizelost nagy ünnepélyes-
séggel fogadták. Népgyűlésen kimon-
dottak az ideiglenes kormány megala-
kulását. Venizelos beszédeben azt mon-
dotta, hogy a koronától azt kívánják, 
hogy a görög nemzet egységesen men-
jen harcba. Konstantin király nevének 
említését egyáltalán nem fogadiák tisz-
telettel. Ő t Krétában egyáltalán nem ls 
tekintik már királynak, s arckébét is 
mindenünnen eltávolitolták. Az ideigle-
nes kormány a caneai kormányzósági 
épületben székel. 

A z uj görög kormány. 
Genf . A H a v a s ü g y n ö k s é g je en t l 

A t h é n b ő l : Ven ize los e lnökle te a la t t 
m e g a l a k u l t G ö r ö g o r s z á g n e m z e t i 
k o r m á n y a , m e l y n e k f n g j a i : R e p u l l s z 
n be lügymin i sz t e r i , D a n g l l s z a h a d -
ü g y m i n i s z t e r ! , M i h a l o p u l o s z a köz-
g a z d a s á g i és D i o n l z o s z a p é n z ü g y -
min i sz t e r i t á rcáva l . 

Kormányválság Ausztriában. 
Bécs. őfelsége ma délelőtt külön ki-

hallgatáson fogadta Beck Miksa volt mi-
nisztert és Slcgliardt Rudolf titkos taná-
csost. Gróí Stürgkh osztrák miniszter-
elnök állása megrendült. 

Nagy l o u t a i í í í r ó Gyékényesen. 
Gyékényes. Tegnap délelőtt óriási 

méretű vasúti szerencsétlenség történt 
Gyékényes állomáson Az állomás terü-
letén hibás váltóállítás következtében két 
Máv. tehervonat összeütköződ. A két 
mozdony egymásba fúródott és 20, áru-
val zsúfolt teherkocsi pozdorjává törött. 
Emberéletben szerencsés véletlen folytán 
nem esett kár. A személyforgalmat azóta 
Gyékényesen (Nagykanizsa felé is) át-
szállással bonyolítják le. 

H ö f e r jelentése. 
Budapest, (Hivatalos) 

Keleti harctér: Románia ellem harcvonal: 
Nagyszebennét a románokat megvertük. A vá-
rostól délre és délkeletre fekvő magaslatok 
heves harcok után a szövetséges csapatok 
birtokába jutottak. A harc még nincs befe-
jezve. 

A Kárpátokban a harc tovább folyik. A 
helyzet változatlan. 

Terstyánszky vezérezredes hadseregénél 
tegnapelőtt összesen 41 orosz tiszt, több 
mint 3000 lőből álló legénység fogságba 
esett, 33 gépfegyvert és 2 ágyút zsákmányol-
tunk. 

Olasz hadszíntér: A Karszt-tensikon állá-
saink és a mögöttük fekvő területek ellen 
erős olasz tüzérségi és aknavetp lüz. A Flclms-
völgyi harrvonalon az ellenség tegrtip délután 
a sürü köd védelme alatt megtámadta a Oar-
dinált és a Clma Busa Altáf. Visszavertük. A 
Cimone hegycsúcs állandóan könnyű é$ ne-
héz tüzérségi tflz alatt áll. A mentéli mun-
kálatok ennek dacára sikerrel jártak. Derék 
csapatainknak nagy nehézségek után sikerült 
míg 7 teljesen kimerült olaszt kiásni és meg-
menteni. 

Délkeleti hadszíntér: A helyzet változatlan. 
Höfer, altábornagy. 

Mi lesz a télen 
o K n n l z s ú n e l h e l y e z e t t m e n e -

k ü l t e k k e l ? 
A s e g é l y e z ő b i z o t t s á g h a t á r o z a t a i . 

— Saját tudósilónktól. — 

Aki mostanában Nagykanizsa város utcáin 
vékonyka nyári ruhában didergő erdélyi me-
nekültet látott, — s van-e, akinek c látvány-
ban n»m volt része, — akarva, nem akarva, 
okvetlenül gondolt már arra, mi lesz ezekkel 
a szerencsétlenekkel egy-két hónap múlva, 
amikor a komoly tél köszönt ránk; miből 
lesz ezeknek meleg ruhájuk, Jó cipőjük, hon-
nan lesz nekik tüzelő anyagjuk, stb. * l b? 
Erre a sok kérdésre próbált elfogadható fe-
leletet adni a menekültek gyámolitására ala-
kult nagykanizsai bizottság tegnap délután a 
városházán tartott ujabb ülésén, ahonnét az-
zal a felemelő tudattal jöttünk el, hogy ezek 
a szörnyű kérdések valóban nem maradnak 
megoldatlan problémák. 

Dr. Rotschlld J»kab bizottsági elnök saj-
nálkozással konstatálta az ülés elején, hogy 
menekültjeink gondozásában még mindig 
nincs teljesen kialakult rendszer, noha eddig 
nekik már közel 10.000 korona segélyt kif i-
zetett a bizottság. Javaslatára elhatározták, 
hogy ezentúl csak az elnök és az egész akció 
fóintézője, Svmmer Náthán nyug. posta- és 
távirda főfelügyelő lennek jogosítva a rnc 
nekültek részére készpénzt vagy egyéb segélyt 
utalványozni és a bizottság többi tagjai e 
téten cwk javaslatokat tehetnek-. Eképpen 
nem fog többé előfordulni az az eset, hogy 
egyazon menekült a többiek rovására arány-
talan nagyságú segélyben részesülhessen. 

Sommer Náthán főfelügyelő ijesztő szám-
adatokat tárt a bizottság elé mindazon hiá-
nyokról, ai. ik a Kanizsán elhelyezett mintegy 
300 menekült téli szükségleteit alkotják, s 
amiknek fedezése teljesen a helybeli társada-
lomra vár. Elsősorban mintegy 20 waggon 
tűzifára lesz szükségük e szerencsétleneknek, 
ami a f elv igással együtt 20,000 koronánál 
többe fog kerülni. 

A cipőkérdés a másik nagy probléma. Leg-
alább 600 pár cipőre lesz szükségük, aminek 
párját minimálisan 30 koronával számítva, itt 
is 18,000 koronára lesz szükség. A lakásügy 
is még nagyrészt megoldatlan kérdés. Nagy-
kanizsa városában még mindig tömegszállá-
sokon van elhelyezve több száz menekült. A 
tOzifaproblémára vonatkozólag azt javasolja, 
hogy a bizottság táviratilag forduljon a kör-
nyékbeli két legnagyobb erdőtulajdonoshoz, 
dr. Batthyány-Strattmann M s i l ó és Eszlerházy 
Miklós hercegekhez, l u ^ y adományaikkal le-
gyenek e részben i társadalom segítségére. 

Dr. Rotschild Jikab elnök közli, hogy ed-
dig 16,000 koronát eredményezett a kanizsai 
gyűjtés, amiből {."iár mintegy 9000 koronát 
kiosztottak, a to*4bbi gyűjtés pedig legjobb 

csetber1 még 16,000 koronát eredményezhet, 
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Női kabátok, blúzok, rubakelmék, bársonyok, 
S Z Ő r m e - g a r n i t u r á k a legnagyobb választékban szerezhetők be 
Telefon 323. Barta éa Fllrat divat-nagyáruházában. 

A pénzzel tch i t Igen csínján kell bánni . In-
dítványozza, hogy ennélfogva a társadalmi 
pótdijak (fejenként és naponkén t 50 fillér) 
fizetését szüntessék be , mert kü lömben a 
kassza rövidesen kimerül és minden pénz 
csafc élelemre megy él . Áz indítványt helyes-
sel e l fogadták. 

Örömmel halloMák ezután a bizottsági ta-
gok FUitdi Jánosnak azon közlését , hogy 
Czubor Mátyás vármegyei fő jegyző kijelen-
tése szerint Za lavármegye tö rvényha tóságának 
szorgalmazása folytán a menekül tek napi és 
fejenkénti 1 korona ál lamsegélyét a kormány 
1 koroná 50 fillérre fogja felemelni. 

A Sommer Náthán által tett e lőter jeszté-
sekre a b izot tság az alábbi nagy je len tőségű 
határozatokat h o z t a : 

A bizot tság minden eshe tőségre számítva 
azonnal 5 w a g g o n fát rendel a menekül tek 
részére egy helybeli f ake reskedőné l , további 
5 v r g g o n fa beszerzésére pedig opciót sze-
rez. Azt a 4000 koronát , amit Az Est szer -
kesz tősége az általa eszközölt gyűj tés e red-
ményéből a Kanizsán elhelyezett menekü l -
tek részére a b izot t ságnak küldöt t , k izá ró-
lag c ipőbeszerzésre fordí t ják. A l akáskérdés 
megoldásá t a hatóságra bízzák, mert csak 
conek van m ó d j á b a n a s zükséges erélylyel 
e redményesen fellépni. Bat thyány S ' ra t tmann 
és Eszterházy hercegekhez távi ra toznak. 

Végül meleg elismeréssel hallgatták a bi-
zottságl tagok Sommer Ná thánnak arról szóló 
közléseit, hogy Klein Vilmos Petőf i -út i pék 
és felesége fá radságo t nem i i m e r ő b u z g ó s á g -
gal és á ldozatkészséggel végzik n a p o n t a órák 
hosszat a menekül teknek járó nagymennyiségű 
élelmiszer (liszt, kenyér , bab , s tb . ) k iosztását . 

H I R E K . 

még csak annyit , hogy a nagykanizsa i H a d -
segélyző öná l lósu lásának napja (1916. j anuár 
20) óta 16,000 ko rona bevételt teremtett és t 
tekintélyes ö s szegbő l egymlll ióötszázezer ci-
garet tát jut tatot t a ta la iak lövészárka iba . 

T i z e n n é g y k i s k a n l z s a l a s s z o n y t b e z á r -
n a k . Va lóságos m o n s f e - t á r g y a l á s folyt ma 
délelőtt Kiss La jos r endőrkap i t ány elölt. T i zen -
négy klskanizsal asszony állt egy c s o m ó b a n 
előtte a l eggya láza tosabb l l sz lpocsékolás v á d -
jával Jerhei ten. A mult hó elején é p p t n a b b a n az 
időben , amikor a város i lisztüzlet előtt véres 
ve rekedések folytak néhány deka lisztért, ez 
a t izennégy kiskanlzsal fehérszemély g a r m a d a -
szám sütö t te a l egf inomabb búzal i sz tből a 
kalácsot a c seh ka tonák részére . Nagy Fe rencné 
L. Nagy F e r e n c n é II., Matol lcs Juli, K o v á c s 
Lászlóné, Horváth J ó r s e f n é , Bogár Mari, Bogár 
Józsefné , Matol lcs Éva, Kel lermann Kati, Nagy 
Rozi, Tiszai Józse fné , Tiszai Jul i , C s a t l ó s 
Anna és Biliege Mari voltak a d í szes t á r s a ság 
tagjai , akik. mikor a r endőrök a k iskanlzsa l 
gyakor ló té ren a ka lácsá ru lás k ö z b e n te t ten-
érték őket , a r e n d ö r ö k köze led té re s zé t sza l ad -
tak, a rengeteg kalácsot ped ig e ldobál ták a 
rél füvébe . A rendőrök összeszed ték a 14 véka 
ka lácsot és azt az erdélyi menekül tek közöl t 
kiosztot ták, akik é p p a z n a p érkeztek Kiskani -
z s á n . Kiss La jos ; ndő rkap l t ány mind a 14 
amazont 5 — 5 napi elzárásra és 2 0 — 2 0 k o -
rona pénzbün te t é s r e Ítélte. S ami a l e g c s o d á -
la tosabb , az í téletben kivétel nélkül mind 
megnyugod tak . 

A NÉPTAKARÉKPÉI1ZTÁR 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG NAGYKAIIZSAN 

e l f o g a d t a k a r é k b e t é t e k e t 

D T nettó 4°)o kamatra. 
IA k a m a t a d ó t az Intézet v i se l i . I 

2500, 2900, 3100 
7500 és 7500 = 

literes jókarban lévő 

RAKTÁRI BOROS HORDÓ 
j u t á n y o s á r o n e l a d d . — A 
hordók esetleg kettévágva, kádaknak 
a l ka r j uknak is kerülhetnek elödÖM. 

Bővebb felvilágosítással szolgál 
Bet t lhe lm é s Quth cég 

Nagykanizsán. 

Tények bizonyítják!! 
hogy a legszerencsésebb számú 

o s z t á l y s o r s j e g y e k 

Milhoffer Kálmán 
JOriJegylrOdáJábDfl Zrínyi Mlklóa-u.42 
kaphatók, mert ott nyerték eddig 
Nagykanizsán a legtöbb ét leg-
nagyobb főnyereményeket, u. m. 
a 2 2 6 9 4 •*ámma»t a 4 0 0 . 0 0 0 
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fl k a n i z s a i H a d s e g é l y n Ó h a r m a d i k e t -
s x á m o l / U a . Amióta a Központ i Jóléti I rodá -
tól különvál t és pénzügyi leg Is Fa rkas Vilma 
jól bevált vezetése alá került, a minap már 
harmadik e lszámolásá t tartotta a nagykanizsa i 
Hadsegélyző az e célra választot t b izot tság 
előtt. M á j u s 9. óla, amikor a másod ik e l szá-
molás volt, 4765 koroná t gyűj töt t ez a nemes 
rendel te tésű intézmény. Ez ös szegbő l ped ig 
4685 koroná t kl is adot t a ha r co ló zalai k a -
tgnáknak öie lsége szü le tésnap ján cigaret tával 
való el látására. A közel ö tezer k o r o n a bevé -
telnek l e g n a g y o b b tétele a június 3 - l k á n az 
a rénában rendezet t nagys ikere ka tonaes té ly 
jövödelme 1555 korona , t ovábbá a sétatéri 
é | Közpon t kávéházi ka tonahangve r senyekbö l 
befo ly t 1059 korona , valamint rendes havi 
a d o m á n y o k b ó l egybegyűl t 590 ko rona . A 
fenti ö s s z e g b ő l 180.000 cigaret tá t csináltak a 
Csengery-ut) bo l t oc skában a Hadsegé lyző 
hölgyei, amibő l 130,000 et a harc tér re küld-
tek a két kanizsai háziezrednek, 40,000 et p e -
dig a Nagykanizsán ápo l t sebesül t ka tonák 
közöt t osz to t tak k L ^ t o s t a karácsonyi c lga -
re t takűldemények előte*«xatésének nagy gond ja i 
foglalkoztat ják F a r k a s Vilm#t,és h ö l g y g á r d á j á t . 
Eddig mindössze 56 ,000 kés t c igare t tá juk van 
csupán erre a célra, t o v á b b á csak 150 cso-
mag dohányuk. A kielégítésre váró nagy 
hiánynak fedezését nagyszabású szórakoz ta tó 
•süly rendezésével y^'lk e lérhetőnek. Végül 

K e n y é r l l s s t p ó t l ó a n y a g o k t e s z n e k . Ille-
tékes helyről közlik ve lünk , hogy va lósz ínű -
leg ez évben 1s sor ra ke rü lnek azok a k o r -
mányrende le t ek , amelyek a b u z a - és rozsliszt 
k ímélését cé lozzák és hogy az Idei 
e s z t e n d ő b e n minden va ló sz ínűség szerint 
szünk lesz az á t p a - és zabliszt f ogyasz t á sá -
ban . Ez a ké t rendbel i s z u r r o g á t u m a z o n b a n , 
é r tesü lésünk szerint , t isztán, Illetve kevere t le-
nül nem kerül ma jd fo rga lomba , h a n e m csu -
pán buzakenyér l lsz l te l vagy rozsliszttel m e g -
felelő a r á n y b a n keve rve és k izáróan kenyér -
kész l tés cél jaira . A b ú z á b ó l készült f inom 
tészlaliszt (nu l l ás ) és főzőllszt ke t tő s ) továbbra 
Is vál tozat lan marad és t isztán kerül forga-
lomba, e l lenben a búzábó l készült kenyérllszf 
és a rozsliszt (amely csak egy minőségben 
állíttatik e lő) a k i b o c s á t a n d ó rendelet szerint 
va ló a r ányban keverve lesz á rpa - , Illetve zab -
liszttel. 

gazdaság i 
zerint r é -

koronüt és még szúmos melIéknyeremétiyL 
Kísérelje meg tehát mindenki 

szerencséjét egy 
HILflOFFER-líle szerencseszdntmflL 
Az ú jonnan kezdődő sorsjáték 
I. oszt. húzása október ZJ-ZB-án, 
Sorsjegyek ára egész 12 K,fél6K, 
negyed 3 K, nyolcad 1 K 50 fillér. 
Eddigi t. vevőim eredeti számaikat kapöuü í i 

Játéktervek és lazdsl lajstromok Ingyen. 

MOZaOKHP-PALOTA 
Horgony t-nt 4. Tetafon 251, 

Felelős s z e r k e s z t ő : 
T 

Q O r t l . r l á t v á n . 

F IMÉÍ 

A felső kereskedelmi Iskola 
hallgatót között 

ellátás (eíéd-siicsoro) fejében 

I n s t r u k t o r t Keresek 
polgárista kislányomhoz. 

i i Oim a k i a d ó h i v a t a l b a n :-i 

Szombat és v a s t a p , szent . 30. és o k t M i 

Amerikai dráma 3 felvonásban. 

Harc az okmányokért Drám̂  
Égből jön az áldás umoros 

D e ü t s ö ú X r t t t ^ 
pélyes fogadtatása a Brémai kikötőben 

Előadások hétköznapokon 0 éa 0 órakor 
vaaAr- éa Ctnnapnapon 3, 5, 7 4a 0 órakor 

% Jau 
*rm*M • UaMtelaJdooottál OakoUrt-oyomda (Mto, é. OokfctTW) Mmumkm. 


